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ODBOR KANCELÁŘE PRIMÁTORA

ODBOR KANCELÁŘE PRIMÁTORA
Mgr. Tomáš Lang, vedoucí

V  rámci oddělení organizačního je zajišťována agenda Rady 
města Zlína (RMZ) a  Zastupitelstva města Zlína (ZMZ), ob-
čanské záležitosti, agenda názvosloví a místní orientace a ve 
středisku komunikace s  místními částmi i  provoz kanceláří 
místních částí, komisí místních částí a projekt participace Tvo-
říme Zlín. V rámci oddělení sekretariátů je zajišťována agenda 
primátora, náměstků primátora, členů rady města a  tajem-
nice úřadu, dále agenda zahraničních vztahů a  organizace 
významných akcí v gesci odboru. Hlavní činností oddělení au-
toprovozu je zabezpečení a zajištění přepravy osob a majetku, 
zajištění nákupu a oprav vozového parku radnice, a to včetně 
vedení agendy pojištění či PHM, zajištění provozu parkovišť 
u budov atd.
Odbor se každoročně podílí s dalšími subjekty na organizaci vý-
znamných akcí, jako např. přijetí hostů Mezinárodního festivalu 
filmů pro děti a  mládež, organizování Novoročního koncertu 
Zlínského kraje a statutárního města Zlína nebo na přípravě 
návštěv významných hostů a delegací z ČR i ze zahraničí. S ni-
zozemským městem Groningen pokračoval projekt Welcoming 
International Talent – Přijímání mezinárodních talentů. Úsek 
místních částí zabezpečil bezproblémové fungování kanceláří 
místních částí a  komisí místních částí. Další ročník projektu 
participace občanů pro „vnitřní“ město s  názvem „Tvoříme 
Zlín“ prošel všemi fázemi a na konci roku bylo občany elektro-
nickou formou vybráno k realizaci celkem 10 projektů.
V  jarních měsících odbor organizačně a  technicky zajistil pří-
pravu voleb do Evropského parlamentu, které proběhly v termí-
nu 24. a 25. května 2019.

Rada města Zlína
Počet zasedání:
- 25 řádných
- 3 mimořádné
- 2 927 přijatých usnesení
Srovnání počtu zasedání RMZ v  letech 2010 – 2019 včetně 
schválených usnesení:

Rok počet zase-
dání RMZ

počet přijatých 
usnesení

2014 39 3 588
2015 32 3 393
2016 31 3 277
2017 35 3 159
2018 32 2 770
2019 28 2 927

Dle jednotlivých oblastí se nejvíce materiálů a následně schvá-
lených usnesení týkalo majetku (pronájmy, prodeje, výkupy, 
směny – objektů, pozemků), na něj navazuje oblast bytová 
(prodeje, pronájmy bytů, garáží) a dále otázky související s eko-
nomikou a  financemi. Podstatná část materiálů se zabývala 
vyhlášením a uzavíráním výběrových řízení na veřejné zakázky 
a přidělováním dotací z fondů města Zlína.

Zastupitelstvo města Zlína
Počet zasedání ZMZ:
- 7 řádných
- 449 přijatých usnesení
Srovnání počtu zasedání ZMZ včetně schválených usnesení:

Rok počet zase-
dání ZMZ

počet přijatých 
usnesení

2015 7 503
2016 7 591
2017 7 515
2018 6 + 1 499
2019 7 449

Na 6. jednání ZMZ rezignoval na funkci zastupitele pan Ivo 
Valenta z hnutí Rozhýbejme Zlín, a to ke dni 13. 9. 2019. Na 
7. jednání ZMZ dne 24. 10. 2019 složil slib Ing. Jiří Procházka, 
MBA a nahradil tak Ivo Valentu ze stejného hnutí.
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KANCELÁŘE MÍSTNÍCH ČÁSTÍ
Celé území města Zlína je pokryto dílčími okrsky jednotlivých 
kanceláří místních částí.
V roce 2019 fungovalo 30 kanceláří místních částí.
Činnost pracovníků kanceláří má široký záběr, mj. spolupracují 
s Odborem životního prostředí a zemědělství při výběru míst-
ních poplatků ve vybraných kancelářích místních částí, zpra-
covávají přehledy požadavků na lokální opravy komunikací, 
chodníků, schodišť, kanálových vpustí či kontrolují funkčnost 
veřejného osvětlení. Podílí se na přípravě plánu zimní údržby 
a vyhodnocování zimní údržby prováděné společností Technic-
ké služby Zlín či připomínkují aktualizace jízdních řádů MHD. 
Ve spolupráci s Odborem životního prostředí a zemědělství se 
podílí na kontrole funkčnosti studní, kontrole stanovišť tříděné-
ho odpadu či hlášení černých skládek. Pracovníci pravidelně 
konzultují požadavky na údržbu městské zeleně či opravy dět-
ských hřišť se zástupci Odboru městské zeleně. Mezi význam-
né činnosti patří začlenění pracovníků kanceláří do systému 
krizového řízení města.

Sledovaný údaj 
v roce 2019

Počet sledova-
ných údajů ve 
30 kancelářích 
místních částí

Průměrný počet 
sledovaných údajů 

na 1 kancelář 
místní části

Zveřejněné mate-
riály ve vývěsních 
skříňkách, roznos 
či výlep v lokalitě 20 845 * 695
roční návštěvnost 4 058 135
řešené podněty 
občanů 4 480 149

*) zveřejněno v 93 vývěsních skříňkách
Kladně hodnoceným prvkem ze strany občanů je činnost pra-
covníků na údržbu, tzv. cestářů, kteří zajišťují v místních čás-
tech údržby chodníků, provádí nátěry zábradlí a laviček, udržují 
čistotu na zastávkách městské hromadné dopravy, podílí se na 
údržbě městské zeleně ve spolupráci s  příslušným odborem 
a provádí další práce drobného charakteru. V zimním období 
doplňují systém zimní údržby prováděné společností Technické 
služby Zlín. Činnost cestářů koordinují a kontrolují pracovníci 
kanceláří místních částí. V  roce 2019 fungovali cestáři v  25 
místních částech.

Veřejná setkání RMZ s občany místních částí
V roce 2019 se uskutečnilo 7 setkání členů rady města a zá-
stupců odborů MMZ s občany místních částí. Z každého veřej-
ného setkání je pořízen zápis, který je rozeslán na jednotlivé 
odbory a je zveřejněn na internetových stránkách města a ve 
vývěsních skříňkách v  dané části. Tento materiál obsahuje 
také úkoly směřované na kompetentní odbory, případně další 
organizace odpovídající za danou problematiku. Úkoly vyplýva-
jící z těchto setkání jsou sledovány a průběžně plněny a jsou 
zveřejněny webu města a ve vývěsních skříňkách v dané místní 
části. Ze setkání v roce 2019 vyplynulo 61 podnětů.

Počet úkolů z veřejných setkání v roce 2019 61
Odbor dopravy 38
Odbor životního prostředí a zemědělství 8
Odbor realizace investičních akcí 4
Odbor městské zeleně 5
Odbor kultury a památkové péče 1
Odbor kanceláře primátora 1
Oddělení prevence kriminality a sportu 1
Oddělení prostorového plánování 1
Oddělení krizového řízení a obrany 1
Městská policie Zlín 1

Úkoly se týkaly zejména této problematiky:
Místní část Salaš – 8.4.2019:
- oprav poškozených obrubníků podél hlavní komunikace; opra-
vy schodů u  č. p. 61; možnosti zřízení přechodu pro chodce 
od autobusové zastávky; slyšitelnosti VISO hlášení; prověření 
funkčnosti měřičů rychlosti; měření hlučnosti na komunikaci; 
zajištění kontroly tonáže vozidel projíždějících přes místní část; 
ořezu stromů podél komunikace Malenovice - Salaš; umístění 
patníků s odrazkami u komunikace Malenovice – Salaš; svozu 

bioodpadu; stavu komunikace k vodojemu; možnosti stálého 
úsekového měření rychlosti projíždějících vozidel.
Místní část Letná – 17.6.2019:
- informování a  komunikace s  občany o  možných variantách 
a  způsobu rekonstrukce ul. Bratří Sousedíků; průběžného 
informování občanů o  stavu rekonstrukce křižovatky Mostní 
– Březnická; informování občanů o předpokládaném termínu 
zahájení rekonstrukce a řešení dopravní situace na Letné v ná-
vaznosti na rekonstrukci a následné využití Zimního stadionu 
Luďka Čajky; zajištění prostoru pro setkávání občanů místní 
části Letná.
Místní část Prštné – 16.9.2019:
- výstavby chodníku ul. Hrabůvky; stavu potoka – ul. Kútiky; 
opravy lávky přes Dřevnici; stavu komunikace ul. Pod Strání; 
vybudování zastávky MHD v Prštném.
Místní část Jižní Svahy – 30.9.2019:
- prověření bezbariérových sjezdů na ulici Jílová; oprav chodní-
ků a schodiště vnitrobloku Podlesí I č. p. 4939 – 4945; insta-
lace světelného signalizačního zařízení na jednom z přechodů 
na ulici Pasecká; informování občanů o  termínu zahájení re-
konstrukce chodníku Čepkov – Slunečná; opravy podchodu na 
ulici Družstevní; ořezu modřínu a borovic na ul. Javorová u č. 
p. 4519; řešení pohybu štěpky ve svahu u  chodníku Čepkov 
– Slunečná; prověření stavu hrušní na ul. Okružní okolo č. p. 
4728; revitalizace přilehlého okolí a prostoru před I. segmen-
tem; úpravy pravidel pro čerpání SVJ z Ekofondu na úpravu ze-
leně před domy; revitalizace ul. Slezská a Moravská; umístění 
nádoby na bioodpad na ul. Slezská.
Místní část Štípa – 14.10.2019:
- zřízení sběrného dvoru pro lokality Štípa, Kostelec, Velíková; 
úprav vzdálenosti zastávek MHD; stavu kanalizace v ul. Medo-
vá; sečení břehů toku v ul. Zámecká; možnosti odkanalizování 
ul. U Hřiště; zlepšení stavu kanalizace v ul. Stará cesta; mož-
nosti napojení kanalizace z Velíkové na plánovanou kanalizaci 
ul. Velíkovská.
Místní část Mokrá, Zlínské Paseky – 11.11.2019:
- vybudování parkovacích míst u Evangelického kostela; vybu-
dování zálivu na zastávce MHD Na Drahách; informování obča-
nů o termínu zahájení rekonstrukce ul. Klabalská III; prověření 
a  informování občanů o  problematice fotbalového hřiště na 
Zlínských Pasekách; informování občanů o  termínu zahájení 
rekonstrukce chodníků ul. Mokrá II – IV; realizace vybudování 
nové cesty či případnou opravu komunikace ul. Pod Horkou; 
ořezu stromů mezi domy Mokrá II č. p. 152 a  154; opravy 
spojovacího chodníku mezi ul. Mokrá III a Mokrá IV; prověření 
majetkového stavu a oslovení farnosti Selesiánů Dona Bosca 
s žádostí o opravu kapličky na Zlínských Pasekách za přispění 
města Zlína; informování občanů o  opravě kapličky na Zlín-
ských Pasekách; informování občanů o úpravě Paseckého žle-
bu; vybudování parkovacích míst na ul. Mokrá I; oslovení Lesy 
ČR a VaK z důvodu společného řešení problematiky regulace 
toku Paseckého potoka.
Místní část Louky – 25.11.2019:
- instalace veřejného osvětlení k lávce k Unihobby; zřízení pře-
chodů pro chodce; výstavby domů soukromým investorem v ul. 
Náves; činnosti mobilní služebny Městské policie Zlín; měření 
rychlosti vozidel a tonáže projíždějících ul. Zadní luhy; výstavby 
další etapy protihlukové stěny; posílení linek MHD jezdících do 
Louk o víkendech.

Přehled plnění úkolů z veřejných setkání za rok 2019

splněno v r. 2019

bude provedeno v dalších letech

předáno organizaci odpovědné za danou 
problematiku

nevhodné řešení (např. z technických důvodů, 
majetkoprávních vztahů apod.)



4

ODBOR KANCELÁŘE PRIMÁTORA

KOMISE MÍSTNÍCH ČÁSTÍ
V roce 2019 pracovalo čtrnáct komisí místních částí, a to v lo-
kalitách Jaroslavice, Kostelec, Kudlov, Lhotka a Chlum, Louky, 
Lužkovice, U Majáku a Filmové ateliéry, Malenovice, Mladcová, 
Prštné, Příluky, Salaš, Štípa a Velíková. Na počátku roku byla 
opětovně zřízena Komise místní části Lužkovice, která v roce 
2018 zanikla. Pouze v jedné z patnácti příměstských částí, a to 
na Klečůvce, dlouhodobě není komise zřízena (ze strany obča-
nů není o zřízení komise zájem).
Komise ze svých jednání vyhotovují zápisy, které jsou pravidel-
ně předkládány Radě města Zlína.

Počet jednání komisí MČ v roce 2019

KMČ Počet
Jaroslavice 8
Kostelec 5
Kudlov 5
Lhotka - Chlum 10
Louky 8
Lužkovice 9
Malenovice 4
Mladcová 5
Prštné 5
Příluky 6
Salaš 5
Štípa 7
U Majáku a Filmové ateliéry 5
Velíková 5
Celkem 87

Přidělení finančních prostředků místním částem
Zastupitelstvo města Zlína schválilo rozdělení finančních pro-
středků v  celkovém objemu 25 mil. Kč pro jednotlivé místní 
části dle počtu obyvatel k 1.1.2019. Přidělené finance, stejně 
jako v předchozích letech, měly sloužit na financování výdajů 
dle doporučení jednotlivých komisí místních částí.
Komise pro rok 2019 zvolily 102 priorit. Z předchozích let bylo 
evidováno 75 akcí k  dokončení nebo pouze k  proúčtování, 
tj. celkem 177 akcí a aktivit. Tradičně největší počet akcí byl 
v kompetenci Odboru dopravy MMZ, Odboru městské zeleně 
MMZ a Odboru kanceláře primátora MMZ.
Priority, které komise zařadily:
•	opravy komunikací, opravy a budování chodníků, budování 

veřejného osvětlení nebo doplnění bodů veřejného osvětle-
ní, studie a projektové dokumentace akcí s předpokladem 
jejich realizace v následujícím období atd. (akce v kompe-
tenci Odboru dopravy MMZ),

•	opravy dětských hřišť, doplnění hracích prvků, osazení no-
vých laviček, údržby zelených ploch a  výsadby zeleně atd. 
(akce v kompetenci Odboru městské zeleně MMZ),

•	nákupy nadstandardní techniky, které používají cestáři na 
údržbu místních částí, vánoční osvětlení, nejčastěji pak 
podpory společenského a kulturního života v místních čás-
tech formou příspěvků na pořádání akcí (spolupráce komisí 
s místními spolky) – akce v kompetenci Odboru kanceláře 
primátora MMZ.

Konkrétně se k nejvýznamnějším akcím v roce 2019 řadí např. 
vybudování veřejného osvětlení na Návsi v  Loukách, rekon-
strukce chodníků ul. Švermova - Jerolímkovo náměstí v Male-
novicích, rozšíření chodníku ul. Potěhníkova v  Malenovicích, 
rekonstrukce chodníku mezi ul. Chelčického a třídou 3. května 
a spojovacího chodníku od č. p. 819 tř. Svobody po ul. Chel-
čického v Malenovicích, oprava chodníku ul. Bezručova v Ma-
lenovicích, oprava chodníku ul. Polní v  Malenovicích, opravy 
chodníků a komunikací v Příluku, rekonstrukce hřiště č. 412 
na Salaši, vybudování kontejnerových stání v  ul. Za Dvorem 
ve Štípě, oprava chodníku k  lávce z ul. Dolečky I  ve Štípě či 
rozšíření hřiště o pétanque v místní části U Majáku. Byly zpra-
covány území studie za účelem posouzení plochy pro výstavbu 
multifunkčního domu v Lužkovicích a  vypracována studie na 
vybudování parku U Majáku. Dále byla vypracována studie na 
rekonstrukci "Výletiště" ve Velíkové a  také studie na úpravu 
prostranství ul. Chmelnická v Prštném.

Odbor kanceláře primátora zveřejňuje informace o činnosti ko-
misí místních částí prostřednictvím zápisů z jednání. Informace 
na www.zlin.eu, v sekci občan – místní části a komise.
V  říjnu 2019 se uskutečnilo pracovní jednání zástupců rady 
města s předsedy komisí místních částí. Členové rady při jed-
nání představili investiční plán města na nadcházející období, 
financování místních částí do konce volebního období a také 
společně se zástupci komisí projednali systém spolupráce 
s místními částmi.
Odbor kanceláře primátora připravil jako poděkování již tra-
diční slavnostní setkání pracovníků kanceláří a  členů komisí 
místních částí se členy Rady města Zlína. Setkání s folklorními 
vystoupeními se uskutečnilo v prostorách kavárny 14|15 Baťo-
va institutu.

Spolupráce jmenovaných členů ZMZ s místními 
částmi

Jmenovaní členové ZMZ pro určené místní části:

MČ Člen ZMZ
Jaroslavice Mgr. Hynek Steska, Vojtěch Volf
Klečůvka Jana Bazelová
Kostelec František Pilka, Ing. Jiří Sukop
Kudlov MUDr. Miroslav Adámek, Jaromír Schneider
Lhotka a Chlum Bc. Kateřina Francová, Mgr. Pavel Simkovič
Louky Jana Bazelová, Bc. Milan Klajn
Lužkovice Mgr. Aleš Dufek, Miroslav Chalánek
Malenovice RNDr. Bedřich Landsfeld, Mgr. Aleš Dufek
Mladcová Ing. Jiří Jaroš, Jaromír Schneider
Prštné Vojtěch Volf, Ing. Mgr. Zuzana Fišerová
Příluky Josef Novák, Mgr. Miroslav Kašný
Salaš RNDr. Bedřich Landsfeld, Miroslav Chalánek
Štípa Mgr. Pavel Stojar, Michaela Blahová
U Majáku 
a Film. ateliéry Mgr. Pavel Simkovič, Ing. Jiří Jaroš
Velíková Michaela Blahová, MgA. Petr Michálek

Jmenovaní členové ZMZ se zpravidla účastní jednání příslušné 
komise místní části. V  místní části Klečůvka, kde není zříze-
na komise, jmenovaný člen ZMZ spolupracuje s pracovníkem 
kanceláře místní části. Jmenovaní členové ZMZ se ve většině 
případů zapojují a napomáhají s řešením problematiky přísluš-
né místní části. V závislosti na aktuálně řešené problematice 
se kromě jmenovaných členů ZMZ jednání některých komisí 
účastní i další členové ZMZ, pracovníci odborů Magistrátu měs-
ta Zlína, příp. další hosté.

TVOŘÍME ZLÍN – PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET
Projekt Tvoříme Zlín byl schválen RMZ v roce 2017. Participa-
tivní rozpočet pro „vnitřní“ místní části města Zlína je další 
moderní prvek aktivního zapojení občanů města Zlína do sprá-
vy věcí veřejných, který vhodně doplnil již nastavené, lety pro-
věřené a úspěšně fungující formy spolupráce SMZ s občany. 
Evaluace podaných návrhů byla provedena pracovní skupinou 
složenou ze zástupců vybraných odborů MMZ. Do veřejného 
hlasování postoupilo celkem 16 projektů.
Veřejného hlasování ze zúčastnilo téměř 1 600 hlasujících. Po 
jeho skončení byl vytvořen výsledkový žebříček „malých“ pro-
jektů a výsledkový žebříček „velkých“ projektů. Návrhy projektů 
byly seřazeny podle počtu získaných hlasů a na základě vytvo-
řených žebříčků došlo k rozdělení finančních prostředků, a to 
v pořadí od projektu, který získal nejvíce hlasů, až do vyčerpání 
přidělených financí. K realizaci postoupilo právě tolik vítězných 
návrhů, kolik se jich vešlo do stanovaného celkového rozpočtu, 
který byl u  malých projektů stanoven na dva miliony korun 
a u velkých projektů na tři miliony korun.
Realizovány budou následující vítězné projekty:

Malé projekty
−− Údržba a opravy schodů a chodníků (ul. Sokolská),
−− Dětská lanovka a terénní skluzavka na Podhoří,
−− Servisní cyklostojan,
−− Pracovna v parku,
−− Rekonstrukce veřejného osvětlení – Bartošova čtvrť,
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−− Každý si chce hrát (dětské hřiště Letná),
−− Komunitní kompostování,
−− Hřiště na pétanque (centrální park Jižní svahy).

Velké projekty
−− Zastávka Česká – etapa II,
−− Dětské hřiště Podvesná IX.

Dle radou schválené metodiky, vítězné projekty projektu Tvoří-
me Zlín, vybrané obyvateli města Zlína v rámci participativního 
rozpočtu, realizují a administrují příslušné odbory Magistrátu 
města Zlína. Předpokládaná doba realizace je 12 měsíců 
včetně přípravných prací, bude-li realizace vyžadovat územní 
rozhodnutí či stavební rozhodnutí, tak 24 měsíců.

VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU
Volby do Evropského parlamentu se konaly v pátek 24. května 
2019 a sobotu 25. května 2019. Místem konání voleb na úze-
mí města Zlína byly volební místnosti jednotlivých okrsků pro 
volby č. 1 – 74. Oficiální výsledky voleb byly zveřejněny až po 
uzavření všech volebních místností na území EU, a to v neděli 
26. května 2019. Veškeré organizační a  personální zajištění 
voleb ve Zlíně připravil Odbor kanceláře primátora.

Výsledky voleb do EU

Strana     Platné hlasy
číslo název celkem v %

1 Klub angažovaných nestraníků 2 580 0,10
2 Strana nezávislosti ČR 9 676 0,40
3 CESTA ODPOVĚDNÉ SPOLEČNOSTI 7 890 0,33
4 Národní socialisté 1 312 0,05
5 Občanská demokratická strana 344 885 14,54
6 ANO, vytrollíme europarlament 37 046 1,56
7 Česká str.sociálně demokrat. 93 664 3,95
8 Romská demokratická strana 1 651 0,06
9 Komunistická str.Čech a Moravy 164 624 6,94

10 Koalice DSSS a NF 4 363 0,18
11 SPR-Republ.str.Čsl. M.Sládka 4 284 0,18
12 Koalice Rozumní, ND 18 715 0,78
13 Volte Pr.Blok www.cibulka.net 4 752 0,20
14 NE-VOLIM.CZ 2 221 0,09
15 Pro Česko 2 760 0,11
16 Vědci pro Českou republiku 19 492 0,82
17 Koalice ČSNS, Patrioti ČR 1 289 0,05
18 JSI PRO?Jist.Solid.In.pro bud. 836 0,03
19 PRO Zdraví a Sport 7 868 0,33
21 Moravské zemské hnutí 3 195 0,13
22 Česká Suverenita 2 609 0,11
23 TVŮJ KANDIDÁT 1 653 0,06
24 HLAS 56 449 2,38
25 Koalice Svobodní, RČ 15 492 0,65
26 Koalice STAN, TOP 09 276 220 11,65
27 Česká pirátská strana 330 844 13,95
28 Svob.a př.dem.-T.Okamura (SPD) 216 718 9,14
29 ALIANCE NÁRODNÍCH SIL 1 971 0,08
30 ANO 2011 502 343 21,18
31 Agrární demokratická strana 4 004 0,16
32 Moravané 6 599 0,27
33 PRVNÍ REPUBLIKA 844 0,03
34 Demokratická strana zelených 14 339 0,60
35 BEZPEČNOST,ODPOVĚDNOST,SOLID. 2 583 0,10
36 Koalice Soukromníci, NEZ 8 720 0,36
37 Evropa společně 12 587 0,53
38 KONZERVATIVNÍ ALTERNATIVA 235 0,00
39 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 171 723 7,24
40 Alternativa pro Česk. Rep. 2017 11 729 0,49

Zdroj: www.volby.cz

Přehled zisků mandátů:

Strana Počet mandátů
číslo název abs. v %
30 ANO 2011 6 28,57
5 Občanská demokratická strana 4 19,05

27 Česká pirátská strana 3 14,29
26 STAROSTOVÉ (STAN) s regionálními 

partnery a TOP 09 3 14,29
28 Svoboda a přímá demokracie 

- Tomio Okamura (SPD) 2 9,52
39 Křesťanská a demokratická unie 

- Československá strana lidová 2 9,52
9 Komunistická strana Čech a Moravy 1 4,76

Zdroj: www.volby.cz

Volební účasti ČR, ZK a město Zlín:

Voliči 
v seznamu

Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Česká republika 8 316 737 2 388 304 28,72
Zlínský kraj 474 868 134 600 28,34
Město Zlín 155 557 45 200 29,06

Zdroj: www.volby.cz

OBČANSKÉ ZÁLEŽITOSTI
Primátor města Ing. et Ing. Jiří Korec se zhostil pravidelné 
návštěvy prvního zlínského novorozence ve zlínské porodnici, 
kde ho doprovázela pracovnice Odboru kanceláře primátora 
a  redaktorka Magazínu Zlín. Zde předal matce finanční dar 
v hodnotě 5 000 korun, hračky pro novorozence a květinu pro 
matku. První občánek města Zlína se narodil 2. ledna 2019, 
dívenka jménem Natálie Bartošová.
V tomto roce pracovnice Odboru kanceláře primátora zajistila 
prostřednictvím 55 dobrovolných spolupracovníků předání ky-
tičky a dárkového balíčku 2 326 jubilantům města Zlína, a to 
k jejich životnímu jubileu 75, 80, 85, 90 a více let.

Rok Počet jubilantů
2015 2137
2016 2140
2017 2208
2018 2235
2019 2 326

Sto let oslavili dva muži – Miroslav Zikmund a František Kužel, 
a dvě ženy – Ludmila Krátká a Vanda Hauserová. Gratulace se 
zhostil primátor města Ing. et Ing. Jiří Korec v doprovodu pracov-
nice Odboru kanceláře primátora a redaktorky Magazínu Zlín.
Náměstek primátora Mgr. Aleš Dufek v  tomto roce navštívil, 
společně s pracovnicí Odboru kanceláře primátora a redaktor-
kou Magazínu Zlín, 2x klienty Domova pro seniory na Burešově. 
Domov pro seniory v Lukově byl navštíven 4x. Všichni jubilanti 
obdrželi kytici, dárkový balíček či poukaz do lékárny a přání od 
primátora města Zlína. Pracovnice pro občanské záležitosti 
také v průběhu roku navštívila bývalé zlínské občany v Domo-
vech seniorů Napajedla, Luhačovice, Loučka a Nedašov.
V  měsíci květnu se konala dvě slavnostní pietní shromáždě-
ní, a  to k  74. výročí osvobození města Zlína a  k  135. výročí 
narození Dr. Edvarda Beneše, za přítomnosti zástupců města 
a přizvaných hostů. Dále se občané města Zlína mohli zúčast-
nit slavnostních pietních shromáždění u příležitosti 101. výročí 
Dne vzniku samostatného česko-slovenského státu a 30. výro-
čí Dne boje za svobodu a demokracii. Ostatní pietní vzpomínky 
byly uctěny v tichosti položením květinových darů.
V měsíci červnu pracovnice Odboru kanceláře primátora zorga-
nizovala předání finančního daru studentům na šesti fakultách 
Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně u  příležitosti jejich promocí. 
Vybraní studenti byli oceněni za vynikající studijní výsledky 
nebo přínosnou diplomovou práci Cenou primátora, kterou jim 
osobně předal zástupce SMZ.
V říjnu Český rozhlas a statutární město Zlín zorganizovali piet-
ní místo k uctění památky Karla Gotta a zajistili předání knihy 
kondolencí od občanů města Zlína.
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V měsíci prosinci se zúčastnil náměstek primátora Mgr. Pavel 
Brada, v doprovodu pracovnice Odboru kanceláře primátora, 
vánoční besídky v Dětském domově na Lazech. Šestnácti dě-
tem předal vánoční balíčky s kosmetikou a dárkovými poukazy 
do ZOO Lešná Zlín. Jedenáct vánočních balíčků s  hračkami 
dostaly i děti v Dětském Centru Zlín, Burešov.

NÁZVOSLOVÍ A MÍSTNÍ ORIENTACE
Komise pro názvosloví a místní orientaci MMZ se v průběhu 
roku 2019 na řádném jednání nesešla, členové komise se 
však vyjádřili k  návrhům na nově vzniklé ulice a  lokality na 
území města Zlína korespondenčně. Následně Zastupitelstvo 
města Zlína schválilo nové názvy ulic a  to ulici Kopce a ulici 
Na Větrově.

AGENDA ODDĚLENÍ AUTOPROVOZU
Oddělení spravuje agendu provozu 44 auto. Oproti roku 
2018 byl stav navýšen o  sedm nových vozidel, jedno bylo 
převedeno příspěvkové organizaci a dvě vozidla byla vyřazena 
a odprodána.

Přehled počtů vozidel:

typ vozidla 2018 2019
VW Passat CC 1 1
VW Passat 1 0
VW Caravelle 1 1
VW Transporter 1 0
VW Polo 1 1
Peugeot Partner 1 1
Toyota Hilux 2 2
Subaru Forester 1 1
Škoda Octavia II 2 2
Škoda Superb 1 1
Škoda Superb II 3 3
Škoda Fabia II 1 1
Ford Fiesta 1 0
Suzuki Jimny 1 1
Suzuki SX 4 3 3
Škoda Rapid spaceback 5 5
Suzuki Vitara 3 3
Škoda Fabia Combi 2 2
Škoda Fabia Combi II 2 2
VW Golf Variant 1 1
Ford Transit Connect 1 1
Fiat Ducato 1 1
Opel Vivaro 1 1
Škoda Yeti 1 1
Citroen Berlingo 1 1
Fiat Talento 1 1
Ford Connect tourneo 0 1
Mishubishi Eclipse cross 0 1
Škoda Fabia III 0 2
Škoda Fabia kombi III 0 3
celkem vozidel 40 44

Zakoupená vozidla v roce 2019

typ vozidla ks
Ford Custom Tourneo 1
Mitschubishi Eclipse cross 1
Škoda Fabia III 2
Škoda Fabia Combi III 3
celkem vozidel 7

Vyřazená a převedená vozidla v roce 2019

typ vozidla ks
VW Transporter 1
VW Passat 1
Ford Fiesta 1
celkem vozidel 3

AGENDA ODDĚLENÍ SEKRETARIÁTŮ
Oddělení sekretariátů zahrnuje agendy sekretariátů primáto-
ra, náměstků primátora, členů Rady města Zlína a tajemnice 
Magistrátu města Zlína. Oddělení zajišťuje komplexní spo-
lupráci a  koordinaci bezproblémového chodu sekretariátů 
a spoluúčast na akcích zajišťovaných Odborem kanceláře pri-
mátora. Kromě každodenních agend se oddělení podílí na or-
ganizačním zajištění různých významných akcí, návštěv, přijetí, 
slavnostních otevření apod. Součástí oddělení jsou i záležitosti 
protokolární a agenda zahraničních vztahů.

Oddělení organizovala akce:
•	Přijetí velvyslankyně Kanady v České republice Barbary C. 

Richardson,
•	Setkání se starosty obcí správního obvodu statutárního 

města Zlín,
•	Přijetí velvyslance republiky Singapur - Tan Soo Khoon,
•	Návštěva a  přijetí ministra vnitra České republiky Jana 

Hamáčka,
•	Administrativní zpracování návrhů na udělení Ceny města 

Zlína (CMZ) za rok 2018 – Cena města Zlína byla udělena 
prof. Ing. arch Evě Jiřičné, CBE za celoživotní dílo v oboru ar-
chitektury, za celoživotní šíření dobrého jména města Zlína,

•	Přijetí předsedy poslanecké sněmovny Radka Vondráčka,
•	Přijetí vnučky Dominika Čipery – Michelle Cipera,
•	Slavnostní přijetí a ocenění úspěšných žákyň ZŠ Křiby, které 

se staly mistryněmi ČR v házené základních škol,
•	Přijetí velvyslance Albánie – J. E. p. Ilirian KUKA,
•	Přijetí žáků ZŠ Štípa – Mezinárodní titul EKOŠKOLA,
•	Návštěva a přijetí ministryně financí Aleny Schillerové,
•	Přijetí konzula Ukrajiny Ivana Kholostenka,
•	Přijetí britského velvyslance – J. E. Nicholase Stewarta Archera,
•	Přijetí zástupců mateřských a základních škol z partnerské 

Jaroslavské oblasti,
•	Přijetí delegace firmy CHARTIA z Jaroslavli a Moskvy.
•	Oddělení spolupracovalo na přípravě akcí:
•	Novoroční koncert ZK a SMZ,
•	Komorní koncerty v obřadní síni,
•	Vyhodnocení Osobnosti neziskového sektoru,
•	Přijetí hostů 59. Mezinárodního festivalu filmů pro děti 

a mládež v Baťově vile
•	Přijetí sledge hokejistů v obřadní síni,
•	Přijetí účastníků 13. ročníku mezinárodního festivalu tance 

a muziky Zlínské besedování,
•	Přijetí studentů z partnerského polského města Chorzów,
•	Udělení Cen Vladimíra Karfíka.

WELCOMING INTERNATIONAL TALENT – VÍTÁNÍ 
ZAHRANIČNÍCH TALENTŮ
Město Zlín je projektovým partnerem v činnostech OP URBACT III 
sítě přenosu nazvané Welcoming International Talent – Přijímá-
ní mezinárodních talentů. Vedoucím městem projektu je zlínské 
partnerské město Groningen (Nizozemsko), dále je do projektu 
zapojeno město Magdeburg (Německo), Lovaň (Belgie), Debre-
cín (Maďarsko), Parma (Itálie) a Bílsko-Bělá (Polsko). Partnerská 
města v rámci projektu sdílejí společné problémy a výzvy v oblas-
ti služeb pro mezinárodní občany, bydlení, poskytování informa-
cí, integraci, ekonomickou účast a rostoucí používání angličtiny 
pro všechny uživatele města. Projekt je určen pro středně velká 
města, která společně připraví postup, jak přilákat mezinárodní 
talenty, a který tyto talenty udrží v daném městě spokojené a co 
nejdéle ekonomicky aktivní.
První fáze projektu proběhla v roce 2018, druhá fáze projektu 
započala a probíhá v  termínu od do 4. 12. 2020: V rámci ní 
proběhlo v Debrecínu zahajovací setkání koordinátorů z měst 
zapojených do druhé fáze projektu. Další setkání koordinátorů 
z partnerských měst konala ve Zlíně, Itálii, Německu a Polsku.
Uskutečnila se také čtyři setkání s  tzv. místní skupinou UR-
BACT, která je klíčovým hráčem projektu. Na místní bázi se do 
projektu Welcoming International Talent zapojili zástupci veřej-
ného sektoru, podniky, organizace i vzdělávací instituce, jako 
je např. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Důležitými členy jsou 
rovněž místní cizinci.
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KOMISE PRO MEZINÁRODNÍ STYKY, CESTOVNÍ 
RUCH A EU
Komise pro mezinárodní styky, cestovní ruch a EU Rady města 
Zlína se v průběhu roku 2019 řádně sešla čtyřikrát.

FOND PRO MEZINÁRODNÍ STYKY
Rozpočet Fondu pro mezinárodní styky na rok 2019 činil 254 
tis. Kč. V roce 2019 bylo mezi 9 žadatelů rozděleno 190 tis. Kč. 
Zbývající nevyčerpaná částka byla převedena do roku 2020.

Poř. 
číslo

Příjemce IČ: Účel Kč

1 Střední průmyslová škola polytech-
nická – Centrum odborné přípravy

14450500 Baťův Zlín a putování po stopách známých osobností 
spojených s městem – výměnný pobyt spřátelených 
škol z partnerských měst Zlín – Chorzów

40 000

2 Volejbalový sportovní klub Zlín, z.s. 00567931 Jarní mezinárodní volejbalový turnaj starších žákyň Zlín x Chozrów 28 000
3 Střední průmyslová škola Zlín 559482 Výměnný pobyt žáků – autobusová doprava do Belgie 45 000
4 Obchodní akademie TB 

a VOŠ ekonomická Zlín
566411 Projekt Common Paths to Independence 49 000

5 Střední průmyslová škola Zlín 559482 Výměnný pobyt žáků – ubytování učitelů z part.školy – Belgie 10 000
6 Atletický klub Zlín, z.s. 350834 Atletický mítink pro mládež a dospělé – Memoriál 

P. Kozubka, O.Kalužové a H.Richter v Chorzówě
18 000

7 Atletický klub Zlín, z.s. 350834 Atletický mítink ve Zlíně, žadatel odstoupil od smlouvy 0
8 Machalíková Šárka FO Propagace města Zlína a navazování potenciálních 

vztahů s partnerskými městy v rámci evropské distribuční 
dítě Use-it Meeting, nesplněny podmínky výzvy

0

9 Machalíková Šárka FO 2. edice USE-it mapy Zlín – stažení žádosti 0
Celkem  190 000

Cestovatel Miroslav Zikmund oslavil stovkuCenu města Zlína získala architektka Eva Jiřičná

OKP zajišťuje organizaci pietních aktů, voleb i předání dárků zlínským jubilantům



8

ODBOR EKONOMICKÝ

ODBOR EKONOMICKÝ
Ing. Jana Holcová, vedoucí

Od 1. 8. 2019 byl Odbor ekonomiky a majetku změnou orga-
nizační struktury rozdělen na Odbor ekonomický a Odbor ma-
jetkové správy.

Oddělení rozpočtu a controllingu

Rozpočet statutárního města Zlína v roce 2019
Rozpočet statutárního města Zlína na rok 2019 byl schvá-
len ZMZ na zasedání dne 13. 12. 2018 usnesením ZMZ 
3/1Z/2018. V  průběhu roku 2019 docházelo průběžně ke 
změnám rozpočtu v jednotlivých položkách a paragrafech pro-
střednictvím schvalovaných rozpočtových opatření.
Důvodem k těmto změnám bylo jednak postupné navyšování 
příjmů a výdajů o částky účelových dotací z Krajského úřadu 
Zlínského kraje, státních fondů či přímo z  rozpočtů minister-
stev, které pak z městského rozpočtu plynuly k předem určené-
mu využití, dále zahajování nových investičních akcí a úpravy 
ve financování vyplývající z  legislativních změn, nutnost dofi-
nancování provozních potřeb, jejichž navýšení nebylo možno 
v době tvorby rozpočtu předvídat apod.

Počet řádků rozpočto-
vých zápisů(rok)

2017 2018 2019

schválený rozpočet  2 979 3 172 3 174
rozpočtová opatření  8 591 8 992 9 376
z toho:
rozpočtová opatření RMZ, ZMZ  2 986 2 974 2 799
interní rozpočtová opatření  5 605 6 018 6 577
Celkem  11 570 12 164 12 550

Činnost Finančního výboru ZMZ
Finanční výbor je pětičlenný a  předsedou finančního výboru 
pro volební období 2018–2022 je Ing. David Vychytil.

Příspěvkové organizace zřízené SMZ, 
spravované OEaM

Název organizace IČ
Městské divadlo Zlín, p. o. 00094838
ZOO a zámek Zlín – Lešná, p. o. 00090026

Obchodní společnosti statutárního města Zlína, 
v nichž má k 31. 12. 2019 statutární město Zlín 
majetkový podíl

Název společnosti  IČ Majetkový 
podíl v %

Technické služby Zlín, s.r.o. 60711086 100
Technické služby Zlínsko, s.r.o. 03299864 100
Teplo Zlín, a.s. 25321226 100
Správa domů Zlín, spol. s r.o. 26271010 100
STEZA Zlín, spol. s r.o. 26270986 100
Lesy města Zlína, spol. s r.o. 28342054 100
Nemovitosti města Zlína, spol. s r.o. 28342038 100
Dopravní společnost Zlín – Otroko-
vice, s.r.o. (společný obchodní podíl 
s obcí Želechovice nad Dřevnicí) 60730153 87
Pohřebnictví Zlín, spol. s r.o. 47901519 100
Berani Zlín, s.r.o. 25566016  49
Vodovody a kanalizace Zlín, a.s. 49454561  46,25
Bytové družstvo Podlesí 26295563  0,03
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Obecně prospěšná společnost SMZ, v níž má 
k 31. 12. 2019 statutární město Zlín majetkovou 
účast

Název společnosti  IČ Majetkový 
podíl v %

Filharmonie Bohusla-
va Martinů,o.p.s. 27673286 50

Oddělení účtáren/Středisko finanční 
účtárna

Rok 2017 2018 2019
Přehled o počtu zpracovaných druhů účetních dokladů
Dodavatelské faktury 13 321 14 095 13 700
Odběratelské faktury 2 193 2 311 1 943
Platební poukazy 9 974 10 196 9 960
Pokladní doklady 29 330 27 267 24 943
Počet bankovních 
účtů SMZ 84 84 89
Platební terminály pro bezhotovostní platby
Počet terminálů 4 10 12
Počet transakcí 37 3 195 8 617
Hodnota transakcí 33 tis. Kč 2,1 mil. Kč 5,6 mil. Kč

Oddělení účtáren/Středisko majetková 
účtárna

Přehled stavu majetku:

SU Název účtu Pořizovací cena

012
Nehmotné výsledky 
výzkumu a vývoje 532 918,02

013 Software 75 258 174,69
014 Ocenitelná práva 2 360 670

018
Drobný dlouhodobý 
nehmotný majetek 3 338 794,86

019
Ostatní dlouhodobý 
nehmotný majetek 28 984 274,50

021 Stavby 6 604 769 603,12

022
Samostatné movité věci 
a soubory movitých věcí 443 252 265,01

028
Drobný dlouhodobý 
hmotný majetek 184 965 142,23

029
Ostatní dlouhodobý 
hmotný majetek 1 465 206,06

031 Pozemky 3 678 951 569
032 Kulturní předměty 16 378 751
036 Majetek určený k prodeji 26 979 730

Celkem                                         11 067 237 098,49

OEM spravuje příspěvkovou organizaci ZOO, Zámek Zlín-Lešná a také příspěvkovou organizaci města Městské divadlo Zlín
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ODBOR MAJETKOVÉ SPRÁVY
Ing. Eva Husáková, vedoucí

Odbor byl zřízen k 1.8.2019. Přešla na něj část agendy dosa-
vadního Odboru ekonomiky a majetku, a  to oddělení pozem-
kové a nebytové správy a oddělení bytové správy, dále převzal 
správu nemovitostí od některých odborů. Kompetence sou-
středěné do nového odboru byly rozděleny mezi tři oddělení: 
pozemkové správy, správy bytových domů a správy nebytových 
domů. Některé agendy byly historicky zajišťovány dvěma oddě-
leními, výrazné je propojení s Odborem vnitřní správy. Zřejmě 
po celý následující rok bude probíhat konsolidace činností, 
upřesňování procesů a dělení kompetencí jak mezi odděleními 
v rámci odboru, tak mezi odborem a dalšími odbory magistrátu.

Oddělení pozemkové správy
Činnost oddělení spravuje pozemky města po majetkoprávní 
stránce, která zahrnuje prodej, směnu, bezúplatný převod, ná-
jem, pacht, výpůjčku či výprosu, výkup, zřizování věcného bře-
mene (služebností), předkupního práva a mnoho dalších čin-
ností, to vše v souladu s usneseními orgánů města. Výjimkou 
jsou pozemky přímo související s  pozemními komunikacemi, 
které jsou v kompetenci Odboru dopravy.
Jednou z nejvýznamnějších položek v činnosti oddělení co do 
počtu projednaných žádostí a následně uzavřených smluv je 
uložení technické infrastruktury na pozemky ve vlastnictví 
města, a  to formou nájemní smlouvy či zřízením služebnosti 
inženýrské sítě za účelem vedení přípojek či hlavních rozvod-
ných zařízení. Další významnou agendou je také majetkopráv-
ní vypořádání pozemků zastavěných přístavbami baťovských 
domků či stavbami soukromých objektů. Oddělení poskytuje 
za statutární město Zlín součinnost při šetřeních iniciovaných 
Úřadem pro zastupování státu ve věcech majetkových, Stát-
ním pozemkovým úřadem či Katastrálním úřadem pro Zlínský 
kraj. Dále se pracovníci účastní jednání při zjišťování průběhu 
hranic pozemků v  rámci realizace komplexních pozemkových 
úprav. Do 31. července mělo oddělení v gesci také oblast ná-
jemních vztahů k  nebytovým prostorám a  budovám, tu však 
koncem roku kompletně předalo na nově vzniklé oddělení 
správy nebytových prostor.

Majetková komise RMZ
Komise se sešla 11krát ve složení: předseda David Vychytil, 
náměstek primátora Pavel Brada, členové Zuzana Fišerová, 
Milan Foukal, Adam Hykl, Jaroslav Juráš, Zdeněk Lacina, Zde-
něk Mikel, Richard Nesvadba, František Pilka, Kamil Šimeček. 
Majetková komise projednává především žádosti o  prodeje, 
nájmy a  výpůjčky pozemků. V  roce 2019 projednala celkem 
352 majetkoprávních případů.

Přehled uzavřených smluv-
ních vztahů u pozemků

2018 2019

Kupní smlouvy – pozemky 88 81
Směnné smlouvy 3 6
Darovací smlouvy, smlouvy 
o bezúplatném převodu 2 3
Nájemní smlouvy – pozemky (inž. sítě, 
přístavby, komerční nájmy, pod stavbou) 114 150
Nájemní smlouvy – pozemky pod garážemi 39 53
Nájemní smlouvy – pozemky 
pro zahrádkářské účely 33 36
Pacht zemědělské půdy 3 3
Smlouvy o výpůjčce – pozemky 128 130
Smlouvy o uzavření budoucí 
smlouvy – věcná břemena 95 90
Věcná břemena ke vkladu do KN 86 82
Smlouvy budoucí kupní (pozemek) 11 18
Smlouvy o právu provést stavbu 8 7
Dodatky ke smlouvám o výpůjčce pozemku 47 18
Dodatky ke smlouvám o nájmu pozemku 27 20
Smlouva o postoupení smlouvy 1 1
Dodatky ke smlouvám o uzavření 
budoucí kupní smlouvy (pozemek) 10 6
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Přehled uzavřených smluv-
ních vztahů u pozemků

2018 2019

Dodatky ke smlouvám o uzavření bu-
doucí smlouvy – věcná břemena 2 11
Dodatky ke smlouvám směnným 1 1
Dohody o skončení nájmu pozemku 3 1
Dohody o skončení výpůjčky pozemku 6 3
Celkem 781 720

Vybrané majetkoprávní úkony:
−− majetkoprávní vztah (smlouva o právu umístit) pro umístění 
lavičky Václava Havla na Gahurově prospektu

−− směnná a darovací smlouva s fyzickou osobou v k. ú. Přílu-
ky u Zlína na ul. Broučkova ve Zlíně, v  jejímž rámci město 
získalo bezúplatně do vlastnictví nově vybudovanou stavbu 
parkoviště s deseti parkovacími místy

−− výpůjčka objektu a pozemků v k. ú. Příluky u Zlína (budova 
bývalého DDM Astra) na dobu 25 let pro Sociální služby pro 
osoby se zdravotním postižením, příspěvkovou organizaci, 
jejímž zřizovatelem je Zlínský kraj

−− smlouva o budoucí smlouvě o nájmu k pozemkům v k. ú. 
Zlín na ul. Mostní pro Centrum služeb a  podpory Zlín pro 
výstavbu objektu pro poskytování sociální služby – sociální 
rehabilitace (pobytová forma)

−− výpůjčka a  smlouva o  právu provést stavbu s  firmou Ri-
verfront Gardens, s.r.o., které řeší umístění např. veřejných 
chodníků, sjezdů, parkovacích ploch pro obyvatele komple-
xu, ploch zeleně a sadových úprav v souvislosti s výstavbou 
bytového komplexu na Tyršově nábřeží a ul. Smetanova

−− výpůjčka a smlouva o právu provést stavbu s firmou Down-
town Invest, s.r.o., které řeší umístění vjezdu do garáží 
a rekonstrukci stávajícího veřejného chodníku v souvislosti 
s výstavbou bytového domu na ul. Čepkovská

−− výkupy pozemků v k. ú. Malenovice u Zlína pro rozšíření hřbi-
tova v Malenovicích

Oddělení správy bytových domů
V únoru rada města rozhodla o zvýšení nájmů v některých byto-
vých domech, a to k 1.1.2020, v prosinci pak o zvýšení nájmů 
za garáže a  garážová stání. Na základě smluv o  smlouvách 
budoucích došlo k  prodejům bytů v  domě Podlesí IV 5302. 
Pokračovaly rekonstrukce a opravy bytového fondu a vylepšení 
nevyhovujícího stavu podzemních parkovacích stání. Oddělení 
pracovalo na koncepci bydlení a aktualizaci pravidel pro nájem 
bytů pro seniory a zdravotně postižené osoby v bytech v majet-
ku SMZ. Změnou byl převod agendy nebytových prostor v by-
tových domech pod oddělení správy nebytových dom. Začala 
také příprava družstevního bydlení, pro tento typ výstavby byla 
vytipována lokalita U Slanice, a to na místě stávajícího bytové-
ho domu, který je určen k demolici.

Komise bytového hospodářství RMZ
V  roce 2019 se komise sešla osmkrát, pracovala ve složení: 
předseda Pavel Simkovič, náměstkyně primátora Kateřina 
Francová, členové Marek Jurča, Karel Kolínský, Lenka Mrlíko-
vá, Svatava Nováčková, Marek Staník, Jaromír Šebík, Jiří Tep-
linec, Vojtěch Volf a Josef Vysloužil. Komise projednává téměř 
všechny záležitosti, o nichž následně rozhoduje rada či zastu-
pitelstvo města. Jde především o přidělování městských bytů, 
ať už v řádném či mimořádné režimu, pronájem garáží a gará-
žových stání, výpovědi z nájmu z důvodu porušování domov-
ního řádu (soužití s ostatními nájemníky, udržování pořádku, 
hlučnost apod.). Projednáván byl také přehled výdajů na bytový 
fond a počtu žádostí o nájem bytu, návrh nových pravidel pro 
seniory a  osoby se zdravotním postižením, zvyšování nájmů 
u bytů a garáží a garážových stání.

Pronájem bytů
Počátkem roku 2019 čítal bytový fond města ve správě naše-
ho oddělení 2035 bytů. Pronájem bytů byl uskutečňován dle 
příslušných pravidel pro daný typ bytu (startovací, nájemní, 
pro seniory a osoby se zdravotním postižením), pravidla v roce 
2019 nedoznala změn.
V únoru rada města rozhodla o zvýšení nájmů od 1. 1. 2020 
o 20 % u bytů v některých domech (Vodní 4201–4210 (nástav-
ba), Kamenná 3854 (nástavba), Podlesí IV 5302 (vyjma členů 

BD Budovatel) a Podlesí IV 5348, 5349, 5375, 5376, Slezská 
5258.) V bytových domech Středová 4786, Okružní 4699, Nad 
Ovčírnou IV 344 jde u stávajících uzavřených nájemních smluv 
u  zrekonstruovaných bytů o  zvýšení na částku 79,53 Kč/
m2. Zvýšení nájmů se týkalo také bytů v domech pro seniory 
a osoby se zdravotním postižením v lokalitách Broučkova 292 
a 5352, Družstevní 4509, Masarykova 1242 a Zálešná I 4057. 
Prakticky šlo o vyhotovení 715 dodatků ke smlouvám a jejich 
aktukalizace.

BYTY
Startovací Běžné Senioři a OZP

2018 2019 2018 2019 2018 2019
Počet bytů dané 
kategorie 30 30 1 574 1 539 443 443
Počet evidova-
ných žádostí 
k 1. 1. 4 6 242 236 340 442
Počet nově 
podaných žádostí 6 2 106 97 134 68
Žádosti vyřazené 
ze seznamu 0 0 5 89 15 22
Nově prona-
jaté byty 4 2 107 69 17 52

Přehled podaných žalob, 
výpovědí a dalších úkonů

2018 2019

Žaloby o vyklizení bytu 7 4
Výpovědi z nájmu 2 3
Neprodloužené nájemní smlouvy 7 2
Návrhy na nařízení exekuce vyklizením bytu 2 3
Provedené exekuce v bytech 4 6
Převody členských práv a povinností 
k Bytovému družstvu Podlesí 8 2

Uzavřené smluvní vztahy a další úkony 2018 2019
Nájemní smlouva na byty – nový pronájem 109 69
Nájemní smlouva na byty pro seniory a OZP 17 52
Dodatek k nájemním smlouvám na byty 418 823
Dodatek k nájemním smlou-
vám pro seniory a OZP 11 344
Dohoda o ukončení nájmu bytu 36 43
Dohoda o ukončení nájmu bytu-
-senioři a zvláštního určení 17 24
Návrh na zrušení trvalého pobytu 37 0
Dohoda o složení jistoty na byty 6 10
Dohoda o splátkách a uznání dluhu 1 0
Dohody ostatní 1 2
Celkem 736 1367

Prodej bytů
V roce 2019 došlo k prodeji bytů v domě na Podlesí IV 5302, 
a  to na základě smluv o smlouvách budoucích kupních. Pro-
dej bytů nejpozději do šesti měsíců po uplynutí dvaceti let byl 
schválen zastupitelstvem města v  roce 1999. Bylo prodáno 
33 bytů z  celkového počtu 83 bytů. Byty tedy od 2.12.2019 
spravuje Společenství vlastníků Podlesí IV 5302 ve Zlíně, které 
město s novými vlastníky založilo za účelem zajišťování správy 
domu. Nájemníci, kteří nemají se statutárním městem Zlínem 
uzavřenu smlouvu o uzavření budoucí kupní smlouvy, budou 
užívat byt tak jako doposud formou nájmu. Prodány byly i dva 
byty v  baťovských domcích. Pro město je neefektivní domky 
opravovat, jakmile se uvolní, jsou nabízeny k prodeji. Na dom-
ky v  bývalém koridoru Obchvatu Zálešné se vztahuje právo 
předkupní.

Uzavřené smluvní vztahy a další úkony 2018 2019
Kupní smlouva – bytové jed-
notky, dvojdomky 3 35
Potvrzení o zániku věcné-
ho práva předkupního 23 37
Smlouva budoucí na odkoupení byto-
vých jednotek a rodinných domů 1 1
Dodatek k budoucí kupní 
smlouvě na prodej bytu 0 1
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Družstevní bydlení
Po vzoru města Brna připravujeme družstevní výstavbu, která 
se jeví jako vhodný model pro podmínky města jako veřejno-
právní korporace. Rada města schválila základní rámec, bylo 
vytipováno několik lokalit. Jako nejvhodnější pro zahájení to-
hoto typu výstavby byla zvolena lokalita Slanice (Podhoří). Pů-
vodní dožilý objekt ze 40. let bude zdemolován, na jeho místě 
vyroste nový dům s 30 bytovými jednotkami.

Nájem garáží a garážových stání
Ve správě oddělení bylo v roce 2019 celkem 870 garáží a gará-
žových stání. V prosinci rada města rozhodla o zvýšení nájmů 
za garážová stání, u kterých byl nájem za měsíc menší než 500 
Kč + DPH, a garáží, u kterých byl nájem za měsíc menší než 
700 Kč + DPH, a  to od 1.4.2020 a v souladu se stávajícími 
Pravidly pro nájem garáží a garážových stání a prodej garáží 
v majetku statutárního města Zlína.

Garáže a garážová stání 2018 2019
Nově uzavřené nájemní smlouvy 36 44
Ukončení nájemních smluv 3 6

Opravy a investice
Kromě běžných oprav, které většinou zahrnují výměny zaři-
zovacích předmětů po životnosti, výměnu žárovek v  garážích 
a společných prostorách domů, pravidelné revize výtahů, hyd-
rantů, ručních hasicích přístrojů, elektroinstalace aj, oddělení 
řešilo i  několik havarijních situací, např. např. Okružní 4699 
– odčerpání zatopeného suterénu, výměnu frekvenčního mě-
niče a brzdového odporu výtahu v bytovém domě Vodní 4202, 
Oprava bytu po požáru Středová 4786/314.
Proběhla výměna vodoměrů, oprava hromosvodu a uzemnění 
domu na Okružní 4699, Nad Ovčírnou 344 – rekonstrukce 
koupelny, Oprava bytového domu na Školní 3297.
Pokračovaly také modernizace bytů v  domech Družstevní 
4509, Okružní 4699, Středová 4786 a Vodní 4201–4210. Mo-
dernizace bytů probíhá etapovitě, při určitém počtu uvolněných 
bytů je vyhlášena veřejná zakázka. Tento postup bychom chtěli 
uplatňovat i v následujících letech.
Největší akcí roku byla jednoznačně rekonstrukce bytového 
domu Vodní 4201–4210, která zahrnovala výměnu hlavních 
technických rozvodů domu a  kompletní rekonstrukci 17 vol-
ných bytových jednotek. Bytový dům Zálešná I  4057 (Drofa) 
také prochází postupnou modernizací. Dům je však památko-
vě chráněný a podmínkou orgánu památkové péče pro další 
etapu rekonstrukce je zachování jednoho bytu v  původním 
stavu. V bytě by mohla probíhat reminiscenční setkání seniorů 
a  jistě se stane cílem turistů, kteří jezdí do Zlína za unikátní 
funkcionalistickou architekturou. V tomto roce byla na základě 
přípravy v  předchozích letech, zahájena oprava podzemních 
parkovacích stání PPS 1–4 na JS. Tyto objekty nejsou v dobrém 
technickém stavu, celková rekonstrukce však výjde řádově na 
stovky milionů Kč. V rámci částečného řešení byla vyměněna 
elektroinstalace, která byla v  havarijním stavu (Na Honech, 
Podlesí). Zároveň došlo k výměně vstupních vrat do podzem-
ních garáží za automatizovaná.

Opravy a investice 
do bytového fondu

2018 2019

Opravy 12 900 000 Kč 48 800 000 Kč
Investice 29 200 000 Kč 9 100 000 Kč
Celkem 37 487 000 Kč 57 998 000 Kč

Nejvýznamnější opravy a investice oddělení správy 
bytových domů v roce 2019

Rekonstrukce bytového domu 
Vodní 4201–4210 35 000 000 Kč
Modernizace bytů v bytových domech 
Družstevní, Středová, Okružní 8 400 000 Kč
Sanace střešní nástavby bytového 
domu Středová 4786 3 400 000 Kč
Rekonstrukce podzemních 
parkovacích stání PPS 1–4, Jižní 
Svahy (elektroinstalace) 2 500 000. Kč
Výměna vodoměrů v bytových domech 2 300 000 Kč

Oprava hromosvodu a uzemnění 
domu Okružní 4699 400 000 Kč
Oprava bytového domu Školní 3297 400 000 Kč
Oprava bytu po požáru Středová 4786 300 000Kč

Oddělení správy nebytových domů
Postupně přebíralo agendu nebytových prostor a budov od Od-
boru vnitřní správy, Odboru kultury a památkové péče, Odboru 
sociálních věcí, Odboru školství a také obou dalších oddělení 
Odboru majetkové správy. Ke konci roku tak oddělení spravo-
valo více než 200 budov a  jednotlivých nebytových prostor, 
v nichž kromě podnikatelských subjektů působí v hojné míře 
také neziskové organizace, zejména z  oblasti sociální a  kul-
turní. Naopak Odbor majetkové správy předal Odboru vnitřní 
správy budovy soudu a  zámku. Oddělení správy nebytových 
domů bude nadále pro Odbor vnitřní správy zajišťovat agendu 
smluvních vztahů. Velmi úzká spolupráce probíhá především 
s  oddělením správy bytových domů, a  to při technické sprá-
vě a agendě vyúčtování energií nebytových prostor v bytových 
domech, které spravuje buď společenství vlastníků jednotek 
(SVJ), nebo statutární město Zlín (SMZ) jako vlastník.
Hlavní činnost oddělení spočívá v  kompletní správě všech 
svěřených objektů a  nebytových prostor zahrnující smluvní, 
ekonomickou a účetní agendu, předávání a přebírání prostor 
a budov, sledování jejich technického stavu, zajišťování revizí, 
oprav, komunikaci s nájemníky, projektanty a dodavateli pra-
cí. Oddělení tedy začalo pracovat na pasportizaci po stránce 
technické i  administrativní. Oddělení započalo práce na mo-
dernizaci uvolněných nebytových prostor v objektech na ulici 
Dlouhá a Broučkova.

Nebytové budovy ve správě OMS

Budova / prostor Počet 
jednotek

rozsah

Jarcová 50 1 celý objekt

Mlýnská 734 2
nebytové prostory 
v bytovém domě (SVJ)

třída Svobody 742 1
nebytové prostory 
v bytovém domě (SVJ)

Benešovo nábřeží 1739 1 celý objekt
Bratří Sousedíků 349 1 celý objekt
Bratří Sousedíků 3016 1 celý objekt

Broučkova 292 15
nebytové prostory 
v bytovém domě (SMZ)

Broučkova 5352 3
nebytové prostory 
v bytovém domě (SVJ)

Burešov 4886 8 celý objekt

Díly IV 3691 1
nebytové prostory 
v bytovém domě (SVJ)

Díly IV 3692 1
nebytové prostory 
v bytovém domě (SVJ)

Divadelní 1333 4 celý objekt

Dlouhá 94 2
nebytové prostory 
v bytovém domě (SVJ)

Dlouhá – podjezd 2 celý objekt

Dlouhá 4212–4217 11
nebytové prostory 
v bytovém domě (SVJ)

Dřevnická 4009 1
nebytové prostory 
v bytovém domě (SVJ)

Gahurova 566 1 celý objekt
Gahurova 1563 1 celý objekt
Hornomlýnská 3712 1 celý objekt
Hornomlýnská 3713 1 celý objekt

K Majáku 5005 1
nebytové prostory 
v bytovém domě (SVJ)

Kamenná 3854 4 celý objekt

Kvítková 4122 1
nebytové prostory 
v bytovém domě (SVJ)

Lesní čtvrť III 5443 1 celý objekt
Mostní 4058 1 celý objekt
Nad Ovčírnou II 1295 1 celý objekt
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Budova / prostor Počet 
jednotek

rozsah

Nad Ovčírnou IV 344 3
nebytové prostory 
v bytovém domě (SMZ)

náměstí Míru 66 5
nebytové prostory 
v bytovém domě (SMZ)

Obeciny 3903 2
nebytové prostory 
v bytovém domě (SMZ)

Okružní 4697 1 celý objekt

Okružní 4699 36
nebytové prostory 
v bytovém domě (SMZ)

Okružní 5550 1 celý objekt

Osvoboditelů 3778 2
nebytové prostory 
v bytovém domě (SVJ)

Padělky VI 1367 2 celý objekt

Podlesí IV 5302 6
nebytové prostory 
v bytovém domě (SVJ)

Podlesí IV 5348 2
nebytové prostory 
v bytovém domě (SMZ)

Podlesí IV 5375 2
nebytové prostory 
v bytovém domě (SMZ)

SNP 4789 2 celý objekt

Středová 4786 30
nebytové prostory 
v bytovém domě (SMZ)

Školní 3297 1
nebytové prostory 
v bytovém domě (SMZ)

Školní 3896 2
nebytové prostory 
v bytovém domě (SVJ)

Štefánikova 2987 1 celý objekt
třída Tomáše Bati 204 28 celý objekt
třída Tomáše Bati 1010 1 celý objekt

Budova / prostor Počet 
jednotek

rozsah

třída Tomáše Bati 1276 4
nebytové prostory 
v bytovém domě (SVJ)

třída Tomáše Bati 3068 2
nebytové prostory 
v bytovém domě (SVJ)

třída Tomáše Bati 3757 1
nebytové prostory 
v bytovém domě (SVJ)

třída Tomáše Bati 3761 1
nebytové prostory 
v bytovém domě (SVJ)

Vavrečkova 5262 1 celý objekt
Vodní 345 1 celý objekt

Vodní 4201–4210 14
nebytové prostory 
v bytovém domě (SMZ)

Zálešná I 3222 1 celý objekt

Zálešná I 4057 2
nebytové prostory 
v bytovém domě (SMZ)

Zálešná II 1131 2 celý objekt
Zarámí 7062 1 celý objekt

Smluvní vztahy 2018 2019
Nově uzavřené nájemní smlouvy 18 13
Nově uzavřené smlouvy o výpůjčce 1 2
Dodatky ke stávajícím 
nájemním smlouvám 16 4
Dohody o skončení nájmu 11 2
Dohody o složení jistoty - 10
Smlouvy o postoupení smlouvy - 1
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ODBOR OBČANSKO-SPRÁVNÍCH AGEND
Ing. Antonín Šrajer, vedoucí

Oddělení matrik
V roce 2019 se narodilo 2 129 dětí, což je mírný pokles počtu 
oproti celkovému počtu dětí narozených v  předchozím roce 
(2 405). I nadále pokračuje trend zvyšujícího se počtu dětí naro-
zených mimo manželství. Naopak k mírnému zvýšení došlo u po-
čtu svateb, celkem bylo uzavřeno 313 manželství, oproti počtu 
286 svatebních obřadů, které proběhly v roce 2018. Stejně jako 
v minulých letech jsou i nadále oblíbené svatební obřady na tzv. 
jiných místech. Tradiční je i zájem o obřady vítání dětí do života, 
jde přibližně 66 % narozených dětí – občanů Zlína.

Oddělení správní
Agenda občanských průkazů a cestovních dokladů fungovala 
v  průběhu roku bez výrazných změn. Klienti si zvykli běžně 
využívat službu elektronického objednání na konkrétní datum 
a čas. Z důvodu velkého zájmu o slevu na jízdném pro žáky 
základních škol, byl opět vydán velký počet potvrzení o trvalém 
pobytu, které žáci dokládali.
Oddělení se podílelo na přípravě a na zajištění voleb do Evrop-
ského parlamentu.

Oddělení dopravních přestupků a řidičských průkazů
Pracovníci agendy dopravních přestupků zpracovali několik 
tisíc dopravních přestupků, které byly na pozemních komu-
nikacích zjištěny jak příslušníky Policie České republiky, tak 
také městskými strážníky. Úředníci projednávali jak závažná 
protiprávní jednání, z nichž mnohá si vyžádala uložení zákazu 
činnosti, kdy dále také řešili dopravní nehody a náhrady škod 
poškozených. Současně se také věnovali řešení porušování 
nejvyšší dovolené rychlosti a nesprávnému parkování ve měs-
tě, což směřuje a cílí k zajištění maximální bezpečnost provozu 
a pořádku ve městě.
Pracovníci registru řidičů v roce 2019 věnovali pozornost nejen 
řidičům s místní příslušností, ale také klientům, kteří využili služ-
bu našeho úřadu ve vazbě na „rozvolnění místní příslušnosti“. 
V praxi registru se zvýšil asi o třetinu počet řidičů, u kterých došlo 
k pozbytí řidičského oprávnění v důsledku „vybodování“.
Komisaři provedli téměř shodný počet zkoušek, jako v  před-
chozím roce.

Oddělení evidence motorových vozidel
V agendě registru vozidel byla s účinností od 1.4.2019 zave-
dena možnost přidělit silničnímu vozidlu „registrační značku 
elektrického vozidla“. Tuto značku lze přidělit na vozidla uží-
vající jako palivo elektrickou energii nebo vodík výlučně, nebo 

v kombinaci s jiným palivem, je-li hodnota emisí CO
2
 v kombi-

novaném provozu nejvýše 50 g/km.
Od stejného data jsou provozovatelé silničních vozidel, kteří 
mají zpřístupněnu datovou schránku, vyrozumíváni minister-
stvem dopravy 60 dnů před skončením platnosti technické 
prohlídky vozidla.
Stále narůstá počet případů neposkytnutí potřebné součinnos-
ti při změně vlastníka silničního vozidla mezi původním a no-
vým vlastníkem.

Veřejné sbírky na území města

Právnické osoby s platným 
osvědčením pro konání sbírky 16
Pečetění pokladniček 174
Výnos z proběhlých sbírek (v Kč) 1 331 386

Matriční úřad

Zápisy v knize narození (počet narozených dětí) 2 129
Zápisy v knize manželství 
(počet uzavřených manželství) 313
z toho: 	a) v obřadní síni radnice 112
	 b) v zámku Lešná 25
	 c) na hradě v Malenovicích 10
	 d) církevních sňatků 91
	 e) sňatků na jiném místě 56
	 f) v ostatních obcích správního obvodu 19
Zápisy v knize registrovaného 
partnerství (počet uzavření) 6
Osvědčení k církevním sňatkům 91
Sňatky s cizincem 34
Zápisy v knize úmrtí (počet zemřelých) 1.521
Duplikáty matričních dokladů 1.623
Určení otcovství 448
Změna jména a příjmení 105
Volba druhého jména 9
Matriční doklady pro cizinu 156
Vysvědčení o právní způsobilosti 
k uzavření manželství 31
Rozvody 184
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Vrácení příjmení po rozvodu (do 6 měsíců) 22
Materiály do zvláštní matriky 56
Vybráno správních a provozních 
poplatků celkem (Kč) 497 203

Obřadnictví

Jubilejní obřady (zlaté a diamantové svatby) 4
Obřad vítání dětí: 	 - pozvané děti 635
	 - uvítané děti 419

Ověřování podpisů a listin,  
kontaktní místo Czech POINT

nám. 
Míru 12

L. Váchy 
602 Celkem

Počet úkonů ověřování 
(vidimace a legalizace) 15 375 1 657 17 032
Počet občanů celkem 10 781 492 11 273
Hodnota úkonů osvoboz. 
od spr. poplatků (Kč) 48 060 32 400 80 460
Počet ověřených výpisů 
z RT přes Czech POINT 812 125 937
Počet ověřených výpisů 
přes Czech POINT – OR, 
KN, ŽR, VBH, SKD, IR, … 484 168 652
Počet provedených 
identifikací (veřejná 
listina o identifikaci) 24 0 24
Počet úkonů týkajících se 
agendy datových schránek 86 0 86
Počet autorizovaných 
konverzí dokumentů 1.199 0 1.199
Vybráno správních 
poplatků celkem (Kč) 654 435 32 400 686 835
Průměrná denní tržba 
z ověřování podpi-
sů a listin (Kč) 1 647 130 1 777
Celková průměrná 
denní tržba (Kč) 2 605 240 2 845
Celkový průměrný 
denní počet občanů 43 2 45

Evidence obyvatel – ohlašovna

Přihlášení („přistěhování“ z jiné obce) 996
Odhlášení („přestěhování“ mimo Zlín) 1 134
Změna adresy na území obce  
(„stěhování“ v rámci Zlína) 1 732
Narození 699
Úmrtí 792
Počet správních řízení vedených ve věci 
zrušení údaje o místu trvalého pobytu 167
Výše vybraných správních poplatků (v Kč) 242 015

Dle evidence Ministerstva vnitra ČR bylo k datu 31.12.2019 ve 
městě Zlíně přihlášeno k trvalému pobytu 74 276 občanů ČR 
a 2 271 cizinců s trvalým a přechodným pobytem.

Občanské průkazy (OP)

Počet přijatých žádosti o vydání OP 9 734
z toho: - první občanský průkaz (patnáctiletí) 2 024

- z důvodu odcizení 291
- z důvodu ztráty 933
- z důvodu poškození nebo zničení 52
- z důvodu změny rodinného stavu 1 190
- z důvodu změny trvalého pobytu 2 364
- z důvodu uplynutí vyznačené doby 2 619
- z jiného důvodu 260

Rozvoz občanských průkazů ze závažných důvodů 159
Počet uložených pokut v přestupkovém řízení 403
Zaplacené pokuty (v Kč) 82 800
Vybrané správní poplatky (v Kč) 514 300

Cestovní doklady

Počet přijatých žádostí o vydání cestovního pasu 5 797
           - z toho vydáno ve zkrácené lhůtě 193
Počet žádostí přijatých ze zastupitelských úřadů 127
Počet nahlášených ztrát cestovních pasů 476
Počet uložených pokut v přestupkovém řízení 114
Zaplacené pokuty (v Kč) 28 300
Vybrané správní poplatky (v Kč) 2 855 750

Dopravní přestupky

Počet oznámených přestupků 6 160
Počet vyřízených přestupků uhrazením 
určené částky provozovatelem 3 035
Počet vydaných rozhodnutí o přestupku 308
Počet řízení řešených v příkazním 
řízení, vč. příkazu na místě 1 924
Počet pravomocných rozhodnutí 
o zadržení řidičského průkazu 243
Celkem uloženo na pokutách (Kč) 5 015 200
Uhrazené částky na základě výzev 
provozovatelům vozidel (Kč) 2 071 200

Řidičské průkazy (ŘP)

Vydané ŘP 8 077
Počet rozhodnutí vydaných 
na úseku registru řidičů 707
Počet výpisů z evidenční karty 
řidiče a bodového hodnocení 1 688
Počet vydaných paměťových karet 313
Výše vybraných správních poplatků (Kč) 1 308 300

Zkušební komisaři

Počet provedených zkoušek 
žadatelů o řidičské oprávnění 1 974
Počet vydaných rozhodnutí 
(autoškoly, výcviková vozidla) 20
Vybrané správní poplatky (Kč) 1 155 300

Evidence motorových vozidel

Počet evidenčních úkonů v registru vozidel 78 256
Počet prvních registrací vozidla 5 851
Počet změn provozovatele 8 524
Počet záznamů k prověření pojištění vozidel 618
Ekologické poplatky (Kč) – převod na 
Státní fond životního prostředí ČR 1 505 000
Výše vybraných správních poplatků (Kč) 12 699 595
Počet řešených přestupků a správních deliktů 500
Celkem uloženo na pokutách (Kč) 514 400

Výkon práva shromažďovacího
– v roce 2019 bylo oznámeno 24 veřejných shromáždění.
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Ing. Jiří Jelínek, vedoucí

Hlavním úkolem oddělení vnitřní správy je zajišťování provozu 
historické budovy radnice (nám. Míru 10, 12 a Bartošova 15) 
a na detašovaných pracovištích SMZ (nám. Míru 464, L. Váchy 
602, tř. T. Bati 3792 Zarámí 4421, Zarámí 4077).

Realizované veřejné zakázky
−− Výměna oken dvorního traktu budovy radnice náměstí Míru 12,
−− Výměna oken uliční fasády budovy radnice nám Míru 12,
−− Oprava osvětlení schodiště budovy Zarámí 4421,
−− Dodávka pojízdného regálového systému spisovny v objek-
tu Kvítková 4122, Zlín.

Údržbu a drobné opravy v budovách MMZ prováděli 2 domov-
níci – údržbáři, kteří dále zajišťovali obsluhu a kontrolu výmě-
níkových stanic, plynových kotelen, v zimních měsících provádí 
úklid sněhu kolem těchto budov, případně i  úklid přilehlých 
nádvoří. Úklid v budovách je zajišťován uklízečkami, které jsou 
stálými zaměstnankyněmi SMZ.Oddělení zajišťovalo ve všech 
budovách pravidelné revize, servisní a  provozní prohlídky in-
stalovaných technologií, vyplývajících z  příslušných předpisů. 
Průběžně bylo měněno zastaralé osvětlení s  nižší svítivostí 
a větší spotřebou elektrické energie za výkonnější a úspornější 
techniku. Rovněž administrativní prostory prošly průběžnou 
výměnou podlahových krytin a obnovou výmalby.

Oddělení hospodářské správy
Oddělení hospodářské správy zajišťuje provoz v  budovách 
SMZ, které spravuje OVS SMZ, v  nichž jsou pronajímány ne-
bytové prostory (úklid, topení, provozní údržba aj.). Převzetí 
správy a  provozu, včetně evidence spotřebovávaných energií 
a zajišťování administrace krátkodobých pronájmů nejen v ob-
jektech v  majetku společnosti Nemovitosti města Zlína spol. 
s r. o. (nově krátkodobé pronájmy v objektu Kvítková 7176):

−− přihlášky a odhlášky měřidel energií, zřizování odpočtových 
měřidel pro nájemníky,

−− Alcaserv ( T-Mobile - pevné linky) – vyřizování přihlášek, pře-
vodů účastnických stanic, vyřizování reklamací,

−− Vodafone CZ (mobilní telefony) – vyřizování přidělení nových 
či obměna stávajících přístrojů dle směrnice 1/95/2009 
o  používání telekomunikačních prostředků a  vyřizování 
oprav a reklamací,

−− zajišťování instalace a technické obsluhy hlasovacího systé-
mu při jednáních Zastupitelstva města Zlína,

−− zapojení audiovizuální a  telekomunikační techniky dle po-
třeb krizového štábu a jednotlivých odborů při různých jed-
náních a setkáních.

Oddělení se podílelo na technickém zabezpečení při kulturních 
a sportovních akcích pořádaných pod patronací SMZ.

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (BOZP)
Na pracovištích SMZ dle stanovených kritérií, potřeb a změn 
BOZP se aktualizovala rizika pracovních činností v souvislosti 
se změnami v jednotlivých odborech a odděleních.

Oddělení koordinuje a zpracovává poznatky z prověrek na pra-
covištích. Seznamuje se s pracovními náplněmi nových spolu-
pracovníků, provádí aktualizaci do osnov školení, seznamuje 
zaměstnance s předpisy, analyzuje bezpečnostní rizika objektů 
MMZ. Byla prováděna preventivní a kontrolní činnost a drobné 
nedostatky byly odstraněny.
V průběhu roku bylo proškoleno 119 zaměstnanců – periodic-
ká školení a 6 zaměstnanců z řad Městské policie Zlín. Rovněž 
byli proškoleni čekatelé a studenti na praxi.

Pracovní úrazy

Měsíc Odbor, oddělení, …
OSV, OŠ, OKP- cestař OMZ MPZ CELKEM 

1 1 -- 1 2
2 1 1 -- 2
3 -- -- -- --
4  -- --
5 1 -- -- 1
6 --
7 1 1 1 3
8 -- -- -- --
9 1 -- -- 1

10  -- 1  -- 1
11 -- -- -- --
12  -- 1 1

celkem 5 3 3 11

Mezi příčiny pracovních úrazů patřila například manipulace 
s břemenem (spisy), pád na chodníku při služební pochůzce, 
manipulace s nářadím, obsluha dětí v jeslích a tělesná přípra-
va strážníků.

Oddělení spisové a archivní služby
V  roce 2019 bylo na pracovištích podatelen prostřednictvím 
emailových podání, datové schránky a  podáním na nosičích 
přijato 45 467 elektronických podání a vypraveno 24 217 evi-
dovaných elektronických zásilek.

Elektronické služby

Datové zprávy
Ostatní elektro-

nické zásilky

přijaté odeslané
přijatá el. 

podání
odeslané 
el. zásilky

Pracoviště 
podatelen 36 265 23 902 9 202 315

Podatelny úřadu sídlící na náměstí Míru 12, na Zarámí 4421 a na 
L. Váchy 602 přijaly celkem 64 806 kusů listovních zásilek. Pro-
střednictvím těchto tří podatelen bylo České poště, s. p. vypraveno 
a předáno k odeslání celkem 62 971 kusů listovních zásilek.
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Listovní služby jednotlivých podatelen

Přijaté zásilky Vypravené zásilky
Listovní zásilka Listovní zásilka

Pracoviště 
podatelen

cca 
obyčejná

doporu-
čená obyčejná doporu-

čená
náměstí Míru 12 13 950

48 431
 5 714  16 004

Zarámí 4421  2 155  15 360  12 973
L. Váchy 602  270  138  12 818

Souhrn listovních zásilek

Přijaté listovní zásilky Vypravené 
listovní zásilky

obyčejné doporu-
čené

obyčejné doporu-
čené

Pracoviště 
podatelen 16 375 48 431 21 212 41 759

V  období od 1. 5. 2017 do 31. 12. 2018 platil „stop stav“ 
v přebírání dokumentů do centrální spisovny a vzhledem k ne-
souladu dokumentů mezi fyzickým stavem a stavem v elektro-
nickém systému spisové služby byly dokumenty do centrální 
spisovny přebírány v omezeném množství i  v  roce 2019. Pri-
oritním úkolem v  oblasti výkonu spisové služby je náprava 
uvedeného nesouladu, která v průběhu roku 2019 probíhala 
na všech útvarech statutárního města Zlín včetně Městské po-
licie Zlín. Jedná se o dlouhodobý úkol, který bude pokračovat 
i v dalších letech.
V oblasti výpůjčních služeb určených pro zaměstnance úřadu 
v  rámci předarchivní péče bylo pracovníky oddělení spisové 
a  archivní služby ve spisovnách a  depozitářích statutárního 
města Zlína vyřízeno 126 žádostí. Z  jednotlivých útvarů bylo 
v roce 2019 převzato do spisoven úřadu cca 83 běžných metrů 
dokumentů k uložení.

Přehled přírůstků ve spisovnách a depozitářích

Umístění spisovny/depozitáře Převzaté dokumenty
Zarámí 4421  75 bm*
L. Váchy 602  1 bm
třída Tomáše Bati 3792  7 bm

*bm = běžný metr
V  průběhu roku byla dokončena Analýza stávajícího stavu 
a  dlouhodobého ukládání elektronických dokumentů, dopo-
ručených změn, doložení souladu s doporučenými standardy 
v  rámci projektů Evropské unie. Oddělení spisové a  archivní 
služby se celé analýzy aktivně účastnilo. Mimo tento projekt 
provádělo oddělení spisové a archivní služby vlastní revizi stavu 
výkonu spisové služby se shodným závěrem o nutnosti nápravy 
dlouhodobých nedostatků, uvedení fyzického i elektronického 
stavu dokumentů do souladu, dodržování příslušné legislativy 
a  důsledného metodického vedení. Nápravná opatření jsou 
průběžně realizována.
Oddělení spisové a archivní služby aktualizovalo Spisový řád, který 
odpovídá platné legislativě a nabyl účinnost k 1.1.2020. Nedíl-
nou součástí Spisového řádu je Spisový a skartační plán, který 
byl upraven dle poslední platné metodiky Ministerstva vnitra ČR.
V průběhu roku probíhaly práce v nové spisovně v objektu v ul. 
Kvítkové. Zřízení spisovny je nutné vzhledem k velkému množ-
ství nashromážděných analogových dokumentů z předchozího 
období, které nebylo možno přebírat. V  prostorách proběhly 
nutné práce – výmalba, elektroinstalace, montáž elektronic-
kého zabezpečovacího systému, výměna radiátoru a  další. 
Spisovna bude připravena k provozu v r. 2020 a budou do ní 
přemístěny dokumenty z nevyhovujících vlhkých prostor depo-
zitáře na tř. Tomáše Bati 3792.
V závěru roku proběhla revize regálových systémů ve spisov-
nách Zarámí 4421 a L. Váchy 602. Ve spisovně Zarámí 4421 
byla odstraněna havarijní závada kolejnice, jiné závady nebyly 
zjištěny. Na podatelnu náměstí Míru 12 byl v závěru roku po-
řízen nový výplatní (frankovací) stroj. Do všech spisoven bylo 
nutno pořídit nové vlhkoměry, z nichž lze naměřená data staho-
vat do PC a předložit k případné kontrole příslušnému archivu.
Státní okresní archiv Zlín provedl kontrolu výkonu spisové služ-
by u statutárního města Zlín. Zjištěné nedostatky, týkající se 
především propojení elektronického systému spisové služby 

s  jinými informačními systémy a  nefunkčnosti některých po-
vinných prvků v  systému spisové služby byly v průběhu roku 
odstraněny.
V  závěru roku 2019 byla uskutečněna dvě skartační řízení 
nad dokumenty ze spisovny Zarámí a z depozitáře tř. T. Bati. 
Při archivní prohlídce dokumentů byl Státním okresním archi-
vem Zlín konstatován nevyhovující stav depozitáře tř. T. Bati 
pro další uložení dokumentů, které budou v následujícím roce 
přemístěny do nově zbudované spisovny. V prosinci 2019 byla 
po provedení skartačního řízení zlikvidována část vyřazených 
dokumentů o celkové hmotnosti 1200 kg.
V  závěru roku proběhla kontrola výkonu spisové služby ze 
strany oddělení spisové a archivní služby na všech funkčních 
místech v elektronickém systému spisové služby a byla přijata 
opatření k nápravě. Součástí nápravných opatření byly povinná 
školení nových zaměstnanců ke spisové službě.

Fond kulturních a sociálních potřeb (FKS)
FKSP slouží všem zaměstnancům statutárního města Zlína, 
činným na základě pracovního poměru a  jejich rodinným pří-
slušníkům. Pravidla jeho čerpání jsou stanoveny v Podnikové 
kolektivní smlouvě. Největší část finančních prostředků fondu 
v roce 2019 byla čerpána na příspěvky na stravování zaměst-
nanců, druhou položkou byly příspěvky zaměstnancům na pen-
zijní připojištění a doplňkové penzijní spoření.
Při jubileu dovršení 50 let věku a odchodu do starobního dů-
chodu byly našim zaměstnanců, kteří splňují podmínky vypla-
ceny peněžní dary.
Zaměstnancům byly poskytnuty benefity na předplatné na kul-
turu a sport, na sportovní a relaxační činnosti, MHD. Pro děti 
našich zaměstnanců byl uspořádán dětský den, letní tábory 
a mikulášská nadílka.
Zaměstnanci měli možnost využívat po celý rok k rekreaci cha-
ty na Syrákově. V průběhu roku byly uspořádány dva zájezdy. 
Zájemci o sport mohli využít na konci roku 2019 bruslení na 
zimním stadionu.

Hlavní energetik
V  roce 2019 byly vybrány společnosti na dodávky elektrické 
energie (EE) a zemního plynu (ZP) na období 2020 až 2023 
pro odběrná místa (OM) SMZ, jeho příspěvkové organizace 
a společnosti s majetkovou účastí. Dodavatelem EE se na toto 
období stala společnost ČEZ ESCO, a.s. a  na ZP společnost 
Pražská plynárenská, a.s.
V roce 2019 byla u 855 odběrných míst spotřeba elektřiny 12 
900 MWh. Spotřeba zemního plynu u 85 odběrných míst 28 
400 MWh. Celkový obchodovaný objem při 927 odběrných 
místech dosáhl výše 40,7 milionů Kč. V  porovnání s  rokem 
2018 došlo k nárůstu spotřeby elektřiny o 330 MWh a zem-
ního plynu o 366 MWh, v důsledku nárůstu počtu spotřebičů 
po rekonstrukcí objektů (instalace klimatizačních jednotek, re-
konstrukce kuchyní, apod.) a rovněž nárůstem odběrných míst.

Spotřeba el. energie a zemního plynu SMZ, jeho 
příspěvkové organizace a společnosti s majetkovou 
účastí

Spotřeba 
v MWh 
GJ, m3

Počet 
odběrných 

míst

Náklady 
bez DPH 
(v tis. Kč)

Náklady 
včetně DPH 

(v tis. Kč)
Elektřina 12 289 855 33 205 40 178
Zemní plyn 28 373 85 17 994 21 773
Teplo 37 767 49 14 692 17 777
Voda 135 344 116 6 579 7 961
Celkem 1 105 62 470 87 689

V roce 2019 byly zahájeny přípravy na podání žádosti na dotač-
ní titul z OPŽP na výměnu otvorů u zlínské radnice a zlínského 
zámku.
V průběhu roku je ve městě Zlíně postupně realizován systém 
hospodaření s  energiemi v  podobě Energetického manage-
mentu v  objektech SMZ a  současně se připravuje realizace 
metody EPC u vybraných vhodných objektů SMZ.
Hlavní energetik se stal členem komise životního prostředí 
a energetické komise SMO ČR.
Ta připomínkuje a navrhuje materiály v oblasti životního pro-
středí, energetiky a dalších pro Úřad vlády ČR.



18

ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ

ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ
Ing. Jana Pobořilová, vedoucí

Státní správa
Státní správu vykonával Odbor sociálních věcí Magistrátu 
města Zlína (OSV MMZ) v  rámci přenesené působnosti pro 
město Zlín a dalších 29 obcí. V ORP Zlín ke dni 31. 12. 2019 
žilo 98.557 občanů ČR a 2.613 cizinců (celkem tedy 101.170 
osob). Přímo obyvatel Zlína z  toho bylo 74.276 občanů ČR 
a  2.271 cizinců (celkem 76.547 osob). Odbor sestává ze tří 
oddělení (oddělení sociálně-právní ochrany dětí, oddělení so-
ciální práce a oddělení technicko-ekonomického zabezpečení).
Zvláštní příjemci dávek důchodového pojištění
V  souvislosti s  řízením o  ustanovení (zrušení) zvláštního pří-
jemce dávek důchodového pojištění bylo vydáno 20 rozhodnutí 
(vč. procesních usnesení). Důvodem byl špatný zdravotní stav 
oprávněných osob, popř. nesprávné využívání dávky. Celkem 
bylo evidováno 61 zvláštních příjemců dávek důchodového 
pojištění.

Veřejné opatrovnictví
Ke dni 31.12.2019 vykonával OSV institut veřejného opatrov-
nictví 56 občanům omezených ve svéprávnosti. Jen 21 z nich 
bylo dlouhodobě umístěno v zařízeních, z čehož vyplýval velký 
počet úkonů, které bylo nutno v průběhu každého měsíce vy-
konat. Opatrovancům byly u SMZ již v minulosti zřízeny účty, na 
něž jsou přebírány důchody a další dávky, popř. mzdy či výnosy. 
Z  nich pak byly placeny poplatky za bydlení, sociální služby 
a péči, výživné pro nezaopatřené děti, prováděly se společné 
nákupy, umořovaly dluhy (předtím bylo nutno uzavřít splátkové 
kalendáře) aj. Ve prospěch opatrovanců vykonali pracovníci 
v uplynulém roce 3815 návštěv. Na základě žádosti Okresního 
soudu ve Zlíně byla dále prošetřena aktuální sociální situace 
u 12 občanů omezených ve svéprávnosti.

Sociální práce
Stále aktuálnějším je problém občanů, kteří již nejsou schopni 
se sami o sebe postarat a nemají nikoho, kdo by byl ochoten 
či schopen péči o ně zajistit. Jedná se často o velmi kompliko-
vané případy přestárlých, psychicky narušených či dlouhodobě 
závislých a společensky nepřizpůsobených občanů. Velmi neu-
spokojivá - až kritická - je situace v umisťování nesoběstačných 
osob, které žily nepřizpůsobeným způsobem života, do pobyto-
vých sociálních služeb. V krajské nemocnici chybí sociální lůž-
ka, tak aby osoby, které nikoho nemají, na nich mohli setrvat 
do umístění v domově (cca 30 lůžek).

Mimo těchto problémových občanů přibývá také těch, kteří se 
zadlužují. Dalším palčivým problémem jsou osamocení senioři, 
kteří žijí sami v domácnosti, do zařízení jít nechtějí, avšak jejich 
zdravotní stav již vyžaduje intenzivnější péči a dohled.
V rámci výkonu sociální práce nám chybí pobytové odlehčovací 
služby pro seniory i  seniory s  demencí. Chybí nám bezbarié-
rové azylové zařízení pro muže a ženy bez přístřeší. V  terénu 
postrádáme psychiatra a  obecně máme nedostatek psychi-
atrů. V ORP Zlín chybí centrum duševního zdraví a návazných 
komplexních služeb vč. chráněného bydlení.
V tuto chvíli také chybí bezbariérový denní stacionář pro těžce 
zdravotně postižené osoby s nutností zajištění celkové péče.
V rámci sociální práce bylo vedeno 619 spisů takových občanů, 
se kterými bylo průběžně pracováno. V jejich prospěch bylo vy-
konáno 615 sociálních šetření. Odbor sociálních věcí pracuje 
s  občany různých etnik a  národnostních menšin. Ve Zlíně je 
tato agenda - vzhledem k nízkému počtu takových osob – mar-
ginální. Pokračovala spolupráce s  Centrem na podporu inte-
grace cizinců ve Zlínském kraji (pomoc cizincům z tzv. třetích 
zemí). V rámci této platformy bylo spolupracováno s Cizineckou 
policií ve Zlíně, Úřadem práce ČR, krajskou pobočkou ve Zlíně 
a dalšími institucemi.
Pracovníci oddělení sociální práce podporovali osoby ohrožené 
sociálním vyloučením věcnými dary (konzervy, paštiky, polévky, 
hygienické potřeby atp.). V  roce 2019 bylo takto podpořeno 
134 lidí, z toho 27 lidí opakovaně.

Sociální kuratela
Odbor sociálních věcí MMZ rovněž vykonává sociální kuratelu. 
Ta se týká občanů ohrožených sociálním vyloučením, tj. přede-
vším občanů propuštěných z výkonu vazby a trestu odnětí svo-
body. Týká se i mladých dospělých, propuštěných po dosažení 
zletilosti ze školských zařízení pro výkon ústavní a  ochranné 
výchovy, a občanů bez domova. V roce 2019 bylo celkem 242 
občanů správního obvodu Zlína umístěno ve výkonu vazby a vý-
konu trestu odnětí svobody. S částí z nich (v případě, že o po-
moc projevili zájem) bylo intenzivně pracováno (návštěvy ve 
věznicích, pomoc po propuštění z výkonu trestu, např. vyřízení 
dokladů, zajištění bydlení, vyřízení dávek pomoci v  hmotné 
nouzi atd.). Sociální kurátorka za sledované období navštívila 
8 klientů. Navštěvovány byly také lokality, ve kterých se zdržují 
občané ohrožení sociálním vyloučením. Tito lidé byli opakova-
ně oslovováni a  informováni o  možnostech pomoci. Byla jim 

Bubenice ze ZK seniorů Zlín-Příluky



19

ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ

rovněž poskytována konkrétní pomoc (potraviny, hygienické 
potřeby, ošacení, obutí, spací pytle, deky aj.), a  to především 
v zimním období.
Ostatní agendy (parkovací průkazy označující vozidlo přepravu-
jící osobu těžce zdravotně postiženou – tzv. evropské parkovací 
průkazy, smlouvy v zařízeních sociálních služeb, rozhodnutí ve 
věci úhrady za stravu a péči u dětí s nařízenou ústavní výchovou 
v zařízeních sociálních služeb) V roce 2019 bylo vydáno 487 par-
kovacích průkazů. Za občany, kteří za sebe – dle vyjádření lékaře 
– nemohli sami jednat a neměli ustanoveného opatrovníka, po-
depsali pracovníci odboru 17 smluv o poskytování sociální služ-
by v domovech pro seniory a v domovech se zvláštním režimem.

Sociálně-právní ochrana dětí
Ke dni 31.12.2019 žilo v  ORP Zlín 18 415 nezletilých osob 
vč. cizinců. V  evidenci oddělení sociálně-právní ochrany dětí 
bylo evidováno 1 086 případů. Mimo to zaměstnanci oddělení 
SPOD prováděli sociálně-právní ochranu dětí u  99 případů, 
které ve Zlíně trvale nežijí. V evidenci kurátorů pro mládež bylo 
v uplynulém roce evidováno 79 klientů, v 15 případech byla ře-
šena trestná činnost, u 64 dětí se jednalo o řešení výchovných 
problémů. OSPOD dále řešil 106 případů, které byly posléze 
vyhodnoceny tak, že se nejedná o děti dle zákona o sociálně 
právní ochraně dětí. Orgán sociálně-právní ochrany dětí byl 
v  557 případech jmenováván opatrovníkem a  zaměstnanci 
tyto děti zastupovali při soudních jednáních.

Počet zástupů při soudních jednáních v letech 
2016–2019

Ke dni 31.12.2019 bylo v zařízeních pro výkon ústavní výchovy 
umístěno 24 dětí. V průběhu roku bylo 6 dětí umístěno v zaří-
zení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, kde ke dni 31. 12. 
2019 nezůstávalo žádné dítě. U 1 dítěte byla nařízena ústavní 
výchova ostatní děti byly navráceny do péče rodičů nebo pře-
dány do péče příbuzných. V pěstounské péči, včetně péče pěs-
tounské na přechodnou dobu, poručnické a jiné péče, bylo ke 
dni 31. 12. 2019 umístěno celkem 74 dětí.

Počet dětí v pěstounské, poručnické a v péči jiné 
osoby v letech 2016–2019

V roce 2019 opět získali zaměstnanci Odboru sociálních věcí 
pro sociálně potřebné rodiny (a především pro jejich děti) 

finanční a věcné dary, ze kterých byly pořízeny vánoční dárky. 
S realizací akce významně pomohla Charita Zlín. Celkem bylo 
obdarováno 198 dětí.
Sponzoři:
•	 firma Teplárny Kladno s.r.o.,
•	 jednotliví zaměstnanci a  zaměstnanecké kolektivy firmy 

Continental Barum s.r.o.,
•	 soukromý dárce, kteří si nepřál být zveřejněn,
•	 statutární město Zlín.
V roce 2019 vykonával Magistrát města Zlína funkci poručníka 
u dvou nezletilých dětí.

Sociální pohřby
V  roce 2019 byly vypraveno 13 sociálních pohřbů, všechny 
zpopelněné ostatky byly uloženy na vsypové loučce. Úhrada 
statutárního města Zlína za vypravené sociální pohřby činila 
165 425,80 Kč, příjmy z  vymožených pohledávek z  ukonče-
ných dědických řízení pak 274 395,09 Kč.

Počet sociálních pohřbů v letech 2016–2019

Samospráva

Zlínské kluby seniorů
Statutární město Zlín provozovalo prostřednictvím Odboru 
sociálních věcí MMZ 17 zlínských klubů seniorů, v nichž bylo 
evidováno více než tisíc členů.
Odborem realizace investičních akcí MMZ byla dokončena in-
vestiční akce, a  to výstavba nového jednopodlažního objektu 
(po demolici stávajícího) klubu seniorů Kvítková (nově č. p. 
7176). Celkové výdaje spojené s touto výstavbou, nutným vyba-
vením a následným provozem do konce roku 2019, které hradil 
investiční odbor a ostatní odbory mimo Odbor sociálních věcí 
MMZ, činily celkem 10 880 140,27 Kč. Odbor sociálních věcí 
MMZ se pak podílel na novém vybavení kuchyňky, úklidovém 
zařízení a na nákupu potřebných předmětů přímo pro seniory 
(nástěnky, deskové hry, atd.). Ostatní kluby pak byly dle potře-
by taktéž dovybavovány běžnými zařizovacími prostředky, příp. 
opravovány (elektrické rozvody, WC, okna aj.). Jednotlivým klu-
bům byla také mj. proplácena doprava na poznávací zájezdy, 
občerstvení či předplatné časopisu. Provozní výdaje (včetně 
mzdových) všech 17 Zlínských klubů seniorů, které byly uhra-
zeny Odborem sociálních věcí MMZ, činily v roce 2019 celkem 
1 360 725,42 Kč. Příjmy z  krátkodobého pronájmu prostor 
klubů za neklubové aktivity činily 39 740 Kč.
Středisko pro seniory a občany se zdravotním postižením
V roce 2019 se zde uskutečnilo 358 akcí, které zorganizova-
lo 8 organizací a Zlínský klub seniorů – klub Podhoří. Akcí se 
zúčastnilo 3 327 občanů. Průměrně se každé akce zúčastnilo 
9 osob. V letních, prázdninových měsících, prostory střediska 
využívala jen organizace NIPI ke svým konzultacím o bezbarié-
rovosti. Provozní výdaje (včetně mzdových) za středisko uhra-
zené Odborem sociálních věcí činily 190 155,51 Kč. Příjmy 
z krátkodobého pronájmu těchto prostor činily 18 645 Kč.

Akce pro seniory
Seniorské odpoledne
V červnu se na náměstí Míru uskutečnila tradiční akce I senioři 
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umí žít naplno! Na jubilejním 10. ročníku vystoupil Orchestr 
Karla Vlacha s  Josefem Zímou. V  úvodu tohoto odpoledne 
vystoupily se svým bubnováním seniorky Zlínského klubu se-
niorů – klubu Příluky. Celkové výdaje statutárního města Zlína 
spojené s akcí činily 230 337 Kč.
Divadlo pro seniory
Bezplatné divadelní představení pořádané pro seniory se usku-
tečnilo v měsíci říjnu, kdy se herci Městského divadla ve Zlíně 
představili v  lingvistické komedii „Pan Kaplan má stále třídu 
rád“. Před představením bylo oceněno 5 aktivních seniorů ti-
tulem Zasloužilý senior 2019. Celkové výdaje za představení 
činily 50 000 Kč.
Módní přehlídka
Ve spolupráci Internetového portálu i60.cz, statutárního města 
Zlín a 14|15 BAŤOVA INSTITUTU) se uskutečnila v prostorách 
kavárny 14|15 BAŤOVA INSTITUTU módní přehlídka. Výdaje 
SMZ činily 7 260 Kč.

Fond pro-rodinných aktivit statutárního města Zlína
Účelem Fondu pro-rodinných aktivit SMZ (FPA SMZ) je pod-
pora organizací, které na území SMZ poskytují celoroční 

pravidelné volnočasové aktivity pro děti a mládež s  trvalým 
pobytem ve Zlíně. V roce 2019 byly z fondu vyplaceny dotace 
ve výši 1 227  000 Kč. Bylo přijato 23 žádostí, z  toho byla 
1 žádost zamítnuta.

Souhrn položek v oblasti příjmů a výdajů FPA SMZ v roce 2019 (v Kč)

Zůstatek fondu z r. 2018  1 176 961,25

Příděl schválený do fondu  1 780 000
Vratky nevyčerpaných dotací z předchozích let 0
Ostatní příjmy (úroky na účtu fondu)  235,65
Příjmy fondu celkem r. 2019  1 780 235,65

Schválené a vyplacené dotace  1 227 000
Z toho: Projekt: Z toho:
8. přední hlídka Royal Rangers Zlín Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 8 000
Centrum pro rodinu Vizovice z.s. Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 25 000
Centrum pro rodinu Zlín z.s. Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 94 000
Dětské centrum Beruška z.s. Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 55 000
Dětské centrum VLNKA z.s. Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 70 000
Dětské sportovní centrum KOŤATA a KOCOUŘI Zlín z. ú. Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 109 000
Handicap Zlín, z.s. Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 39 000
Junák - český skaut, 3. středisko Zlín, z.s. Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 26 000
Junák - český skaut, 6. středisko Zlín, z.s Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 176 000
Junák - český skaut, středisko Impeesa Zlín, z.s Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 103 000
Junák - český skaut, středisko Malenovice Zlín, z.s Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 20 000
Kamarád - Nenuda z.s. Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 56 000
Salesiánský klub mládeže, z. s. Zlín Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 295 000
SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Zlín - Klečůvka Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 17 000
SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Zlín - Louky Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 18 000
SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Zlín - Malenovice Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 22 000
SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Zlín - Mladcová Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 20 000
SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Zlín - Prštné Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 21 000
SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Zlín - Štípa Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 19 000
UNGUŽBUNGUDUNGU z.s. Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 18 000
Zlínská astronomická společnost, z.s. Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 16 000

Zůstatek fondu k 31.12.2019  1 730 196,90

Sociální fond statutárního města Zlína
Ze Sociálního fondu statutárního města Zlína (SF SMZ) jsou 
podporovány organizace poskytující registrované sociální 

služby. V roce 2019 byly z fondu vyplaceny dotace ve výši 16 
987 000 Kč. Bylo přijato 30 žádostí na 67 registrovaných soci-
álních služeb. Všechny žádosti byly schváleny.

Souhrn položek v oblasti příjmů a výdajů SF SMZ v roce 2019 (v Kč)

Zůstatek fondu z r. 2018  5 675 586,14
   
Příděl schválený do fondu  15 146 000
Vratky nevyčerpaných dotací z r. 2018* 2 958,74
Ostatní příjmy (úroky na účtu fondu)  1 031,19
Příjmy fondu celkem r. 2019  15 149 989,93

Tradiční divadelní představení pro seniory
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Schválené a vyplacené dotace  16 987 000
Z toho: Sociální služba: Z toho:
ABAPO, s.r.o. ABAPO osobní asistence 1 534 000
Alzheimercentrum Zlín z. ú. Alzheimercentrum Zlín z. ú. 438 000
Centrum poradenství pro rodinné a part-
nerské vztahy, příspěvková organizace

Intervenční centrum 24 000
Poradenské centrum 430 000

Centrum pro zdravotně postiže-
né Zlínského kraje, o.p.s.

Centrum pro zdravotně postižené Zlínského kraje, 
pracoviště Zlín - odborné sociální poradenství 114 000
Sociálně aktivizační služby pro lidi s postižením sluchu - 
Centrum pro zdravotně postižené Zlínského kraje, o.p.s. 66 000
Tlumočnické služby - Centrum pro zdravot-
ně postižené Zlínského kraje, o.p.s. 159 000

Centrum služeb postiženým Zlín, 
obecně prospěšná společnost

Centrum sociálních služeb Ergo Zlín 332 000
Slunečnice 363 000

Domov Jitka o.p.s Týdenní stacionář 21 000
Odlehčovací služba 1 000

Domov pro seniory Burešov, pří-
spěvková organizace

Domov pro seniory Burešov - domovy pro seniory 550 000
Domov pro seniory Burešov - domovy se zvláštním režimem 891 000

Domov pro seniory Luhačovi-
ce, příspěvková organizace Domov pro seniory Luhačovice 64 000
Domov pro seniory Lukov, pří-
spěvková organizace

Domov pro seniory Lukov, p.o., služba domov pro seniory 361 000
Domov pro seniory Lukov, p.o., služba do-
mov se zvláštním režimem 73 000

Dům sociálních služeb Návoj-
ná, příspěvková organizace Dům sociálních služeb Návojná, p.o. 59 000
“HVĚZDA z.ú." Denní stacionář pro klienty s mentálním po-

stižením a duševním onemocněním 202 000
Domov seniorů 213 000
Dům služeb seniorům 344 000
Odlehčovací služba Hvězda 66 000

Charita sv. Anežky Otrokovice Azylový dům Samaritán 131 000
Dluhové poradenství Samaritán 105 000
Charitní domov Otrokovice - domov pro seniory 53 000
Nový domov Otrokovice 38 000
Terénní program Samaritán 121 000

Charita Zlín Domovinka - centrum denních služeb pro seniory Charity Zlín 642 000
Charitní domov pro matky s dětmi v tísni Zlín 475 000
Charitní pečovatelská služba Zlín 2 146 000
Občanská poradna Charity Zlín 218 000

Moravskoslezské sdružení Círk-
ve adventistů sedmého dne Domov pro seniory Efata 302 000
NADĚJE
(pobočka Otrokovice)

Dům Naděje Otrokovice, denní stacionář 42 000
Dům Naděje Otrokovice, domov pro oso-
by se zdravotním postižením 58 000
Dům Naděje Otrokovice, chráněné bydlení 40 000
Dům Naděje Otrokovice, podpora samostatného bydlení 11 000

NADĚJE
(pobočka Zlín)

Středisko Naděje Zlín - Jižní Svahy - denní stacionář 354 000
Dům pokojného stáří - domovy pro seniory 566 000
Dům pokojného stáří - domov se zvláštním režimem 189 000
Dům naděje Zlín - chráněné bydlení 469 000

Oblastní spolek Českého červeného kříže Zlín Azylové zařízení a nízkoprahové denní cent-
rum pro osoby bez přístřeší - Azylový dům 209 000
Azylové zařízení a nízkoprahové denní centrum pro 
osoby bez přístřeší - Nízkoprahové denní centrum 172 000
Azylové zařízení a nízkoprahové denní cent-
rum pro osoby bez přístřeší - Noclehárna 49 000
Agentura domácí péče 271 000

Podané ruce - osobní asistence Osobní asistence 356 000
Salesiánský klub mládeže, z.s Klub dětí a mládeže - NZDM 260 000
SENIOR Otrokovice, příspěvková organizace Domov pro seniory SENIOR Otrokovice - budova B 15 000

Domov pro seniory SENIOR Otrokovice - budova C 21 000
Odlehčovací služba SENIOR Otrokovice - budova B 22 000

Sjednocená organizace nevidomých 
a slabozrakých České republiky, z.s.

Sociálně aktivizační služby pro zrakově postižené občany 93 000
Sociálně právní poradenství pro zrakově postižené občany 38 000
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Sociální služby pro osoby se zdravotním 
postižením, příspěvková organizace

Hrádek, DOZP Fryšták 59 000
Radost, denní stacionář Zlín 249 000
Radost, týdenní stacionář Zlín 121 000

Společnost Podané ruce o.p.s Kontaktní centrum ve Zlíně 536 000
Terapeutické centrum ve Zlínském kraji 217 000
Terénní programy ve Zlíně 238 000

spolek Pod křídly Dům na půl cesty Pod křídly 176 000
STROP o.p.s. Občanská poradna STROP 108 000
Středisko rané péče EDUCO Zlín, z.s. Středisko rané péče Educo Zlín, z.s. 306 000
Středisko rané péče SPRP, pobočka Olomouc Středisko rané péče SPRP, pobočka Olomouc 16 000
Svaz tělesně postižených v České re-
publice z. s. okresní organizace Zlín

Sociálně aktivizační služby pro senio-
ry a osoby se zdravotním postižením 71 000

Unie Kompas Logos - poradna pro děti, dospívající a jejich rodiče 215 000
Klíč - terénní práce s dětmi a mládeží 113 000
T klub - nizkoprahové zařízení pro děti a mládež 418 000

Za sklem o.s. Odborné sociální poradenství pro rodi-
ny s PAS a dospělé osoby s PAS 128 000
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi s PAS 172 000
Sociální rehabilitace pro dospělé osoby s PAS 73 000

   
Zůstatek fondu k 31. 12. 2019  3 838 576,07

* �Vratky části dotací vyplacených v roce 2018, a vrácených v roce 2019 na účet SF SMZ na základě provedené kontroly čerpání 
dotací – 2 organizace u 3 registrovaných sociálních služeb.

Dary z rozpočtu SMZ na sociální oblast:
−− Domov Odry, příspěvková organizace, 10 000 Kč, na dofi-
nancování sociální služby „Domovy se zvláštním režimem“;

−− Domov pro seniory Napajedla, příspěvková organizace, 
12 000 Kč, na dofinancování sociální služby „Domovy pro 
seniory“;

−− Krajská rada seniorů Zlínského kraje, příspěvková organi-
zace, 10 000 Kč, na úhradu výdajů spojených s pořádáním 
akce „II. sportovní hry seniorů ve Zlíně“;

−− NADĚJE, pobočka Zlín, 20 000 Kč, na podporu provozu Čes-
ké alzheimerovské společnosti;

−− Sociální služby Pačlavice, příspěvková organizace, 12 000 
Kč, na dofinancování sociální služby „Domovy pro seniory“;

−− Svaz tělesně postižených v  České republice z.s. okresní 
organizace Zlín, 20 000 Kč, na podporu provozu půjčovny 
kompenzačních pomůcek;

−− VČELKA senior care o.p.s., 20 000 Kč, na pokrytí běžných 
provozních nákladů spojených s  poskytováním terénních 
sociálních služeb.

Individuální dotace z rozpočtu SMZ na sociální 
oblast:

−− Centrum pro rodinu Zlín, z.s., 550 000 Kč, na podporu za-
jištění provozu kontaktního, poradenského a  informačního 
Střediska Family Point a Senior Point ve Zlíně v roce 2019;

−− Domek – prevence, podpora, výchova, vzdělání, terapie, z.s., 
90 000 Kč, na začleňování osamělých a handicapovaných 
dětí do společnosti prostřednictvím dobrovolníků a na vytvá-
ření zdravých mezilidských vztahů a též rozvoj dobrovolnictví 
v roce 2019 (program Pět P);

−− HVĚZDA z. ú., 66 000 Kč, na dofinancování sociální služby 
„odlehčovací služba“.

Spolupráce s nestátními neziskovými organizacemi
Odbor sociálních věcí - ve spolupráci s Centrem služeb a pod-
pory Zlín - připravil vydání brožury „Katalog poskytovatelů 
sociálních služeb, průvodce sociálními (a souvisejícími) služ-
bami ve Zlíně – březen 2019“ a  brožury „Vybrané instituce 
na Zlínsku z pohledu (bez)bariérovosti“. Zástupci neziskových 
organizací participovali také na projektu „Komunitní plánování 
sociálních služeb na Zlínsku“ a podíleli se, za statutární město 
Zlín, na přípravě Akčního plánu rozvoje sociálních služeb ve 
Zlínském kraji pro rok 2020.

Projekt „Komunitní plánování sociálních služeb na 
Zlínsku“
Projekt byl probíhal od listopadu 2017 do října 2019, rozpo-
čet byl necelé 2 miliony Kč. Do projektu bylo zapojeno 7 obcí 

(Hostišová, Hvozdná, Lhota, Lípa, Lukov, Sazovice a Želecho-
vice nad Dřevnicí), a 2 města (Fryšták a Zlín). Nejdůležitějším 
výstupem projektu bylo vypracování „Střednědobého plánu 
sociálních služeb na Zlínsku na období let 2020–2024“. Dů-
ležitými aktivitami projektu byla setkání a práce v pracovních 
skupinách (1. Děti, mládež, rodina, 2. Senioři, 3. Osoby se zdra-
votním postižením, 4. Osoby ohrožené sociálním vyloučením). 
Dále byl aktualizován Katalog poskytovatelů sociálních služeb. 
V září se uskutečnil „kulatý stůl“, tentokrát pro neziskové or-
ganizace pracující ve prospěch seniorů. Jedna z  posledních 
akcí projektu byla aktualizace a tisk brožury Vybrané instituce 
na Zlínsku z pohledu (bez)bariérovosti. Rok 2019 byl ukončen 
tradičním vánočním koncertem, který byl věnován zástupcům 
organizací, které poskytují sociální služby seniorům.

Komise Rady města Zlína
Uskutečnilo se 9 jednání ve věci koncepčních záležitostí SMZ, 
předávání informací ze sociální oblasti a návštěv zařízení so-
ciálních a souvisejících služeb. Na komisi se mimo jiné řešila 
problematika úpravy nájemného v městských bytech, byl připo-
mínkován „Střednědobý plán sociálních služeb na Zlínsku na 
období 2020 - 2024“, projednán záměr vybudování domova se 
zvláštním režimem pro nesoběstačné, nepřizpůsobené a  ne-
majetné občany, jakož i  vznik institutu „Seniorského ombud-
smana“ ve Zlíně. Členové komise vybrali kandidáty na cenu 
Zasloužilý senior 2019 a Zlínský Anděl 2019.

Předání titulu Zlínský anděl 2019
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ODBOR STAVEBNÍCH A DOPRAVNÍCH ŘÍZENÍ
Ing. Petr Skácel, vedoucí

Obecný SÚ MMZ působí v  současné době na 37 katastrál-
ních územích. Tato katastrální území se kromě Zlína a  jeho 
městských částí nachází na území 22 samostatných obcí (Bo-
huslavice, Březnice, Březůvky, Dobrkovice, Doubravy, Hostišo-
vá, Hřivínův Újezd, Kaňovice, Karlovice, Kelníky, Lípa, Lhota, 
Machová, Mysločovice, Ostrata, Provodov, Racková, Sazovice, 
Šarovy, Tečovice, Velký Ořechov a  Želechovice nad Dřevnicí). 
Speciální SÚ MMZ pro stavby dopravní působí na 46 katast-
rálních územích. Tato katastrální území se kromě Zlína a jeho 
městských částí nachází na území 29 samostatných obcí 
(Držková, Kašava, Vlčková, Lukov, Fryšták, Hvozdná, Ostrata, 
Lípa, Želechovice nad Dřevnicí, Březnice, Březůvky, Provodov, 
Racková, Machová, Mysločovice, Hostišová, Sazovice, Tečovi-
ce, Lhota, Karlovice, Bohuslavice, Šarovy, Doubravy, Velký Oře-
chov, Dobrkovice, Kelníky, Kaňovice, Hřivínův Újezd). OSaDŘ 
byl organizačně členěn na šest oddělení: I. – IV. oddělení 
stavebně správních řízení, oddělení spisovny a administrativy 
a oddělení dopravně správních řízení-

ODDĚLENÍ STAVEBNĚ SPRÁVNÍCH ŘÍZENÍ 
(STAVEBNÍ ÚŘAD OBECNÝ)

V roce 2019 bylo vydáno: 

Správní rozhodnutí 1861
Sdělení k ohlášení staveb, staveb-
ních úprav a udržovacích prací 1970
Podání celkem 4439

Rok Počet vydaných 
rozhodnutí

Počet vydaných 
sdělení k ohlášení

2015 1860 2871
2016 1701 2853
2017 2076 2599
2018 1988 2063
2019 1861 1970

ODDĚLENÍ DOPRAVNĚ SPRÁVNÍCH ŘÍZENÍ 
(STAVEBNÍ ÚŘAD SPECIÁLNÍ) + SILNIČNÍ ÚŘAD

V roce 2019 bylo vydáno:

počet
Vydaná rozhodnutí 127
Agenda zvláštního užívání, uzavírek, havárií 2283
Ostatní úkony-stanoviska, vyjádření 2517
Licence + stanoviska 19
Stanoviska vydaná drážním úřadem 10
Stanovení dopravního značení 334
Další rozhodnutí a vyjádření k dopravnímu značení 535
Rozhodnutí o vydání licence stanice měření emisí 1
Prodloužení rozhodnutí o zvl. užívání 
komunikací (vyhrazená parkovací místa) 127
Stanovení značení pro ZTP a ZPP 83
Rozhodnutí o odstranění vraků 9
Rozhodnutí o změně jízdního řádu 41

Aktivita v  investiční výstavbě se i  v  tomto roce projevila jak 
povolováním náročnějších investic podnikatelských subjektů, 
tak zvýšením počtu menších investic fyzických osob - občanů. 
I v roce 2019 kladly zvýšené nároky na činnost stavebního úřa-
du nejen rozsáhlé a náročné stavby, ale také stavby menšího 
rozsahu, u kterých se ve stavebně správním řízení vyskytly pro-
blémy, jejichž podstatou byly převážně sousedské spory.

odd. SSŘ odd. DSŘ
Odvolání celkem 36 5
Zrušeno odvolacím orgánem 13 3
Potvrzeno 23 2

Ke zlepšování práce stavebního úřadu i nadále slouží školení 
a  konzultace se specialisty a  tvůrci nových zákonů. Znalosti 
všech pracovníků stavebního úřadu jsou ověřovány zkouškami 
zvláštní způsobilosti, které jsou nutnou podmínkou pro práci 
na stavebním úřadě.
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ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ
Ing. Vladimíra Pavlovová, MBA, vedoucí

Oddělení vodního hospodářství

Vydaná koordinovaná stanoviska

Rok 2015 2016 2017 2018 2019
Počet koordinovaných 
závazných stanovisek 1074 1117 1074 1103 1118
Počet koordinovaných 
stanovisek 11 20 7 7 8

Vydaná rozhodnutí 

Rok 2015 2016 2017 2018 2019
Stavební povolení 128 174 131 116 141
Ostatní rozhodnutí 
a kolaudace 153 228 171 194 246
Celkem 281 402 302 310 387

Havárie na vodních tocích*)

Rok 2015 2016 2017 2018 2019
Počet havárií 7 1 4 0 10

*) �Vodní toky na celém správním území Magistrátu města Zlí-
na – obecního úřadu obce s rozšířenou působností

Povodňová situace 
Během celého roku nedošlo na území města Zlína ani ve správ-
ním obvodu obce s rozšířenou působností (ORP) Zlín k žádným 
zásadním povodňovým událostem, pouze dvakrát byly zazna-
menány vyšší hladiny ve vodních tocích na území ORP Zlín. Pří-
mo na území města Zlína byl v květnu na vodním toku Dřevnice 
zaznamenán 1. a  2. stupeň povodňové aktivity, povodňová 
komise však nemusela být svolána, neboť voda krátce po do-
sažení 2. stupně rychle opadla a vyšší odtok korytem Dřevnice 
nezpůsobil žádné škody. Silné přívalové deště spadly ve dnech 

26. a  27. 8. 2019 v  oblasti ORP Zlín, nejsilněji zasáhly jižní 
část ORP - obce Březnice, Bohuslavice u Zlína a Šarovy. Drobné 
škody na opevnění koryta toku Březnice a pomístné erozní pro-
cesy pozemků sousedících s tímto vodním tokem byly hlášeny 
správcem toku (Povodí Moravy, s. p.) a několika jednotlivými 
obyvateli obce Březnice v důsledku průtoku přívalové vody přes 
zahrady. Tyto dešťové přívaly zasáhly také lokalitu Fabiánka 
u Lesního hřbitova ve Zlíně-Kudlově (garáže a sklepní prostory 
bytového domu) a také místní část Zlín-Malenovice v  lokalitě 
Kamenec a v ulici Svárovec (přívalová voda s bahnem z extravi-
lánu tekla přes zahrady a garáže rodinných domů). Škody byly 
zaznamenány v podobě znečištění komunikací, zahrad a gará-
ží vodou a bahnem, postiženo bylo cca 7 rodinných domů. Tato 
situace se v ulici Svárovec vyskytla téměř ve stejné intenzitě 
opětovně ještě i dne 10.10.2019. Ve významném vodním toku 
Dřevnice byly ovšem po většinu roku registrovány minimální 
průtoky značící sucho.
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Provedená preventivní opatření v ochraně před 
povodněmi:

−− kontrola stavu a možnosti nasazení protipovodňových tan-
demových pytlů určených k ochraně nemovitostí města Zlína 
(únor),

−− kontrola hradítkových uzávěrů na kanalizacích a  kontrola 
funkčnosti srážkoměrů v majetku města Zlína včetně prove-
dení jejich údržby a oprav (březen a říjen),

−− školení Povodňové komise města Zlína (březen) - hlavní 
náplní bylo používání nově zpracovaného digitálního po-
vodňového plánu obce s  rozšířenou působností (ORP) Zlín 
(březen),

−− povodňové prohlídky na tocích  na území města  Zlína (bře-
zen – duben),

−− obnova všech hlásných profilů typu C na drobných vodních 
tocích na území statutárního města Zlína, tzn. očištění po-
vrchu a  obnovu  značek stupňů povodňové aktivity (duben),

−− aktualizace seznamu firem hospodařících s nebezpečnými 
látkami na území statutárního města Zlína, pořízeného za 
účelem znalosti případného rizika ohrožení těmito látkami 
v případě povodně (každé čtvrtletí),

−− rozesílání informace o povodňových výstrahách vydávaných 
ČHMÚ starostům obcí ve správním obvodu ORP Zlín a vybra-
ným členům povodňové komise (celkem 22 výstrah v období 
květen – září, jedna výstraha byla vydána i v únoru).

−− základní údržba a servis systému digitálního povodňového 
plánu města Zlína (dPP) (v průběhu roku)

−− pořízení 2 ks notebooků s větším displejem pro činnost zapi-
sovatelek povodňové komise

Správa a údržba vodních toků a protierozních 
opatření:

−− sečení břehů koryt drobných vodních toků ve správě města 
Zlína (2x za rok - v červnu a říjnu),

−− odstranění větví keřového břehového porostu v korytě Štíp-
ského potoka podél ulice Nová cesta, zasahujících do prů-
točného profilu toku,

−− kácení 15 ks uschlých jasanů tvořících břehový porost le-
vostranného přítoku potoka Baláš v Malenovicích, v blízkém 
sousedství zahrádkářské osady,

−− inventarizace stromů (pasport) včetně posouzení perspek-
tivnosti stromů v  okolí Kudlovské nádrže odbornou firmou 
(návrh na postupné odkácení stromů podle jejich zdravot-
ního stavu)

−− provedení 1. etapy údržby břehového porostu na Kudlovské 
nádrži dle priorit navržených v pasportu,

−− zajištění úklidu odpadu v  prostorách břehů Kudlovské 
nádrže, 

−− vyčištění dešťové kanalizační vpusti za střelnicí Vršava
−− odstranění nánosu z  koryta Paseckého potoka v  místě 
mezi silničním mostem a šatnami za fotbalovým hřištěm na 
Pasekách

−− vyčištění odvodňovacího koryta a záchytné jámy nad sběr-
ným dvorem v ul. Jiráskova ve Zlíně, Podhoří

−− po každém větším dešti  kontrola stavu protierozních opat-
ření  v  místní části Štípa (vodní nádrž, příkopy, propustky, 
dešťová kanalizace), Salaš, Lužkovice a Kudlov (přehrázky)

Sledování kvality vody
U  známých a  hojně využívaných pramenů podzemní vody ve 
Zlíně-Přílukách (u konečné stanice MHD) a  v  Malenovicích 
(Svatá voda) jsme – stejně jako v minulých letech - zajistili 4x 
v  průběhu roku fyzikálně-chemický a  mikrobiologický rozbor 
vody. V případě pramene v Přílukách voda trvale vykazuje pří-
znivé hodnoty, splňující ve sledovaných ukazatelích požadavky 
na pitnou vodu, v r. 2019 však byly opakovaně zaznamenány 
zvýšené hodnoty železa. Příčinou je s velkou pravděpodobností 
koroze potrubí, kterým voda vytéká (již od r. 1960). U pramene 
Svatá voda v Malenovicích bylo zaznamenáno při jarním i let-
ním odběru mírné mikrobiální znečištění.
Je sledována i  kvalita vody z  místní tzv. Tomášově studánce 
v Prštném a dalšího pramene, který vytéká z trubky ve svahu 
cca 10 m od ní. Voda v těchto pramenech vykazuje nepříznivé 
výkyvy v  hodnotách mikrobiálního znečištění, Tomášova stu-
dánka navíc většinou hraniční hodnoty dusičnanů. 

Výsledky rozborů vody z pramenů

Parametr

pramen Příluky pramen Malenovice

limitII V VIII XI II V VIII XI

dusitany (mg/l) <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 max. 0,5

dusičnany (mg/l) <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 8,5 6,5 7,1 7,1 max. 50

vápník a hořčík (mmol/l) 2,88 3,9 3,29 3,11 3,73 4,86 4,06 4,09 2,0 až 3,5 DH*

koliformní bakterie (KTJ/100ml)* 0,169 0,227! 0,228! 0,573! <0,006 <0,006 <0,006 <0,006 max. 0,2

bakterie E-coli (KTJ/100ml)* 0 0 0 0 0 6!*** 14! 0 max. 0

0 0 0 0 0 1!*** 0 0 max. 0

***) Opakovaný kontrolní rozbor v červnu 2019: koliformní bakterie 1, bakterie E. coli 0.

Parametr

pramen Prštné -
- Tomášova studánka

pramen Prštné – trubka  
u Tomášovy studánky

limitII V VIII XI II V VIII XI

dusitany (mg/l) <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 max. 0,5

dusičnany (mg/l) 31 50 49 56! 16 11 9,6 18 max. 50

vápník a hořčík (mmol/l) 3,9 4,6 3,98 3,98 4,11 5,32 4,6 4,56 2,0 až 3,5 DH**

koliformní bakterie (KTJ/100ml)* 22! 0 >100! >100! 0 0 >100! 0 max. 0

bakterie E-coli (KTJ/100ml)* 0 0 0 1! 0 0 1! 3! max. 0

*   DH - doporučená hodnota (jedná se o látky, jejichž přítomnost je ve vodě žádoucí) 
**KTJ - kolonii tvořící jedinci      
!  Hodnota ukazatele je nad povolený limit   

V průběhu letní sezóny se zjišťovala kvalita vody v dolním Zbo-
ženském rybníce na Mladcové. Voda je kontrolována vždy 1x do 
měsíce v období od června do srpna. V červnu a srpnu byla za-
znamenána zhoršená průhlednost, vodní květ však zjištěn nebyl.
V roce 2019 jsme pokračovali v pravidelných odběrech a roz-
borech vody z  vodních toků pod místními částmi Klečůvka 

a Velíková (4x ročně). Donedávna do nich byly vypouštěny od-
padní vody z domů, předčištěné většinou jen zastaralými septi-
ky, v menší míře domovními čistírnami. Od r. 2018 jsou již obě 
tyto místní části napojeny na kanalizační sběrač zakončený na 
centrální ČOV Malenovice. 
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Veřejné studny, prameny
Oddělení vodního hospodářství zajišťuje pravidelnou kontrolu 
a údržbu veřejných (obecních) studní. Na území města Zlína 
včetně místních částí jsou celkem 103 využívané studny, u kte-
rých probíhají postupně podle potřeby na základě informace 
od občanů jejich opravy. V tomto roce  bylo ve Zlíně opraveno 

5 nefunkčních studní (Lesní čtvrť, Podvesná, Zálešná, Letná, 
Burešov).
Opraven byl i pramen minerální vody „Slanica“ na Podhoří ve 
Zlíně. Jedná se o tzv. přírodní památku, která je v péči Odboru 
životního prostředí a  zemědělství Krajského úřadu Zlínského 
kraje. 

Oddělení ochrany přírody a zemědělství

Ochrana přírody a krajiny

Počet vydaných správních rozhodnutí 235
Počet vydaných závazných stanovisek 196
- závazná stanoviska ke kácení v rámci staveb 24
- závazná stanoviska k výstavbám a rekonstrukcím lesních cest 0 
- závazná stanoviska ke krajinnému rázu (v závorce z toho nesouhlasných) 122 (3)
- závazná stanoviska k zásahům do významných krajinných prvků 49
- závazná stanoviska k řízením o myslivosti 1
Počet stanovisek dle § 65 k záměrům (zejm. ochrana dřevin, obecná druhová ochrana, ÚSES) 352   
Počet projednaných záměrů v rámci koordinovaných závazných stanovisek 1118
Počet stanovisek k návrhům územních plánů a projednání jejich změn 8
Počet vyjádření a sdělení včetně stanovisek k EIA 67
Počet rozhodnutí dle § 56 (k památným stromům včetně vyhlášení a zrušení) 7
Počet povolení k rozšiřování geograficky nepůvodních druhů a kříženců do krajiny 0
Počet projednaných přestupků 5
Počet vyřízených žádostí o informace dle zákona č. 123/1998 Sb. 2
Počet odvolání 0

Povolování kácení dřevin

Počet rozhodnutí Počet stromů Plocha zapojeného porostu (m2)
Celkem projednáno 200 681 2173

Soukromé SMZ Soukromé SMZ Soukromé SMZ
Povoleno 62 130 182 485 698 1363
Nepovoleno 3 5 4 11 0 112
Počet přijatých oznámení o kácení dřevin: 101

Náhradní výsadba uložená jako kompenzace za kácené dřeviny
 

Soukromé 
pozemky

Vlastnictví 
SMZ

Celkem

Stromů (počet kusů) 88 323 411
Keře (počet m2) 0 350 350

Kácení dřevin v rámci stavebních záměrů (závazná stanoviska)

Počet rozhodnutí Počet stromů Plocha zapojeného porostu (m2)
Celkem projednáno 24 132 19061

Soukromé SMZ Soukromé SMZ Soukromé SMZ
Povoleno 10 14 59 73 16558 2503

Náhradní výsadba jako kompenzace za kácené dřeviny a zapojený porost v rámci stavebních záměrů 

Soukromé 
pozemky

Vlastnictví 
SMZ

Celkem

Stromů (počet kusů) 153 66 219
Keře (počet m2) 3702 340 4042

Jedním z  rozsáhlejších povolení ke kácení byla revitalizace 
a celková obnova plochy prostoru za památníkem T. Bati, kde 
došlo ke kácení 31 ks dřevin. Dalším rozsáhlejším kácením 
bylo kácení v blízkosti Kudlovské přehrady, kde dochází k po-
stupné obnově a bylo zde povoleno 28 ks dřevin ve špatném 
zdravotním stavu. K četnému kácení došlo také na pozemcích 
ZOO a zámku Lešná Zlín, kterou tvoří rozsáhlé často i zapojené 
porosty, kde došlo ke kácení téměř 70 ks stromů. Větší počet 
oznámení o kácení dřevin bylo evidován zejména z důvodu ře-
šení kůrovcové kalamity.

Památné stromy
V roce 2019 musela být i přes veškeré snahy, makroinjektáže 
a zálivky, zrušena ochrana památného jilmu na Lorencově uli-
ci a strom byl pokácen. Jedná se pravděpodobně o důsledek 
napadení grafiózou, což je choroba způsobená houbou druhu 
Ophiostoma novo-ulmi a také důsledek extrémně suchých let.

Bylo realizováno odborné ošetření památných stromů Lípa 
na Jarolímkově náměstí v  Malenovicích a   Hašpicova lípa 
v Želechovicích.
Lípa u Staré pošty v Lukově musela být na základě provedené 
tahové zkoušky a tomografického snímku radikálně sesazena 
až prakticky na vysoké torzo (obvodová redukce až o 40 %). 
Strom vykazoval významný rozsah defektu v oblasti odolnosti 
proti zlomu.
Nejpozději během následujících 5 let bude muset být strom 
sesazen na úplné stabilní torzo.
Jedna lípa u  kostela ve Štípě (č. 7) byla v  prosinci havarijně 
ošetřena, ze strany od kostela Jedná se o senescentní strom 
se zbytkovou vitalitou, silně narušeným zdravotním stavem 
i stabilitou. V roce 2019 byl strom pravidelně kontrolován a ře-
šeno nastavení intenzity nového zákroku. Vitalitu stromu lze 
nyní hodnotit jako pouze zbytkovou, plnohodnotné olistění se 
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vyvinulo pouze z výmladků rostoucích z kmenu pod kosterním 
větvením. Po vylomení větve bylo rozhodnuto, že dřevina bude 
muset být co nejdříve sesazena do torza.

Územní systém ekologické stability, významné 
krajinné prvky ve správě OŽPaZ, přírodní parky 
a ochrana krajinného rázu
V rámci údržby územního systému ekologické stability (ÚSES) 
a  péče o  významné krajinné prvky (VKP) probíhalo sečení 
sadů, registrovaných jako VKP (Kamenec, Růmy a Baba) i nere-
gistrovaných (hrušňový na Mladcové) a některých prvků ÚSES 
ve městě, např. biokoridoru na Podlesí. Pokračovala evidence 
odrůd v sadu Baba a jabloně byly v předjaří zmlazeny řezem na 
podporu růstu. V ploše lokálního biokoridoru pod kostelem na 
Jižních Svazích byl proveden zdravotní ořez 5 vzrostlých dřevin 
u pěšiny, které tvoří dominantu v porostu.

Ve spolupráci s Ekocentrum Čtyřlístek byla provedena údržba 
a  oprava poškozených tabulí u  památných stromů a  tabulí 
Pasekářské stezky a čištění a údržba ptačích budek na území 
SMZ.
V  registrovaném významném krajinném prvku Zlín - Nábřeží 
u řeky Dřevnice byly provedeny výchovné řezy v plochách VKP II 
a III u mladých dřevin (203 stromů), obvodové a lokální reduk-
ce z důvodu stabilizace v ploše VKP I (17 ks dřevin), VKP II (15 
dřevin) a v VKP III (12 ks dřevin). 
V roce 2019 proběhl 1. rok rozvojové péče dotačního projektu 
Regenerace ploch lokálního ÚSES pod sídlištěm Jižní Svahy 
(dotace z  OPŽP).  V  průběhu roku byly odplevelovány výsad-
by keřových skupin, prováděna seč, likvidovány invazní druhy 
rostlin, realizovány ořezy a  další potřebné práce. Na podzim 
byly vyměněny dřeviny, které nepřečkaly přesazení a extrémně 
suchý rok. Celkové náklady na realizaci projektu jsou 5 484 
206,05 Kč, celková výše dotace je 4 387 364,81 Kč. Projekt 
včetně následné péče skončí k 31.12.2021.
Během roku pokračovaly přípravy na regeneraci ploch Kame-
nec – rybník Malenovice. Byl zpracován podrobný projekt k zá-
měru, objednáno geodetické vytyčení a výškopisné zaměření, 
zajištěno vyjádření a  řešeny připomínky správce toku a další 
přípravné práce. V současné době je v řešení realizační projekt 
ke studni – pramen U rybníka, řešeno nastavení profilu mostu 
v návaznosti na výpočet Q20 na vodním toku Baláš a připravují 
se podklady pro povolení ke kácení dřevin.
Začátkem roku byla provedena inventarizace a posouzení dře-
vin rostoucích v okolí Kudlovské nádrže. Celkem bylo inventa-
rizováno 135 stromů a stromových skupin, větší část stromů 
se nachází na městských pozemcích (95 ks). Některé musely 
být rovnou pokáceny, další zásahy bude po etapách dle navrže-
ného managementu realizovat oddělení vodního hospodářství. 
Byly vypracovány Studie sídel v  krajině pro vybrané obce 
v  přírodních parcích se zvýšenou hodnotou krajinného rázu 
nebo plošným výskytem hodnotného rozptýleného osídlení 
(Březnice, Březůvky, Držková, Kašava, Lípa, Provodov, Vlčková 
a  Želechovice nad Dřevnicí). Studie by měly být podkladem 
především pro nastavení regulativů pro zachování krajinného 
rázu při pořizování územních plánů jednotlivých obcí a případ-
né určení směru možného vývoje ploch k zástavbě.
V rámci Operačního programu Životní prostředí byla odeslána žá-
dost o dotaci na zpracování „Plánu územního systému ekologické 
stability pro územní obvod obce s rozšířenou působností Zlín“. 
Plán ÚSES je výchozím materiálem pro projekty systémů 

ekologické stability, provádění pozemkových úprav, zpracová-
ní územně plánovací dokumentace obcí, lesní hospodářské 
plány, vodohospodářské a další dokumenty ochrany a obnovy 
krajiny. Hotový by měl být vzhledem ke své obsáhlosti až v roce 
2023.

Environmentální výchova, ochrana ptáků a netopýrů
Opět se řešila ochrana ptáků a netopýrů, zejm. netopýrů a ro-
rýsů na bytových domech při zateplování, ať už formou upozor-
ňování na jejich výskyt v rámci koordinovaných závazných sta-
novisek, nebo prakticky - zabezpečením celé zbývající dosud 
nevyřešené protihlukové stěny v Malenovicích zviditelňujícími 
polepy, které zabraňují nárazům ptáků do skel. Spolu s  Od-
borem dopravy pak oddělení ochrany přírody zajistilo i polepy 
dalších nebezpečných zastávek MHD. Proběhl monitoring bu-
dek pro netopýry v parku a na bytových domech. Většina byla 
v  průběhu roku netopýry využívána, což dokládá na vhodný 
výběr jejich umístění.
Stejně jako v uplynulých letech proběhly bohatě navštěvované 
vycházky pro veřejnost za rorýsi a netopýry. V rámci Stromových 
slavností, Dne Stromů a Dne s LČR na hradě Lukově proběhla 
netopýří a ptačí poradna, ukázka hendikepovaných živočichů, 
ukázka speciálních budek pro netopýry atd. Ke Dni Země 
byla např. pořádána naučná procházka po Jaroslavických pa-
sekách, Vítání ptačího zpěvu a  odborné přednášky, např. na 
téma Bagry a  ryby a  seminář k  biologickým principům řezu 
ovocných dřevin. Oddělení se podílí na realizaci Dne stromů 
a Dne s LČR na hradě Lukově a Dne Země i vlastním stánkem 
s poznáváním rostlin a živočichů a hrami pro děti. Dále proběh-
ly dvě specializované terénní vycházky pro tělesně a zrakově 
postižené účastníky zaměřené na sledování ptáků, netopýrů, 
obojživelníků a hmyzu. Jedná se o projekt, který je součástí ce-
lostátního projektu ČSO „Posloucháme přírodu“, dotovaného 
MŽP. Na podzim pracovníci orgánu ochrany přírody prezentova-
li na školení Přírody v podhradí, které zorganizovali pro starosty 
v ORP na hradě Lukově, novinky z legislativy k ochraně přírody.

Ochrana zemědělského půdního fondu
Hlavní náplní této agendy je udělování souhlasů se záborem 
zemědělské půdy pro stavební činnost. Další činností je napří-
klad řešení nesouladů druhů pozemků (mezi stavem zapsa-
ným v katastru nemovitostí a reálným využitím) v rámci probí-
hajících pozemkových úprav a prováděných revizí katastrálních 
území.   

Vydané souhlasy k odnětí půdy ze ZPF

Rok Počet vydaných 
souhlasů

Výměra odnětí (m2)

2015 91 71.342
2016 122 87.651
2017 149 117.211
2018 180 168.680
2019 177 142.004

Vydaná rozhodnutí o odvodech

Rok Počet rozhodnutí Celková částka (Kč)
2015 24 5.139.442
2016 41 2.727.711
2017 76 5.358.168
2018 144 3.557.528
2019 134 3.262.284

Neudržované pozemky 2019
Počet případů neudržovaných zemědělských 
pozemků řešených dle  z. č. 326/2004 
Sb., o rostlinolékařské péči 11
Počet případů neudržovaných pozemků 
řešených dle z. č. 128/2000 Sb., o obcích 6
Počet případů neudržovaných pozemků 
řešených dle z. č. 334/1992 Sb., o ochraně 
zemědělského půdního fondu 2

Oddělení ochrany přírody a zemědělství se dlouhodobě věnuje 
problematice monitoringu výskytu a likvidace nepůvodních in-
vazních druhů rostlin. Pozornost stále věnuje hojně rozšířené 
křídlatce, která se již dostala na evropský seznam invazních 

Broukoviště – z realizace projektu ÚSES pod Jižními Svahy
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druhů. Na území města byl zaznamenán výskyt všech tří druhů, 
a to křídlatky japonské (Reynoutria japonica), křídlatky sacha-
linské (Reynoutria sachalinensis) i jejich křížence křídlatky čes-
ké (Reynoutria bohemica).  U křídlatky je naší snahou zamezit 
jejímu expandování do dalších lokalit. Je to agresivní rostlinný 
druh s velkou rozmnožovací schopností, který vytlačuje původ-
ní druhy a rozvrací celé ekosystémy. 

Chov zvířat ve městě
Kastrace koček
Kastrační program je zaměřen na regulaci počtu chovaných 
koček na území statutárního města Zlína. Za tuto dobu město 
přispělo chovatelům téměř 1 500 000 Kč. V roce 2019 byly na 
základě 266 žádostí poskytnuty finanční dary na kastraci 352 
zvířat (123 kocourů a 229 koček) ve výši 104 750 Kč.
Útulek pro zvířata v nouzi Zlín-Vršava provádí kastrace přede-
vším toulavých a opuštěných koček, které se dostanou na útu-
lek a ferálních koček odchycených na území statutárního měs-
ta Zlína. Během roku bylo na útulku vykastrováno 70 zvířat.
Porovnání výdajů za kastraci koček

Výběhové loučky
V roce 2019 byl v Centrálním parku na Jižních Svazích vytvořen 
nový typ výběhové loučky. Jedná se o oplocený pozemek, na 
kterém jsou umístěny prvky agility sloužící pro zpestření pohy-
bu psů. Nově vytvořený výběh doplní 2 oplocené a 6 neoploce-
ných výběhových louček, kde nemusí mít majitelé své psy na 
vodítku a můžou je nechat proběhnout se na volno. S výběhy 
pro psy se pojí nová obecně závazná vyhláška č. 8/2019 o pra-
vidlech pohybu psů na veřejných prostranstvích (dále OZV), 
která na podzim roku 2019 nabyla účinnosti. 

Sankce – ochrana zvířat
Za rok 2019 dostal Odbor životního prostředí a  zemědělství 
v  agendě ochrany zvířat 56 podnětů k  zahájení řízení o  pře-
stupku. Nejvíce podnětů (62,5 %) bylo podáno z důvodu poru-
šení tehdy platné obecně závazné vyhlášky č. 3/2007 o pravi-
dlech pohybu psů na veřejných prostranstvích. Podle zákona č. 
246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, v platném znění 
je porušení obecně závazné vyhlášky definováno jako přestu-
pek, za který hrozí fyzické osobě pokuta ve výši až 50 tisíc Kč.
Druhým nejčastějším pochybením (27 %) v chovu zvířat je ne-
učinění opatření proti úniku zvířat. OŽPaZ řeší každý rok v řá-
dech desítky takových případů.
V  roce 2019 bylo v agendě ochrany zvířat uloženo 55 pokut 
v celkové výši 29 600 Kč. 

Útulek pro toulavá a opuštěná zvířata
Během roku  se v útulku uskutečnilo několik akcí s cílem pod-
pořit a propagovat útulková zvířata a se snahou nalézt jim nový 
domov. „Útulkové jaro“ a „Vánoce v útulku“ připravili studenti 

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně (projekt Němá tvář) v  rámci 
školní praxe studentů Fakulty multimediálních komunikací. Na 
13. ročník „Podzimního setkání“ zavítalo přibližně 60 majitelů 
útulkových psů, kteří si za svého čtyřnohého kamaráda vybrali 
právě psa z útulku. V loňském roce poprvé proběhly letní cha-
ritativní agility závody s pomocí klubu Agility Rosa Zlín a Vraní 
letky Zlín. Výtěžek z této akce ve formě věcných darů i finanč-
ních prostředků útulku velmi pomohl. Rovněž prodej nejrůz-
nějších předmětů s logem útulku je každoročně spojen s jeho 
finanční podporou. Na konci roku je tradičně vysoká poptávka 
po „útulkovém kalendáři“, ve kterém hlavní roli hrají opět zvířa-
ta z útulku. V průběhu roku 2019 se počet prodaných výtisků 
vyšplhal až na 1. 300 kusů. 

Psi v útulku
V roce 2019 prošlo útulkem celkem 477 psů, z toho 115 psů 
bylo přijato na hotel a zbylých 362 psů bylo nalezeno bez ma-
jitele. 58 % z celkového počtu toulavých psů bylo navráceno 
původnímu majiteli. 39 % psů, u nichž nebyl znám majitel, bylo 
předáno do pěstounské péče. 

Pohyb psů v útulku

Stav 
k 1.1.2019

Příjem Pěstoun-
ská péče

Vráceno 
majiteli

Stav 
k 1.1.2020

68 362 142 209 72

Čipování Eutanazie Uhynutí Kastrace
150 5 3 15

Srovnání údajů o pohybu psů v útulku

2015 2016 2017 2018 2019
Počet psů v útulku 376 470 427 475 477
Majitelům vráceno 219 251 225 202 209
Předáno do péče 154 148 198 173 142

Kočky v útulku
Za rok 2019 bylo do útulku přijato celkem 296 koček. 76 % 
z tohoto počtu koček bylo předáno do pěstounské péče. Úhyny 
jsou zaznamenávány především u koťat, která jsou náchylnější 
na různé nákazy. Velmi rizikovými infekčními onemocněními 
koček v útulku s vysokou mírou morbidity (nemocnosti) i mor-
tality (úmrtnosti) jsou panleukopenie, infekční rinotracheitida, 
kaliciviróza. Celkem 12 koček bylo vypuštěno zpět do volné 
přírody. Jednalo se o ferální kočky, které jsou zdivočelé, tudíž 
nejsou zvyklé na lidský kontakt. Tyto kočky nejsou osvojitelné 
a jejich držení v útulku by bylo týráním. Na útulek se tyto kočky 
dostávají po cíleném odchytu prováděném Městskou policií 
Zlín kvůli kastraci.

Pohyb koček v útulku

Stav 
k 1.1.2019

Příjem Pěstounská 
péče

Stav 
k 1.1.2020

23 296 226 45

Uhynutí Eutanazie Vypuštění Kastrace
24 12 12 70

Srovnání údajů o pohybu koček

2015 2016 2017 2018 2019
Počet koček 294 311 340 275 296
Předáno do 
pěstounské péče 206 229 275 192 226

Ostatní druhy zvířat v útulku
Celkem bylo přijato 132 zvířat mimo psů a koček. Z tohoto po-
čtu bylo na útulek přijato 112 volně žijících druhů zvířat. Z nich 
bylo 53 zvířat převezeno do záchranné stanice Buchlovice. Nej-
častěji přivezeným zvířetem ostatních druhů byl v  tomto roce 
ježek, mimo volně žijících pak hospodářská zvířata (např. ovce, 
koza) či zájmová zvířata (např. papoušek, želva).

Ostatní druhy zvířat

Druh Počet Odběr 
Buchlovice

netopýr 4 4
králík 4

Výběhová loučka pro psy v centru města
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Druh Počet Odběr 
Buchlovice

prase 1
morče 1
osmák 4
nutrie 10
ježek 38 1
koza 1
ovce 1
želva 3
dlask 1 1
drozd 1
holub 9 8
hrdlička 1 1
kachna 11 10
káně 2 1
kos 5 1
krahujec 2 2
poštolka 12 10
puštík 1 1
rorýs 8 8
sojka 2 1
strakapoud 1
včelojed 1 1
vrabec 2 2
žluna 1 1
kanárek 2
papoušek 3

Deratizace
Ochrannou deratizaci město provádí dvakrát do roka. Jedná 
se o systém ochrany lidského zdraví, neboť právě potkani, na 
které je deratizace cílena, jsou přenašeči původců řady nebez-
pečných onemocnění přenosných i na člověka a při jejich pře-
množení hrozí výskyt epidemie. Kromě zdravotního hlediska, je 
zde snaha zabránit i případným ekonomickým škodám, které 
hlodavci způsobují na objektech, kanalizaci, komunikacích, ka-
belových rozvodech apod. Monitoring s následnou chemickou 
aplikací byl prováděn na jaře a na podzim. Ve spolupráci s oby-
vateli města byly vytipovány lokality pravidelného zvýšeného 
výskytu potkanů a zde byla prováděna tzv. ohnisková deratiza-
ce. Jednalo se o lokality na sídlišti Jižní Svahy, Bartošově čtvrti 
a v centrální části města.

Výskyt invazního druhu živočicha
Probíhala regulace populace nepůvodního živočicha nutrie 
říční (Myocastor coypus) a na území SMZ bylo odchyceno cel-
kem 9 kusů nutrií. Tento živočich pocházející z  Jižní Ameriky 
má v  našich podmínkách ideální prostředí pro množení. Byl 
monitorován v několika lokalitách podél toku řeky Dřevnice na 
katastrálním území Zlína, Lužkovic, Lípy a Klečůvky. Škody způ-
sobuje tím, že výrazně narušuje stabilitu břehů.  

Problematika holubů
Město Zlín začalo opět s  odchytem přemnožených ferálních 
holubů, kteří způsobují škody zejména na domovním fondu, 
v hospodářství a přináší sebou i mnohá zdravotní rizika.  Od-
chyt za účelem regulace populace čítal 86 holubů.

Oddělení ochrany ovzduší a odpadového 
hospodářství

Přehled výkonů činností na úseku ochrany ovzduší

Rok 2015 2016 2017 2018 2019
Počet vydaných 
závazných stanovisek 168 257 482 523 531
Počet řešených 
stížnosti a podnětů 10 13 15 8 2
Počet provedených 
kontrol 13 14 14 18 13
Počet posuzovaných 
záměrů v procesu EIA 5 11 5 4 3

Rok 2015 2016 2017 2018 2019
Počet posuzovaných 
koncepcí v procesu SEA 7 0 0 0 1

V  roce 2019 byly posuzovány 3 záměry ve zjišťovacím řízení 
EIA:
•	Úprava kolejiště kontejnerového terminálu METRANS vžst. 

Lípa nad Dřevnicí 
•	V418/818-zdvojení vedení 
•	Skladovací a provozní budova, Flintstore s.r.o.
Ve zjišťovacím řízení SEA bylo posuzováno:
•	Strategie rozvoje Zlínského kraje 2030

Automatizovaný imisní monitoring (AIM)
- účelem je sledovat 
vývoj kvality ovzduší ve 
Zlíně. Reprezentativ-
nost stanice je v rámci 
okrskového měřítka 
0,5–4 km. Jejím úče-
lem je měření kvality 
ovzduší neovlivněné-
ho dopravou v  centru 
Zlína, v  lokalitě rezi-
denční zóny. Stanice je 
umístěna v  areálu ZŠ 
Kvítková a je vybavena 
nejmodernějšími kon-
tinuálními analyzátory 
na měření prachových 
částic frakce PM

10
, 

PM2.5, PM
1
 a  TSP 

(celkový prach), oxidů 
dusíku NO-NO

2
-NOx 

a  ozónu O
3
, a  mete-

očidly měřící teplotu 
a  vlhkost vzduchu, 
směr větru a  srážky. 
Naměřená data jsou zasílána do centrálního systému databá-
ze ISKO (Informace o kvalitě ovzduší v ČR) Českého hydrome-
teorologického ústavu kde jsou i  zveřejňována v  celonárodní 
síti. Současně jsou naměřená data zobrazována na světelném 
informačním panelu, který je osazen nad vchodem do budovy 
č. p. 464 na náměstí Míru.
V současné době je kvalita ovzduší ve Zlíně měřena na 2 sta-
nicích, z nichž jedna je provozována ČHMÚ a druhá ve vlastnic-
tví a provozování města Zlína. Odkazy na informace o kvalitě 
ovzduší z této stanice je možno sledovat přímo na webu města 
Zlína.
Vyhodnocení provozu stanice
Průměrná roční koncentrace PM

10
 činila v roce 2019 v lokalitě 

Zlín – Kvítková 24,7 μg∙m–3. Průměrná roční koncentrace PM
2,5

 
činila v roce 2019 v lokalitě Zlín – Kvítková 19 μg∙m–3. Imisní 
limit tedy překročen nebyl u obou ukazatelů, nebyla překroče-
na ani hodnota zpřísněného imisního limitu platného po roce 
2020. Průměrná roční koncentrace PM

1
 činila v v lokalitě Zlín 

– Kvítková 17,2 μg∙m–3.
Z  grafu je patrné, že proti roku 2018 došlo ve všech sledo-
vaných frakcích prašnosti k  poklesu průměrných ročních 
koncentrací. 

Vývoj průměrných ročních koncentrací PM, lokalita 
Zlín – Kvítková
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Průměrné měsíční koncentrace 
Z  obrázku je patrné, že v  letních měsících jsou koncentra-
ce nejnižší, naopak v  chladné části roku jsou měřeny vyšší 

koncentrace. Nejvyšší průměrná měsíční koncentrace PM
10

 
byla naměřena v únoru a lednu. Rovněž je patrné, že v dubnu 
vzrostl podíl hrubší frakce PM

10
, což může být důsledek, sucha 

a víření prašnosti včetně větrné eroze.
 

 

Za rok 2019 byla hodnota imisního limitu pro průměrnou den-
ní koncentraci PM

10
 (50 µg∙m–3) překročena 29x, imisní limit 

maximální počet překročení je 35 dní v roce byl splněn. Vyšší 
koncentrace PM

10
 byly naměřeny vždy při nižších teplotách 

a nízkých rychlostech větru. To jsou podmínky charakteristické 
pro teplotní inverzi.

Imisní limity vyhlášené pro ochranu zdraví lidí 
a maximální počet jejich překročení 

Znečišťující látka Doba 
průměrování

Imisní 
limit LV

pLV

Prašný aerosol PM
10

24 hodin 50 μg∙m–3 35
Prašný aerosol PM

10
1 kalendářní rok 40 μg∙m–3

Prašný aerosol PM
2,5

1 kalendářní rok 25μg∙m–3

Oxid dusičitý NO
2

1 hodina 200 μg∙m–3 18
Oxid dusičitý NO

2
1 kalendářní rok 40 μg∙m–3

Znečišťující látka Doba 
průměrování

Imisní 
limit LV

pLV

Přízemní ozón O
3

max. denní 
8hodinový 

klouzavý průměr 120 μg∙m–3 25

Kromě samotných imisních limitů tabulka uvádí také přípust-
nou četnost překročení za kalendářní rok (pLV, je-li stanovena). 
To znamená, že v případě denního limitu pro PM

10
 může být 

za kalendářní rok hodnota 50 μg.m-3 maximálně překročena 
35krát, aniž by došlo k překročení imisního limitu. Proto se čas-
to hodnotí 36. nejvyšší denní koncentrace, která pokud je vyšší 
než 50 μg.m-3, došlo k překročení imisního limitu.   

Průměrné roční koncentrace za rok 2019 ukazatelů PM
10

 
(24,7µg∙m–3), PM

2,5
 (19 µg∙m–3) , NO

2
 (30µg∙m–3) a  ozónu O

3
 

(113,3 µg·m-3) nepřekračují imisní limity pro průměrné roční 
koncentrace.  



31

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ

Srovnání s lokalitami státní sítě imisního 
monitoringu, naměřené v lokalitě Zlín – Kvítková, 
srovnány s hodnotami naměřenými ve státní síti 
imisního monitoringu (ČHMÚ). 
 

 

Žádná z uvedených lokalit nepřekročila imisní limit pro průměr-
nou roční koncentraci všech sledovaných ukazatelů. 

Systém odpadového hospodářství 
V  rámci výkonu státní správy bylo vydáno přibližně 1135 vy-
jádření většinou k územním  a stavebním řízením či návrhům 
územních plánů.

Přehled úkonů

Rok 2015 2016 2017 2018 2019
Rozhodnutí 
k nakládání s NO 2 1 3 0 1
Rozhodnutí k upuštění 
od třídění 3 4 2 4 2
Roční hlášení 
o odpadech 710 868 791 823 746*

* �přesná evidence ročního hlášení o  produkci a  nakládání 
s  odpady bude známa až po zpracování. Termín ukončení 
je 15. 4. 2020.

Systém odpadového hospodářství 
Systém nakládání s odpady se řídí Plánem odpadového hos-
podářství statutárního města Zlína (2017–2021), kde jsou 
stanovena všeobecná pravidla pro nakládání s odpady, která 
respektují vyšší právní normy.
Ve statutárním městě Zlíně je svoz a  zneškodnění komunál-
ních odpadů zajišťováno prostřednictvím svozové společnosti 
Technické služby Zlín, toto je prováděno na základě Odpado-
vého kalendáře, ve kterém je termínově rozpracováno veškeré 
nakládání s odpady. 
V centru města byly zapojeny zbylé lokality do svozu bioodpa-
du a také byl na těchto adresách rozšířen pytlový svoz plastů. 
Od poloviny března byly umístěny další nádoby na veřejný ku-
chyňský bioodpad, celkem bylo na území města 150 stanovišť. 
V roce 2019 byly umístěny i další nádoby na kovy, celkem bylo 
na území města 37 stanovišť. Od září byly umístěny 3 testovací 
nádoby na kuchyňské oleje, ty měly pozitivní přijetí od občanů 
i čistotu vytřídění, proto budou tyto nádoby rozšiřovány i v příš-
tím roce.

Sběr a svoz odpadu
V roce 2019 sloužilo na území města Zlín ke shromažďování 
odpadů přibližně 13 100 nádob na směsný komunální odpad 
a téměř 7 500 speciálních nádob na bioodpad, které jsou od 
rodinných domů i bytovek ve stanovených oblastech, sváženy 
1x za 14 dní v období od dubna do listopadu. Stanoviště veřej-
ných nádob jsou sváženy i přes zimu dle klimatických podmí-
nek jednou měsíčně.
Svoz velkoobjemového domovního odpadu je zajišťován 
v rámci mobilních svozů z určených stanovišť ve schváleném 
časovém harmonogramu, svozovými vozidly a pomocí velkoob-
jemových kontejnerů ze sběrných dvorů a stanovišť určených 
Magistrátem města Zlína.
Celkem bylo provedeno 24 mobilních svozů velkoobjemových, 
nebezpečných, kovových a  biologických odpadů. Při této čin-
nosti bylo svezeno 245 tun velkoobjemového odpadu,  6,8 tuny 
nebezpečných odpadů, 3 tuny kovů, 53 tun bioodpadu a 11,5 
tun elektrozařízení. 
V  rámci jarního a  podzimního úklidu, který proběhl v  šesti 
termínech, měli občané města Zlína v předem určených loka-
litách a  částech města (východ, střed, západ) možnost bez-
platně odložit objemné odpady a  bioodpady do přistavených 
svozových vozidel a velkoobjemových kontejnerů. Celkem bylo 
takto svezeno 23,5 tuny bioodpadu a 336 tun velkoobjemo-
vých odpadů.

Třídění odpadů
Město zajišťuje sběr tříděného odpadu – odděleně papír, plasty 
s nápojovými kartony, sklo, kovové obaly. Na území města Zlína 
se v tomto roce nacházelo 436 stanovišť na separaci odpadu.

Celkové množství vyprodukovaných vytříděných 
složek KO  a SKO (v tunách) z nádob, sběrných dvorů, 
mobilních svozů nebo pytlů

Rok 2015 2016 2017 2018 2019
Papír 2 213 2 327 2 209 2 098 2 114
Plasty a NK 519 659 690 714 840
Sklo 681 723 798 802 871
BRKO* 2 545 2 907 2 651 3 168 3 325
SKO** 13 101 13 029 12 469 13 440 12 692

Do produkce papíru jsou připočteny i tzv. školní sběry papíru, 
*Biologicky rozložitelný komunální odpad, **Směsný komu-
nální odpad 
Dle počtu obyvatel Statutárního města Zlína je průměrná pro-
dukce SKO na občana 169 kg. Průměrné hodnoty základních 
vytříděných složek  z komunálního odpadu jsou 51 kg na obča-
na (papír, plasty, sklo) a 97 kg na občana i s vytříděnými kovy 
a BRKO.
Celková úroveň přípravy k  opětovnému použití a  recyklaci je 
u komunálních odpadů na úrovni 48,3 %.
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Poměr vybraných složek z produkce KO
 

Rozbory směsného komunálního odpadu
V  roce 2019 proběhly ve 4 termínech rozbory směsného ko-
munálního odpadu z  celkem dvanácti lokalit statutárního 
města Zlína, celkem bylo rozebráno 1200kg na 20 položek. 
Zjednodušené výsledky jsou patrné na obrázku níže - 57 % 
směsného odpadu, který nyní končí na skládce odpadů Suchý 
důl, by mohlo být dále využito k výrobě nových výrobků nebo 
být přeměněno na kompost.
 

Sběrné dvory
V roce 2019 bylo do sběrných dvorů na území města Zlína od-
loženo celkem 2 111 tun odpadů. Z toho bylo 55,8 tun odpadů 
nebezpečných. Provozovány jsou čtyři sběrné dvory  v  lokali-
tách  Louky, Zálešná, Jiráskova ul. a Malenovice. Občané zde 
mohli odložit všechny druhy odpadů včetně nebezpečných. 
Navíc v rámci zpětného odběru bylo ve sběrných dvorech od-
loženo celkem 176 tun elektrozařízení a 3 928 kusů TV, ledni-
ček, vysavačů a mikrovlnek.

Skládkování odpadu
V  rámci provozu III. etapy skládky Suchý důl bylo navezeno  
54 442 tun odpadů (bez odpadů technického zabezpečení 
skládky). Na II. etapě (již uzavřené skládce) byla prováděna 
následná péče, monitoring průsakových vod, měření stability 
podloží skládky, měření množství a složení skládkového plynu, 
sečení ploch.
Ze skládky je jímán skládkový plyn, který využívá místní 
teplárna.

Vývoj produkce SKO a BRKO
 

Bioodpad
Město Zlín již v  roce 2007 zahájilo pilotním projektem svoz 
a  zpracování biologicky rozložitelného komunálního odpadu 
(BRKO) v  lokalitách Podvesná a Zálešná. Následně byl tento 
projekt rozšířen do lokalit Prštné a Louky, Malenovice, Podho-
ří, Nad Ovčírnou, Letná, Lazy, Lesní čtvrť a Boněcko, Čepkov, 
Mladcová, Mokrá, Vršava, Nivy a Zlínské Paseky, Příluky, na ul. 
Nad Stráněmi, Družstevní a Nad Vývozem na Jižních Svazích, 
ulici Fügnerovo nábřeží, U Splavu a části ulice 2. května. Nově 
také v rodinných domech v centru města.

Občané v  tomto roce vytřídili do speciálních hnědých nádob 
celkem 2 531 tun bioodpadu, který byl zpracován na kom-
postárně v areálu skládky Suchý důl.
Z území města bylo svezeno celkem 46 tun vánočních strom-
ků, které byly zpracovány také na kompostárně v areálu sklád-
ky Suchý důl.
Bioodpad je odevzdáván i při mobilních svozech a také obča-
ny odvážen přímo na kompostárnu. Ve sběrných dvorech bylo 
odevzdáno 273 tun bioodpadu.

Černé skládky 
V  roce 2019 bylo v  rámci úklidu černých skládek na území 
města Zlína odklizeno cca 129 tun odpadu. Jednalo se přede-
vším o velkoobjemový odpad (nepotřebný nábytek apod.), který 
byl velmi často odložen u odpadových nádob a  to především 
v sídlištní zástavbě. V rámci úklidu černých skládek byl realizo-
ván také úklid odpadu po občanech bez přístřeší v k. ú. Příluky 
a  likvidace letité černé skládky bioodpadu a  stavebních sutí 
v k. ú. Lužkovice.

Úklid černých skládek ve Zlíně

Rok 2015 2016 2017 2018 2019
Odklizeno v tunách 50 54 53 29 129
Náklady v tis. Kč 320 325 308 288 502

(od roku 2016 nejsou zahrnuty vánoční stromky)

Středisko místních poplatků 

Komunální odpad – srovnávací tabulka: 

Rok 2017 2018 2019
Počet poplatníků s TP za KO, rekreační stavbu, byt a RD bez TP 78 960 78 928 78 708
Příjem za KO, rekreační stavbu, byt a RD bez TP 31 157 567,44 Kč 30 665 828,11 Kč 30 082 558,98
Počet dlužníků za KO, rekreační stavbu, byt a RD bez TP 5 650 5 341 5 752
Pohledávky za KO 12 358 310,90 Kč 11 644 068,99 Kč 12 216 030,61
% dlužníků 7,16 6,77 7,31
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Psi – srovnávací tabulka:

Rok 2017 2018 2019
Počet držitelů psů 5 438 5 370 5 440
Počet psů celkem 5 909 5 828 5 921
Příjem za místní poplatek ze psů 2 155 755,10 Kč 2 185 176,73 2 085 493,49
Počet dlužníků 308 261 276
Pohledávky za místní poplatek ze psů 811 508,62 Kč 706 416,41 703 557,05
% dlužníků 5,66 4,86 5,07

Ubytovací kapacita

Rok 2017 2018 2019
Počet poplatníků 42 45 47
Příjem za místní poplatek z ubytovací kapacity 819 576,00 Kč 733 584,00 Kč 653 934,00 Kč
Počet dlužníků 3 0 2
Pohledávky za místní poplatek z ubytovací kapacity 16 206,00 Kč 0 Kč 27 378,00 Kč
% dlužníků 7,14 0 4,26

S dlužníky, kteří nesplnili svou poplatkovou povinnost, je zahájeno daňové řízení.

Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta na školách
Během školního roku jsme informovali školy o aktuálním dění 
v   EVVO ve městě a  také v  kraji, a  to na akcích, pracovních 

setkáních školních koordinátorů EVVO nebo rozesílkou elektro-
nickou poštou.

Přehled osvětových akcí města Zlína k EVVO

Datum Název akce Místo konání Počet účastníků Náklady celkem (v tis. Kč) *
duben Den Země 2019 – aktivity pro školy a veřejnost Zlín veřejnost 80
květen Den stromů na hradě Lukov Lukov veřejnost dotace Ekofond
září Evropský týden mobility, Evropský den bez aut Zlín veřejnost 60
říjen Stromové slavnosti Zlín veřejnost 30

* náklady z rozpočtu odboru  + příspěvky a sponzorské dary

Prezentace města v rámci akcí EVVO

Název Termín Místo konání
Den Země duben 2019 Zlín
Evropský den bez aut 15. 9. 2019 Zlín
Stromové slavnosti 18. 10. 2019 Zlín
Konference EVVO Zlínského kraje 14. 11. 2019 Zlín, UTB
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ODBOR MĚSTSKÉ ZELENĚ
Ing. Ivo Divoký, vedoucí

Odbor městské zeleně nadále pokračuje se zapojováním veřej-
nosti a to především v rámci soutěže „Rozkvetlé město“ a Stro-
mové slavnosti. Od roku 2018 jsme součástí týmu v  rámci 
participativního plánování městského projektu „Tvoříme Zlín“, 
který představuje aktivní zapojení občanů „vnitřního Zlína“ do 
politického rozhodování na lokální úrovni. Tímto krokem se do 
plánů rozvoje města včlení aktuální potřeby a přání obyvatel, 
jež jsou konzultovány s jednotlivými odbory, kterým návrh pří-
sluší. V rámci návrhů jde o stavební projekty, budování nových 
hřišť, úpravy zeleně i  možnosti pořízení nového mobiliáře. 
V tomto roce došlo k realizaci „malovaného hřiště“ na Bartoš. 
čtvrti, čítárny v Univerzitním parku, instalovalo se pítko na tzv. 
Lidmilově louce, započalo se s budováním komunitní zahrady 
na ploše po bývalém OC torzo JS, výsadbami přírodě blízkých 
společenstev (jarní efemery, cibuloviny) v  parku nad Kudlov-
skou přehradou apod.
Aktualizace pasportu sečených ploch zeleně v rozsahu a věc-
nosti jednotlivých udržovaných travnatých lokalit a  pasportu 
laviček, které se nacházejí na území a v územních celcích SMZ. 
OMZ také zahájil tvorbu pasportu živých plotů a otevřených žla-
bů. V roce 2018 byl dokončen pasport všech keřových, květi-
nových záhonů, letničkových výsevů, květnatých luk a výsadeb 
v trávníku. V letošním roce byla pořizována nová data, fotodo-
kumentace a další informace  z provedených rekonstrukcí či 
změn sortimentu rostlin na záhonech a uložena pro následnou 
aktualizaci pasportu v dalších letech.  

Státní správa lesů, myslivosti a rybářství 

Nejvýznamnější oblasti činnosti státní správy

Správní 
řízení

Mimo správní 
řízení

Kontroly 
a šetření

Sankce

Lesní hospodářství 41 188 5 1
Myslivost 17 35 0 3
Rybářství 1 491 0 1

Výrazným činitelem v  aktivitě státní správy byl dlouhotrvající 
kalamitní stav hmyzích škůdců a sucha v  lese. Vlastníci lesů 

tak přednostně zpracovávají kůrovcovou jehličnatou hmotu. 
V roce 2019 byla přijata novela lesního zákona, která reaguje 
na nepříznivý vývoj kůrovcové kalamity v  lesích a  dává větší 
prostor vlastníkům lesa pro zpracování hmoty a  následnou 
obnovu lesa.
Rybářských lístků bylo vydáno 488, což je méně, než v letech 
předchozích, neboť je vydáváno stále více rybářských lístků na 
dobu neurčitou. 
V rámci součinnosti s Policií ČR byla posouzena bezúhonnost 
na úseku myslivosti u  234 žadatelů o  vydání zbrojního prů-
kazu nebo zbrojní licence. Agenda následně zanikla, protože 
pro posouzení bezúhonnosti Policie ČR plně využívá registr 
přestupků.

Lesní výroba 

Těžba plm
jehličnatá 6419,19
listnatá 0
celkem 6419,19
z toho kůrovcová těžba 6419,19
z toho polom 0
z toho prosvětlení 0
ostatní 0

Přibližování dřeva plm
traktorem na OM 3591,06
z toho železným koněm na VM 152,82
vyvážecí souprava 2828,13

Pěstební činnost

Zalesňování - holiny 1,95 ha – 14400 ks
Zalesňování - vylepšování 0
Prořezávky 3,39 ha 
Probírky -40 1,03 ha
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Vyžínání křovinořezem 12,30 ha
Pálení klestu 4,20 ha
Nátěr proti okusu 5,50 ha

Ostatní

Oprava lesních cest (cca 2 km)
Ochrana proti kůrovci - feromonové lapače 19 ks 
Čištění odtokových kanálů (cca 2 x 3 km – jaro, podzim)
Ochrana lesa formou hlídek Lesní stráž o sobotách, 
nedělích a svátcích a v létě současně i jako 
protipožární hlídka - celkem asi 240 hodin

Ošetřování dřevin, kácení a nové výsadby
Také v  tomto roce Odbor městské zeleně zajišťoval odborné 
ošetření dřevin, a to v lokalitách Jižní Svahy, Mokrá, Mladcová, 
Letná, Malenovice, Bartošova čtvrť, Lesní čtvrť, Kúty, Obeciny, 
Louky, sad Svobody, park Komenského, Kudlov, Lesní hřbitov 
apod. Celkem bylo odborně ošetřeno více než 600 ks dřevin. 
Významnou péči o mladé a nově vysazené dřeviny tj. výchovné 
řezy realizuje OMZ vlastními pracovníky.
Bylo také provedeno 31 ks přístrojových testů, a to v podobě 
28 ks tahových zkoušek a  3 ks akustických tomografů. Na 
základě výsledků provedených přístrojových testů bylo v  6 
případech doporučeno odstranění stromu z  důvodu nevyho-
vující provozní bezpečnosti. U ostatních stromů bylo navrženo 
odborné ošetření stromu, popř. ponechání stromu bez nutnosti 
realizace pěstebního zásahu.
Pod dvou letech byly na významných jilmech ve městě apliko-
vány mikroinjektáže proti houbovému onemocnění – grafióza 
jilmů, jelikož v  posledních letech dochází k  rychlému odumí-
rání jilmů i ve městě Zlíně. Samotný proces injektáže probíhá 
tak, že do transportních pletiv ošetřovaného stromu se vpraví 
účinná látka, kterou následně strom pomocí vodivých pletiv 
transportuje do všech svých orgánů. Mikroinjektáž byla apli-
kována např. v parku Komenského, podél třídy T. Bati (směrem 
do Louk), na Letné – ul. Na Vyhlídce, v parku u UTB, v sadu 
Svobody apod. V průběhu následujícího období vegetace se dá 
očekávat u takto ošetřených dřevin výrazné zlepšení vitality.
Provedena byla i mikroinjektáž proti klíněnce jírovcové. Jednalo 
se především o  lokality ul. Kvítková, Zarámí – ul. Vodní, sad 
Svobody a park Komenského.
U  33 kusů stromů bylo v  sadu Svobody ošetřeno jmelí, a  to 
v rámci spolupráce s výzkumnými pracovníky Mendelovy uni-
verzity v  Brně. Jedná se o  likvidaci jmelí postřikem, pomocí 
fytohormonů, přičemž je využit růstový regulátor, který by měl 
zajistit zavadnutí keříků s minimální následnou regenerací.
Během roku bylo v různých částech města i v místních částech 
vysazeno 385 vzrostlých alejových stromů v celkové hodnotě 1 
147 000 Kč. 13 ks ovocných stromů a 1931 ks keřů, kdy téměř 
1400 ks keřů dodal OMZ z vlastní okrasné školky, dodavateli 
bylo vysazeno 531 keřů v hodnotě cca 271 tisíc Kč.

Vysazení alejových stromů – 385 ks		

javory, lípy, jasany, 
habry, okrasné 
třešně, platany, 
jeřáby, duby, 
jilmy, douglasky, 
tsugy, borovice, 
jedle a smrky

Sad Svobody, Benešovo náb. sídliště,  
Věžové domy, Zálešná, Štefánikova 
Boněcko, Lesní čtvrť, Obeciny, Kúty, 
Okružní, Křiby, Podlesí,  Slunečná, 
Středová, Moravská, Luční, Mok-
rá, Podhoří, Malenovice, Louky, 
Kudlov, Příluky, Štípa, Klečůvka

Ovocné stromy – 13 ks

hrušně, jablo-
ně, ořešák Doplnění sadu Václava Havla, Lhotka

Keře – 1931 ks

kvetoucí keře - tavolník, 
zlatice, pustoryl, kdoulo-
vec, růže, hortenzie, 
ibišek, magnolie

Obeciny, Benešovo nábř., ul. 
Budovatelská, Středová, Podlesí, 
Družstevní, Jílová, Valachův žleb, 
Nad Stráněmi, Malenovice

OMZ zajistil revitalizaci prostoru vedle nové budovy UTB na ulici 
Štefánikova. Byly zde provedeny rozsáhlé terénní úpravy, vysa-
zeno 7 ks stromů a 2752 poléhavých keřů. Celková cena díla 

činila 918 551 Kč. Odbor dále zajistil kontrolu více než 1175 ks 
náhradních výsadeb vzrostlých dřevin prováděných UTB, ŘSD, 
OKaRDS a dřevin vysazených v rámci Regenerace panelového 
sídliště Malenovice, RPS Podhoří, Morýsovy domy aj. V tomto 
roce bylo vandaly zničeno 32 ks alejových stromů, tyto stromy 
byly nahrazeny během podzimních výsadeb.

Květinové výsadby, letničkové výsevy, květnaté louky 
a rekonstrukce záhonů
Sečení se sběrem posečené hmoty veřejně přístupných trav-
natých ploch dodavatelskými firmami se uskutečnil na výměře 
76,8 ha. Toto sečení bylo v loňském roce provedeno šestkrát, 
plochy dětských hřišť byly posekány osmkrát.
Poslední seče byly spojeny i se sběrem listí. Cena za sečení jed-
noho metru čtverečního byla v průměru 1,40 Kč včetně DPH. 
Sečení ostatních veřejně přístupných travnatých ploch bylo 
zajištěno pracovníky OMZ Santražiny (86,5 ha) a  Jižní svahy 
(52 ha). Tyto plochy byly sekány beze sběru.
V průběhu roku byla prováděna údržba keřových skupin, živých 
plotů (vlastními kapacitami i dodavatelskými firmami) a trval-
kových záhonů. Jednodušší ořezy v  rámci ošetření stromů, 
především výchovné řezy mladých stromů, byly prováděny za-
školenými pracovníky OMZ. Ořezané větve keřů a stromů byly 
poštěpkovány a takto získaná štěpka byla použita k mulčování 
keřových skupin nebo byla využita jako mulč pro některé keřo-
vé záhony.
V areálu Lesního hřbitova při pěstební školce provozuje OMZ 
také komunitní kompostárnu, kde zpracovává část biologické-
ho materiálu vzniklého při údržbě městské zeleně především 
listí. Kompostárna slouží mimo jiné i k pěstování různých druhů 
dýní, které se využívají pro podzimní aranžmá k budovám OMZ, 
radnici a na zkrášlení náměstí.
Ve sklenících OMZ bylo i v tomto roce vypěstováno přes 15 tisíc 
kusů letniček, dvouletek, balkónových rostlin a  trvalek, které 
byly použity ve městě a v parcích na výsadbu záhonů, truhlí-
ků a závěsných nádob na veřejném osvětlení. Další potřebné 
rostliny byly dokoupeny v  zahradnických firmách. Balkónové 
rostliny byly vysazeny také do truhlíků na oknech radnice a na 
dalších pracovištích města. 
Stávající betonové nádoby na náměstí Míru a na Jižních Sva-
zích u  I. segmentu a u oddělení městské zeleně Jižní Svahy, 
byly osázeny proměnlivým sortimentem, který se projevuje ve 
všech měsících. V zimě a na podzim nádoby zkrášlují dvouletky 
– především macešky v kombinaci s trvalkami, na jaře se ma-
cešky rozrůstají a společně s kvetoucími cibulovinami doplňují 
krásný jarní efekt. V období léta se zde pak vysazují letničky 
v kombinaci s  trvalkami. K některým sloupům v centru Zlína 
a  podél ulice Okružní na Jižních Svazích byly vysazeny popí-
navé letničky, které se pnou po kovových sítích připevněných 
ke sloupům. Péči o  letničkové záhony a  nádoby vč. výsadby 
v letošním roce zajišťoval provoz OMZ, pouze některých pár tr-
valkových záhonů bylo udržováno dodavatelskou zahradnickou 
firmou. 
V  podzimních měsících proběhla kromě výsadby dvouletek 
a  letniček také výsadba okolo 40 tisíc ks jarních cibulovin 
v hodnotě cca 170 000 Kč (sněženky, bledule, krokusy, narci-
sy, tulipány, ladoňky, okrasné česneky, řebčíky, atd.). Výsadby 
byly letos situovány především k významným budovám, do vlo-
žek mezi komunikacemi, nebo do významných travních ploch. 
Za zmínku stojí nové kruhové výsadby cibulovin v Centrálním 
parku Jižní Svahy u piknikového posezení. Jde o několik vyplně-
ných kružnic cibulovinami, které jsou různé rozlohy.
Z trvalkových záhonů byl v letošním roce obnoven záhon v ulici 
Trávník. Záhon byl vysázen použitím technologie a  dle sorti-
mentu „Kvetoucí závoj“ – směs vybraných trvalek by měla být 
méně vázaná na údržbu a měla by být odolná vůči extrémnímu 
prostředí města. 
Dále byly zrekonstruovány záhony na Jižních Svazích – v  uli-
ci Středová u domu č. 4600 – záhon u kontejnerového stání 
založený s  použitím makadamu a  suchomilného sortimentu 
rostlin. Dále bylo investováno do nových realizací především 
v Centrálním parku Jižní Svahy, kde došlo k rekonstrukcím zá-
honů, které podléhaly nutné obnově. Mezi ně patří zejména 
skupina vstupních záhonů v  blízkosti II. segmentu a  vstupní 
záhon do parku ze strany od Kozlova žlebu. Kolem dětského 
hřiště č. 427 s pyramidou prošly rekonstrukcí keřové záhony, 
které obklopují plochu hřiště. Součástí této objednávky byla 
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i navazující keřová skupina u štěrkového trvalkového záhonu 
v blízkosti hřiště s pyramidou. 
OMZ se v  posledních letech ve velké míře věnuje vytyčením 
ploch pro letničkové výsevy a květnaté louky pro podporu bio-
diverzity a zkrášlení travnatých ploch podél komunikací. V roce 
2019 se celkem uskutečnilo 22 letničkových výsevů v centru 
Zlína, místních částí a Jižních svazích. Celkem tedy bylo oseto 
přes 4 000 m² plochy zeleně. Nové letničkové výsevy vznikly 
na tř. Tomáše Bati, v Malenovicích, u obchodního domu Makro, 
na Jarolímkově náměstí, u Adventistů a na Kudlově u  lípy ke 
stoletému výročí – ulice Václavská. Ve Štípě vznikla louka velká 
okolo 1000 m² v lokalitě Ve Žlebech, dvě nové louky byly zalo-
ženy na Jižních Svazích v Centrálním parku Jižní Svahy v části 
severní u zídek s posezením, která je velká 100 m² a také v lo-
kalitě u  sportovišť navazujících dále směrem na Kozlův žleb 
v šíři 250 m². V  jarním období se OMZ JS podílelo na rekon-
strukci zahrady u domova důchodců – Naděje.
V průběhu roku zajistil provoz OMZ jako každoročně také vlast-
ní tematická aranžmá např. Velikonoc i Vánoc.

Park Komenského
V parku Komenského bylo proinvestováno 1,4 mil. Kč. Mimo 
standardní údržbu, sečení a hnojení travnatých ploch a údrž-
bu souvisejícího závlahového systému došlo k neplánovaným 
výměnám čerpadel ve studničním vrtu, v závlahovém systému, 
k opravě čerpadla ve fontáně před budovou Klub 204 (pojistná 
událost pro přívalovém dešti) v celkové hodnotě 150 tis. Kč. Již 
druhým rokem je úklid parku zadáván externí firmě v rozsahu 
prací za cca 120 000 Kč.
Na záchranu 100 leté katalpy, stromu č. 147 (Catalpa bignoni-
oides) s malebným nakloněným habitem, byla nainstalována 
masivní podpěra v ceně 150 000 Kč.

Gahurův prospekt
Po pěti letech od založení došlo k rozsáhlé rekonstrukci trav-
natých ploch ve spodní části parku (předprostor KUC). Mimo 
standardní údržbu trávníků spočívající ve vertikutaci, hnojení, 
sečení travnatých ploch tak došlo k revitalizaci tedy obnovení 
ploch pomocí technologie hloubkového provzdušnění (aeri-
fikace), prořezání travního drnu (skarifikace) vč. zapískování. 
Celková investice do této revitalizace vč. standardní údržby 
trávníků činila téměř 500 000 Kč. Dále pod Památníkem T. 
Bati, došlo, i dle doporučení NPÚ Kroměříž, k odstranění beto-
nového hlediště. Likvidace vyšla na stejnou částku.
OMZ pokračovalo v přípravě náhradních výsadeb na základě 
kácení, jež proběhlo v zimní sezóně 2017–2018. Byl odsouhla-
sen sortiment stromů v počtu 52 ks, které budou vysazeny do 
konce listopadu 2020.

Lipový bosket s mlatovým povrchem pod hotelem 
Moskva
V  roce 2019 byl dokončen parčík Lipový bosket s  mlatovým 
povrchem před hotelem Moskva. V rámci dokončení proběhly 
instalace mobiliáře (lavičky, křesla, odpadkové koše) v celkové 
výši 270 000 Kč. Celková částka za údržbu lipového bosketu 
přesáhla 100 tis. Kč.

Investice do mechanizace odboru městské zeleně
V  rámci provozu a  závažnosti poruch provádí OMZ vlastními 
kapacitami opravy mechanizmů ve vlastní opravárenské dílně. 
V průběhu roku byla pro provoz OMZ (Jižní svahy a Santraži-
ny, včetně oddělení dětských hřišť) zakoupena z  investičních 
prostředků nová technika, která pozitivně ovlivní ekonomiku 
provozu díky své provozní spolehlivosti, spotřebě PHM a  vý-
konnosti. Zároveň byla provedena kompletní generální oprava 
jednoho vozidla Multicar M 25.

Investiční akce dětská hřiště a sportoviště
Jedním z  dlouhodobých cílů OMZ v  oblasti dětských hřišť 
a  sportovišť je jejich optimalizace, tedy zajištění dostatečně 
husté, přesto však pro město finančně únosné sítě bezpeč-
ných hřišť a sportovišť. Celková částka vložená do oprav a re-
konstrukcí dětských hřišť a sportovišť, kterých je nyní v celém 
správním území města Zlína na 250, byla za OMZ přibližně 
8 milionů Kč. Byly rekonstruovány dvě dětská hřiště – Salaš 
DH 412 a Zálešná DH 101 a opraveno oplocení na sportovišti 
č. 378.

Herní prvky a opravy od 50 do 500 tisíc byly investovány do 
dílčích rekonstrukcí několika hřišť (viz následující tabulky). Dal-
ších několik hřišť bylo doplněno o drobné herní prvky v částce 
cca do 50 tisíc Kč za jeden herní prvek (pružinová houpadla, 
kolotoče, pískoviště, houpačky, herní branky).
Na opravu mobiliáře byly vyčleněny prostředky ve výši 500 ti-
síc Kč. Provedly se desítky oprav a výměn laviček. V parku na 
ul. Lorencova byly vyměněny zastaralé lavičky za nové. Opravy 
herních prvků na hřištích, opravy laviček a údržba sportovišť 
se provádí dodavatelsky nebo pracovníky stolařské dílny OMZ. 
Stolařská dílna vyrobila a instalovala tři nové víceúčelové herní 
domky a mnohé další komponenty dětských hřišť, lavičky a dal-
ších zařízení ve správě města OMZ. Externí firmou byla zkont-
rolováno 180 veřejně přístupných hřišť za sumu 205 000 Kč.
Kromě výše uvedeného byly vyřízeny desítky nejrůznějších pod-
nětů, požadavků na opravu, úpravu či doplnění dětských hřišť. 

Investiční akce MČ 
Odbor městské zeleně zajistil realizace investic dle požadavků 
komisí místních částí. Jednalo se především o úpravy a oplo-
cení hřišť a  vybavenost novými herními prvky. Z  větších akcí 
proběhla v rámci požadavků KMČ Salaš rekonstrukce sporto-
viště č. 412 a dovybavení hřiště 457 v Kostelci. Běžela příprava 
projektové dokumentace na revitalizaci veřejného prostranství 
na Majáku u dětského hřiště č. 442.

Vybrané akce realizované v roce 2020 :

č. hřiště Celkové 
rekonstrukce 

1–1,5 mil. Kč

412
Salaš Nové sportoviště 

s mantinely a oplocením

101
Zálešná Nové hřiště s netradičními 

herní prvky
378 Dětská Oprava oplocení

č. hřiště Dílčí rekonstrukce: 100–500 tis. Kč
Fy Kompan Oprava herních prvků 
Fy Monotrend Výměna starých kolotočů za 

nové na vybraných hřištích
420 CPJS Výměna umělého trávníku

CPJS - Agility Nové psí hřiště
Stezka zdraví Opravy a doplnění 

herních prvků

č. hřiště herní prvky, služby do 100 tis. Kč
Čištění umělé trávy 
na 9 hřištích

č. hřiště Přípravy projektové dokumentace
442 Maják – veřejné prostranství u DH 442
162 Jižní Svahy – multifunkční hřiště
122 Vysoká mez
Velíková studie Výletiště 

Stezka zdraví Tlustá hora a Stezka zdraví Lazy
Na stezce zdraví na Tlusté hoře se pokračovalo v  regeneraci 
centrálního území. Došlo k  výměně cvičebních prvků na dal-
ších stanovištích.

Soutěž Rozkvetlé město 2019
Do jarní části soutěže Jaro v zahradě se přihlásilo 30 soutěží-
cích. Do hlavní letní části soutěže Rozkvetlé město se přihlá-
silo 50 účastníků ve 3 kategoriích. Věcnými dary byli oceněni 
všichni účastníci soutěže, finančními dary pak bylo oceněno 
39 soutěžících. 

Porušování vyhlášky 1/2013 a 2/2013
Za rok 2019 bylo řešeno 22 přestupků v příkazním řízení.
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Celková částka vložená do oprav a rekonstrukcí dětských hřišť a sportovišť, kterých je nyní ve Zlíně 250, byla za OMZ přibližně 
8 milionů Kč
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ODBOR ŽIVNOSTENSKÝ
Ing. Naděžda Hasíková, vedoucí

Odbor živnostenský vykonává činnost státní správy na úse-
cích živnostenského podnikání, zemědělského podnikání, 
cenové kontroly a taxislužby. Vedle uvedených činností rovněž 
provozuje Jednotné kontaktní místo (Point of Single Contact), 
projednává vybrané typy přestupků na úsecích podnikání, 
průmyslových práv a  autorských práv, které jsou typově svě-
řeny k projednání obcím s rozšířenou působností. Dále plní roli 
editora základního registru ROS pro příspěvkové organizace 
zřízené statutárním městem Zlín a v neposlední řadě je jedním 
z provozovatelů Czech POINTu na Magistrátu města Zlína.
Místní příslušnost pro výkon vyjmenovaných činností se v zása-
dě kryje s územním obvodem obce s rozšířenou působností (tj. 
s územním obvodem města Zlín a 29 přilehlých obcí), příp. má 
celorepublikovou působnost.

Oddělení registrace živností
V průběhu roku pracovníci oddělení registrace živností, mimo 
běžnou registrační činnost, prováděli v souvislosti se změnou 
zákonů transformace vybraných živností a průběžně aktualizo-
vali data v registru živnostenského podnikání. V Informačním 
systému Registru živnostenského podnikání byla zpracovává-
na avíza zasílaná z veřejných rejstříků a základních registrů.
Služeb živnostenského oboru Magistrátu města Zlína využilo 
895 podnikatelů z  jiného správního obvodu, současně 522 
podnikatelů z našeho správního obvodu využilo služeb jiného 
živnostenského úřadu.

Počty aktivních živnostenských oprávnění 
k 31.12.2019

druhy živností fyzické osoby právnické 
osoby

celkem

volná 13 318 4 742 18 060
řemeslná 6 074 2 055 8 129
vázaná 2 235 1 114 3 349
koncesovaná 1 124 874 1 998
celkem 22 751 8 785 31 536

Oproti roku 2018 byl nárůst aktivních živnostenských opráv-
nění o 695.

Členění aktivních živnostenských oprávnění 
k 31.12.2019

Další úkony (namátkově vybráno)

úkon 2015 2016 2017 2018 2019
zrušení ŽO na žádost 
podnikatele 366 391 365 362 283
oznámení přerušení 
živnosti 1 581 1 640 1402 1303 1367
oznámení 
o pokračování 
v provozování živnosti 563 575 503 524 474

Vývoj zrušení, přerušení a znovu zaktivnění ŽO
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Počty aktivních podnikatelů k 31.12. daného roku

rok počet aktivních podnikatelů
2015 26 438
2016 26 390
2017 26 577
2018 26 843
2019 27 198

Počet aktivních podnikatelů evidovaných živnostenským úřa-
dem Zlín se v roce 2019 překonal hranici 27 000.

Vývoj počtu aktivních podnikatelů od roku 2006 do 
roku 2019

Oddělení kontrolní a správní
K  31.12.2019 bylo ve správním obvodu Magistrátu města 
Zlína evidováno celkem 368 zemědělských podnikatelů, což 
oproti předcházejícímu roku představuje meziroční pokles 
o necelých 1,5 %. 

evidovaní země-
dělští podnikatelé

2015 2016 2017 2018 2019

celkový počet 
zemědělských 
podnikatelů 324 350 365 373 368
- �z toho fyzické 
osoby 276 292 299 299 298

- �z toho zahraniční 
fyz. osoby 2 2 2 2 2

- �z toho práv-
nické osoby 46 56 64 72 68

- �z toho zahraniční 
práv. osoby 0 0 0 0 0

Kontrolní a dozorová činnost
Kromě standardní kontrolní a dozorové činnosti se živnosten-
ský odbor dále podílel na několika kontrolních akcích, které 
byly realizovány v úzké součinnosti s  jinými specializovanými 
orgány státní správy (zejména s ČOI).
V  celkovém souhrnu bylo v  uplynulém roce provedeno cel-
kem 214 kontrol, přičemž v  drtivé většině byly tyto kontroly 
zaměřeny na ověření dodržování povinností vyplývajících ze 
živnostenského zákona a  právních předpisů souvisejících 
s  provozováním konkrétní živnosti. Z  celkového počtu všech 

provedených kontrol bylo u 113 subjektů zjištěno 202 poruše-
ní živnostenského zákona či jiných právních předpisů souvise-
jících s podnikáním.

Subjekty, u nichž bylo zjištěno porušení zákona

Mezi nejčastěji zjištěná porušení patří neoznačení provozovny 
(v 34 %), neoznámení zahájení nebo ukončení provozování 
živnosti v  provozovně (ve 30 %), neoznačení sídla zákonem 
stanovenými údaji (v 9 %), neuvedení adresy pro vypořádání 
závazků při ukončení provozování živnosti v provozovně (v 8%), 
neplnění povinností v souvislosti s provozováním živnosti pro-
střednictvím odpovědného zástupce (v 6 %) a nevydávání do-
kladů o prodeji zboží nebo služeb na žádost zákazníka (v 6 %). 

Kontrolní činnost ŽO byla zaměřena zejména na:
−− provozování prodejen se zbožím určeným pro konečné 
spotřebitele,

−− poskytování služeb péče o vzhled,
−− provozování restaurací, kaváren a občerstvení,
−− činnosti související se stavbou či rekonstrukcí budov,
−− opravy a údržba silničních vozidel,
−− zámečnictví, obráběčství, nástrojářství a klempířství,
−− prodej, vývoj nebo poskytování software,
−− silniční doprava.

Specifickou kategorii kontrol pak tvořily kontroly, které byly 
prováděny na základě různých podnětů (převážně od občanů, 
organizací a  jiných orgánů státní správy) anebo na podkladě 
vlastních zjištění, která vyplynula z úřední činnosti odboru.
Živnostenský úřad v  rámci své činnosti taktéž ve 225 přípa-
dech ověřoval existenci užívacího práva k prostorám, v nichž 
mají podnikatelé zapsáno své sídlo. Z důvodu neprokázání této 
skutečnosti bylo v 84 případech zahájeno řízení ve věci zrušení 
živnostenských oprávnění.
Kromě uvedeného živnostenský odbor v uplynulém roce taktéž 
prošetřoval 46 podnětů
od občanů a organizací. Nejčastější podněty se týkaly nesplnění 
sjednaných podmínek, zejména pak nedodání zboží či neposkyt-
nutí služeb v odpovídající kvalitě, dále bylo poukazováno na ne-
existenci právního vztahu k sídlu anebo k provozovně, případně 
se jednalo o podněty upozorňující na neoprávněné podnikání.

provedené kontroly/rok 2015 2016 2017 2018 2019
celkový počet kontrol 405 314 240 350 214
- z toho FO 243 170 136 183 89
- z toho PO 162 144 104 167 125

počet uložených pokut/rok  2015 2016 2017 2018 2019
celkový počet uložených pokut 187 157 90 120 87
- �z toho v blokovém řízení 172 149 86 115 86
- �z toho ve správním řízení 15 8 4 5 1

uložené pokuty (v Kč)/rok 2015 2016 2017 2018 2019
celkový úhrn uložených pokut 327 500 214 500 128 500 204 500 135 000
- �z toho v blokovém řízení 184 500 169 000 92 500 142 500 131 000
- �z toho ve správním řízení 143 000 45 500 36 000 62 000 4 000
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Sankční řízení
Mezi nejčastější typ sankčního řízení, které bylo v roce 2019 
vedeno, patří správní řízení ve věci zrušení živnostenského 
oprávnění. Nejčetnějším důvodem pro zahájení těchto řízení 
bylo neprokázání existence užívacího práva k sídlu. 

správní řízení/rok 2015 2016 2017 2018 2019
celkový počet správních řízení 241 376 356 233 105
- �z toho řízení o uložení pokuty 15 8 4 5 1
- �z toho řízení o pozastavení ŽO 10 19 17 8 10
- �z toho řízení o zrušení ŽO 216 348 334 220 94
- �z toho řízení o odebrání průkazu /
odebrání oprávnění řidiče taxislužby 0 1 1 0 0

Jednotné kontaktní místo
Služby zlínského jednotného kontaktního místa využilo v roce 
2019 celkem 221 subjektů, z nichž 75 % byly české fyzické 
osoby, 19 % zahraniční fyzické osoby a 6 % právnických osob.
Nejčastější dotazy směřovaly na podnikání v České republice, 
Německu, na Slovensku, v Rakousku, Chorvatsku a ve Francii.

Czech POINT
Agenda Czech POINT je vykonávána Živnostenským odborem, 
Odborem občansko-správních agend a Oddělením cestovního 
ruchu a informací na čtyřech pracovištích.

Struktura úkonů dle jednotlivých pracovišť

Druh výpisu / podání MMZ Odbor 
živnostenský 

(Zarámí)

Městské inf. 
a turistické středisko 

(nám. Míru)

OOSA – odd. matrik 
a ověřování 
(nám. Míru)

OOSA – odd. 
správní 

(L. Váchy)
Katastr nemovitostí 433 13 151 184 85
Výpis snímku z katastrální mapy 7 0 1 6 0
Veřejný rejstřík 230 11 27 147 45
Rejstřík trestů FO 1 661 171 610 756 124
Rejstřík trestů PO 63 0 4 58 1
Živnostenský rejstřík 88 0 12 58 18
Seznam kvalifikovaných dodavatelů 15 0 0 14 1
Bodové hodnocení řidiče 134 12 52 63 7
Insolvenční rejstřík 2 1 0 1 0
Podání vůči živnostenskému úřadu 0 0 0 0 0
Podání do reg. účastníků 
modulu autovraků 11 0 0 11 0
Autorizovaná konverze dokumentů 1 752 553 0 1 199 0
Podání ve vztahu k da-
tovým schránkám 107 21 0 86 0
Výpisy ze základních registrů 463 119 141 191 12
Zprostředkovaná identifikace 24 0 0 24 0
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ODBOR ŠKOLSTVÍ
Mgr. Milan Smola, vedoucí

Odbor zajišťuje efektivní správu příspěvkových organizací a or-
ganizačních složek zřízených statutárním městem Zlínem v ob-
lasti své působnosti, to je školských, zdravotnických zařízení 
pro volný čas, a objektů těchto zařízení patřících do majetku 
města.
Ve správě odboru bylo v  roce 2019  13 základních škol, 22 
mateřských škol, 1 plavecká škola a 1 dům dětí a mládeže.
Ve školním roce 2019/2020 navštěvovalo ve Zlíně základní 
školy 6 579 žáků a mateřské školy 2 268 dětí.
Do obvodu obce s  rozšířenou působností Zlín spadalo v  roce 
2019 – 13 základních škol,  22 mateřských škol, 2 školská 
zařízení – plavecká škola, dům dětí a mládeže – vše zřizovatel 
statutární město Zlín a 22 základních a mateřských škol, které 
zřizují okolní obce. 

Přehled škol zřizovaných okolními obcemi 

Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice 
u Zlína, okres Zlín, příspěvková organizace
Základní škola a Mateřská škola Březnice, 
okres Zlín, příspěvková organizace
Základní škola a Mateřská škola Březůvky, okres Zlín
Mateřská škola Držková, okres Zlín
Mateřská škola Fryšták, okres Zlín, příspěvková organizace
Základní škola Fryšták, okres Zlín, příspěvková organizace
Základní škola a mateřská škola Hřivinův Újezd, okres Zlín
Základní škola a Mateřská škola Hvozdná, 
okres Zlín, příspěvková organizace
Základní škola a Mateřská škola Kašava, 
okres Zlín, příspěvková organizace
Mateřská škola Lhota, okres Zlín
Mateřská škola Lípa, okres Zlín
Základní škola Lukov, příspěvková organizace
Mateřská škola Lukov, příspěvková organizace

Mateřská škola Machová, okres Zlín, příspěvková organizace
Základní škola a mateřská škola 
Mysločovice, příspěvková organizace
Základní škola a mateřská škola Provodov, okres Zlín
Základní škola a Mateřská škola Racková, 
okres Zlín, příspěvková organizace
Základní škola a Mateřská škola Sazovice, 
okres Zlín, příspěvková organizace
Základní škola a Mateřská škola Tečovice, 
příspěvková organizace
Základní škola Velký Ořechov, okres 
Zlín, příspěvková organizace
Mateřská škola Velký Ořechov, okres 
Zlín, příspěvková organizace
Základní škola a Mateřská škola Želechovice 
nad Dřevnicí, příspěvková organizace

Celkový rozpočet na přímé vzdělávací výdaje pro školy a škol-
ská zařízení za obec s rozšířenou působností Zlín činil za rok 
2019 782 255 337 Kč.
Z  tohoto rozpočtu bylo pro školy a školská zařízení zřizovaná 
SMZ vyčerpáno 576 780 842 Kč.

Počty žáků v ZŠ

Název Ředitel 2019
/2020

Základní škola Emila Zá-
topka Zlín, Univerzitní 2701 Mgr. Jana Kříčková 486
Základní škola Zlín, 
Slovenská 3076        Mgr. Otto Procházka 631
Základní škola Komen-
ského I, Zlín, Havlíč-
kovo nábřeží 3114 Mgr. Ilona Garguláková 538
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Název Ředitel 2019
/2020

Základní škola Komen-
ského II Zlín, Havlíč-
kovo nábřeží 2567 Mgr. Milan Alex 557
Základní škola Zlín, 
Kvítková 4338

Mgr. Jaroslava 
Müllerová, Ph.D. 493

Základní škola Zlín, 
Komenského 78 Mgr. Petr Janečka 401
Základní škola Zlín, 
Štefánikova 2514

Mgr. Miroslav 
Nejezchleba 424

Základní škola Zlín, 
Dřevnická 1790 Mgr. Pavel Dvořák 357
Základní škola Zlín, 
tř. Svobody 868

PaedDr. Zdeňka 
Jančíková, Ph.D. 412

Základní škola Zlín, 
Mikoláše Alše 558 Mgr. Alena Grajciarová 447
Základní škola Zlín, 
Nová cesta 268 Mgr. Lubomír Klátil 469
Základní škola Zlín, 
Okružní 4685 Mgr. Ivana Rejzková 704
Základní škola Zlín, 
Křiby 4788 Mgr. Zdeněk Mikoška 660
C e l k e m 6 579

Počty dětí v MŠ

Mateřská škola Ředitel 2019 
/2020

Budovatelská 4819 Bc. Marek Havelka 136
Osvoboditelů 3778 Mgr. Hana Kadlčáková 154
Potoky 4224 Bc. Lenka Neubauerová 107
Slovenská 3660 Bc. Hana Pröschlová 50
Slovenská 1808 Mgr. Jana Moučková 90
Štefánikova 2222 Věra Králíková 77
tř. Tomáše Bati 1285 Radka Šindelková 111
Sokolská 3961 Mgr. Lívia Popesková 103
M. Knesla 4056 Bc. Miroslava Nowaková 104
Slínová 4225 Mgr. Zuzana Malaníková 138
Česká 4790 Jitka Gottfriedová 84
Družstevní 4514 Mgr. Miriam Geryková 104
Luční 4588 Mgr. David Bělůnek 161
Dětská 4698 Mgr. Ivana Scharfová 54
Milíčova 867 Mgr. Marta Ševčíková 158

tř. Svobody 835
Mgr. Bc. Lucie 
Kladníčková Dudová 120

U Dřevnice 206 PhDr. Ivana Vymětalová 200

Návesní 64
Mgr. Jaroslava 
Kvasničková 50

Na Vrchovici 21 Bc. Jarmila Řezníčková 42
Lázeňská 412, Kostelec Olga Leicmanová 56
Mariánské nám. 141, Štípa Luďka Marcaníková 91
Kúty 1963 Mgr. Zdeňka Polášková 78
Celkem 2 268

Opravy a údržba
V objektech Odboru školství byly zajišťovány jak revize vyplýva-
jící ze zákona, tak havarijní opravy kanalizace, rozvodů vody, 
elektrorozvodů, opravy zařizovacích předmětů, opravy podlaho-
vých krytin, dlažeb, opravy omítek, výmalby, natěračské práce, 
opravy chodníků. Dále bylo zajištěno kácení stromů, porostů, 
keřů a  sečení trávy. Průběžně byly odstraňovány škody po 
záplavových deštích nebo vichřicích, opravy střešních svodů,  
střešních  krytin, oken, těsnění oken, omítek a fasády. Prázdný 
objekt v ul. L. Košuta 2730 na Mladcové byl v zimních měsí-
cích temperován, aby se předešlo vlhnutí objektu a popraskání 
vnitřních rozvodů vody a topení. Dále byla u objektu zajišťová-
na údržba pozemku.

Realizované opravy

Zařízení Celková částka 
MŠ 5 588 464 Kč
ZŠ 12 519 082 Kč
Jesle a rehabilitační stacionář 627 281 Kč 
DDM Astra 743 678 Kč
Plavecká škola 0 Kč
Údržba a opravy ostatních budov 218 080 Kč
Celkem 19 696 585 Kč

Investice do školství
Investice většího charakteru, týkající se školství, realizuje Od-
bor realizace investičních akcí Magistrátu města Zlína, např. 
Přístavbu Základní školy Zlín, Kvítková 4338, rekonstrukci vý-
měníkové stanice školní jídelny Hradská a  zateplení střechy, 
včetně lodžie, Mateřské školy Zlín, Slovenská 1808 – objekt na 
Podhoří. V roce 2019 pro Odbor školství takto zajistil investice 
v celkové výši 14 967 117 Kč. Menší investice provádí přímo 
Odbor školství, popř. si je zajišťují jednotlivé školy samy. V roce 
2019 Odbor školství realizoval investice ve výši 5 800 778 Kč  
a  školy ve výši 11 909 848 Kč, např. rekonstrukci střechy, 
včetně zateplení, Mateřské školy Zlín, M. Knesla 4056, v rámci 
akce Přístavba ZŠ Zlín, Kvítková 4338 bylo realizováno vyba-
vení učeben, byla provedena rekonstrukce sociálních zařízení 
v  Základní škole E. Zátopka Zlín, nakoupeno strojní vybavení 
do školní kuchyně Základní školy Zlín, Nová cesta, v Rehabi-
litačním stacionáři Nivy byl instalován další závěsný stropní 
kolejnicový systém. 
Celkově tedy statutární město Zlín do školství vynaložilo v roce 
2019 na investice  32 677 743 Kč.

Oddělení školství a správy zařízení
Likvidační a inventarizační komise
Likvidace na všech školách a školských zařízeních probíhají za 
účasti zřizovatele – pracovníků odboru. V roce 2019 byl na zlín-
ských ZŠ zlikvidován majetek v hodnotě  7 097 569 Kč, v MŠ 
v hodnotě 2 113 780 Kč, v DDM Astra Zlín v hodnotě  421 088 
Kč a v Plavecké škole Zlín v hodnotě 29 315 Kč.
Inventarizace majetku škol a školského zařízení probíhá vždy 
začátkem ledna na stavy  k 31.12. předcházejícího kalendářní-
ho roku, za zřizovatele ji provádějí pracovníci odboru.

Zásadní úkoly odboru v roce 2019 
Zabezpečení práce školských rad na základních školách, ve 
spolupráci s Odborem realizace investičních akcí se realizova-
la Přístavba Základní školy Zlín, Kvítková 4338, rekonstrukce 
výměníkové stanice školní jídelny Hradská a zateplení střechy, 
včetně lodžie, Mateřské školy Zlín, Slovenská 1808 – objekt 
na Podhoří. Pokračování projektu Místní akční plán rozvoje 
vzdělávání v ORP Zlín II, zdokonalení elektronické evidence pro 
zápis dětí do 1. tříd  a do mateřských škol. Ve spolupráci se 
školami se realizovaly akce, např. rekonstrukce střechy, včetně 
zateplení, Mateřské školy Zlín, M. Knesla 4056, v rámci akce 
Přístavba ZŠ Zlín, Kvítková 4338 bylo realizováno vybavení 
učeben, byla provedena rekonstrukce sociálních zařízení v Zá-
kladní škole E. Zátopka Zlín, nakoupeno strojní vybavení do 
školní kuchyně Základní školy Zlín, Nová cesta, v organizační 
složce města - Rehabilitačním stacionáři Nivy, byl instalován 
další závěsný stropní kolejnicový systém. 

Komise pro výchovu a vzdělávání RMZ
Komise zasedala pětkrát a pracovala ve složení: předseda Mgr. 
Hynek Steska, Mgr. Simkovič Pavel, Mgr. Müllerová Jaroslava, 
Ph.D., Ing. Rada Pavel, Ing. Mlčák Martin, Mgr. Žáková Zden-
ka, Mgr. Keprt Tomáš, Šiřinová Lucia, Prof. Ing. Hausnerová 
Berenika, Ph.D., Lavičková Hana, Mgr. Plachá Eva – členové 
komise.

Provozní příspěvek
Na základě schváleného rozpočtu na rok 2019 byly vypracová-
ny smlouvy o poskytnutí provozního příspěvku a dodatky k těm-
to smlouvám pro školy a školská zařízení zřizovaná statutárním 
městem Zlínem.
V roce 2019 byl z rozpočtu města Zlína vyplacen zlínským ško-
lám a  školským zařízením provozní příspěvek v  celkové výši: 
83 871 053,73 Kč.
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Rozdělení celkové částky provozního příspěvku:

§ 3113 ZŠ 52 504 053,73 Kč
§ 3111 MŠ 29 680 000 Kč
§ 3421 dům dětí a mládeže  1 667 000 Kč
§ 3412 plavecká škola  20 000 Kč

Evidence školních úrazů
V kalendářním roce 2019 bylo evidováno 472 úrazů v ZŠ a 32 
úrazů v MŠ.

Nájemné
Odbor školství spravuje nemovitosti, které nebyly svěřeny do 
správy příspěvkovým organizacím. Jedná se o  objekty, které 
užívají např. střední školy, soukromé školy, mobilní operátoři 
atd. 
V  rámci efektivního hospodaření s  nemovitostmi ve správě 
odboru bylo vybráno na nájemném v roce 2019 pro statutární 
město Zlín za tyto objekty: 1 056 068 Kč. 

Organizační složky
Odbor školství má ve své správě čtyři organizační složky – tro-
je jesle  a Rehabilitační stacionář. Pro tyto organizační složky 
zpracovává Odbor školství veškerou ekonomicko-provozní 
agendu.

Schválený rozpočet provozních výdajů pro rok 2019

Organizační složka Částka v Kč
Jesle, M. Knesla 4056 740 000
Jesle, Tyršovo nábřeží 747 872 000
Jesle, Budovatelská 4820 868 000
Rehabilitační stacionář, Žlebová 1590 1 100 000
Celkem 3 580 000

Jesle M. Knesla 
Jesle M. Knesla mají jedno oddělení s  kapacitou 20 míst. 
Nacházejí se ve Zlíně na Bartošově čtvrti. Děti od 1 do 3 let 
jsou přijímány průběžně, celoročně, podle potřeb rodičů a mož-
nosti kapacity zařízení. Zařízení má v  provozu webový portál 
jesle.zlin.eu,  kde mají možnost zákonní zástupci i  veřejnost 
sledovat aktuální dění v  jeslích. Osvědčila  se spolupráce se 
studenty UTB-FSH Zlín, SZŠ a  VOŠ zdravotnické Zlín, kterým 
je poskytována odborná bloková praxe. V  roce 2019 byla na 
budově zateplena a zrekonstruována střecha. 

Jesle Tyršovo nábřeží 
Městské Jesle Tyršovo nábřeží 747 pečují o  děti již od roku 
1953. Zařízení disponuje kapacitou 33 míst na oddělení mlad-
ších a starších batolat. O veškerých aktivitách v zařízení jsou 
rodiče informováni prostřednictvím webových stránek jeslí.
Objekt prošel v předešlých letech mnoha rekonstrukcemi, re-
novacemi i revitalizacemi. Udržovací práce probíhaly i v tomto 
roce. Byly kompletně zrekonstruované vstupní prostory  a šat-
na dětí mladších i starších batolat. Po rekonstrukci příjezdové 
komunikace byl zajištěn bezpečný vjezd do zařízení rozšířením 
nájezdu a pořízením nové posuvné brány.

Jesle Budovatelská
Budova jeslí leží na okraji sídliště Jižní Svahy. V souladu se zři-
zovací listinou jesle navštěvují děti od 1 do 3 let. Je zde umís-
těno jedno oddělení, s maximální kapacitou 20 dětí. V horním 
patře budovy je od roku 2008 v pronájmu MŠ Budovatelská, se 
kterou je navázána aktivní spolupráce. Opravy, údržba a pra-
videlné revize probíhají po konzultaci se zřizovatelem podle 
stanovených záměrů a v souladu s nastavenými rozpočtovými 
pravidly. 

Rehabilitační stacionář Žlebová (Nivy)
Předmětem činnosti této organizační složky je poskytování 
zdravotních služeb a  výchovně vzdělávací péče dětem do 
šestnácti let s  postižením smyslovým, tělesným, mentálním, 
kombinovaným a  s  poruchou autistického spektra, poraden-
ská činnost zákonným zástupcům dětí do šestnácti let v ob-
lasti mentálního a  tělesného rozvoje, sebeobsluhy a  dalších 
souvisejících dovedností, péče o děti do 3 let v denním režimu, 
mimoškolní výchova a  vzdělávání, pořádání kurzů, školení, 
včetně lektorské činnosti, hostinská činnost a  poskytování 

ubytovací služby, provoz ambulance fyzioterapie pro děti a mla-
distvé do osmnácti let s postižením.
V průběhu roku navštěvovalo stacionář 39 dětí ve věku 3 až 
16 let. Péče byla poskytována od pondělí 6 hodin do pátku 16 
hodin. Zařízení má 2 oddělení s  potřebným zázemím, 2 pra-
covny speciálních pedagogů, logopedii, 3 cvičebny fyzioterapie, 
multisenzorickou místnost, 1 třídu ZŠ (výuka dětí je zajišťovaná 
ZŠ Středová 4694, Zlín).
Díky finančnímu daru Nadace Naše dítě byly jednotlivé pra-
covny fyzioterapeutů vybaveny potřebnými pomůckami (míče, 
klíny, balanční čočky, žíněnky, polohovací židličky, polohovací 
pomůcky, rehabilitační válec aj.) Během roku začaly všechny 
tři fyzioterapeutky nabízet služby v ambulantním provozu (indi-
viduální fyzioterapie dětských klientů a poradenství rodičům). 
Spolek Šance pro život financoval dětem hipoterapii, caniste-
rapii a muzikoterapii.

Investice do školství přesáhly 32 677 743 Kč
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Ing. Eva Husáková, vedoucí odboru do 31. července 2019

Ing. Eva Ryndová, vedoucí odboru od 1. srpna 2019

V roce 2019 byly nejvýznamnější události odboru spjaty s ob-
jektem Památníku Tomáše Bati. První bylo slavnostní otevření 
obnoveného Památníku Tomáše Bati včetně představení ma-
kety letadla Junkers F13ge veřejnosti a druhou bylo vydání kni-
hy s názvem TESTAMENT – MANIFEST Památník Tomáše Bati, 
kdy se město Zlín zhostilo nezvyklá role vydavatele. 
Odbor kultury a  památkové péče v  roce 2019 v  rámci své 
působnosti koordinoval, monitoroval a  zejména podporoval 
činnosti různých subjektů v oblasti kultury, přičemž bylo vytvo-
řeno uzavřeno 43 smluv, z nichž bylo 7 smluv na poskytnutí 
neinvestiční dotace z rozpočtu SMZ v celkové výši 13 827000 
Kč a 1 smlouva na poskytnutí investiční dotace z rozpočtu SMZ 
ve výši 300 000 Kč.

Kulturní fond statutárního města Zlína
Výběrová řízení žádostí o poskytnutí dotace z Kulturního fon-
du proběhly dle pravidelného schématu, a  to dvakrát ročně 
na podporu organizování akcí/projektů a  jedenkrát ročně na 
podporu obnovy, příp. restaurování kulturních památek a  na 
nájemné za účelem provozování pravidelné kulturní činnos-
ti. Celkem bylo z  kulturního fondu poskytnuto 9 352 tis. Kč. 
Částka se oproti předchozím letům liší z  důvodu začlenění 
pravidelné finanční podpory prostřednictvím přidělení nein-
vestiční dotace za účelem organizace mezinárodního festivalů 
filmů pro děti a  mládež přímo do rozpočtu města Zlína, což 
znamená, že finanční podpora festivalu již není vyplácena pro-
střednictvím Kulturního fondu. Správní rada Kulturního fondu 
jednala v nezměněném složení – předseda: Mgr. Pavel Stojar, 
členové: MUDr. Miroslav Adámek, PhDr. Václav Mílek, Bc. Ma-
rek Staník, Ing. Roman Kaňovský, MBA, Ing. Radovan Výsmek, 
Ing. Mgr. Zuzana Fišerová, Dušan Sviečka, Mgr. Michaela Mi-
táčková. Poskytnuté dotace přispěly mimo jiné k obnově těchto 
kulturních památek na území města Zlína: hrad Malenovice – 
restaurování malovaného sálu; Kostel Narození Panny Marie 
ve Štípě – restaurování oltáře sv. Marie Magdaleny a oltáře sv. 

Jana Nepomuckého; Věžový dům č. p. 874 – realizace obnovy 
modelového 1 ks balkonu.  

Kulturní fond města Zlína 2016 2017 2018 2019
Podané žádosti 243 255 211 231
Žadatelé 111 119 122 101
Jednání správní rady 7 6 5 6

Dotace z Kulturního fon-
du města Zlína (v tis. Kč)

2016 2017 2018 2019

Nájemné prostor k pravi-
delné celoroční činnosti 1 506 1 071 1 000 1 000
Podpora kulturních 
akcí a projektů 14 547 14 615 14 108 8 1017
Obnova kulturních 
památek 464 300 500 495
Celkem schváleny 
dotace ve výši 16 517 15 986 15 608 9 512
Skutečně vyplaceno 
na základě vyúčtování 16 308 15 941 15 427 9 352

Kulturní komise Rady města Zlína
V  roce 2019 se uskutečnily čtyři jednání. Předsedou komise 
je Mgr. Miroslav Kašný. Kulturní komise se zajímala o průběh 
přípravy rekonstrukce Velkého kina, přípravu oslav 700. výro-
čí první písemné zmínky o  městě, které se uskuteční v  roce 
2022, průběh grafické studentské soutěže na návrh loga pro 
zmíněné oslavy. Členky a  členové komise byly rovněž sezná-
meni s  novou dramaturgií Zlín Design Weeku, budoucností 
zlínského zámku, dvě jednání proběhla ve zlínském zámku 
a jedno v Alternativě. 
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Zlín – filmová obec 
Město Zlín v rámci projektu Filmová obec, který zaštiťuje ZLÍN 
FILM OFFICE, umožnilo snazší podmínky několika filmovým 
štábům např. poskytnutím bezplatných záborů během natáče-
ní a zajištěním svozu odpadu z místa natáčení. Ve sledovaném 
roce byla tato služba využita při natáčení filmu Zátopek. Ve 
Zlíně se rovněž natáčely projekty: seriál Ptáci na kolejích a film 
Smečka.

Podpora vzniku audiovizuálních děl
V  roce 2019 se dokončil hraný dokument s  názvem Zlínský 
klenot. Autor scénáře: Evžen Gogela režisér: Jakub Motejzík, 
kameraman: Martin Štěpánek. V průběhu filmového festivalu 
se uskutečnila premiéra filmu.

Filmový fond statutárního města Zlína
Správní rada filmového fondu SMZ na svém jednání původně 
doporučila Zastupitelstvu města Zlína schválit poskytnutí fi-
nanční podpory na vývoj 13 scénářů v celkové výši 1 049 550 
Kč. Mezi podpořenými projekty byly např. Cesta do pravěku, 
pravěké dobrodružství žadatele BareBear Production, Na krás-
né modré Dřevnici žadatelky Jany Janěkové a Vlastenec Franti-
šek Bartoš žadatele Evžena Gogely. Skutečně vyplaceno však 
bylo 739 550 Kč z důvodu odstoupení některých žadatelů od 
smlouvy o poskytnutí dotace.

Knihovny
Stejně jako v předchozím roce byly na území města provozová-
ny kromě „hlavní“ knihovny také tři obvodní knihovny (Jižní Sva-
hy, Malenovice, Díly) a  deset poboček především v  místních 
částech města (Podlesí, Kudlov, Prštné, Louky, Příluky, Koste-
lec, Lhotka, Štípa, Velíková, Mokrá). Město hradí provoz těchto 
knihoven (energie, voda apod.) a přispívá také na provoz Kraj-
ské knihovny Františka Bartoše, neboť vedle svých krajských 
funkcí poskytuje služby jako městská knihovna. Z  kulturního 
fondu pak město přispívá na obnovu knihovního fondu (nákup 
knih) a akci Literární jaro.
Rok 2019 byl rokem příprav na plánované stavební záměry 
a  to na opravu střechy obvodní knihovny na Jižních Svazích 
a v Malenovicích. Nové vnitřní výmalby byly provedeny v poboč-
ce v Prštném.

Podpora knihoven 
(v tis. Kč)

2016 2017 2018 2019

Provoz poboček (elek-
třina, voda, teplo)* 137 157 300 404
Opravy a nákup vyba-
vení pro pobočky* 0 0 163 34
Dotace na pro-
voz KKFB 5 210 5 394 5 765 6 162
Zlín čte a studuje 
(nákup knih – z KF) 856 877,5 900 900
Literární jaro (z KF) 23 27 36 42
Celkem 6 226 6 455,5 7 131 7 542

* �Provoz poboček a obvodních knihoven doznal v červenci 
2017 změn, údaje tedy nelze srovnávat.

Filharmonie Bohuslava Martinů
Filharmonie má status obecně prospěšné společnosti od roku 
2006, založili ji společně město a Zlínský kraj. Příspěvek měs-
ta na provoz filharmonie zajišťuje odbor ekonomiky a majetku, 
z  prostředků našeho odboru byla poskytnuta v  roce 2019 
poskytnuta dotace na nákup hudebních nástrojů ve výši 300 
tisíc Kč a celkovou částkou 250 tisíc Kč podpořena organiza-
ce koncertů, kterými bylo připomenuto 130 let od narození 
a současně 60 let od úmrtí skladatele Bohuslava Martinů a na 
17. ročník Mezinárodního festivalu Harmonia Moraviae.
Hudební nástroje si filharmonie z vlastních prostředků a z pří-
spěvků zřizovatelů pořizuje do svého majetku. Orchestr využívá 
velké množství hudebních nástrojů, konkrétně v účetní hodno-
tě 12, 8 mil. Kč., které jsou v majetku města, a to na základě 
smlouvy o výpůjčce.
Obecně prospěšnou společnost řídí správní rada složená ze 
zástupců města a kraje, které vždy po tři roky předsedá zástup-
ce jednoho ze zakladatelů. V současnosti Odbor kultury a pa-
mátkové péče zajišťuje činnost dozorčí rady. Na svém prvním 
jednání v roce 2019 si zvolila do funkce předsedy PhDr. Irenu 

Ondrovou, která zastupovala dozorčí radu na všech následují-
cích jednáních Správní rady FBM. Jejími dalšími členy jsou za 
kraj Z. Vašátko, za město R. Kaňovský. Dozorčí rada se v roce 
2019 sešla třikrát, vydala celkem 14 usnesení.

Prvomájové oslavy
V  pořadí osmý ročník prvomájových oslav byl výjimečný pře-
hlídkou historických vozů. Hlavním organizátorem oslav, jejichž 
součástí bylo tradiční stavění máje a předcházelo pálení čaro-
dějnic 30. dubna, byl AVION BIG BAND. Průvod zlínských folk-
lórních, hudebních, tanečních a  sportovních spolků vycházel 
opět z továrního areálu. Počet účinkujících byl 2 000 a návštěv-
níků cca 10 000.

Kulturní a sportovní akce veřejnosti přístupné 
na území města Zlína 
Konání akcí na veřejném prostranství se řídí čtyřmi obecně 
závaznými vyhláškami města:

−− č. 33/2004 o sportovních a kulturních podnicích
−− č. 2/2011 o  zákazu konzumace alkoholických nápojů na 
některých veřejných prostranstvích

−− č. 10/2016, kterou se stanovují případy vymezení kratší 
nebo žádné doby nočního klidu

Od 6. 7. 2019 nabyla účinnosti novelizace OZV č. 4/2019, 
kterou se mění OZV č. 10/2016, kterou se stanovují případy 
vymezení kratší nebo žádné doby nočního klidu. Doba nočního 
klidu je vymezena jako doba od dvacáté druhé do šesté hodiny. 
Akce, které jsou v  rozporu s  OZV o  sportovních a  kulturních 
podnicích v platném znění a s OZV o zákazu konzumace alko-
holických nápojů na některých veřejných prostranstvích v plat-
ném znění jsou předkládány Radě města Zlína k  projednání 
a schválení prostřednictvím výjimek.
V  roce 2019 OKaPP MMZ evidoval cca 261 ohlášených akcí 
veřejnosti přístupných na veřejných prostranstvích, a  dalších 
plochách v majetku města i soukromých subjektů.
Celkem Rada města Zlína udělila 161 kumulativních výjimek. 
Podle čl. IV odst. 1 OZV 33/2004 udělila Rada města Zlína 114 
výjimek pro pořádání akce na jiném veřejném prostranství, než 
je uvedeno v OZV č. 33/2004 ve znění OZV č. 4/2016 (seznam 
míst vhodných pro pořádání akcí).
Rada města Zlína udělila 38 výjimek k  ukončení akce na 
veřejném prostranství pro jinou dobu ukončení akce než do 
22. hodiny a zamítla 6 výjimek k ukončení akce na veřejném 
prostranství pro jinou dobu ukončení akce než do 22. hodiny, 
které byly v rozporu s vyhláškou.
Podle OZV o zákazu konzumace alkoholických nápojů na ně-
kterých veřejných prostranstvích v platném znění udělila Rada 
města Zlína 93 výjimek.
V součtu je to celkem 251 výjimek dle charakteru výjimky – tzn. 
jiné veřejné prostranství, konzumace alkoholu na veřejném 
prostranství, jiná doba ukončení akce než do 22. hodiny. 
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Veřejnosti přístupné akce 
na veřejném prostranství

2016 2017 2018 2019

Počet ohlášených akcí 280 325 332 261
Výjimky schválené radou 206 219 214 251
– �z toho jiné místo než 

veřejné prostranství 
vymezené vyhláškou (čl. IV 
odst. 1 OZV č. 33/2004) 90 105 107 114

– �z toho ukončení akce po 
22. hodině (čl. V odst. 
l OZV č. 33/2004) 46 36 35 38

– �z toho možnost konzumace 
alkoholických nápojů 
(čl. 4 OZV č. 2/2011) 70 78 72 93

Porušení obecně závazné 
vyhlášky č. 33/2004 
o sportovních a kulturních 
podnicích v platném znění

2017 2018 2019

Počet oznámení 3 2 0
Počet zahájených řízení 
z vlastního podnětu 1 0 0
Počet odložených případů 1 0 0
Počet uložených pokut 
či napomenutí 3 2 0
Celková výše uložených 
pokut včetně paušálních 
částek nákladů řízení 
za protiprávní jednání 13 000 Kč 7 000 Kč

Zlínský klub 204
V roce 2019 byli aktualizovány Pravidla postupu při půjčení sdí-
lených nebytových prostor klubu třetím osobám. Žádné nové 
smlouvy o výpůjčce sdílených prostor nebyly uzavřeny, zůstává 
tak 28 spolků, prostory jsou využívány na maximum. Rekon-
strukce objektu proběhla zejména díky evropským dotacím, 
všechny spolky působící převážně v  oblasti kultury mají bez-
platnou výpůjčku. Klub se stal díky svým vstřícným podmínkám 
a atraktivnímu umístění v parku Komenského centrem bohaté 
kulturní a společenské činnosti:

−− studenti UTB zde uspořádali festival Zlín Design Week, kon-
taktní projekt Život není zebra, natáčení medailonků finalistů 
Galavečeru UTB, Obhajoby absolvenských prací s výstavou

−− představení amatérských divadelních souborů z celého Zlín-
ského kraje

−− Spolek Duše zpívej, uspořádal týdenní workshop gospelové-
ho zpěvu

−− Česká televize z  objektu odbavovala vysílání dětského 
pořadu Zprávičky z  Mezinárodního festivalu filmů pro děti 
a mládež.

−− Festival základních uměleckých škol ZUŠka?ZUŠka! využil 
prostory, jako zázemí pro účinkující děti, které se pohybovaly 
v celém parku Komenského.

−− podzimní atmosféru parku oživily taneční večery Roztančený 
PARKet.

Další akce, které ve Zlínském klubu proběhly: besídka hudeb-
ních kroužků DDM Astra, vánoční koncert DDM Astra, bubenic-
ký koncert žáků ZUŠ Harmonie Zlín, zázemí pro zlínský folklorní 
festival - Zlínské Besedování, akce Senior pointu – edukativní 
přednášky a cvičení s Davidem Hufem Věk je jen číslo, Žong-
lování pro seniory, osvětová akce ke Světovému dni autismu, 
Šachový klub Zlín uspořádal šachovou simultánku, setkání 
kytaristů, Mamma HELP - projekt a  výstava „Dlouhá trať“ 
a  přednáška „Postoj k  nemoci a  jeho možný vliv na zdraví“, 
křest knihy „ Život takřka bez odpadu“, Azylový dům pro ženy 
a matky s dětmi - Mikulášská besídka.

Zlínský klub 204 2016 2017 2018 2019
Počet návštěvníků 53 863 53 465 54 285 50 199
Výdaje (v tis. Kč)
Provoz (elektřina, 
voda, teplo) 537 566 601 522
Svoz odpadu 19 19 16 17

Zlínský klub 204 2016 2017 2018 2019
Opravy a udržování 267 172 166 448
Pořízení nového 
drobného majetku 139 196 96 -
Ostatní 310 279 261 261
Celkem 1 272 1 231 1 140 1 248

ALTERNATIVA – kulturní institut Zlín
Alternativa – kulturní institut Zlín je součástí kulturní platfor-
my města Zlína od roku 2003. V  roce 2019 bylo realizováno 
143 akcí za účasti 14 980 návštěvníků. Programové složení se 
skládá jak z komerčních akcí – jsou to převážně konference, 
semináře a kulturně vzdělávací akce, tak z programů vlastních, 
kterých se v roce 2019 uskutečnilo 38.
V  roce 2019 byl velký prostor věnován zlínským umělcům. 
V  rámci projektu Výstavy k  významným životním jubileím vý-
tvarníků zlínského regionu se uskutečnila výstava k nedožitým 
80. narozeninám výtvarníka Zdeňka Šutery – Vzpomínání mezi 
obrazy a ze zdravotních důvodů odložená výstava dalšího zlín-
ského výtvarníka Josefa Ruszeláka – Pootevřeno mezi obrazy, 
k jeho životnímu jubileu. Výstavou I love Zlín, představil zlínský 
fotograf Josef Řezníček sbírku unikátních velkoformátových 
fotografií Zlína z  leteckých pohledů. S  uvedenými výstavami 
korespondovala i  výstava obrazů moravského malíře, autora 
loga firmy Baťa, Jana Kobzáně, k 60. výročí jeho úmrtí.

Z cyklu besed byly mezi hosty Mirka Černého Michal Smetanka, 
Jaroslav Róna a Jan Slovák. Proběhlo několik cestovatelských 
besed a rovněž uvedení nových knih za účasti autorů. Již tra-
dičně byl prostor Alternativy využit festivaly – Neznámá země 
a FILMFEST, v  rámci Galerijní a muzejní noci 2019 proběhla 
komentovaná prohlídka výstavy fotografií Ivana Soeldnera.
Alternativa si kontinuálně hýčká příznivce koncertů jazzových 
hvězd, např. Rudy Linka, Ondřej Štveráček, Gene Jackson, 
Tomáš Sýkora, František Uhlíř, R. Köhldorfer, NOCZ a  další.  
Ustálený cyklus Dámy hudební scény v Alternativě představil 
ve sledovaném roce tyto interpretky: Bianca Rose, Alba Plano, 
Crystal Monee Hall, Emma Larsson, Inbar Fridman.

Akce v Alternativě 2016 2017 2018 2019
Výstavy 10 14 7 14
Vernisáže výstav - 9 5 10
Koncerty profesionálních 
umělců 10 10 10 15
Koncerty ZUŠ 26 26 19 22
Přednášky, semináře, 
školení, konference 23 23 23 34
Besedy 33 32 26 25
Tiskové konference 1 1 1 1
Filmové projekce 32 18 8 14
Ostatní kulturní akce (diva-
dlo, autor. čtení, prezen-
tační akce, dílny, zkoušky) 6 7 4 8
Volby 0 1 2 0
Celkem 141 141 105 143
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Výdaje na provoz (tis. Kč) 2016 2017 2018 2019
Provoz (elektřina, 
voda, teplo) 219 254 345 283
Opravy a udržování 196 114 97 51
Pořízení nového 
drobného majetku 46 92 26 8
Odměny vystupujícím 
umělcům 58 183 262 249
Reklama 61 78 65 65
Zvučení koncertů 47 28 44 34
Foto a videodokumentace 105 130 97 98
Občerstvení 26 30 25 30
Věcné dary 10 22 14 17
Ostatní 264 278 198 334
Celkem 1 032 1 209 1 173 1 169

Památník Tomáše Bati
Rok 2019 začal pro PTB ve znamení opravy podlahy v 1.NP. 
Oprava probíhala celkem ve 3 vlnách, kdy se objevovaly různé 
technické závady. Poslední nános podlahové vrstvy proběhl 
v květnu, kdy také finišovala instalace makety letadla Junkers 
F13ge, kterou zajišťovala pro PTB Nadace T. Bati. Maketa 
letounu je prozatím Památníku zapůjčena a Nadace T. Bati ji 
bude předávat do majetku města až po dokončení všech úprav.
Slavnostní zahájení první sezóny PTB proběhlo 27. 5. 2019, 
kde se sešlo na 300 návštěvníků. Tímto dnem se odstartovaly 
pravidelné komentované prohlídky v Památníku. Významných 
Akce v Památníku:

−− představení letadla Junkers F13ge, ale také křest knihy 
TESTAMENT – MANIFEST Památník Tomáše Bati, kdy se 5. 
10. 2019 na Den architektury sešli v PTB návštěvníci, které 
zajímá historie samotné budovy a jejich tvůrců,

−− státní svátek 28.10.2019 – akce v dobových kostýmech vrá-
tila na 400 návštěvníků do doby Tomáše Bati, kteří přišli na 
prohlídku.

Památník je přihlášen do putovní výstavy „Má vlast cestami 
proměn“, která bude jeho celoroční propagací po celé ČR 
v roce 2020.
V  roce 2019 PTB také navštívila řada významných osobnos-
tí. Členové rodiny Tomáše Bati – vnuci Thomas George Baťa, 
Monika Pignal Baťa, vnučka Dominika Čipery Misha Čipera 
a také významné osobnosti z oboru architektury. Další počet-
nou skupinou jsou studenti, kteří zde tvoří své projety v oboru 
multimediálních komunikací a fotografie.

Velké kino
OK jako orgán památkové péče vydal v  březnu závazné sta-
novisko stanovující základní podmínky pro přípravu projektové 
dokumentace a  pro potřeby vypsání architektonické soutěže 
na obnovu této nemovité kulturní památky. Veřejnou zakázku 
na administrátora soutěže ve formě soutěžního dialogu vyhrála 
společnost CCEA MOBA, průběh soutěže organizačně dozoruje 
oddělení prostorového plánování a oddělení veřejných zakázek 
právního odboru.

Obchodní a společenské centrum Díly – Malá scéna
Objekt má ve výpůjčce Základní umělecká škola Zlín. 

Drobná sakrální a memoriální architektura 
a umělecká díla
Jedná se o boží muka, kříže, sochy a umělecká díla v majetku 
města. V roce 2019 byl dokončen a aktualizován pasport těch-
to objektů a navržena koncepce další obnovy.
Významné akce:

−− restaurování pískovcového kříže na hřbitově v obci Jaroslavi-
ce v hodnotě 2000 Kč,

−− oprava litinového kříže a pískovcového pomníku mezi ulice-
mi Obeciny IV. a Obeciny V. v hodnotě 90 000 Kč a za práce 
výkopu a odvozu zeminy s betonáží v hodnotě 17 100 Kč

−− oprava spojení bronzové sochy koželuha s podstavcem (5 929 
Kč), oprava podstavce bronzové sochy koželuha + oprava 
plastiky koželuha pod hotelem Moskva – cena 388  685 Kč

−− zpracování odborného posudku k dokumentu – optimaliza-
ce MPZ  v hodnotě 20 000 Kč.

Drobné objekty ve 
správě odboru

2016 2017 2018 2019

Počet opravených objektů 1 2 3 4
Další akce 3 2 1 6 

Výdaje (v tis. Kč) 61 131 231
584 

(617,4)

Evidence válečných hrobů a pietních míst 
Celkem je zaevidováno ve správním obvodu obce s rozšířenou 
působností Zlín 83 válečných hrobů. Na území města Zlína je 
jich 32, z nichž v majetku města jich je 23. Odbor odpovídá 
za vedení elektronické evidence válečných hrobů a  pietních 
míst na území obvodu obce s  rozšířenou působností. Určitá 
část této evidence je zpřístupněna veřejnosti. V průběhu roku 
probíhala spolupráce se starosty obcí a  ostatními vlastníky 
válečných hrobů a občany v ORP za účelem zajištění patřičné 
péče o tato místa.
V ORP Zlín bylo v roce 2019 vynaloženo na péči o válečné hroby 
včetně nákladů na zajištění pietní výzdoby celkem 457 000 Kč.
Statutární město Zlín vynaložilo na obnovu válečných hrobů 
v  roce 2019 celkem 213 500 Kč, a  to především za účelem 
zachování jejich důstojného vzhledu. Konkrétně se jednalo 
o tyto válečné hroby:

Katastrální 
území

Parcelní číslo Charakter 
obnovy

Náklady v Kč 
(včetně DPH)

Louky nad 
Dřevnicí 384/1 Celková obnova 50 000
Zlín 1090/4 Celková obnova 10 000
Zlín 299 Obnova písma 12 500
Mladcová 286/16 Celková obnova 48 000
Mladcová 592/3 Celková obnova 18 000
Zlín 942/5 Celková obnova 35 000
Zlín 942/5 Celková obnova 40 000
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Památkové péče
Na území správního obvodu obce Zlín se nacházejí dvě pa-
mátkové zóny – Městská památková zóna Zlín, která byla 
vyhlášena v  roce 1990 a  Městská památková zóna Fryšták, 
vyhlášená v roce 1995, dále 126 nemovitých a nespočet mo-
vitých památkově chráněných kulturních památek evidovaných 
v Ústředním seznamu kulturních památek ČR a také 4 ochran-
ná pásma nemovitých kulturních památek. 

Typ úkonu Zákon č. 
20/1987 

Sb., o státní 
památkové 

péči

Počet 
úkonů 
2017

Počet 
úkonů 
2018

Počet 
úkonů 
2019

Závazná stanoviska 
k obnově kulturních 
památek

§ 14 
odst. 1 71 59 76

Závazná stanoviska 
k obnově objektů v ploš-
ně chráněných územích

§ 14 
odst. 2 188 166 145

Stanoviska 
k územně plánovací 
dokumentaci

§ 29  
odst. 2 
písm. c) 0 0 5

Ostatní 2 1 0
Celkem 259 226 226

Dle rozlišení úkonů s vazbou na památkový zákon bylo vydáno:
−− 34 závazných stanovisek (z toho 10 podkladů pro koordi-
novaná závazná stanoviska) a 42 samostatných rozhodnutí 
k obnově kulturních památek;

−− k objektům a pozemkům v městských památkových zónách 
a  ochranných pásmech kulturních památek bylo vydáno 
39 samostatných rozhodnutí a  106 závazných stanovisek 
(z toho 65 podkladů pro koordinovaná závazná stanoviska 
a 12 závazných stanovisek k již realizované stavbě);

−− 5 stanovisek k  územně plánovací dokumentaci.
Přehled přestupků za rok 2019:

Přestupky na úseku památkové péče 2018 2019
Počet případů z předchozího roku 2 0
Počet obdržených podnětů 6 4
Počet zahájených řízení z moci úřední 0 2
Počet odložených, zastavených 
či postoupených případů 5 2
Počet uložených správních trestů 5 2
Celková výše uložených pokut včetně 
paušálních částek nákladů řízení (v Kč) 38 000 18 000

Komise pro spolupráci města a státní památkové 
péče Rady města Zlína
Komise pracovala v  tomto složení: J. Novák (předseda komi-
se), J. Spathová, F. Petr, M. Kadlec, J. Robenek, V. Kolmačka, 
R.  Hanke, M. Chmelová Holbová, M. Skoupilík, Č. Vančura, 
J.  Staroba. V  roce 2019 se sešla komise čtyřikrát. Zabývala 
se projednáním a doporučením žádostí o příspěvky na obnovu 
kulturních památek z  dotačních titulů Ministerstva kultury – 
Program regenerace MPR a MPZ a program Podpora obnovy 
kulturních památek prostřednictvím ORP. Dalšími diskutova-
nými tématy byly: problematika čtvrtí s  „baťovskými“ domky, 
zřízení plánu ochrany MPZ Zlín nebo možnosti poskytování 
finančních příspěvků ze strany statutárního města Zlína pro 
obnovu objektů v MPZ Zlín.

Podpora obnovy kulturních památek prostřednictvím 
obcí s rozšířenou působností

Program obnovy památek v ORP 2017 2018 2019
Celková alokace (v tis. Kč) 675 653 630
Počet podpořených objektů 6 3 3

V  roce 2019 byly alokované peněžní prostředky ze státního 
rozpočtu v plné výši přerozděleny takto:

−− zámek Lešná – ošetření a oprava původních dřevěných prv-
ků v místnosti č. 101, 400 tisíc Kč

−− kostel Narození P. Marie ve Zlíně - Štípě – oprava uchycení 
hřebenáčů střechy kostela, 150 tisíc Kč

−− kostel sv. Bartoloměje v Březnici – výmalba interiéru koste-
la, 80 tisíc Kč.

Hazardní hry
Podle zákona č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách, se rozho-
duje o vydání, změně nebo zrušení povolení k umístění herního 
prostoru a OKaPP je příslušným orgánem pro ohlášení hazard-
ní hry. Každé povolení a  změnové povolení je zpoplatněno 
správním poplatkem. V porovnání s předchozím rokem 2018 
došlo v roce 2019 k úbytku hracích zřízení a to cca o 19 kusů, 
jde o důsledek právě nového zákona, který zpřísnil podmínky 
pro provozování hazardních her v hernách a kasinech. Obecně 
závaznou vyhlášku č. 8/2017 zastupitelstvo vymezilo na území 
města 45 heren, z nichž bylo ke konci roku využíváno 15.

Povolení 2019
Provozovatelé 7
Vydaná povolení 3
Změnová povolení 28
Zrušená povolení 3
Celkem 41

Typy her k 31. 12. 2019
Živá hra 54
Technická hra 428
Typ herního prostoru k 31. 12.
Kasino 8
Herna 7

Příjem města z loterií, ha-
zardních a podobných her

2016 2017 2018 2019

Celkový příjem města  
(mil. Kč) 77,7 89 62,3 55,50
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ODBOR PRÁVNÍ
Mgr. Pavla Šafaříková, vedoucí

Oddělení právní
Oddělení právní poskytuje právní podporu a  poradenství pro 
představitele samosprávy a pro ostatní odbory a samostatná 
oddělení Magistrátu města Zlína. Právníci oddělení právního 
spolupracovali na přípravě smluv a  zajišťovali jejich schvále-
ní příslušným orgánem města, na tvorbě a změnách obecně 
závazných vyhlášek a  nařízení. Právníci Odboru právního se 
účastní jednání na útvarech města nebo u  představitelů sa-
mosprávy vždy, kdy je na takovém jednání vhodná účast osoby 
s právním vzděláním. Na oddělení právním je také vedena cen-
trální evidence smluv a evidence obecně závazných vyhlášek 
a nařízení města.  

Oddělení veřejných zakázek
Oddělení veřejných zakázek pokračuje v hlavní náplni své čin-
nosti – poskytování právní podpory odborům Magistrátu města 
Zlína v oblasti veřejných zakázek.
V  rámci této činnosti se podílí na přípravě podkladů pro za-
dávací a výběrová řízení, přičemž v případě spolufinancování 
zakázek z  dotačních zdrojů úzce spolupracuje s  oddělením 
koordinace projektů. Na základě poskytnutých informací za-
pracovává podmínky dotačních orgánů do zadávací dokumen-
tace a  zpracovává odpovědi na žádosti o objasnění postupu 
při zadávání veřejných zakázek. Vzhledem ke zvyšování počtu 
dotačních titulů, rostoucím nárokům a zpřísňování podmínek 
pro poskytnutí dotace, je tato část činnosti stále frekventova-
nější a tedy časově náročnější. 

Pracovníci oddělení v oblasti své běžné agendy připravují ma-
teriály pro jednání Rady města Zlína, zahajují a vedou proces 
zadávacích a výběrových řízení až do jeho ukončení, přičemž 
sledují aktuální vývoj judikatury a  rozhodnutí ÚOHS, podílejí 
se rovněž na hodnocení a posouzení nabídek včetně přípravy 
smluv s vybranými dodavateli.  
Do činnosti oddělení zasahuje i  průběh plnění veřejných za-
kázek, je nutné poskytovat právní pomoc odborům v případě 
nutnosti změn smlouvy, sledovat dodržení zákonných limitů 
a následně po schválení administrativně změny zpracovat.
Probíhá postupná elektronizace procesu zadávání, v rámci zá-
konných zakázek je již možná komunikace s účastníky řízení 
pouze elektronickou formou, u zakázek malého rozsahu jsou 
vždy posuzovány možnosti dodavatelů. Elektronická komunika-
ce se osvědčuje, a to z hlediska auditních stop a jednoznačné 
nemožnosti manipulace s nabídkami.

Oddělení přestupkové
Přestupkové oddělení v  roce 2019 evidovalo 1375 došlých 
oznámení, 1734 skutkových podstat přestupků a  29 ve-
řejnoprávních smluv uzavřených podle ust. § 63 zákona č. 
128/2000 Sb., o  obcích, v  platném znění. Veřejnoprávní 
smlouvy byly uzavřeny s obcemi Velký Ořechov, Hřivínův Újezd, 
Lhota, Kašava, Březůvky, Mysločovice, Kaňovice, Hostišová, 
Sazovice, Šarovy, Bohuslavice u  Zlína, Tečovice, Machová, 
Doubravy, Racková, Hvozdná, Držková, Březnice, Ostrata, 
Dobrkovice, Kelníky, Lípa, Karlovice, Provodov, Vlčková, Žele-
chovice nad Dřevnicí, Lukov, Lukoveček a městem Fryšták. 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Počet došlých oznámení 1430 1388 1288 1313 1530 1375
Postoupeno, odloženo 723 581 571 439 680 791
Vyřízeno příkazem na místě, příkazovým blokem 979 884 638 580 615 369
Uloženo na pokutách a nákladech řízení v Kč 621 300 760 600 900 900 842900 739 100 901900

Z výše uvedené tabulky je zřejmé, že došlo ke snížení celkové-
ho počtu přestupků od roku předchozího a naopak došlo k nej-
vyššímu počtu odložených či postoupených přestupků, a  to 
od roku 2014. Přestupkové oddělení Magistrátu města Zlína 
má ze statistiky za to, že se v roce 2019 nejvíce projednávaly 
přestupky proti občanskému soužití, kdy „Fyzická osoba se do-
pustí přestupku tím, že jinému ublíží na cti tím, že ho zesměšní 
nebo ho jiným způsobem hrubě urazí.“ Co se týče ostatních 
přestupků, které se v  roce 2019 projednávaly nejvíce, to byl 
také přestupek, kdy „Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, 
že se vůči jinému dopustí jiného hrubého jednání“, jednalo se 
zejména o  lehké fyzické napadání, zasílání obtěžujících SMS 
zpráv a podobně. Správní orgán také evidoval nárůst přestupků 
v rámci porušení zákona o střetu zájmů, kdy oznamovatelem 

těchto přestupků bylo Ministerstvo spravedlnosti ČR. Vzhle-
dem k tomu, že zákon o střetu zájmů neumožňuje oznámená 
jednání veřejných funkcionářů projednat v  příkazním řízení, 
musela být oznámená jednání automaticky zahajována.
Pracovnice přestupkového oddělení jsou v každodenním styku 
s občany, kdy jednají nejen s oznamovateli, kteří dávají pod-
něty k prošetření jednání, ale taktéž s poškozenými osobami, 
které u správního orgánu uplatní nárok na náhradu způsobené 
škody nebo se samotnými podezřelými či ostatními svědky. 
V  roce 2019 byla v  několika případech přivolána do jednací 
místnosti oprávněných úředních osob vedoucí přestupkového 
oddělení nebo Městská policie Zlín, neboť bylo nutné uklidnit 
vyhrocenou situaci mezi klienty, popřípadě klienty vyprovodit 
z budovy úřadu.
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Oddělení vymáhání pohledávek
Oddělení vymáhání pohledávek zajišťuje vymáhání pohledá-
vek SMZ vzniklých z  titulu výkonu samostatné i  přenesené 
působnosti.

Vymáhání pohledávek v rámci výkonu samostatné 
působnosti 2017–2019 (vybrané ukazatele)

2019 2018 2017
Počet dlužníků/
předaných pohledávek 102 142 118
Podáno žalob 29 35 44
Nařízeno soudních jednání 10 14 27
Podáno exekučních návrhů 16 64 43
Podáno přihlášek do 
insolvenčního řízení 15 8 16
Uzavřeno dohod o splátkách 0 0 8

Jedná se zejména o  pohledávky z  nájmu bytů, nebytových 
prostor v bytových domech, ostatních pohledávek za poskytnu-
tými službami a pohledávky za převoz do protialkoholní a proti 
toxikomanické záchytné stanice.

Vymáhání pohledávek v rámci zajištění pohledávek 
vzniklých z přenesené působnosti 2017–2019 
(vybrané ukazatele)

2019 2018 2017
Počet předaných pohledávek 1902 1151 1 532
Vydáno exekučních příkazů/
nařízena daňová exekuce 2072 1887 2 040
Vydáno ostatních rozhodnutí 434 342 514
Zasláno vyrozumění 
o výši nedoplatku 881 948 1188
Podáno exekučních návrhů 2 62 10
Rozhodnutí o povolení úhrady 
nedoplatku na splátky 32 29 22
Podáno přihlášek do 
dědického řízení 29 25 53
Podáno přihlášek do dražby 10 14 20
Podáno přihlášek do 
insolvenčního řízení 86 18 59

Jedná se pohledávky z pokut, nákladů řízení a ostatních správních 
rozhodnutí, z místních poplatků za komunální odpad a ze psů.

Struktura a vývoj vybraných pohledávek po lhůtě splatnosti

2019 2018 2017
Skupina pohledávek tis. Kč počet tis. Kč počet tis. Kč počet
Pohledávky za poskytnutými službami 608 46 807 50 2 703 128
Místní poplatek za komunální odpad 12 216 6 346 11 644 6 112 12 358 6 303
Místní poplatek ze psů 704 294 706 288 812 334
Pohledávky z přestupkového řízení 1 302 1 421 1 314 1 441 1 245 1 342
Pohledávky za uloženými pokutami 22 194 7 493 21 217 7 542 20 442 7 081
Pohledávky z OKÚ* 15 2 15 2 15 2
Pohledávky ze sociálních dávek, 
refundace nákladů na pohřeb 548 29 566 31 630 45
Služby MPZ – převoz na PAZS** 82 64 40 32 217 124
Ostatní pohledávky*** 380 692 1 1 1 1
Pohledávky z nájmu movitého majetku 6 1 7 3 6 1
Pohledávky z nájmu pozemků a nebytových prostor 3 991 230 4 049 282 4 882 312
Pohledávky z nájmu bytů vč. služeb 22 214 716 23 436 778 24 477 837
Celkem 64 260 17 334 63 802 16 562 67 788 16 510

* 	 jedná se o pohledávky převzaté z Okresního úřadu ve Zlíně v souvislosti s ukončením činnosti okresních úřadů ke dni 31.12.2002 
dle zákona č. 320/2002 Sb., o změně zákonů.

** 	 jedná se o pohledávky za převoz do protialkoholní a proti toxikomanické záchytné stanice, dle zákona č. 65/2017 Sb., o ochraně 
zdraví před škodlivými účinky návykových látek

***	exekuční náklady
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ODBOR REALIZACE INVESTIČNÍCH AKCÍ
Ing. Leopold Bednařík, vedoucí

Náplní práce odboru je v převážné míře technická a ekonomic-
ká činnost při přípravě a realizaci přidělených projektů spočí-
vající v  zabezpečení projekčních prací, kontrole a  koordinaci 
postupu jednotlivých akcí, řešení technických problémů jak 
při projekční přípravě, tak při následné realizaci na stavbách, 
výkonu stavebního a  technického dozoru na realizovaných 
investičních akcích včetně administrativního dokončení akcí 
a archivace dokumentace. Odbor rovněž poskytuje technickou 
pomoc při realizaci veřejných zakázek, či zajišťuje přípravu 
podkladů k  žádostem o  dotace, správu a  údržbu kanalizací 
a vodovodů aj.
V roce 2019 odbor připravil a zrealizoval řadu projektů v cel-
kové výši cca 94,2 milionů Kč, z  nichž mezi nejvýznamnější 
patřily:

Revitalizace bytů v BD Družstevní 4509, Zlín
Účelem díla  byla rekonstrukce a  modernizace stávajících 
bytových jednotek. Nově jsou bytová jádra vyzděna, osazeny 
nové zařizovací předměty a namontovány nové kuchyňské linky 
a včetně dalších prací s rekonstrukcí spojených (malby, nátěry 
stávajících radiátorů, obklady, dlažby, elektroinstalace a byto-
vé rozvody kanalizace a  vody). Součástí je i  výměna stávají-
cích vstupních dveří do bytů a vnitřních dveří za nové včetně 
zárubní.

Zlínský klub seniorů, ul. Kvítková 681
Předmětem plnění veřejné zakázky byla demolice stávajícího 
objektu Zlínského klubu seniorů a výstavba nového jednopod-
lažního objektu, včetně terénních úprav a dodání zahradního 
kontejneru pro uskladnění zahradnických potřeb atd. Navržený 
objekt je přízemní, s plochou střechou. Objekt obsahuje vstup-
ní halu se šatnou, kancelář, dva klubové prostory a víceúčelový 
sál s kapacitou 120 návštěvníků, sociální zařízení, technickou 
místnost, sklad a kuchyňku, která slouží jak pro vnitřní prosto-
ry, tak i venkovní terasu. Konstrukčně je objekt navržen jako 
železobetonový skelet s bezprůvlakovými deskami.

Zateplení střechy a lodžie MŠ Slovenská 1808, 
objekt Svatopluka Čecha 516, Zlín
Jednalo se o souhrn opatření na zlepšení tepelně technických 
vlastností budovy – detašované pracoviště MŠ Zlín, Slovenská 
1808, Zlín na adrese Svatopluka Čecha 516, na pozemku p. č. 
st. 757, k. ú. Prštné, obec Zlín, a to pavilonu C, ve kterém jsou 
dvě třídy mateřské školy. Jednalo se o zateplení střechy a uza-
vření lodžie (pavlače) ze severní strany 2. podlaží prosklenou 
stěnou z plastových profilů. Z důvodu uzavření lodžie jsou míst-
nosti větrané do této lodžie vybaveny nuceným větráním po-
mocí jednotek a rozvodů VZT. Plnění této veřejné zakázky bylo 
rozděleno do dvou etap.

Rekonstrukce bytových jednotek v BD Středová 4786 
a Okružní 4699, Zlín
Účelem díla  byla rekonstrukce a  modernizace stávajících 
bytových jednotek. Byla vybourána původní bytová jádra, de-
montovány kuchyňské linky a vestavné skříně. Nově jsou jádra 
vyzděna, instalovány nové rozvody vody a  odpadů, osazeny 
nové zařizovací předměty. Součástí díla byla dodávka nových 
kuchyňských linek, vestavných skříní a vstupních dveří. Rekon-
strukce bytových jednotek probíhají po etapách, v roce 2019 
bylo rekonstruováno 26 bytů v  BD Okružní 4699 a  15 bytů 
v BD Středová 4786.

ZŠ Zlín, Kvítková 4338, přístavba učeben – stavební 
část
Předmětem plnění veřejné zakázky byla dvoupodlažní přístav-
ba učeben v  místě stávajícího jednopodlažního spojovacího 
krčku. Přístavba učeben funkčně doplnila provoz Základní ško-
ly Kvítková 4338 ve Zlíně. Vybudovány byly celkem 4 učebny, 
z nichž každá může pojmout až 28 žáků.

Rekonstrukce ŠJ Hradská - výměníková stanice
Jednalo se o  výměnu technologie výměníkové stanice v  pro-
storách školní jídelny na ul. Hradská ve Zlíně. Zdrojem tepla 
pro výměníkovou stanici zůstala pára. Pro přípravu topného 

Klub seniorů Zlín, Kvítková má nové zázemí
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média pro vytápění, TUV a  vzduchotechniku budou sloužit 2 
nové spirálové výměníky o výkonu 2 x 120 kW. Předmětem za-
kázky bylo rovněž vybourání betonových základů pro výměník 
a následné zapravení.

Oprava a výměna kanalizace ZŠ Komenského I. a II.
Jednalo se o opravu a výměnu a šachet stávající dožité venkov-
ní kanalizace v předprostoru škol Komenského I. a II.

Rekonstrukce víceúčelového hřiště č. 412 na Salaši
Předmětem plnění veřejné zakázky byla zejména příprava úze-
mí, rekonstrukce stávajícího hřiště na nové, víceúčelové hřiště 
s  herní plochou o  rozměru 21x13 m, asfaltovým povrchem, 
sportovním oplocením s  mantinelem, sportovním vybavením 
a  umělým osvětlením. Hřiště slouží k  míčovým hrám, přede-
vším hokejbalu, volejbalu, nohejbalu, streetballu, ježdění na 
odrážedlech, kolech a koloběžkách. V zimních měsících bude 
hřiště sloužit jako ledová plocha.

Oprava elektroinstalace v podzemních garážích 
PPS1, Zlín
Jednalo se o opravu elektroinstalace v podzemních garážích 
PPS 1 na ulici Na Honech I ve Zlíně. Předmětem zakázky byla 
demontáž elektroinstalace (svítidla, vypínače, kabely, rozvádě-
če atd.) včetně garážových vrat. Součástí zakázky  byla nová 
elektroinstalace (el. rozvaděče, osvětlení, kabely, zásuvky 
apod.) včetně nových vjezdových vrat.

Osvětlení fotbalového hřiště Zlín - Paseky
Osazení 4 ks sklápěcích osvětlovacích stožárů pro nasvícení 
stávajícího fotbalového hřiště včetně základových konstrukcí 
a kabelových přívodů NN.

Kanalizace - Malenovice, ul. Švermova – levý břeh 
potoka
Předmětem veřejné zakázky bylo vybudování splaškové kana-
lizace, která slouží pro odvedení splaškových vod ze stávají-
cích rodinných domů na levé straně potoka v ulici Švermova 
v Malenovicích. Celkem jsou vybudovány čtyři stoky splaškové 
kanalizace, které jsou napojené na stávající kanalizační řad, 
vedoucí na centrální čistírnu odpadních vod v Malenovicích.

Kanalizace - Malenovice, ul. Švermova - Jarolímkovo 
náměstí
Předmětem díla bylo vybudování splaškové kanalizace, která 
slouží pro odvedení splaškových vod ze stávajících rodinných 
domů.

Oprava hlavních technických rozvodů v BD Vodní 
4201–4210 ve Zlíně
Předmětem prací byla výměna stoupaček vody a  kanalizace 
a  výměna ležatých rozvodů vody v  suterénu, rekonstrukce 
vzduchotechniky, rekonstrukce elektroinstalace ve společných 
prostorách domu, celková rekonstrukce vytápění objektu a vý-
měna vstupních dveří do bytů.
V  rámci této zakázky proběhla i oprava 6 bytových jednotek, 
jejímž obsahem byla výměna podlahovin, obkladů, dlažby, 
vestavných skříní, kuchyňské linky včetně trouby a  sporáku, 
nové rozvody ZTI, výměna zařizovacích předmětů, nové rozvody 
elektroinstalace a vzduchotechniky a opravy omítek a malby. 
Bytové jednotky budou rekonstruovány po etapách.

Oprava elektroinstalace v podzemních garážích PPS 
2, PPS 3 a PPS 4, Zlín
Předmětem plnění byla oprava elektroinstalace v podzemních 
garážích PPS 2, PPS 3 a PPS 4 na Jižních Svazích ve Zlíně. Před-
mětem plnění byly dále demontáže stávajících elektroinstalací 
(svítidel, vypínačů, kabelů, rozvaděčů atd.) včetně garážových 
vrat v podzemních garážích PPS 2, PPS 3 a PPS 4. Součástí 
realizace byly nové elektroinstalace (el. rozvaděče, osvětlení, 
kabely, zásuvky apod.) včetně nových vjezdových vrat.

Oprava oplocení hřiště č. 378, ulice Dětská, Zlín
Předmětem plnění je oprava stávajícího oplocení hřiště č. 378, 
ulice Dětská, včetně nových základových patek pod sloupky 
oplocení a obnova přilehlého chodníku.

Revitalizace bytů v BD Družstevní 4509, Zlín - II. 
etapa
Účelem díla je rekonstrukce a  modernizace stávajících byto-
vých jednotek.

Další významné připravované projekty:

Oprava části kanalizační stoky ul. Jasmínová – 
Kostelec u Zlína
Předmětem díla je výměna části jednotné kanalizační stoky 
v délce cca 67 m, DN 300, sanace dvou šachet (Š01 a Š03), 
instalace nové šachty Š02, přepojení přípojek.

Rekonstrukce bytových jednotek v BD Zlín, Středová 
4786 - VIII. etapa
Účelem díla je rekonstrukce a modernizace stávajících 14 by-
tových jednotek. Byla vybourána původní bytová jádra, demon-
továny kuchyňské linky a vestavné skříně. Nově budou jádra 
vyzděna, instalovány nové rozvody vody a  odpadů, osazeny 
nové zařizovací předměty. Součástí díla byla dodávka nových 
kuchyňských linek, vestavných skříní a vstupních dveří.

Sanace ŽB stropu nad knihovnou a realizace nové 
lávky, Okružní 4699, Zlín
Projekt řeší opravu zatékání do stropu nad knihovnou přes 
vegetační středu a nestabilitu stávající lávky z parkoviště na 
střechu knihovny ve Zlíně na sídlišti Jižní Svahy u 1. segmen-
tového domu.

Rekonstrukce objektu Mlýnská č. p. 845
Předmětem veřejné zakázky je rekonstrukce stávajícího ob-
jektu včetně výstavby nové přístavby o  rozměrech 13 x 5 m. 
Předmětem rekonstrukce je zateplení obvodového pláště, nová 
konstrukce střechy, výměna stávajících rozvodů elektroinstala-
ce, ústředního topení, vzduchotechniky, slaboproudu, zdravo-
techniky včetně výměny zařizovacích předmětů, oprava omítek 
a výměna podlahové krytiny a obkladů atd. Součástí zakázky je 
i dodání nového zařízení interiéru.

Oprava části kanalizační stoky ul. Rybníky IV. - Zlín
Předmětem veřejné zakázky jsou stavební práce, které spočí-
vají ve výměně části jednotné kanalizační stoky, nacházející se 
na ulici Rybníky IV., Zlín (objekt Továrního areálu Zlín), v délce 
cca 86 m, včetně sanace dvou kanalizačních šachet a přepoje-
ní kanalizačních přípojek. Použitý materiál a dimenze kanaliza-
ce: silnostěnné potrubí PVC-U, DN 300, SN 12.

Rekonstrukce školní jídelny Hradská 5189, Zlín
Předmětem veřejné zakázky byla rekonstrukce objektu školní 
jídelny – budovy č. p. 5189, ulice Hradská, Zlín (dále jen „ob-
jekt“) a realizace přístavby objektu o půdorysných rozměrech 
33,64 m  x  3,0 m  (rozšíření prostor stávající jídelny a  kuchy-
ně). V  rámci rekonstrukce objektu dojde ke zvětšení prostor 
stávajících šaten a vstupu pro strávníky. Objekt bude vybaven 
novou technologií a zařízením. Budou provedeny nové podlahy, 
obklady, výměna sociálního zařízení, dveří, rozvodů vzducho-
techniky, vody, kanalizace a topení.

Odstranění stavby U Slanice č. p. 264, Zlín
Předmětem veřejné zakázky je provedení stavebních prací, 
spočívajících v odstranění budovy č. p. 264, ul. U Slanice, Zlín 
– objekt k bydlení (dále jen „budova“), stojící na pozemku p.č. 
st. 363, k.ú. Prštné, obec Zlín (dále jen „pozemek“), zapsaném 
na LV č. 10001, vedeném Katastrálním úřadem pro Zlínský 
kraj, Katastrální pracoviště Zlín. Součástí stavebních prací je, 
mimo jiné, také odstranění základových konstrukcí budovy 
a následná úprava povrchu pozemku vhodnou zeminou, v ná-
vaznosti na okolní zpevněné nebo zatravněné plochy.

Rekonstrukce bytových jednotek v BD Středová 4786 
a Okružní 4699, Zlín - VII. etapa
Předmětem veřejné zakázky je rekonstrukce celkem 16 byto-
vých jednotek o velikosti 1+kk a 2+kk, toho 12 bytových jedno-
tek v BD Okružní č.p. 4699 a 4 bytové jednotky v BD Středová 
4786. Budou demontována bytová jádra, podlahové krytiny, 
vestavěné skříně, kuchyňské linky a vstupní dveře včetně oce-
lových zárubní. Nově budou jádra vyzděna z pórobetonových 
tvárnic, rozvody profesí budou do zdiva prováděny drážkovací-
mi stroji. V koupelnách budou provedeny sádrokartonové pod-
hledy, keramické obklady zdí a dlažba na podlahách. Ostatní 
podlahy budou z PVC, stěny budou nově omítnuty a vymalová-
ny. Součástí prací je dodávka a montáž nových kuchyňských 
linek. Vnitřní zárubně a  radiátory budou opatřeny novým ná-
těrem. Budou osazeny nové zárubně a vstupní dveře. V  roce 
2020 budou rekonstrukce bytových jednotek pokračovat dal-
šími etapami.
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Zlín, Kostelec - ul. Na Rusavě - kanalizace
Předmětem této veřejné zakázky je výběr dodavatele pro sta-
vební práce – výstavba nové jednotné kanalizace DN 300, PVC 
SN 16 v délce cca 114 m včetně 8 ks revizních šachet a 3 ks 
uličních vpustí. Součástí kanalizace je i vysazení krátkých pří-
pojek pro nemovitosti. V rámci akce je nutné provést přeložku 
vodovodu, která bude provedena před realizací kanalizace.

Objekt sociální rehabilitace – ul. Bratří Sousedíků
Předmětem projektu jsou objekty sociální rehabilitace pro 
osoby s duševním onemocněním v pobytové formě. Jedná se 
o dva objekty o půdorysných rozměrech 9 x 18 metrů o dvou 
nadzemních podlažích s  částečným zapuštěným suterénem 
a s plochou střechou. Oba objekty jsou spojeny transparentním 
proskleným jednopodlažním krčkem. Pro předmětnou stavbu 
se požaduje kapacita 11 osob, tedy 11 jednolůžkových pokojů 
a z toho 3 pokoje bezbariérově upravené.

Revitalizace městského tržiště Pod Kaštany
Byla uzavřena smlouva o dílo na zpracování projektové doku-
mentace a  výkon inženýrské činnosti ke sloučenému územ-
nímu rozhodnutí a  stavebnímu povolení. V   současné době 
probíhají jednání s  vlastníky nemovitostí v  prostoru tržiště 
a dopracování projektové dokumentace pro sloučené územní 
rozhodnutí a stavební povolení.

Infrastruktura do základních škol ve Zlíně
Účelem díla jsou stavební úpravy pro bezbariérovost v základ-
ních školách ve Zlíně. Práce budou realizovány v 8 základních 
školách ve Zlíně. Předmětem prací budou především stavební 
úpravy pro nová bezbariérová WC.
Druhou částí této veřejné zakázky je dodávka mobilních scho-
dolezů a nájezdových ramp do 7 ZŠ ve Zlíně.

Osvětlení fotbalového hřiště Zlín - Paseky

Zlínský klub seniorů, Kvítková

Infrastruktura do základních škol ve Zlíně a ZŠ Zlín, 
Kvítková 4338, přístavba učeben

Revitalizace bytů v BD Družstevní



54

ODBOR DOPRAVY

ODBOR DOPRAVY
Ing. David Neulinger, vedoucí

Nejvýznamnější dopravní stavby 
realizované v roce 2019

Rozšíření parkovacích míst a úprava komunikací ulic 
Česká, Moravská a Slezská (1. část - ulice Česká)
Celková délka opravy komunikace byla 677 m. Cílem této 
stavby byla regenerace a legalizace parkovacích stání na celé 
ulici Česká. Současně došlo na opravu přístupů k jednotlivým 
vchodům bytových domů a přilehlých chodníků. Šířka vozovky 
ulice Česká byla s  ohledem na maximální rychlost 50 km/
hod a stísněné poměry zachována na 6,0 m. Základem bylo 
dosáhnout lepší průjezdnosti ulice a  zkapacitnění parkova-
cích stání.

Zlín, ulice Středová, oprava komunikace a stezka pro 
cyklisty
Rekonstrukce na ulici Středová řešila prodloužení životnosti 
komunikace a  zajištění funkčních parametrů, tak jako zklid-
nění dopravy a zajištění větší bezpečnosti: dopravní ostrůvky, 
vyvýšené plochy v  křižovatkách i  zúžení vozovky i  propojení 
stávajících úseků cyklotras a doplnění komunikačních tras pro 
chodce s bezbariérovými úpravami. Předmětem projektu bylo 
stavební úprava místní komunikace ulice Středová a vyřešení 
provozu chodců a cyklistů v dotčeném území výstavbou stezky 
se sloučeným pohybem cyklistů a chodců.

Chodník v ulici Pod Nivami včetně veřejného 
osvětlení
Záměrem stavby bylo dobudování chybějícího chodníku podél 
vozovky na ulici Pod Nivami s bezbariérovými nájezdy a varov-
ným pásem z reliéfové dlažby pro nevidomé. Šíře chodníku se 
pohybuje v  rozmezí 1.00 m  až 1.50 m  z  důvodu stávajících 
objektů.

Most Z53 přes Prštenský potok, Zlín - Mladcová
Cílem bylo postavit náhradu původního mostu novým s  roz-
šířením mostního otvoru pro zlepšení průtokových poměrů 
a  rozšířením mostu samotného. Součástí stavby byla úprava 
komunikace před a za mostem pro plynulé navázání nivelety, 
šířky a příčného sklonu vozovky i za mostem.

Lávka Z93 přes Štípský potok, Zlín - Kostelec
Stavba řešila náhradu stávající lávky v  nevyhovujícím stavu 
novou lávkou pro smíšený provoz pěších a  cyklistů s  šířkou 
dopravního prostoru 3,0 m, která propojí oba břehy Štípského 
potoka.

Zlín, Jižní Svahy - oprava chodníku mezi ulicí Okružní 
(zastávka MHD Křiby) a ulicí Hony I
V rámci stavby mezi ulicemi Okružní a Hony I se jednalo o opra-
vu chodníku betonovou dlažbou. Součástí opravy jsou i  vy-
značené vodící linie pro nevidomé osoby a úpravy odvodnění 
zpevněných ploch.

Rekonstrukce chodníku mezi ul. Chelčického a tř. 3. 
května (mezi RD č. p. 573 a 574), Zlín – Malenovice
Stavba řešila opravu stávajícího chodníku včetně chodníkové 
obruby, která byla řešena včetně nové konstrukce a obrubní-
ků. Cílem opravy bylo nejen odstranění poškozených míst, ale 
i zlepšení vzhledu stávajících zpevněných ploch. Základem na-
vrhovaných úprav byla snaha o vytvoření bezpečného pěšího 
propojení k zastávce MHD.

Rekonstrukce chodníků - ulice Švermova - 
Jarolínkovo náměstí - 1. a 2. část
Základem rekonstrukce chodníků byla oprava a  doplnění 
komunikace pro pěší a také vjezdů v proluce mezi rodinnými 
domy propojující ulici Švermova a  Jarolímkovo náměstí. Sou-
částí stavby byla oprava s doplněním chodníku podél potoka 
Baláž v  ulici Švermova. Cílem opravy bylo odstranění poško-
zených míst a zlepšení vzhledu stávajících zpevněných ploch.

Zlín, Malenovice - oprava chodníku ulice Bezručova
Oprava komunikace pro pěší a vjezdy podél místní komunikace 
ulice Bezručova v místní části Zlín-Malenovice byla provedena 
ve stávající trase a šířce. Jedná se o méně frekventovaný úsek 
komunikace vozidlové i pěší dopravy v koncové části uliční zá-
stavby. Oprava byla řešena včetně nové konstrukce a obrubní-
ků. Cílem bylo odstranění poškozených míst a zlepšení vzhledu 
stávajících zpevněných ploch.

Zlín, Malenovice - oprava chodníku v ulici Polní I
Stavba se zabývala opravou stávajícího chodníku, který byl 
směrově i šířkově vyhovující a oprava byla řešena včetně nové 
konstrukce a  obrubníků. Záměrem bylo odstranění poškoze-
ných míst nevyhovujícího stavu a zlepšení vzhledu stávajících 
zpevněných ploch.

Zlín, Malenovice - stavební úpravy ulice Potěhníkova
Cílem opravy bylo odstranění poškozených míst nevyhovu-
jícího stavu komunikace, rozšíření chodníku na šířku 1,50 
m a zlepšení vzhledu stávajících zpevněných ploch. Základem 
navrhovaných úprav byla snaha o vytvoření bezpečného pěšího 
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propojení a přístupů k nemovitostem s napojením na stávající 
chodníky. Navrhovaná oprava s  rozšířením chodníků na úkor 
zúžení komunikace je řešena ve stejné trase, avšak limitovaná 
stávajícími objekty.

Zlín, ul. Ševcovská a Díly II – úprava uličního 
prostoru III. a IV. etapa
Stavba byla rozdělena na 4 samostatné etapy, kdy v roce 2019 
proběhla realizace závěrečné III. a IV. etapy. Rekonstrukce řeši-
la kompletní výměnu silničního tělesa včetně sanace zemního 
podloží pod komunikací. Podél vozovky byla vytvořena podélná 
parkovací a odstavná stání, kdy došlo k obnově vjezdů a stano-
višť pro odpadové kontejnery. Cílem posledních dvou etap re-
konstrukce bylo rozšířit parkovací možnosti pro osobní vozidla 
a bezbariérová úprava chodníků včetně nájezdů.

Rekonstrukce ul. prostoru v ulici 2. května, Zlín
Cílem projektu byla revitalizace uličního profilu, komunikací 
pěších a navazujících vjezdů v řešeném úseku ulice 2. května 
s důrazem na zvýšení bezpečnosti pohybu pěších a  cyklistů. 
Byly doplněny chybějící přechody pro chodce za pomocí zvý-
šených prahů a  místa pro přecházení, dále byla řešena i  re-
konstrukce dvou protilehlých zastávek. Jedna z  nich zůstala 
ponechána na profilu komunikace a protistranná byla přemís-
těna z  nevyhovujícího prostoru křižovatky do zastávkového 
zálivu, pro který je využita stávající plocha pro podélné parko-
vání. V  řešeném území došlo na vybudování stezky pro pěší 
a cyklisty se smíšeným provozem, která má funkci propojovací. 
Navazuje na stávající a výhledové trasy a respektuje trasu stá-
vajících chodníků.

Rekonstrukce komunikace na ul. Díly VI., Zlín
Cílem projektu byla revitalizace celého uličního prostoru Díly 
VI. Doprava pro cyklisty byla řešena vybudováním oddělené 
cyklostezky v návaznosti na piktogramový koridor pro cyklisty 
v ulici Štefánikové a na plánovanou stezku pro cyklisty podél 
tř. Tomáše Bati. Rovněž proběhla úprava veřejného, osvětlení 
a úprava světelná signalizace na přechodu pro chodce a cyk-
listy přes ulici Díly VI.
Tato revitalizace přinesla zajištění kvalitnější dopravní obsluž-
nosti daného území a  zvýšení bezpečnosti všech účastníků 
provozu na komunikaci.

Zlín, ul. Dřevnická, úprava veřejného prostoru u škol 
včetně místních komunikací
Projekt celkové úpravy prostoru u obou škol řešil obnovu krytu 
vozovky na ulici Dřevnická, úpravu cyklotrasy a přilehlých chod-
níků pro pěší a vybudování parkovacích stání. Součástí úpravy 
byla také revitalizace zeleně a doplnění přechodů pro chodce 
přes ulici Dřevnická. Cílem rekonstrukce tak bylo zvýšení bez-
pečnosti u  škol, doplnění a  úprava parkovacích stání, stejně 
tak jako rekonstrukce přilehlých chodníků u obou škol.

Cyklostezka Zlín, ulice Výletní a Tyršovo nábřeží 
včetně bezpečnostních opatření
V rámci stavby Cyklostezka Zlín, ulice Výletní a Tyršovo nábře-
ží se jedná o vybudování bezpečné trasy pro cyklisty. Trasa je 
vedena částečně po stezkách se společným provozem chodců 
a cyklistů (Fügnerovo nábřeží, Výletní, Mladcovská), částečně 
ve vozovce zklidněné komunikace (Tyršovo nábřeží) a částečně 
na novostavbách samostatných komunikací mimoúrovňových 
křížení (podjezdy mostů Cigánov a Čepkov). Součástí výstavby 
je i úprava celého uličního prostoru na Tyršově nábřeží a nava-
zujících tras pro pěší, rovněž jsou vybudována nová parkovací 
místa na ulici Fügnerovo nábřeží. Stezka má plnit funkci nejen 
dopravní, ale i rekreační.

Chodník podél místní komunikace v úseku Slovenská 
– Gymnázium Zlín
Navržený chodník je veden podél jižního okraje stávající místní 
komunikace i ulice Lesní čtvrť III.
Využíván je nejen místními obyvateli jako přístupový chodník 
k  oddychové a  rekreační oblasti v  přilehlém lese, nebo jako 
pěší propojení obytných lokalit, ale zejména pro studenty.
Cílem tak bylo vyřešit bezpečnost dopravy v prostoru ulice Les-
ní čtvrť III, kde se v  ranních špičkách přesune proud chodců 
(studentů) od zastávky k areálu školy do vymezeného koridoru 
– z komunikace na chodník. Zvýšení bezpečnosti bylo podpo-
řeno vybudováním veřejného osvětlení.

Vršava - Linka MHD ZOO Lešná
Předmětem díla byla realizace zastávek pro linku MHD ZOO, 
kdy stavba byla rozdělena na 3 etapy. 1. etapa zahrnovala do-
časný světelný přechod u tenisových kurtů, 2. etapa upravila 
rádius komunikace u točny Vršava, přechod pro chodce se SSZ 
a chodníkem a vybudovala se zastávka MHD směrem ze Zlína 
na ZOO. 3. etapou byla výstavba zálivu směrem do Zlína včetně 
zastávky MHD, přestavba dočasného SSZ u tenisových kurtů 
na trvalé.

Stavby malého charakteru
V  roce 2019 byly rovněž realizovány další drobné opravy ko-
munikací, chodníků, parkovišť, zastávek MHD apod. na celém 
území města Zlína.
Statutární město Zlín zajistilo údržbu, opravy a realizaci úprav 
svislého a  vodorovného dopravního značení v  ročním finanč-
ním objemu 2,79 milionů Kč.

Komunální služby

Parkoviště
Technické služby Zlín měly v pronájmu 6 placených parkovišť: 
ul. Březnická, Velké kino, u  OD Prior, ul. Gahurova, Městské 
divadlo Zlín a ul. Bartošova.
Parkoviště Bartošova řeší situaci na ulici Bartošova, Soudní 
a pojížděných plochách na nám. Míru. Toto parkoviště je vyba-
veno závorovým systémem CROSS PARK, doplněným o výsuv-
né teleskopické bariéry na ulici Rašínova a tržišti Pod kaštany 
a snímací kamerou. Ta hlídá výjezd vozidel a platbu zákazníků. 
Součástí parkovací zóny jsou informační tabule obsazenosti, 
které jsou nainstalovány na příjezdu z obou stran na ulici Vod-
ní. Parkoviště Velké kino a u OD Prior jsou vybavena závorovým 
systémem CROSS PARK, doplněným kamerami. Parkoviště 
Gahurova, Městské divadlo a  Březnická jsou vybavena bez 
závorového systému. Parkoviště v  ul. Březnické je odstavné 
s celodenní sazbou. Celková kapacita placených parkovišť ve 
městě Zlíně je cca 700 míst.
Oddělení parkovišť rovněž provozovalo 18 parkovacích auto-
matů v  lokalitách Kvítková, Zarámí, Sadová, Tř. T. Bati, Vodní 
a  Hradská. U  parkovacích automatů je cca 400 parkovacích 
míst.

Tržiště
Provozováno je tržiště Pod kaštany, kde je možnost na kovových 
a kameninových stolech nabízet a prodávat zboží. Celkem je na 
tržišti Pod kaštany 114 prodejních míst. Tržiště Pod kaštany 
organizuje příslušný odbor statutárního města Zlín prostřed-
nictvím provozovatele tržiště tj. společnosti Technické služby 
Zlín. Toto tržiště je vyhrazeno výlučně pro prodej zemědělských 
produktů, výrobků tradiční ruční lidové řemeslné výroby, výrob-
ků týkajících se památky zesnulých, velikonočních a vánočních 
ozdob (s výjimkou elektrospotřebičů), dalšího zboží, které je 
svým charakterem obdobné zboží uvedenému v tomto výčtu.

Veřejné WC
Provozovány jsou 2 veřejná WC – v podchodu Svit a na náměstí 
Míru.
Objekty veřejných WC slouží občanům Zlína k  hygienických 
potřebám. Zároveň bývají využívány pro potřeby akcí, které spo-
lupořádá Statutární město Zlín.

Ostatní městské objekty
Společnost Technické služby Zlín se stará o pronajaté městské 
objekty, na nichž provádí běžnou údržbu. Jedná se o  garáže 
na Jižních Svazích, podchod Svit, podchod ZPS, podchody na 
Jižních Svazích I.–IV., nebytové prostory podchodu Svit a ZPS, 
vitríny v podchodu Svit a ZPS a vitríny městského mobiliáře.

Čištění komunikací a zimní údržba

Letní provoz
Hlavním úkolem je provádění pravidelného čištění komunika-
cí, chodníků a veřejných prostranství včetně odvozu odpadků 
z odpadových košů pro zákazníky z řad komunální i komerční 
sféry.
Technické zajištění letního provozu (provozováno TS Zlín)
•	3 silniční zametací stroje
•	5 chodníkových zametacích strojů
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•	1 speciální nesené postřikovací zařízení na chemické od-
straňování zeleně z chodníků a přídlažby

•	2 vozidla na vývoz odpadkových košů
•	1 speciální vozidlo na čištění kanálových vpustí
•	1 kropicí vůz
•	1 traktor se sekačkou na provádění údržby příkopů kolem 

komunikací
•	1 multikára na pomocné čistící práce a svoz komunálního 

odpadu z nedostupných míst

Zimní údržba
Technické zajištění zimní údržby (provozováno TS Zlín)
•	5 velkých sypačů na podvozku Mercedes
•	8 malých posypových mechanizmů na podvozcích Multicar 

a Holder
•	2 malotraktory
•	2 traktor s neseným sypačem a čelní radlicí
•	1 traktor se zadní radlicí
•	5 nakladačů posypových materiálů
•	6 nákladních vozidel
Rozsah zimní údržby definovaný Operačním plánem zimní 
údržby činil:
•	43,976 km komunikací v prvním pořadí důležitosti
•	16,599 km komunikací ve druhém pořadí důležitosti
•	206,878 km komunikací ve třetím pořadí důležitosti
•	16 900 m2 točen MHD
•	25 065 m2 parkovacích ploch
•	7 637 m2 plochy s parkovacími automaty
•	16,028 km chodníků v prvním pořadí důležitosti
•	45,939 km chodníků ve druhém pořadí důležitosti
•	81,100 km chodníků ve třetím pořadí důležitosti
•	24,935 km ve čtvrtém pořadí (ruční údržba)
•	143 přechodů pro chodce
•	293 zastávek MHD – údržba schůdnosti
Dále bylo mimo ručně udržované chodníky, zastávky MHD 
a přechody, rozmístěno cca 709 ks posypových nádob (4 x do-
plnění za zimní období).

Veřejné osvětlení
V roce 2019 bylo ve městě Zlín v provozu 10 092 světelných 
bodů. Současně bylo provozováno 43 světelných signalizač-
ních zařízení, včetně údržby těchto zařízení (dohromady 1934 
světelných bodů v  rámci provozu SSZ na křižovatkách a  na 

přechodech pro pěší) ve vlastnictví statutárního města Zlín 
a  zajišťováno nasvětlení 153 přechodů. Pokračovala údržba 
veřejného osvětlení, včetně pokračování v  procesu zjišťování 
stability silničních a sadových stožárů a na základě výsledků 
měření byla prováděna případně jejich celková výměna.
Součástí služeb veřejného osvětlení byla v roce 2019 instalace 
vánoční výzdoby města Zlína v období listopad prosinec.

Stavební údržba komunikací
Ve městě byla zajišťována rozhodujícím objemem pro SMZ – za-
hrnovala činnosti údržby a oprav svislého a vodorovného doprav-
ního značení, budování nových a opravy stávajících chodníků, 
opravy výtluků v komunikacích se živičným povrchem metodami 
TURBO, a asfaltobetonem. Opravovány byly i plochy ze žulových 
kostek. Čištěny od náletových porostů příkopy přiléhající ke 
komunikacím. Opravovány byly také městské objekty a zastáv-
ky MHD. Tradiční činností byla montáž a demontáž prodejních 
stánků pro akce pořádané městem Zlín. V zimních měsících za-
bezpečovala zimní ruční údržbu chodníků, zastávek MHD. 

Most ve Štípě
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Ing. Zdeňka Bačová, vedoucí

K hlavním činnostem odboru patří technické zajištění provozu 
výpočetní techniky na úřadě, udržování operačního software 
počítačů v  aktuálním stavu, správa aplikací pro výkon státní 
správy a místní samosprávy. Dále zajišťuje provoz a zabezpe-
čení sítě LAN a MAN v prostorách úřadu a provádí dohled nad 
jejich plnou funkčností. Vykonává systémovou a uživatelskou 
podporu uživatelů jednotlivých aplikací. Odbor informatiky 
spravuje 550 aktivních počítačů připojených do sítě (včetně 
kanceláří místních částí).
V roce 2019 byla prováděna pravidelná údržba, opravy a výmě-
na hardware. U zastaralých typů výpočetní techniky proběhla 
výměna za novou techniku včetně instalace nového operačního 
systému. Softwarové prostředí je průběžně aktualizováno, aby 
nedocházelo k  ohrožení bezpečnostními hrozbami. Průběžně 
dochází k přeinstalaci operačních systémů, u kterých výrobce 
ukončil podporu. Byla dokončena modernizace technologické-
ho centra v budově Zarámí 4421 za účelem dosažení vyššího 
výkonu a rozšířena zálohovací kapacita z důvodu narůstajícího 
objemu dat. V  průběhu roku 2019 jsme provedli kompletní 
výměnu výpočetní techniky na Oddělení evidence motorových 
vozidel a souběžně došlo i k obměně tiskáren.
Dokončili jsme projekt Podpora rozvoje vybraných procesů 
a  postupů veřejné správy zajišťovaných SMZ. Projekt byl za-
měřen na procesy související s nakládáním s osobními údaji 
(posouzení souladu s nařízením GDPR) a dále na dlouhodobé 
ukládání elektronických dokumentů.

Projekty Odboru informatiky:
V roce 2019 pokračovala realizace projektu Modernizace a do-
plnění podpůrných elektronických procesů pro potřeby MMZ 
a  jeho organizací. Hlavním záměrem projektu je doplnit ICT 
prostředí úřadu o nové aplikační služby (zajišťující nové funkci-
onality a elektronické procesy) prostřednictvím pořízení nových 
nebo modernizací stávajících podpůrných IS statutárního měs-
ta Zlína pro Magistrát města Zlína, jeho detašovaná pracoviště 

Kanceláře místních částí a příspěvkové organizace. V návaz-
nosti na zpřístupnění nových aplikačních služeb je potřeba 
rozšířit technologické prostředí - komunikační infrastrukturu 
pro PO a KMČ.
Koncem roku byla statutárnímu městu Zlínu přidělena do-
tace na projekt Infrastruktura do základních škol ve Zlíně, 
o kterou jsme žádali v rámci Výzvy č. 47 IROP – Infrastruktura 
základních škol. Projekt je zaměřen na vybudování odborné 
infrastruktury pro výuku cizích jazyků, přírodních věd a práci 
s digitálními technologiemi v deseti základních školách zřizo-
vaných městem. Vlivem realizace projektu dojde k odstranění 
stávajících výrazných rozdílů mezi technickým vybavením i or-
ganizačním uspořádáním stávajících učeben základních škol, 
které v mnoha případech nevyhovují požadavkům a  trendům 
moderní výuky 21. století. Projekt bude realizován v průběhu 
let 2020–2021.

Ostatní činnosti:
V první polovině roku byla dokončena rekonstrukce Památní-
ku Tomáše Bati. Odbor informatiky zajistil datové propojení 
památníku se zázemím. V  zázemí jsme zprovoznili WiFi pro 
návštěvníky, prodej a tisk vstupenek a projekci pro návštěvní-
ky. V samotné budově památníku jsou funkční WiFi, dohledové 
kamery a dálkové ovládání osvětlení.
Vytvoření elektronického formuláře pro zaslání požadavku na 
opravu v  bytech, nebytových prostorách, společných prosto-
rách domů a garážích v majetku statutárního města Zlína a au-
tomatické generování souhrnného PDF dokumentu, ve kterém 
je uveden přehled jednotlivých požadavků včetně uvedení fáze 
jejich řešení.
V  oblasti GIS byl ve spolupráci s  Odborem městské zeleně 
vytvořen nový pasport údržby zeleně pro období 2020–2023. 
Byly do něj zařazeny další prvky (záhony, květinové a letničkové 
výsadby, zálivky stromů, lavičky) a pomocí nástrojů GIS došlo 
k optimalizaci pasportu.
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Odbor Kulturní centrum
Mgr. Petr Jordán, vedoucí

Zaměstnanecká struktura se oproti roku 2018 nezměnila, činí 
tedy celkem 16 stálých zaměstnanců, k  nimž najímáme pro 
zajištění akcí externisty.
Rok 2019 byl pro odbor rokem devátým, v němž probíhal plný 
provoz centra a současně rokem sedmým od 18.12.2012, kdy 
začala běžet doba udržitelnosti projektu.

Plnění rozpočtu 2019

 V tis. Kč %
Příjmy Rozpočet Plnění  
Celkem 12 798 16 682 130,35 %
Výdaje Rozpočet Plnění  
Provozní 12 359 10 218 82,68 %
Investice 510 508 99,54 %
Celkem 12 869 10 726 83,35 %

V  rámci investičních akcí v  roce 2019 byly provedeny úpravy 
klimatizace ve vstupních prostorách budovy a  informačního 
centra a softwarové úpravy multimédií (velkoplošných obrazo-
vek) ve vestibulu a na foyerech. 
V rámci provozních prostředků byly čerpány prostředky přede-
vším na dovybavení interiérového nábytku, dovybavení zvukové 
techniky, opravy požárních rolet, chladících uzlů, systému mě-
ření a regulace, havarijní výměnu baterií UPS.

Návštěvnost v roce 2019

 návštěvníci
počet %

koncerty FBM 47 364 27 %
Ostatní pořadatelé 129 080 73 %
Celkem 176 444 100 %

V roce 2019 se v Kongresovém centru uskutečnilo 326 akcí se 
sledovanou návštěvností. Včetně zkoušek, nahrávání a dalších 
interních akcí to bylo celkem 498 akcí.
V Kongresovém centru se uskutečnilo 81 koncertů  FBM včet-
ně výchovných koncertů pro žáky a veřejných generálek. Dále 
byly pořádány akce ostatních pořadatelů – společenské akce, 
konference, semináře aj. vzdělávací akce, veletrhy, koncerty, 
plesy, soutěže a  festivaly. Z  některých akcí byly pořízeny ob-
razové či zvukové záznamy pro pozdější odvysílání televizními 
a rozhlasovými stanicemi. V prostorech Velkého a Malého sálu 
během roku mimo pořádané koncerty a  další níže uvedené 

aktivity probíhají nahrávky různých orchestrů a hudebních tě-
les ve vysoké kvalitě světových parametrů. 
Mezi nejzajímavější koncerty známých interpretů patřily Glenn 
Miller Orchestra, Miroslav Žbirka, Janek Ledecký, Ewa Farna, 
Lucie Bílá, Pavel Šporcl, Daniel Landa, Olympic, Petr Spálený, 
No Name, Aneta Langerová, Lenka Filipová, Vojtěch Dyk, On-
dřej Havelka, Javory, Fragile, Martin Chodúr, Dagmar Pecková, 
Spirituál Kvintet, Hradišťan, Čechomor, Tarja, Gabor Tarkö-
vi, Jaroslav Svěcený, Hana Zagorová, Kristína, Prague Cello 
Quartet. 
K  významným vzdělávacím akcím a  veletrhům řadíme již 
tradiční Zlínský oční festival, Target MD – největší kongres 
všeobecných lékařů v ČR, veletrh UTB Bussines Day, Veletrh 
práce a vzdělávání Krajské hospodářské komory ZK, Diabeto-
logický den, seminář Svazu měst a obcí ČR, Konference Baťův 
odkaz Evropě, Konference State of the Art, Konference design 
a marketing, Mezinárodní včelařská konference, Green Ways, 
Ramissio, Dopravní konference s BESIPEM, Kávafest, Svatební 
veletrh ad. 
Z  velkého množství společenských akcí můžeme zmínit Vy-
hlášení nejúspěšnějších sportovců města Zlína a  Zlínského 
kraje, Galavečer Forbes – Rodinná firma 2019, Galavečer 50 
let FT UTB, slavnostní akademie škol, imatrikulace studentů 
středních škol a  slavnostní vyřazování maturantů, Galavečer 
Percipio, Promoce jednotlivých fakult UTB či Galavečer Best In 
Design (v rámci Zlín Design Week). 
V  roce 2019 proběhla rovněž bohatá plesová sezóna (ples 
UTB, ples Barum Continental, Valašský bál, Ševcovský ples, 
ples KST Aleše a Dany Mědílkových, plesy TK Fortuna, plesy 
DS Starlight, ples Gymnázia Zlín TGM, ples NWT ad. firemní 
taneční akce). 
V  kongresovém centru se uskutečnily také zajímavé soutěže 
a přehlídky jako Mistrovství ČR školních týmů v šachu, Zlínský 
škrpálek – přehlídka mateřských škol Zlínského kraje. Pravi-
delně se konají taneční soutěže Vánoční cena KST Mědílkovi 
a statutárního města Zlín, Vánoční cena Fortuny a také nejre-
prezentativnější z tanečních soutěží Mistrovství ČR v tanečním 
sportu pořádané TK Fortuna. 
Oblibu u diváků si získala hudební představení pro děti, diva-
delní a  baletní představení, různé talk show a  cestovatelské 
besedy, např. Vandráci Vagamundos, 3v1, Na stojáka, Smejko 
a  tanculienka, Labutí jezero. Program kongresového centra 
doplnily výstavy galerie DioART, učitelé ZUŠ se představují, 
Filmové klapky, Ladislav Šesták, Zlínský Škrpálek, 25 let ZUŠ 
Jižní svahy, Michal Pášma a další.
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Největší a nejvýznamnější akcí roku byl bezesporu již 59. Zlín 
film festival pro děti a mládež s doprovodnými akcemi, který 
každoročně přiláká do Zlína desítky tisíc návštěvníků. Celé 
město a tradičně také kongresové centrum žije celý týden tím-
to mezinárodním festivalem. 
Závěrem lze uvést, že rok 2019 byl dosud nejúspěšnějším 
rokem, kdy kongresové centrum navštívil mimořádně vysoký 
počet 176 444 návštěvníků.
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ODDĚLENÍ KOORDINACE PROJEKTŮ
Ing. Marie Cepková, vedoucí

K  hlavním činnostem oddělení koordinace projektů patří za-
jištění mimorozpočtových zdrojù vhodných pro financování 
projektů města, koordinace a dotační management projektů, 
financovaných z těchto zdrojů. Oddělení poskytuje informační 
servis o možnostech získání dotací z dotačních titulù v ČR a EU 
na realizaci projektů města. Pro zpracování projektových žá-
dostí o dotace a dalších dokumentů či zdůvodnění projektových 
záměrů města provádí anketní šetření, dle potřeby zpracovává 
studie a analýzy. Oddělení zajišťuje zpracování a implementaci 
komplexního strategického dokumentu určujícího směr budou-
cího rozvoje města, poskytuje součinnost ostatním odborům 
a  aktivně působí také při zpracování dílčích městských kon-
cepčních dokumentů. Organizačně a administrativně zajišťuje 
činnost Komise RMZ pro strategické plánování, kterou o aktivi-
tách týkajících se zejména oblasti strategického plánování pra-
videlně informuje. Podílí se na plnění povinností statutárního 
města Zlína (SMZ) vyplývajících ze zákona o základních regis-
trech, koordinuje aktivity v rámci hodnocení kvality služeb SMZ 
(koordinátorka kvality řízení). Pro zajištění efektivního čerpání 
fondů EU v aktuálním programovém období byla zpracována 

a nyní je realizována strategie Integrovaný plán rozvoje území 
Zlín (IPRÚ). V  první polovině roku 2019 zajišťovalo oddělení 
koordinaci rozvoje cyklistické dopravy na území města a sou-
visející aktivity (cyklokoordinátor). 

Dotační management
Identifikace mimorozpočtových zdrojů vhodných pro financová-
ní projektů města, koordinace postupu při jejich získávání a za-
jištění dotačního managementu projektů financovaných z do-
tací byly významnou složkou činnosti oddělení v  roce 2019. 
Tento proces lze rozdělit na 3 navazující etapy: příprava pro-
jektu / projektové žádosti, projekt v realizaci a projekt v době 
udržitelnosti. Po celou dobu přípravy, realizace a udržitelnosti 
projektů zajišťuje oddělení komunikaci s  poskytovatelem do-
tace, plnění administrativních a  organizačních povinností vy-
plývajících z podmínek dotačního titulu, zpracovává podklady 
pro sestavení projektových žádostí a monitorovacích hlášení, 
zajišťuje přenos a koordinaci požadavků poskytovatele dotace 
do fyzické přípravy a  realizace projektů (na věcně příslušné 
odbory).

Projekty v přípravě

Název projektu Dotační titul
Regenerace sídliště Zlín - Podhoří Ministerstvo pro místní rozvoj ČR - SFRB
Infrastruktura do ZŠ ve Zlíně

Integrovaný regionální  
operační program (IROP)

Objekt sociální rehabilitace, ul. Bří Sousedíků Zlín
Silniční napojení průmyslové zóny Zlín – východ a opravy na-
vazujících komunikací (předpoklad IROP a SFDI)
Renovace oken budovy radnice
Renovace výplní otvorů budovy Zlínský zámek

Projekt Obnova Památníku Tomáše Bati ve Zlíně – realizován s využitím dotace z Ministerstva kultury ČR
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Název projektu Dotační titul
SMART – navigační parkovací systém a dispečink ITS ve Zlíně OP Doprava

Pořízení dopravního automobilu pro JSDH místní části Zlín-Jaroslavice
Ministerstvo vnitra ČR,  

program Dotace pro jednotky SDH obcí
Naše Bílé Karpaty INTERREG V-A ČR-SR,  

Fond mikroprojektůZa zdravým pohybem na Stezku zdraví ve Zlíně
Zpracování strategických dokumentů klíčových pro rozvoj statutárního města Zlína

OP Zaměstnanost
Efektivní a otevřený úřad – posílení prvků Smart Governance ve Zlíně
Zlín, Velíková, rekonstrukce chodníku podél silnice III/4912

Státní fond dopravní infrastruktury
Chodník podél silnice III/4912 v ul. Velíkovská, Zlín - Štípa

V rámci přípravy a zpracování projektových žádostí zajišťovalo 
oddělení vyhledání vhodného dotačního titulu ke spolufinan-
cování projektu, zpracovávalo podklady a přílohy k projektové 

žádosti dle podmínek konkrétního dotačního titulu, připravo-
valo podklady pro jednání orgánů města o  realizaci projektu 
a využití dotace.

Projekty v realizaci

Název projektu Dotační titul
Regenerace sídliště Malenovice – 7. etapa Ministerstvo pro místní rozvoj ČR - SFRB
Divadelní park ve Zlíně Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

Nový dopravní automobil, JSDH Zlín – Klečůvka
Ministerstvo vnitra ČR,  

program Dotace pro jednotky SDH obcí
Místní akční plán rozvoje vzdělávání v ORP Zlín (2) OP Výzkum, vývoj, vzdělávání
Kanalizace Velíková Ministerstvo zemědělství ČR
Obnova Památníku Tomáše Bati ve Zlíně

Ministerstvo kultury ČRZpracování bezpečnostní analýzy a návrh opatření ke zvý-
šení ochrany měkkého cíle – objekt KCZ
Zlín – chodník podél třídy Tomáše Bati 81. budova – křižovatka Prštné

Státní fond dopravní infrastruktury
Zlín, vybudování chodníku podél silnice III/49026 v ul. Hradská
Změna č. 3 Územního plánu města Zlína, Územní studie v ORP Zlín

Integrovaný regionální  
operační program (IROP)

ZŠ Zlín, Kvítková 4338, přístavba učeben
Modernizace a doplnění el. podpůrných procesů pro potřeby MMZ a jeho organizací
Zlín, křižovatka ulic K Pasekám – Pasecká – Stráže a Pasecká – Klabalská
Zateplení obvodového pláště BD, Obeciny 3903, Zlín
Zateplení, oprava lodžií, vstupu a schránek BD, ul. Družstevní 4509, Zlín
Vybudování učeben řemeslných oborů
Rekonstrukce ul. prostoru v ulici Tř. 2. května, Zlín
Zlín, ulice Středová, oprava komunikace a stezka pro cyklisty – aktivita Bezpečnost
Cyklostezka Zlín, ulice Výletní a Tyršovo nábřeží včetně bez-
pečnostních opatření – aktivita Bezpečnost
Cyklostezka Zlín, ulice Výletní a Tyršovo nábřeží včetně bez-
pečnostních opatření – aktivita Cyklodoprava
Komunitní plánování sociálních služeb na Zlínsku

OP Zaměstnanost
Podpora rozvoje vybraných procesů a postupů veřejné správy zajišťovaných SMZ
Bezpečnost školských zařízení Ministerstvo vnitra
Welcoming International Talent – Přijímání mezinárodních talentů URBACT

V etapě fyzické realizace projektů financovaných z dotací zajiš-
ťovalo oddělení monitoring průběhu realizace projektu, zpra-
cování hlášení o postupu realizace, žádostí o platby a dalších 
dokumentů požadovaných poskytovateli dotací. U  projektů, 

jejichž realizace byla v  roce 2019 ukončena, zpracovalo od-
dělení závěrečnou zprávu o  realizaci projektu včetně žádosti 
o  platbu a  finančního vypořádání poskytnutých finančních 
prostředků.

Projekty v udržitelnosti

Název projektu Dotační titul
Preference a plošná koordinace MHD ve Zlíně

Regionální operační program 
Střední Morava (ROP)

Regionální cyklostezka č. 471 – páteřní trasa Zlín – Otrokovice, část Zlín
Cyklistická stezka Lešná – Lukov, část Zlín
Revitalizace prostoru Parku Komenského ve Zlíně
Rekonstrukce objektu tř. T. Bati 204, Zlín
Revitalizace Gahurova prostoru – předprostor Kulturního a univerzitního centra ve Zlíně
Rekonstrukce podchodu na nám. Práce ve Zlíně
Rekonstrukce přístupových cest v centrální části města Zlína
Rekonstrukce objektu tř. T. Bati 1010 ve Zlíně

Integrovaný regionální ope-
rační program (IROP)Cyklostezka Zlín, Příluky – Lužkovice – Klečůvka

Stezka pro pěší a cyklisty podél třídy T. Bati, ul. Lorencova – ul. Podvesná XVII
Zajištění přenosu dat a informací v územní samosprávě SMZ

Integrovaný operační program (IOP)
Konsolidace IT a nové služby TC Zlín
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Název projektu Dotační titul
Zlepšení tepelně technických vlastností budovy Středis-
ka volného času – Ostrov radosti, Kotěrova 4395

OP Životní prostředí
Zlepšení tepelně technických vlastností budov ZŠ Zlín, M. Alše
Kanalizace a ČOV Zlín - Salaš 
Automatizovaná imisní monitorovací stanice ovzduší v centru Zlína
Rozšíření protipovodňového varovného a monitorovacího systému SMZ
Pořízení vozidel s alternativním pohonem do vozového parku MMZ Národní program Životní prostředí
Kanalizace Klečůvka Ministerstvo zemědělství ČR
Regenerace sídliště Malenovice – 1.–6. etapa Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
Oprava Pomníku padlým ve 2. světové válce v Parku Komenského ve Zlíně Ministerstvo obrany ČR
Dopravní projekty realizované na území SMZ, spolufinancované ze SFDI Státní fond dopravní infrastruktury

                                                  
Po ukončení fyzické realizace projektu následuje dle podmínek 
některých dotačních titulů povinná doba udržitelnosti projektu. 
U projektů v době udržitelnosti oddělení v roce 2019 zajišťo-
valo zpracování monitorovacích zpráv o udržitelnosti projektu, 
sledování plnění monitorovacích indikátorů, k jejichž plnění se 
SMZ zavázalo dle smluv o  poskytnutí dotace a  komunikova-
lo s  poskytovatelem dotace provádění dílčích změn projektů 
v rámci provozní fáze.

Strategie rozvoje statutárního města Zlína – Zlín 
2020
V  roce 2019 pokračovala implementace koncepčního doku-
mentu Strategie rozvoje statutárního města Zlína – ZLÍN 2020, 
v souladu se zpracovaným a orgány města schváleným postu-
pem pro strategické řízení.
Časový horizont naplnění aktuálně platného strategického do-
kumentu je v roce 2020, proto bylo již v průběhu roku 2019 
přistoupeno k pořízení nového navazujícího strategického do-
kumentu „Strategie rozvoje statutárního města Zlína do roku 
2030 - Zlín 2030" s  časovou platností na období let 2021–
2030 a  s  výhledovým horizontem do roku 2035. V  průběhu 
roku byla podána žádost o dotaci na zpracování tohoto klíčo-
vého strategického dokumentu, Rada města Zlína schválila 
ustavení koordinačního výboru a pracovních skupin pro tvorbu 
i implementaci strategie a jmenovala garanta tvorby strategie. 
Bylo vyhlášeno výběrové řízení na zpracovatele strategického 
dokumentu. Do procesu tvorby strategického dokumentu byli 
postupně zapojováni zástupci politické reprezentace města, 
pracovníci Magistrátu města Zlína, zástupci významných orga-
nizací a institucí ve městě, tzv. stakeholdeři, a odborní experti. 
V  rámci oddělení působí koordinátor procesu tvorby a  imple-
mentace strategického dokumentu.

Integrovaný plán rozvoje území Zlín pro období 
2014–2020 (IPRÚ)
V roce 2019 došlo v plnění IPRÚ k výraznému pokroku. Řada 
projektů byla dokončena či v realizaci značně pokročila. Zejmé-
na v 1. pololetí roku bylo velké množství předložených projektů 
kladně hodnoceno, bylo jim vydáno tzv. vyjádření o  souladu 
s  integrovanou strategií. V  průběhu roku bylo v  rámci IPRÚ 
vyhlášeno celkem 7 výzev při alokaci více než 255 mil. Kč (pří-
spěvek Unie). Alespoň jedna výzva již byla vyhlášena na všech 
17 aktivit IPRÚ. Oblasti schválených projektů tvoří především 
sociální podnikání, sociální služby a  sociální bydlení, realiza-
ce dopravně-bezpečnostních opatření, budování cyklistické 
infrastruktury, zefektivnění silničního provozu prostřednictvím 
aplikace inteligentních dopravních systémů. V oblasti školství 
byl kladen důraz na základní školy. Realizace projektů v rámci 
IPRÚ povede k celkovému zvýšení atraktivity a k posílení kon-
kurenceschopnosti aglomerace. Výše podpory pro projekty, 
které směřují či se nacházejí v realizaci, v současné době činí 
cca 750 mil. Kč (příspěvek Unie). S ohledem na aktuální vývoj 
v území bylo v průběhu roku 2019 podáno a schváleno 6 aktu-
alizací strategie IPRÚ.
Oddělení dále poskytovalo organizační, administrativní a věc-
nou podporu pro činnost Řídicího výboru IPRÚ a  pracovních 
skupin, prostřednictvím manažera IPRÚ a tematických koordi-
nátorů IPRÚ zajišťovalo komunikaci s žadateli. V první polovině 
roku 2019 byla zpracována mid-term evaluace realizace IPRÚ, 
která mimo jiné potvrdila vhodné nastavení strategie.
V  roce 2019 byla zahájena také intenzivní příprava na nové 
programové období EU 2021+, např. byl proveden sběr 

projektových záměrů, proběhla řada jednání s  ministerstvy 
na téma financování připravovaných integrovaných strategií 
městských aglomerací, komunikace s ostatními městy, která 
mají možnost zpracovat integrované strategie (ITI) a s dalšími 
relevantními aktéry.

Cyklokoordinátor
V  souvislosti s  podpisem Uherskohradišťské charty, kterým 
se město zavázalo systematicky zlepšovat podmínky pro cyk-
listickou dopravu a  rekreaci na svém území, působil v  rámci 
oddělení cyklokoordinátor, který prováděl koordinaci aktivit 
směřujících k  rozvoji cyklodopravy ve městě a  komunikoval 
na toto téma s občany. K hlavním aktivitám cyklokoordináto-
ra v první polovině roku 2019 patřila organizace a propagace 
cyklistických akcí pro veřejnost, například zajištění sběrného 
místa pro celostátní sbírku Kola pro Afriku a  spolupráce při 
zajištění vyhlášení vítězů k soutěži Do práce na kole 2019 za 
lokalitu Zlín a Otrokovice.

Koordinátorka kvality řízení
V roce 2019 pokračovala s využitím dotace z Operačního pro-
gramu Zaměstnanost realizace projektu Podpora rozvoje vy-
braných procesů a postupů veřejné správy zajišťovaných SMZ, 
zaměřeného především na zvýšení transparentnosti postupů 
v oblastech zpracování osobních údajů a na práci s elektronic-
kými dokumenty.

Projekt Zateplení, oprava lodžií, vstupu a schránek BD, ul. 
Družstevní 4509, Zlín – dotace z Integrovaného regionálního 
operačního programu (IROP)
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ODDĚLENÍ PROSTOROVÉHO PLÁNOVÁNÍ
Ing. Ivo Tuček, vedoucí

Odborné koncepční pracoviště magistrátu se zabývá urbanis-
tickou a  architektonickou koncepcí města a  jeho rozvojem, 
podílí se na regulování stavební činnosti na území města ve 
vztahu k  platné územně plánovací dokumentaci a  územně 
plánovacím podkladům. V rámci střediska územního plánování 
(SUP) vykonává v přenesené působnosti úlohu úřadu územní-
ho plánování (UUP).

Samostatná působnost:
−− zajišťuje koordinaci a  posuzování urbanistických a  archi-
tektonických záměrů a řešení dílčích lokalit města, velkých 
investičních i  urbanistických celků, významných staveb, 
jak staveb SMZ, tak soukromých investorů; a to z hlediska 
územně plánovacích podkladů a dokumentací v návaznosti 
na prostorová a technická řešení, dále z hlediska architekto-
nicko-urbanistické koncepce města i s ohledem na existenci 
Městské památkové zóny Zlín,

−− zajišťuje vyjádření a stanoviska do stavebně správních řízení 
za SMZ dle stavebního zákona č. 183/2006 Sb. a  to jak 
u záměrů SMZ tak soukromých,

−− poskytuje konzultace, informace a  vyjádření k  investičním 
záměrům a dokumentacím 

−− spolupracuje s představiteli SMZ a s jednotlivými komisemi 
RMZ a také s komisemi místních částí,

−− účast na pravidelném setkávání občanů s představiteli měs-
ta v jednotlivých městských částech,

−− zajišťuje funkci poradního orgánu a odborný servis v oblas-
ti architektury a  urbanismu pro představitele samosprávy 
a komise RMZ,

−− účast ve vybraných pracovních skupinách SMZ,
−− zajišťují za SMZ veřejné architektonické a urbanistické sou-
těže ve spolupráci s ČKA,

−− organizačně a administrativně zajišťuje činnost Komise vý-
stavby a územního rozvoje RMZ, 

−− s  památkáři Odboru kultury a  památkové péče MMZ 
(OKaPP) a Národním památkovým ústavem Kroměříž (NPÚ) 
spolupracuje při vyhodnocování záměrů a  posuzování sta-
vební činnosti v Městské památkové zóně Zlín,

−− průběžně spolupracuje s  dalšími útvary MMZ na přípravě 
záměrů ve správním území obce,

−− zajišťuje architektonické výstavy a  organizuje výstavní čin-
nost v Galerii 2. patro na zlínské radnici,

−− propaguje architekturu města v  rámci města Zlína, České 
republiky i zahraničí,

−− spolupracuje s  oborově blízkými školami na přípravě stu-
dentských prací.

Významné činnosti:
−− celková příprava, kompletní administrace a výstava výsled-
ků jednokolové architektonicko-krajinářské soutěže o návrh 
„Divadelní park ve Zlíně“,

−− zajištění podpory pro externí administraci architektonické 
soutěže o návrh formou soutěžního dialogu „Rekonstrukce 
Velkého kina ve Zlíně“,

−− vyhlášení výsledků, prezentace a  výstava dvoufázového 
průběhu architektonicko-urbanistické soutěže Revitalizace 
nám. Míru ve Zlíně,

−− příprava návrhu na relaxační zóna u divadla ve Zlíně.

Další činnosti:
−− odborný dohled na revitalizacemi městských objektů a ma-
jetků určených k nájmu, obchodních parterů včetně předza-
hrádek nebo přidružených částí veřejných prostranství,

−− vyhodnocení studentské části v soutěži Stavba roku ZLKR 
2018 do lokality Štípa a účast ve výběrové porotě,

−− spolupráce při řešení koncepce a  realizace specifického 
využití prostoru nám. Míru: tržní stánky, vánoční osvětlení, 
nová plocha pro zastřešené podium, celoroční dohled nad 
průběžnými akcemi nájemců a  zájemců o  využití plochy 
náměstí,

−− řešení městského mobiliáře ve veřejném prostoru a interiéru 
města,

−− odborný dohled nad uplatňováním pravidel pro jednotný vizu-
ální styl restauračních zahrádek v centrální části města Zlína,

−− technická pomoc při organizaci příprav na Zlínský filmový 
festival 2019,
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Středisko územního plánování

Přehled činností vykonávaných v souladu se 
stavebním zákonem (přenesená působnost státní 
správy.

Pořizování územního plánu a regulačního plánu pro 
území obce

Územní plán Zlína – vydána změna územního plánu č. 
3B a 3D.

Regulační plán centra města Zlína – zůstává stále 
rozpracován.

Pořizování územně plánovacích podkladů:

Územně analytické podklady (dále ÚAP)
Úřad územního plánování pořizuje ÚAP pro svůj správní obvod 
v podrobnosti a  rozsahu nezbytném pro pořizování územních 
plánů, regulačních plánů a územních studií. ÚAP obsahují zjiš-
tění a vyhodnocení stavu a vývoje území, jeho hodnot, omezení 
změn v území z důvodu ochrany veřejných zájmů, vyplývajících 
z právních předpisů nebo z vlastností území, záměrů na pro-
vedení změn v území, zjišťování a vyhodnocování udržitelného 
rozvoje území a určení problémů k řešení v územně plánovací 
dokumentaci.
V roce 2019 pokračovala průběžná aktualizace ÚAP pro celý sí-
delní obvod obce s rozšířenou působností Zlín na základě nově 
získaných údajů o území. Kompletní ÚAP jsou zveřejněny způ-
sobem umožňující dálkový přístup na Portálu JÚAP, kde slouží 
potřebám stavebních úřadů, projektantům v oblasti územního 
plánování, ale i široké veřejnosti. 

Pořizování územního plánu, regulačního plánu 
a územní studie na žádost obce ve svém správním 
území
Magistrát města Zlína vykonává jako obecní úřad s rozšířenou 
působností pořizovatelskou činnost i pro obce ve svém správ-
ním obvodu. Celkem se mimo Zlín jedná o 28 obcí, pro které 
magistrát zajišťuje na základě žádosti obce projednání územ-
ního plánu, případně jeho změn.

Územní plány obcí v roce 2019

obec stav
Mysločovice Změna č. 1 vydána
Hostišová Změna č. 1 rozpracována
Racková Změna č. 1 rozpracována
Tečovice Změna č. 1 rozpracována
Březůvky Změna č. 2 rozpracována
Kašava Změna č. 1 rozpracována
Provodov Zpráva o uplatňování předána
Kaňovice Zpráva o uplatňování předána
Ostrata Zpráva o uplatňování rozpracována
Hostišová Zpráva o uplatňování předána
Hřivínův Újezd Zpráva o uplatňování rozpracována
Želechovice Zpráva o uplatňování rozpracována
Hvozdná Zpráva č.II o uplatňování ÚP rozpracována

Územní studie
Na žádost obce byly pořizovány Územní studie Lukov Padělky 
a Územní studie Lukoveček lokalita BI 9.

Činnosti vykonané dle ust. § 6 odst. 1 písm. e) – 
vydává závazné stanovisko podle § 96b, není-li 
příslušný krajský úřad
Bylo vydáno 638 stanovisek.

Podání návrhů na vložení dat do evidence územně 
plánovací činnosti
Bylo podáno 11 návrhů na vložení dat do evidence územně 
plánovací činnosti.

Úřad územního plánování poskytuje v rámci své 
působnosti jako předběžné územně plánovací 
informace o podmínkách využívání území a změn 
jeho využití na základě územně plánovacích 
podkladů a územně plánovací dokumentace
Bylo vydáno 40 územně plánovacích informací o podmínkách 
využívání území.
V rámci spolupráce s ostatními úřady státní správy bylo vydáno 
56 stanovisek pro potřeby Úřadu pro zastupování státu ve vě-
cech majetkových a dalších 217 vyjádření a sdělení pro občany.
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ODDĚLENÍ KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ A OBRANY
Ing. Václav Kostelník, CSc., vedoucí

Oddělení krizového řízení a obrany se věnuje především ochra-
ně obyvatelstva, přípravě na krizové situace a jejich řešení.

Přehled možných zdrojů rizik a analýza 
ohrožení SMZ
Přehled možných zdrojů rizik a analýza ohrožení u statutárního 
města Zlína (SMZ) i  na území obce s  rozšířenou působností 
Zlín (ORP Zlín) byly aktualizovány k 1.1.2020. Jsou zveřejněny 
a  zpřístupněny na internetových stránkách SMZ na adrese: 
www.zlin.eu; Jsem občan - Krizové situace - Rizika a charakter 
možného ohrožení - soubor ke stažení. 

Oblast krizového řízení, krizové 
připravenosti ORP Zlín a hospodářských 
opatření pro krizové stavy
Oddělení pokračovalo v  plnění úkolů, návrhů a  opatření ke 
zlepšení stavu a zajištění připravenosti ORP Zlín, přijatých na 
předcházejících jednáních BR ORP Zlín a  uložených KÚ ZK 
a Správou státních hmotných rezerv. Průběžně byly prováděny 
aktualizace nebo přepracování příslušné krizová dokumentace 
(Krizový a Havarijní plánu, dokumentace BR a KŠ ORP Zlín,…).
Průběžně byl zkvalitňován systém včasného vyrozumění a  in-
formování obyvatelstva SMZ o  vzniku mimořádné události 
nebo krizové situace (VISO) i systém vedení a formy přehledu 
o dosažitelnosti vedoucích pracovníků SMZ a MMZ v součin-
nosti s MPZ a KOPIS HZS ZK.
V souladu s „Plánem svolání Krizového štábu ORP Zlín na rok 
2019“ byly v průběhu roku provedeny 4 kontroly dosažitelnosti 
členů BR ORP Zlín a KŠ ORP Zlín formou SMS zprávy prostřed-
nictvím stálé služby operačního střediska Městské policie Zlín 
přes systém „SMS OPERÁTOR“.
Dne 13.6. 2019 proběhlo cvičné svolání a odborná příprava 
všech členů Krizového štábu ORP Zlín, na kterou navázalo 
dvoudenní odborné zaměstnání pro členy Bezpečnostní rady 
ORP Zlín a  vedoucí odborů a  samostatných oddělení MMZ. 
V těchto dnech tak měli vedoucí pracovníci Magistrátu města 

Zlína například možnost seznámit se s  novu speciální tech-
nikou, kterou lze využít při řešení vzniklých krizových situací 
u Záchranného útvaru HZS ČR Hlučín a způsobem vyžadování 
této techniky. Dále s historií, využitím objektu a techniky vojen-
ského zařízení 5512 Háj ve Slezsku a použitím samonabíjecích 
zbraní i s jejich praktického užití u Vyšší policejní školy a Střed-
ní policejní školy Ministerstva vnitra.  
Pro řešení následků fiktivní krizové situace ve ZK a ORP Zlín 
bylo zvládnuto praktické prověřování IS KRIZKOM v roce 2019 
při vyžadování a řešení požadavků na věcné zdroje se zapoje-
ním SSHR, KÚ a ORP Zlín v měsíci září. V rámci těchto prověrek 
byly získány další praktické zkušenosti a  poznatky při využití 
tohoto IS a řešení požadavků na reálné věcné zdroje.
Byly plněny úkoly, doporučení a opatření uložené KÚ ZK v ob-
lasti KŘ, které vyplynuly z  průběžných jednání a  pracovních 
porad pracovníků KŘ ZK.
V roce 2019 byly průběžně prováděny ze strany OKŘaO kontroly 
a pomoc starostům obcí k přípravě a realizaci uložených úkolů 
a opatření ke krizové připravenosti obcí a ORP Zlín a i k přípra-
vě na plánované „státní“ kontroly této oblasti. 
V roce 2019 byly provedeny ze strany ZK a HZS ZK „státní“ kon-
troly z oblasti krizového řízení a krizové připravenosti u 7 obcí 
v působnosti ORP Zlín (ve smyslu § 33 zákona č. 240/2000 
Sb., o krizovém řízení a v souladu s ustanovením § 2 zákona 
č. 255/2012 Sb., o kontrole, kontrolní řád) - Kelníky, Lhotka, 
Hvozdná, Vlčková, Lukov, Lukoveček a Machová - u 6 kontro-
lovaných obcí se závěrem - Bez závad a doporučení! U 1 obce 
s  doporučením aktualizovat veškerou dokumentaci a  proka-
zatelně seznamovat obyvatelstvo s  riziky obce. Kontrolními 
orgány KÚ ZK a HZS ZK v rámci prováděných státních kontrol 
v roce 2019 bylo u ORP Zlín a u obcí v jeho působnosti zjištěno 
a v závěru konstatováno, že „Obec s rozšířenou působností Zlín 
plní úkoly stanovené krizovým zákonem na velmi dobré úrovni 
(částečně kromě 1 obce)“.
V  měsíci září a  listopadu zasedala Bezpečnostní rada ORP 
Zlín. Na svých pravidelných jednáních byly vyhodnoceny úkoly 
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a  opatření z  oblasti krizové připravenosti ORP Zlín, uloženy 
úkoly nové, posouzena analýza a  možnosti rizik a  ohrožení, 
předložen k projednání a ke schválení Pracovní plán Bezpeč-
nostní rady ORP Zlín na rok 2020, Plán svolání Krizového štábu 
ORP Zlín na rok 2020 a nový Dílčí plán obrany ORP Zlín. Úkoly 
a  opatření byly následně po jednání BR předány dotčeným, 
včetně obcí ORP Zlín. 

Oblast civilní ochrany (CO)
V tomto roce byla prováděna údržba, kontrola, doplnění a pře-
rozdělení materiálu pro nouzové přežití uloženého v úkrytech 
a  3 skladech CO (Malenovice, Kvítková, Jižní Svahy). Sklady 
byly doplněny dalším vhodným materiálem pro nouzové přežití 
a evakuaci. Celkově jsou ve skladech CO uloženy a pravidelně 
obnovovány soupravy pro cca 325 osob pro režim nouzového 
přežití (sklad Malenovice - 75 osob, sklad Kvítková -  50 osob, 
sklad Jižní Svahy - 200 osob).
Souběžně byly prováděny průběžné kontroly, údržba, opravy 
a  revize. Provozní údržba 5 stálých tlakově odolných úkrytů 
pro ochranu obyvatelstva SMZ (kino Květen Malenovice a PPS 
I  - IV Jižní Svahy), včetně dieselagregátů a  technického zaří-
zení úkrytů, byla prováděna v souladu se zvlášť zpracovaným 
plánem údržby.
V  úkrytu PPS I  bylo vymalovány stěny v  technickém zázemí 
krytu. V úkrytech PPS I - PPS III byly zhotoveny systémy na od-
zkoušení funkčnosti vodních čerpadel ve vodním hospodářství. 

Celková kapacita ukrytí ve stálých tlakově odolných úkrytech 
v péči SMZ je 5 900 osob.

Oblast varování a vyrozumění obyvatelstva 
(VISO a POVIS)
Systémy VISO (Varovný a  informační systém obyvatelstva) 
a  POVIS (Protipovodňový varovný a  informační systém) ve 
městě Zlíně a všech jeho místních částech čítají celkem 1 059 
kusů jednotek – z toho 1 043 kusů bezdrátových hlásičů (BH), 
5 kusů elektronických sirén, 4 kusy digitálních převaděčů sig-
nálu, 4 kusy hladinoměrů osazených na vodních tocích a  3 
kusy srážkoměrů.
V  průběhu roku byla sledována akceschopnost varovacích 
a informačních systémů obyvatelstva a v případě poruch byla 
neprodleně přijata opatření k  zabezpečení jejich funkčnosti 
(oprava odbornou firmou) a  současně přijata opatření k  ná-
hradnímu varování a informování obyvatelstva.
Pracovníci OKŘaO periodicky prováděly kontrolu těchto sys-
témů. Obousměrné hlásiče jsou pravidelně kontrolovány pro-
střednictvím systému VOX 2x denně. Celkem prošlo kontrolou 
600 hlásičů při 30 výjezdech. Dále byly do kontrol zapojeni pra-
covníci Kanceláří místních částí SMZ a členové jednotek SDH 
MČ SM Zlína. Na základě jejich oznámení bylo uskutečněno 
20 výjezdů technika ke zjištění závad a případného poškození.
V  rámci prohloubení znalostí zaměstnanců kanceláří MČ SM 
Zlína a OKP provedlo OKŘaO pravidelné školení.

Služba Provedla firma Úkon Finanční náklady Místo
Provádění revizí, diagnostika 
a opravy varovných systémů

PWS Plus s.r.o. 
Staré Město

Revize a provádění oprav 
hlásičů a sirén 118822 (paušál) Zlín a místní části

Instalace a umístění rozhl. hlásičů 
varovných systémů SM Zlína

Technické 
služby Zlín.

Poplatek za užívání sloupů VO 
a el. energie pro rozhl. hlásiče 70 392 Kč Zlín a místní části

Oblast obrany
V měsíci listopadu byl zpracován nový jmenný seznam zaměst-
nanců statutárního města Zlína - vojáků v záloze zproštěných 
k výkonu mimořádné služby, který byl odsouhlasen pracovní-
kem KVV Zlín.
V součinnosti s KÚ Zlínského kraje byl zpracován nový Dílčí plán 
obrany ORP Zlín, který byl následně schválen předsedou BR - 
primátorem SMZ na 41. jednání Bezpečnostní rady ORP Zlína. 
Taktéž byly průběžně posuzovány žádosti žadatelů a vydávána 
stanoviska při posuzování spolehlivosti fyzické osoby - žadatele 
o zbrojní průkaz nebo zbrojní licenci, za úsek obrany ČR.
V roce 2019 byl ukončen výkon této agendy.

Počet vydaných stanovisek

Vydání stanovisek OKŘaO 
pro PČR – žadatelů o zbrojní 
průkaz nebo zbrojní licenci

2017 2018 2019

779 536 228

Oblast požární ochrany u SMZ 

Jednotka požární ochrany JPO II/1 Zlín-Prštné 
V roce 2019 byl dodržován stanovený početní stav jednotky 17 
členů tak, aby byl zajištěn výjezd jednotky o tzv. zmenšeném 
družstvu tj. 1 + 3 členové, ve čtyřsměnném dvanácti hodino-
vém režimu. 
V rámci znalosti hasebního obvodu se seznamovali s objekty 
a požárním nebezpečím statutárního města a také jeho orga-
nizačních složek, v objektech zvláštního významu, obchodních 
společností a příspěvkových organizací zřizovaných SMZ. Ně-
které výcviky a cvičení provádí jednotka ve spolupráci s HZS 
Zlínského kraje - centrální požární stanice Zlín.

Výcvik lezeckého družstva 10 x za rok
Výcvik v dýchací technice 
a protichemických oblecích 5 x ročně
Výcvik s čerpadly a agregáty 12 x ročně

Jednotka PO II/1 má k  dispozici pro zabezpečení výjezdu 
cisternovou automobilovou stříkačku CAS 20 Tatra 815 4x4, 
dopravní automobil DA Toyota Hilux a dva speciální přívěsy vy-
bavené pro řešení mimořádných událostí. 
Za rok 2019 bylo evidováno celkem 148 statisticky sledovaných 
výjezdů a uspořádáno dalších 88 preventivních akcí, asistencí, 
ukázek techniky a účastí na společných cvičeních složek IZS.

Statistika výjezdů jednot-
ky JPO II/1 Zlín-Prštné 

2017 2018 2019

Požáry 62 58 61
Dopravní nehody 4 5 3
Únik nebezpečných látek 4 1 2
Technická pomoc 58 51 66
Živelní pohroma - - -
Ostatní mimořádné události 1 3 1
Planý poplach 10 18 15
Celkem 139 136 148
Asistence při utkáních 
FC  FASTAV Zlín 16 21 18
Asistence při kulturních, spo-
lečenských a jiných akcích 
včetně ukázek techniky 22 17 19
Cvičení, výcvik jednotky v rám-
ci MMZ a práce pro MMZ 33 48 35
Společná cvičení s HZS 
Zlínského kraje 3 2 3
Celkem 74 88 75

Jednotky sboru dobrovolných hasičů MČ SMZ
V roce 2019 bylo u SM Zlína 12 akceschopných jednotek sborů 
dobrovolných hasičů místních částí SMZ (JSDH MČ). 
JSDH MČ Zlín - Jaroslavice, vybraná HZS ZLK, pokračovala v za-
bezpečování plnění úkolů civilní obrany a ochrany obyvatelstva 
v rámci Zlínského kraje.
Dne 12. dubna se v  hasičské zbrojnici ve Zlíně – Prštném 
setkali na poradě velitelé JSDH MČ za účasti primátora Jiřího 
Korce a náměstka primátora Aleše Dufka.
XX. ročník hasičské soutěže O putovní pohár primátora města 
Zlína se v  tomto roce uskutečnil ve Zlíně - Lhotce. Soutěže se 
zúčastnilo všech 13 jednotek SDH zřizovaných statutárním měs-
tem Zlínem. První místo obsadilo soutěžní družstvo z místní části 
Mladcová, druhé místo obsadilo družstvo místní části Jaroslavi-
ce a na třetím místě skončilo družstvo místní části Louky.
V říjnu se uskutečnila porada velitelů JSDH MČ s vedením měs-
ta, na které byla vyhodnocena  činnost jednotek za uplynulé 
volební období. Všem velitelům jednotek a třem vybraným čle-
nům z každé jednotky byly primátorem uděleny odměny. 
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Přehled speciální techniky JSDH MČ SM Zlína 
Průměrné stáří hasičských automobilů je 15 let. Nejstarší zá-
sahové vozidlo JSDH MČ je - cisternová automobilová stříkačka 
CAS 25 Š 706 RTHP v místní části Zlín - Salaš - 37 let.  V červ-
nu roku 2019 byl v rámci dotačního programu MV-GŘ HZS ČR 
Dotace pro jednotky SDH obcí pořízen nový dopravní automobil 
Mercedes Benz Sprintér, který nahradil vozidlo v místní části 
Zlín - Klečůvka. Pořízením nového dopravního automobilu pro 
JSDH Zlín - Salaš bude zakončena plánovaná obnova hasičské 
techniky.

Přehled zásahů jednotek SDH MČ 
povolaných Krajským operačním 
střediskem HZS Zlínského kraje

2017 2018 2019

Jaroslavice 1 - 6
Klečůvka 2 - -
Kostelec 4 6 3
Lhotka - - -
Louky - 1 2
Lužkovice 2 - 2
Malenovice 5 3 5
Mladcová 3 - 2
Prštné - 1 3
Salaš 3 1 -
Štípa 6 3 5
Velíková 2 - -
Celkem 28 15 30

Příprava zaměstnanců SMZ v oblasti PO
Technik požární ochrany v průběhu roku prováděl školení 17 
vedoucích zaměstnanců, 120 zaměstnanců v oblasti požární 
ochrany podle požadavků a potřeb odborů nebo oddělení.

Oblast radiového spojení
Na úseku radiového spojení hlavní operátor provedl 48 pra-
videlných kontrol spojení mezi jednotkami SDH MČ SM Zlína. 
Obce v ORP Zlín byly informovány o možnosti účasti na pravi-
delných pondělních zkouškách spojení prostřednictvím nového 

radiopřevaděče na Březnických pasekách. JSDHO které dispo-
nují radiostanicemi, si je nechaly postupně přeladit a začaly se 
účastnit nácviku spojení. HZS ZLK byla po vzájemné domluvě 
umožněna instalace radiového převaděče do technologického 
kontejneru radiopřevaděče na pasekách. Na radiopřevaděči 
na 2. segmentu byla provedena výměna záložních akumuláto-
rů a u JSDHO byla prováděna běžná údržba radiostanic.

Oblast provozu a údržby objektů v péči 
OKŘaO
Pozornost je věnována pravidelné údržbě všech objektů, 
zejména pak 5 stálým tlakově odolným úkrytům (provádění 
týdenních a  měsíčních kontrol, údržby provozních zkoušek, 
popř. revizí dle zvlášť zpracovaného plánu). V roce 2019 byla 
dokončena rekonstrukce osvětlení u 4 STOÚ - PPS I až IV pro 
úspornější režim a dále byla provedena střední oprava diese-
lagregátu u PPS I.

Přehled objektů MMZ v péči OKŘaO:

Objekt OKŘaO JPO II/1 JSDH 
MČ SMZ

Celkem

STOÚ PPS I  1 - - 1
STOÚ PPS II 1 - - 1
STOÚ PPS III 1 - - 1
STOÚ PPS IV 1 - - 1
STOÚ Zlín-Malenovice 1 - - 1
Sklad CO 2 - - 2
HZ Zlín-Prštné - 1 - 1
HZ MČ SMZ - - 11 11
Celkem 7 1 11 19

K  zabezpečení hospodárného, efektivního a  účelného výko-
nu oddělení, zabezpečení včasného zjištění a  vyhodnocení 
i  minimalizace provozních, finančních, právních a  jiných rizik 
vznikajících v  souvislosti s  různorodou činností, stanovených 
cílů a záměrů, bylo v roce 2019 provedeno 5 předběžných řídí-
cích kontrol veřejných výdajů s výsledkem – bez podstatných 
nedostatků.

XX. ročník hasičské soutěže O putovní pohár primátora města 
Zlína  ve Zlíně - Lhotce  

Automobil Mercedes Benz Sprintér nahradil staré vozidlo 
v místní části Zlín - Klečůvka

Cvičné svolání a odborná příprava členů Krizového štábu ORP Zlín
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ODDĚLENÍ PREVENCE KRIMINALITY A SPORTOVIŠŤ
PaedDr. Igor Zipper, pověřen vedením

Do kompetencí oddělení jsou začleněny činnosti na úseku:
−− prevence kriminality,
−− vybrané přestupkové agendy,
−− zdravotnictví, 
−− správy vybraných městských sportovišť a podpory sportu, 
−− správy Fondu mládeže a tělovýchovy, Fondu zdraví,
−− metodické vedení organizační složky města – Středisko vol-
ného času – Ostrov radosti.

Oblast prevence kriminality

Statistika projednávaných přestupků v roce 2019

celkem přestupků 159
vyřízeno blokově 0
vyřízeno příkazem 119
vyřízeno rozhodnutím 11
odloženo 29
pokuty 169 200 Kč

Setrvalý stav je v  počtu přestupků z  oblasti neoprávněného 
přechovávání nebo držení omamných a psychotropních látek, 
mezi kterými je nejčastěji zastoupeno konopí a pervitin. V cel-
ku stabilní – alespoň z pohledu zachycených přestupků – je 
výskyt nalévání alkoholických nápojů osobám mladším osm-
nácti let, kterého se nejčastěji dopouští vůči mladistvým jejich 
o něco starší kamarádi. Mezi nově definovanými přestupky se 
obyvatelé města nejčastěji dopouštěli přestupků v úseku neo-
právněného vstupu pod vlivem alkoholu do autobusové nebo 
vlakové čekárny, do městské hromadné dopravy, do obchodů. 
Porušování obecně závazné vyhlášky o zákazu konzumace al-
koholických nápojů na vybraných veřejných prostranstvích se 
opakovaně dopouští zejména skupina sociálně nepřizpůsobi-
vých občanů, kteří mají pobyt hlášený na úředních adresách.

Projekty a akce v oblasti prevence
Na úseku prevence kriminality a rizikových projevů chování na-
vázalo oddělení na minulá období a pokračovalo v zajišťování 
a realizaci preventivních aktivit města. 

Hlavní projekty prevence kriminality:
Nabídkový katalog programů primární prevence – obsahem 
nabídky jsou programy určené žákům mateřských a základních 
škol. Katalog nabízí učitelům, školním metodikům prevence 
a dalším zájemcům přehlednou nabídku programů největších 
realizátorů výchovně – vzdělávacích programů v  oblasti pre-
vence rizikových projevů chování u dětí a mládeže. Všechny na-
bízené programy se mohou stát součástí naplňování školních 
minimálních preventivních programů. V elektronické podobě je 
zveřejněn na stránkách oddělení. 
Adaptační kurzy základních škol – tematické pobytové akti-
vity problémových třídních kolektivů zlínských škol, které mají 
napomoci formovat kvalitní vztahy mezi spolužáky.
Řetízek – mechanické zabezpečení domů a bytů, které zvyšuje 
bezpečí domova. Je instalováno odbornou firmou na přístupo-
vé dveře zájemcům z řad seniorů nebo zdravotně postižených 
obyvatel města. V roce 2019 bylo provedeno 33 montáží.
Zlín dětem – 8. ročník bezpečnostně vzdělávací akce pro děti 
a mládež se uskutečnil v pátek 20. 9. 2019 na Jižních Svazích 
u  Salesiánského klubu. Moderovaný program nabídl setkání 
s profesionály z řad Policie ČR, MP Zlín, Zdravotnické záchran-
né služby ZK, Hasičského záchranného sboru ZK, BESIPu a Ob-
lastního spolku Českého červeného kříže. Návštěvníci si mohli 
vyzkoušet simulátor závodního auta, laserovou střelnici a 3G 
trenažer. Po celou dobu akce bylo mladším dětem k dispozici 
mobilní dopravní hřiště a na některých stanovištích proběhly 
vědomostní soutěže o ceny.  
Teoretická a praktická výchova v dopravě předškoláků z MŠ 
Zlína – na nově zrekonstruovaném Dopravním hřišti v Male-
novicích byla zajištěna v měsíci září výuka s dopravou pro 7 
MŠ Zlína.

Město v roce 2019 nepodalo žádost o státní účelovou dotaci 
na MV ČR.
Nepříznivá pro město Zlín jsou hodnotící kritéria, ve kterých 
nejdůležitější je míra nápadu trestné činnosti v daném městě 
(lokalitě). Podle republikových statistik MV ČR, je město Zlín 
jedním z bezpečných měst, protože množství trestné činnosti 
je zde jedno z nejnižších.

Sportovcem roku se stala Abhejali Bernardová v disciplíné dálkové plavání
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Spolupráce s Krajským úřadem ZK
V  rámci prevence kriminality a  protidrogové prevence oddě-
lení úzce spolupracovalo s krajským koordinátorem prevence 
kriminality a  protidrogovým koordinátorem Krajského úřadu 
Zlínského kraje.

Spolupráce s NNO 
Oddělení dále zajišťovalo součinnost nestátních neziskových 
organizací vyvíjejících aktivity v  oblasti prevence na území 
města Zlína a pravidelně organizovalo jejich setkávání na tzv. 
„Informačním servisu“, jehož smyslem je předávání si informa-
cí o činnosti jednotlivých subjektů vyvíjejících činnost v oblasti 
prevence na území města Zlína.

Oblast zdravotnictví
Distribuce tiskopisů na vydávání omamných a psychotropních 
látek
Oddělení zajišťuje výrobu a distribuci receptů a žádanek ozna-
čených modrým pruhem pro osoby provozující zdravotnické 
zařízení, zařízení ústavní soc. péče nebo odborné veterinární 
činnosti s místem výkonu ve správním obvodu města Zlína 

Distribuce receptů a žádanek v roce 2019

objednávky počet 29
recepty počet bloků 235

počet receptů 5 875
Kč 35 720

žádanky počet bloků 33
počet žádanek 825
Kč 6 831

Projekt Zdravé město
Oddělení uspořádalo několik akcí:
Světový den bez tabáku – v  květnu se v  areálu ZOO Lešná 
uskutečnila každoroční akce Chcete přestat kouřit? Zastavte 
se!. Kuřáci v mobilní poradně pro kuřáky i pasivní kuřáky ob-
drželi rady, jak postupovat při odvykání kouření, zájemci z řad 
návštěvníků zoo si dělali test Zjištění znalostí a  postojů ke 
kouření, kuřáckého prostředí (pasivní kouření) a vlivu kouření 
na děti.  U dětí byl kladen důraz na krátkodobé účinky, které 
se projevují již při vykouření jedné cigarety a vlivu kuřáckého 
prostředí v  rodinách. Pro malé děti byly připraveny osvětové 
omalovánky s pohádkovou tématikou a starší děti kreslily le-
táky proti kouření.
Týden zdraví – každoroční říjnová akce zahrnuje aktivity or-
ganizací, které jsou podpořeny dotacemi z  Fondu zdraví sta-
tutárního města Zlína a zároveň představuje aktivity škol, od-
borných center, firem, spolků a klubů. Ty svojí činností mají vliv 
a přínos pro zdraví a kvalitu života občanů Zlína. Týden zdraví 
v tomto roce nabídl veřejnosti cca 50 akcí. Samotné oddělení 
spolupořádalo s Krajskou nemocnicí T. Bati v pasáži Zlatého ja-
blka akci Zdravé plíce aneb Vaše cesta k nekouření a pořádalo 
přednášky v Klubech seniorů.

Přednášky na ZŠ
Kouření je nemoc, která zabíjí! – 15 přednášek pro žáky 2. 
stupně ZŠ, které si vyposlechlo cca 370 žáků. Realizované byly 
jako soutěže žákovských družstev ze znalostí, vítězové obdrželi 
drobné odměny.
AIDS stále hrozí – chraň se! – 18 přednášek pro žáky 8. a 9. 
tříd ZŠ, které si vyposlechlo cca 450 žáků.
Poruchy příjmu potravy – 12 přednášek pro žáky 2. stupně ZŠ, 
účast cca 300 žáků.

Přednášky v Klubech seniorů:
7 přednášek na téma: Bolest, Poruchy spánku, Vitamíny a do-
plňky výživy, Trénovaní paměti má zelenou.

Oblast správy městských sportovišť 
a podpory sportu
Do správy oddělení patří tato sportovní zařízení: 

−− Městská sportovní hala a ubytovna, Dukelská 5413,
−− hřiště a šatny u Sokolovny,
−− 2. ledová plocha, Březnická 5513,

−− Stadion mládeže Zlín, Hradská,
−− areál fotbalového hřiště ul. Pasecká,

a další jiná zařízení (budovy):
−− budova Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505,
−− objekt pro oddíl rugby na Stadionu mládeže Zlín,
−− objekt pro oddíl juda na ulici Zálešná 4069.

Do oblasti podpory sportu a  sportovišť město poprvé vložilo 
i  část finančních prostředků (příjmů), které alokuje příslušný 
finanční úřad městu z výnosů z výherních hracích terminálů.

Výčet nákladů na rekonstrukce, opravy a udržování 
budov (nad 50 tis.):

účel výše
Sklad nářadí na Stadionu mládeže 1 470 548
Oprava elektrorozvodů na SVČ Kotěrova 4395 567 548
Čištění povrchu oválu na Stadionu mládeže 462 905
Výměna podlahovin na SVČ Kotěrova 4395 382 355
Oprava pojízdné střechy na MSH Dukelská 382 094
Doskočiště na Stadionu mládeže 194 540
Rozvod cirkulace TUV na 
ubytovně MSH Dukelská 162 193
Vrátnice na Stadionu mládeže 152 302
Částečná oprava plotu, Pod Stráněmi 2505 118 297
Regenerace trávníku na Stadionu mládeže 115 960
Klimatizace na SVČ KlubÍčko, M. Knesla 4056 73 236
Oprava rozvodu vody na II. ledové ploše 72 216

Do správy oddělení s povinností administrace patří Komise tě-
lovýchovy, mládeže a sportu Rady města Zlína, která pracovala 
ve složení: 
Předseda - František Pilka, členové - Ondřej Běták, Ing. Petr Ve-
nený, Bazelová Jana, Ing. Jaroslav Vaněk, Ing. et Ing. Jiří Korec, 
Václav Kovář, Milan Foukal, Štěpán Chludil, Ing. Jiří Jaroš, Mgr. 
Soňa Švecová Hauserová, Karel Beníček, Mgr. David Vyplel.         
V  roce 2019 se Komise tělovýchovy, mládeže a  sportu Rady 
města Zlína sešla ke svému jednání 7x.

Sportovec města Zlína 2018
V roce 2019 se již po třiadvacáté konalo vyhlašování 10 nejú-
spěšnějších sportovců města Zlína. Ocenění je udělováno na 
návrh sportovních organizací působících na území města Zlína. 

1. Abhejali Bernardová dálkové plavání
2. Hradil Jiří orientační závody horských kol
3. Chytil Filip lední hokej
4. Jordán Michal lední hokej
5. Juráňová Hana karate
6. Kotopulu Helena triatlon
7. Porteš Filip silový trojboj
8. Šimková Vanda sportovní aerobik
9. Vabroušek Petr triatlon

10. Zábojník Matěj plavání

Cena primátora v kategorii mládeže: Přecechtěl Mikuláš 
(karate),
Nejúspěšnější zdravotně postižený sportovec/kolektiv: 
Náčin Stanislav(atletika),
Nejúspěšnější sportovní kolektiv: RUGBY CLUB Zlín (rugby),
Cena za mimořádný přínos zlínskému sportu: Kožela 
Bohumil (hokej).

Neinvestiční dotace z rozpočtu města na úhradu 
nákladů tělovýchovných zařízení
Z  rozpočtu města, § 3419 Tělovýchovná a  zájmová činnost, 
jsou každoročně poskytovány dotace velkým sportovním orga-
nizacím, které mají vlastní sportoviště nebo sportoviště v dlou-
hodobé výpůjčce nebo nájmu na území města Zlína, na úhradu 
nákladů těchto tělovýchovných zařízení. 
Neinvestiční dotace na činnost mládežnických družstev u or-
ganizací HC Berani Zlín, FC FASTAV, Handball club Zlín, Vo-
lejbalový sportovní klub Zlín, Sportovní klub basketbalu Zlín 
a Zlínské aplikované sporty byly navýšeny z příjmu loterijních 
a sázkových her. 
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Neinvestiční dotace na provoz a činnost schválené ZMZ

č. Žadatel dotace Kč
1 TJ Sokol Malenovice 196 000
2 TJ Sokol Prštné 145 000
3 Orel - jednota Zlín 309 000
4 TJ Sokol Zlín 303 000
5 Sportovní kluby Zlín, z. s. 4 720 000
6 HC Berani Zlín, z. s. (provoz) 8 554 000
7 Handball club Zlín, z. s. 2 000 000
8 Volejbalový sportovní klub Zlín, z. s. 2 000 000

č. Žadatel dotace Kč
9 Sportovní klub basketbalu, z. s. 850 000
10 FC FASTAV, a.s. 3 000 000
11 Zlínské aplikované sporty, z. s. 200 000
12 HC PSG Zlín, z. s. (činnost mládež) 2 000 000
13 Plavecký klub Zlín, z. s. 500 000
14 Zlínský plavecký klub, z. s. 500 000
15 Fotbalový club Zlín, z.s. 2 000 000
Celkem 27 277 000

Investiční a neinvestiční dotace schválené Komisí tělovýchovy, mládeže a sportu:

č. žadatel Účel dotace Kč
1 dp Lukostřelba Zlín z.s. Neinvestiční dotace na pořízení 3D terčovnic ELE-

VEN a výplně statických terčovnic YATE 30 000
2 Fotbalový klub Mladcová, z.s. Investiční dotace na instalaci (výstavbu) fotovoltaických pa-

nelů pro výrobu elektrické energie a ohřev vody umístěných 
na střeše objektu čp. 275 U Hřiště, Zlín-Mladcová 250 000

3 TJ Sokol Kostelec – Zlín, z.s. Neinvestiční dotace na rekonstrukci podlahy haly stolního tenisu 70 000
Celkem  350 000

Investiční a neinvestiční dotace z rozpočtu SMZ schválené RMZ a ZMZ:

č. žadatel Účel dotace Kč
1 Swim Masters Zlín z.s. Neinvestiční dotace na akci Mezinárodní závody v plavání Zlínská vlna 23 000
2 SH ČMS – Okresní sdru-

žení hasičů Zlín
Neinvestiční dotace na pořádání soutěže O pu-
tovní pohár primátora města Zlína 50 000

3 ŠK Zlín, z.s. Neinvestiční dotace na zabezpečení akce MČR školních družstev v šachu 50 000
4 Spolek přátel Dětského domova 

a Speciálních škol Zlín
Neinvestiční dotace na akci LazOHraní na Divokém západě

5 000
5 Sri Chinmouy Mara-

thon Team z.s.
Neinvestiční dotace na akci Plavecká šestihodinovka – 3. ročník

30 000
6 Sportovní kluby Zlín, z.s. Neinvestiční dotace oprava na fotbalovém stadionu Letná ve Zlíně 6 000 000

Celkem 6 158 000

Dotace z rozpočtu města na úhradu provozu veřejných koupališť ve Zlíně

č. žadatel koupaliště Dotace Kč
1 Koupaliště Louky s.r.o. Koupaliště Louky 250 000

Celkem 250 000

Fond mládeže a tělovýchovy (FMTV)
Fond mládeže a tělovýchovy je zřízen k podpoře činností v ob-
lasti dětí a mládeže, tělovýchovy. Z prostředků fondu jsou pod-
porovány zejména dětské, mládežnické a sportovní organizace.

Správní rada fondu pracovala ve složení:
předseda – František Pilka, členové - Ondřej Běták, Jana Ba-
zelová, Ing. et Ing. Jiří Korec, Tomáš Valášek, Milan Foukal, 
Ing. Jiří Jaroš, Mgr. Soňa Švecová Hauserová, PhDr. Mgr. Ivo 
Mitáček.
FMTV prostředky na programy: 

−− činnost sportovních organizací,
−− sportovní akce,
−− táborové pobyty dětí,
−− mimořádné podpory.

V roce 2019 bylo projednáno 129 žádostí a vyplaceno celkem 
8 081 235 Kč.

Přehled čerpání fondu:

Rok Příděl do fondu  Čerpání (Kč)
2015 9 500 000 9 686 459
2016 9 070 000 9 006 783
2017 7 706 000 7 625 867
2018 7 706 000 7 453 610
2019 7 706 000      8 081 235

Fond zdraví (FZ)
Fond byl zřízen k podpoře preventivních zdravotních programů, 
projektů podporujících zdravý životní styl a kvalitu života zdra-
votně postižených a seniorů. 
Správní rada Fondu zdraví pracovala ve složení:
předseda: MUDr. Pavel Konečný, členové: RNDr. Bedřich 
Landsfeld, Svatava Juráková, Jana Bazelová, Ing. Martin Raku-
šan, Kateřina Beníčková, DiS., Matěj Krajča.

V roce 2019 město podpořilo částkou 1 879 638 Kč celkem 53 projektů, činností a akcí.

Poř. 
číslo

Příjemce Účel Kč

1 Česká obuvnická a kožedělná 
asociace, IČO 26982510

Diagnostické a poradenské centrum v oblasti péče o nohy
100 000

2 Česká obuvnická a kožedělná 
asociace, IČO 26982510

Zdravou obuví ke zdravému vývoji dětské nohy
20 000

3 Nadace Most k domovu 
Zlín, IČO 04135211

Poskytování dlouhodobé paliativní péče těžce nemocným pacientům 
prostřednictvím Domácího hospice Most k domovu Zlín 150 000

4 Samari, z.s., IČO 22671951 Klub zdraví Samari 5 000
5 Krajská nemocnice T. Bati a.s., 

IČO 27661989
Podpora a propagace Dobrovolnického centra

19 998
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Poř. 
číslo

Příjemce Účel Kč

6 Střední zdrav. škola a Vyšší odborná 
škola zdravotnická Zlín, IČO 00226319

Mosty
5 000

7 Střední zdrav. škola a Vyšší odborná 
škola zdravotnická Zlín, IČO 00226319

Zdravý život 
6 000

8 Mamma HELP, z.s., IČO 70099880 MAMMA HELP CENTRUM Zlín 100 000
9 Šance pro život, z.s., IČO 70876185 Ochutnávka zooterapií 12 000

10 Oblastní spolek ČČK Zlín, IČO 00426326 Intenzivní kampaň získávání a oceňování bezpříspěvkových dárců krve 20 000
11 Oblastní spolek ČČK Zlín, IČO 00426326 Výchova obyvatel k poskytování předlékařské první pomoci 20 000
12 Oblastní spolek ČČK Zlín, IČO 00426326 Výuka poskytování předlékařské první pomoci pro žáky 9. tříd ve Zlíně 30 000
13 Oblastní spolek ČČK Zlín, IČO 00426326 Secvičování a vybavení Humanitární jednotky OS ČČK Zlín 2 000
14 Oblastní spolek ČČK Zlín, IČO 00426326 Oblastní kolo "Soutěž mladých zdravotníků" 5 000
15 Oblastní spolek ČČK Zlín, IČO 00426326 Příspěvek na pořízení síť. jízdenek MHD a vstupenek do ZOO Lešná 

pro dárce krve ze Zlína, držitele Zlaté medaile MUDr. Janského 252 140
16 Oblastní spolek ČČK Zlín, IČO 00426326 Červený kříž Zlín pro Týden zdraví 22 000
17 Svaz tělesně postižených v ČR, 

z.s. MO Zlín, IČO 86552872
Na činnost organizace

11 800
18 Svaz tělesně postižených v ČR, 

z.s. MO Zlín, IČO 86552872
Rekondiční pobyt

8 700
19 Svaz tělesně postižených v ČR, 

z.s. OO Zlín, IČO 62181017
Preventivní zdravotní program pro osoby se 
zdravotním postižením a seniory 10 000

20 Svaz tělesně postižených v ČR, 
z.s. OO Zlín, IČO 62181017

Rekondiční pobyt 
4 200

21 Svaz tělesně postižených v ČR, 
z.s. OO Zlín, IČO 62181017

Rekondiční pobyt
3 000

22 Svaz tělesně postižených v ČR, 
z.s. OO Zlín, IČO 62181017

Rekondiční pobyt
4 200

23 Společnost Parkinson , z.s., IČO 60458887 Rekondiční pobyt 3 600
24 Společnost Parkinson, z.s., IČO 60458887 Na činnost organizace 2 500
25 Společnost Parkinson, z.s., IČO 60458887 Zapojení nemocných Parkinsonovou nemocí do 

plnohodnotného života mezi zdravou populací 10 000
26 Svaz diabetiků ČR pobočný 

spolek Zlín, IČO 61716936
Na činnost organizace

1 900
27 Svaz diabetiků ČR pobočný 

spolek Zlín, IČO 61716936
Měření TK a glykémie 

9 000
28 SPCCH v ČR, z.s. OO Zlín, IČO 62182030 Rekondiční pobyt pro diabetiky 6 900
29 ONKO Zlín spolek, IČO 02492415 Rekondiční pobyt pro onkolog. pacienty 4 200
30 ONKO Zlín spolek, IČO 02492415 Na činnost organizace 3 400
31 SPCCH v ČR, z.s. ZO RESPI 

Zlín, IČO 67028225
Rekondiční pobyt

5 400
32 SPCCH v ČR, z.s. ZO RESPI 

Zlín, IČO 67028225
Na činnost organizace

4 600
33 SPCCH v ČR, z.s. ZO VERTEBRO 

Zlín, IČO 65793064
Na činnost organizace

12 100
34 SPCCH v ČR, z.s. ZO VERTEBRO 

Zlín, IČO 65793064
Rekondiční pobyt 

13 200
35 SPCCH v ČR, z.s. ZO VERTEBRO 

Zlín, IČO 65793064
Rehabilitační pobyt 

12 900
36 SPCCH v ČR, z.s. ZO DIA 

Zlín, IČO 68726589
Na činnost organizace

8 400
37 SPCCH v ČR, z.s. ZO DIA 

Zlín, IČO 68726589
Akce SPCCH ZO DIA v Týdnu zdraví

10 500
38 Centrum služeb a podpory Zlín, 

o.p.s., IČO 25300083
Kdo se těší dobrému zdraví

8 000
39 Tělocvičná jednota Sokol 

Štípa, IČO 46276335
Zdravě se Sokolem Štípa

18 000
40 Columna centrum, IČO 60715481 Podiatrická poradna 50 000
41 Columna centrum, IČO 60715481 Zdravý vývoj nohou a pohybového aparátu dětí 20 000
42 SK Rytmik Zlín, z.s., IČO 46307478 Zdravým pohybem 8 000
43 Spolek Přátelé evropských 

vrcholů Zlín, IČO 49158201
Podzimní výlet na Pulčínské skály

7 000
44 Sahadža jóga z.s., IČO 49367838 Meditací ke zdraví jedince a společnosti 9 000
45 Handicap Zlín, z.s., IČO 46277633 Dopravní služby pro osoby se zdravotním 

postižením a seniory na Zlínsku 800 000
46 Za sklem o.s., IČO 22901531 Canisterapie a felinoterapie 5 000
48-
53

Fyzické osoby Na canisterapeutickou činnost ve Zlíně 
35 000
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Organizační složky
Oddělení prevence kriminality a sportovišť metodicky vede čin-
nost organizační složky města organizačně začleněné pod jeho 
správu. Jde o Středisko volného času - Ostrov radosti. Oddělení 
zajišťuje veškerou ekonomicko-provozní agendu a administraci 
rozpočtu včetně průběžného zpracovávání faktur. 

Středisko volného času – Ostrov radosti
Schválený rozpočet provozních výdajů na rok 2019 pro organi-
zační složku Středisko volného času-Ostrov radosti, Kotěrova 
4395 činil 840 000 Kč.
Organizační složku tvoří dvě pracoviště: středisko pro volný čas 
dětí a  mládeže a  středisko pro volný čas zdravotně postiže-
ných, tj. Středisko volného času - Ostrov radosti a detašované 
pracoviště Klub Íčko.

Pracoviště na Kotěrově ulici:
Cílovou skupinu tvořily zejména děti ze spádové oblasti Letná, 
děti za základní školy Mostní a studenti Střední školy gastro-
nomie a obchodu ve Zlíně a přátelé těchto žáků a studentů.
Pedagogický tým organizuje volnočasové aktivity s  důrazem 
na prevenci rizikových projevů chování, které vedou k sebere-
alizaci a naplňování zájmů a potřeb co nejširšího okruhu dětí 
a mládeže.
V oblasti primární prevence se v roce 2019 zaměřili zejména 
na předcházení záškoláctví, šikaně a násilí, diváckému násilí, 
kriminality a vandalismu, užívání návykových látek, poruchám 
příjmu potravin, netolismu (virtuální drogy) a  patologickému 
hráčství (gambling) a rozpoznávání a zajištění včasné interven-
ce u domácího násilí, zneužívání a týrání dětí, případně ohro-
žování výchovy dětí.
Nevšední aktivity jsou rozděleny do skupin dle věku, schop-
ností a zájmů. Dělí se na pravidelné (pravidelně se opakující, 
předem a konkrétně stanovené akce, jako jsou např. kroužky 
– Vaření, Výtvarný ateliér, Výuka kresby aj.) a nepravidelné (be-
sedy nebo workshopy na aktuální téma). Do nabídky se řadí 
i vycházky do Areálu zdraví, návštěvy hradů, soutěžní odpoled-
ne v přírodě, návštěvy výstav a výlety. Součástí prevence jsou 
i pravidelná sobotní dopoledne nebo prázdninová akce Noco-
vání ve středisku.

Pracoviště na ul. M. Knesla
Detašované pracoviště SVČ je koncipováno jako zařízení pro 
operativní řešení aktuálních potřeb osob se zdravotním posti-
žením v oblasti prevence sociálního vyloučení, výběru vhodné 
náplně volného času při využívání stávajících forem vzděláva-
cího systému, sociální péče a sociálních služeb. 

Klienty tvoří zdravotně postižení ve věku 10 až 70 let z  širší 
spádové oblasti Zlínsko. Převažují klienti s  těžkým tělesným 
postižením, ovšem zařízení navštěvují i  klienti se smyslovým 
nebo lehkým mentálním postižením.

Středisko volného času  - Ostrov radosti 
- návštěvnost

měsíc dětí v SVČ klientů „Klub Íčka“
1. 577 195
2. 589 164
3. 515 171
4. 599 152
5. 499 221
6. 494 202
7. 488 196
8. 324 145
9. 466 167

10. 52* 149
11. 174* 170
12. 537 131

celkem 5 314 2 061

*snížení počtu návštěvníků z důvodu rekonstrukce objektu 

Pedagogický tým Střediska volného času-Ostrova radosti organizuje volnočasové aktivity s důrazem na prevenci rizikových projevů chování
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ODDĚLENÍ PERSONÁLNÍ A VZDĚLÁVÁNÍ
Mgr. Ivana Doležalová, vedoucí

Ke dni 31. 12. 2019 byl Radou města Zlína schválen počet 
zaměstnanců přepočtený na úvazky ve výši 702,30, a dále 18 
míst veřejně prospěšných prací určených k pracovnímu uplat-
nění uchazečů o zaměstnání. 
Meziročně byla personálně posílena především problematika 
řešení dopravy, zajištění správy majetku města a péče o měst-
skou zeleň.
Statutární město Zlín podporuje odborné praxe studentů, 
v roce 2019 byly umožněny stáže čtyřem desítkám studentů.
Oddělení se podílelo na zajištění čerpání finančních prostředků 
z evropských fondů (projekty: Komunitní plánování sociálních 
služeb na Zlínsku, Místní akční plán rozvoje vzdělávání v ORP 
Zlín, Podpora rozvoje vybraných procesů a  postupů veřejné 
správy zajišťovaných SMZ nebo Welcoming International Ta-
lent – Přijímání mezinárodních talentů). 
Evidenční počet zaměstnanců k 31.12.2019 činil 689 osob (po 
zaokrouhlení na celé osoby). V období roku 2019 jsme uzavřeli 
celkem 122 nových pracovních poměrů a skončili 96 pracov-
ních poměrů.

Kategorie zaměstnanců – evidenční stavy 
k 31.12.2019

Organizační složky tvoří zaměstnanci zařazení v  Rehabilitač-
ním stacionáři Nivy, Jeslích (Bartošova čtvrť, Tyršovo nábřeží, 
Budovatelská), Alternativě – kulturním institutu Zlín, Středisku 
volného času a Jednotce sboru dobrovolných hasičů SMZ.

Zaměstnanci – evidenční stavy k 31.12.2019 
z gender hlediska

Vedoucí úředníci - evidenční stavy k 31.12.2019 
z gender hlediska

Ženy Muži Celkem
Tajemník 1 1
Vedoucí odboru 8 8 16
Vedoucí samostatného oddělení 3 5 8
Vedoucí oddělení 30 6 36
Celkem 41 19 61

Odměňování
Čerpání rozpočtových prostředků určených na platy a pracov-
ní pohotovost, na odměny za výkon veřejných funkcí, za do-
hody o pracích konaných mimo pracovní poměr a na všechny 
související odvody a platby pro rok 2019 probíhalo v souladu 

61 
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s  rozpočtovými pravidly. Celkový limit těchto finančních pro-
středků nebyl dočerpán, úspora činila takřka 22,8 milionů Kč.  
Průměrný hrubý plat za rok 2019 v organizaci činil 34 447 Kč. 
Ve srovnání s rokem 2018 vzrostl o 2 674 Kč.

Průměrný plat v organizaci v letech 2017–2019

Vzdělávání zaměstnanců
Zajistit vzdělávání zaměstnanců je jednou z povinností organi-
zace, úředníci jsou vzdělávání v souladu se zákonem o úřední-
cích. Kromě klasické formy vzdělávání (seminář, konference, 
workshop, trénink), zajišťované podle individuálních potřeb 
konkrétních zaměstnanců prostřednictvím externích vzdělá-
vacích institucí, jsme zorganizovali také velké hromadné se-
mináře na průřezová témata společná všem nebo větší části 
pracovníků, např. školení v problematice nakládání s elektro-
nickými dokumenty a zavedení elektronické skartace, školení 
a přezkoušení řidičů referentských vozidel. Na vzdělávání za-
městnanců město vynaložilo 1 840 000 Kč.
Pro výkon správních činností, které vymezuje nařízení vlády 
č. 512/2002 Sb., je vyžadována zkouška zvláštní odborné 
způsobilosti, při zajištění přípravy na její vykonání a samotné 
vykonání zkoušky jsme spolupracovali s Institutem pro místní 
správu Praha. Přípravu ke zkoušce odborné způsobilosti úřed-
ních osob oprávněných k provádění úkonů správního orgánu 
v řízení o přestupcích jsme pro 28 zaměstnanců zajistili přímo 
v  místě pracoviště. Na přípravu navazovala možnost složení 
příslušné zkoušky, kterou využilo 12 zaměstnanců. 

Struktura zaměstnanců dle dosaženého stupně 
vzdělání k 31.12.2019

Péče o zaměstnance
Zaměstnance statutárního města Zlína zastupují 3 odborové 
organizace, spolurozhodují např. o výši finančních prostředků 
z Fondu kulturních a sociálních potřeb (FKSP), jejichž užití urču-
je kolektivní smlouva. Rozpočet FKSP na rok 2019 činil  9,501 
milionů Kč, oproti roku 2018 byl o 1,600 milionů Kč navýšen. 
Posílena byla podpora benefitů pro zaměstnance a  jejich ro-
dinné příslušníky, např. sleva na vstupenky do ZOO Lešná, 
Městského divadla, městských lázní (Steza Zlín), Filharmonie 
Bohuslava Martinů, Berani Zlín či sleva na roční předplatenku 
na jízdné Dopravní společnost Zlín-Otrokovice. Odborové or-
ganizace ve spolupráci se zaměstnavatelem uspořádaly řadu 
akcí: proběhla tradiční ochutnávka produktů domácí zabíjačky, 
poznávací zájezd na Severní Moravu a  Polska, předvánoční 
zájezd do Bratislavy, dětský den v areálu rehabilitačního staci-
onáře na Nivách. Úspěšně pokračovaly turnusy příměstského 
tábora pro děti zaměstnanců, mikulášská nadílka, bruslení pro 
děti a zaměstnance během vánočních prázdnin. Celý rok pak 
mohli zaměstnanci využít konzultace s psycholožkou, zdravotní 
cvičení – jógu a relaxační pobyty na rekreačních chatách SMZ 
na Syrákově.
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ODDĚLENÍ CESTOVNÍHO RUCHU A INFORMACÍ
Eva Manišová, vedoucí

Oddělení cestovního ruchu a  informací (OCRaI) metodicky 
řídí rozvoj a  podporu cestovního ruchu v  podmínkách MMZ 
(propagace města, veletržní a  prezentační akce, spolupráce 
s organizacemi působícími v cestovním ruchu, grafické práce 
na propagačních materiálech aj.). OCRaI zabezpečuje činnost 
Městského informačního a  turistického střediska a pracovišť 
informací na detašovaných pracovištích MMZ.

Cestovní ruch, propagace města
Oddělení má na starosti kromě správy internetového portálu 
www.ic-zlin.cz a sekce Turista na www.zlin.eu i sociální sítě – 
Facebook a Instagram. Jako každý rok je zaznamenáván kon-
stantní nárůst fanoušků. Webový portál www.ic-zlin.cz je prů-
běžně doplňován a aktualizován o nové informace, fotografie 
a videa. OCRaI zajišťovalo propagaci města i prostřednictvím 
inzerce v  tuzemských periodicích zaměřených na cestovní 
ruch. Oddělení dodává a aktualizuje data pro mobilní aplikaci 
Mobilní Turista, která obsahuje informace pro obyvatele Zlína 
i pro návštěvníky města.
OCRaI také zaštiťuje spolupráci se společností DARUMA, 
která provozuje multimediální panely (informační mapy s uve-
dením prezentací, videí a audiospotů o městech či jiných bo-
dech zájmu) ve Zlíně a okolních městech – Uherském Brodě, 
Uherském Hradišti, Kroměříži a ve Vsetíně. Zlín má na těchto 
mapách umístěnu reklamu se základními údaji o městě a tipy 
na výlety. Na tabulích je umístěn QR kód, pomocí kterého lze 
stáhnout informace o městě.
V  roce 2019 propagovali pracovníci OCRaI město Zlín na ve-
letrzích a prezentačních akcích zaměřených na cestovní ruch. 
Z domácích veletrhů to byl Regiontour Brno, Dovolená a Regi-
on, lázeňství Ostrava, Infotour a Cykloturistika Hradec Králové, 
FOR BIKES Praha a ITEP Plzeň a ze zahraničních ITF Bratislava.
Na dalších tuzemských veletrzích Holiday World Praha a Euro-
region Tour Jablonec nad Nisou byl Zlín prezentován prostřed-
nictvím zástupců Centrály cestovního ruchu Východní Moravy 
(CCRVM). Na zahraničních veletrzích jakými byly Ferien Messe 
Vídeň, Reisemesse Drážďany, Glob Katowice, Zabrze Polsko, 

Region Tour Expo Trenčín proběhla propagace města buď 
prostřednictvím těchto zástupců, destinačního managementu 
Zlínsko a Luhačovicko nebo pod hlavičkou České centrály ces-
tovního ruchu – CzechTourism (CzT).
Do oddělení je organizačně zařazena i grafička. V roce 2019 
zajišťovala samostatnou grafickou práci – návrhy inzercí, 
pozvánek, plakátů, publikací a  tiskovin pro Magistrát města 
Zlína i  jeho organizační složky. Pravidelně zpracovávala mě-
síční newsletter – přehled akcí ve Zlíně a spolupracovala při 
realizaci výstav: Ze života Klubu českých turistů, Rozkvetlé 
město, Mezinárodní festival outdoorových filmů. Dále dohlížela 
na dodržování vizuálního stylu, zajišťovala orientační systém 
v budovách magistrátu.

Spolupráce s ostatními subjekty působícími 
v cestovním ruchu
OCRaI spolupracovalo jak s CCRVM, tak i se státní příspěvko-
vou organizací CzT a Asociací turistických a informačních cen-
ter ČR (A.T.I.C.). Jedna z pracovnic zastává také funkci členky 
rady v  A.T.I.C. Na základě této funkce prováděla či kontrolo-
vala pod hlavičkou A.T.I.C. certifikaci informačních center ve 
Zlínském kraji dle pravidel Jednotné klasifikace informačních 
center. OCRaI také pokračovalo ve spolupráci s  destinačním 
managementem Zlínsko a Luhačovicko a zapojilo se do příprav 
projektu Zlínský architektonický manuál, který je tvořen s cílem 
podpory a propagace zlínské architektury, se spolkem aArchi-
tektura. OCRaI také pravidelně plnilo krajské webové stránky 
zaměřené na cestovní ruch www.vychodni-morava.cz.
Jako každý rok OCRaI podpořilo formou dotace Nadační fond 
Kapku naděje, Barum Czech Rally Zlín a  nově Zlínský archi-
tektonický manuál. Finančně také podpořilo akci Zlínská kola, 
která probíhá v rámci Barum Czech Rally Zlín.
Oddělení ve spolupráci s Golden Apple Cinema a Fakultou mul-
timediálních komunikací UTB zajišťovalo organizaci XVII. roční-
ku Mezinárodního festivalu outdoorových filmů ve Zlíně, který 
je největší soutěžní filmovou putovní přehlídkou na světě. Festi-
val proběhl v listopadu a nabídl nejen promítání filmů z různých 
zemí světa zaměřených na extrémní sporty a  cestopisy, ale 
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i doprovodný program formou besed se zajímavými cestovateli, 
výstavy fotografií či fotosoutěže.
V roce 2019 OCRaI zorganizovalo třetí roční Zlínského filmové-
ho léta. Jednalo se o zajištění letních kin na čtyřech místech 
ve městě – park Komenského, fotbalové hřiště v Malenovicích, 
fotbalové hřiště v Příluku a centrální park Jižní Svahy. Akce se 
opět setkala s  pozitivní odezvou, a  proto se v  její organizaci 
bude pokračovat i v následujícím roce. 
V průběhu roku vyhlásilo oddělení veřejné zakázky na zajištění 
organizace veřejně přístupných akcí, a  to Svatomartinských 
hodů na náměstí Míru a Novoročního ohňostroje na náměstí 
T. G.M.
Oddělení také mediálně podporuje akce, které se konají ve 
Zlíně a  jeho nejbližším okolí, mezi které můžeme zařadit Zlín 
Film Festival, Neznámou zemi – festival cestování, sbližování 
a poznávání kultur, festival Klubu českých turistů – amatérská 
kamera, projekt Živý Zlín a akce, které pořádá UTB např. Zlín 
Design Week, Majáles, Bus Fest apod.

Jarmarky
V  průběhu roku oddělení zorganizovalo tři městské jarmarky 
na náměstí Míru – Velikonoční jarmark, Kejklířský jarmark 
a vánoční jarmark s názvem Adventní Zlín. Poslední zmíněný 
jarmark byl nejdelší kulturní akcí s  bohatým kulturním a  do-
provodným programem. Po vánočním jarmarku následovalo 
ještě povánoční období, a  to do 1. ledna 2020, kdy byly na 
náměstí zajištěny stánky s občerstvením. V rámci organizace 
vánočního jarmarku proběhla elektronická aukce na pronájem 
prodejních stánků, dále pak veřejná zakázka na zajištění dra-
maturgie kulturního a doprovodného programu a na zajištění 
vánočního osvětlení náměstí. Byl také nově zaveden vratný 
systém kelímků.
Všechny jarmarky byly zpestřeny tvořivými dílnami. Kejklířský 
jarmark již pátým rokem doplnilo řezbářské sympozium, které 
proběhlo ve spolupráci s  Odborem městské zeleně. Dřevěné 
sochy, které vytvářejí řezbáři, každoročně doplňují betlém na 
náměstí Míru při vánočním jarmarku. Kejklířský jarmark oboha-
til kulturní program pod názvem Pouliční festiválek.

Ostatní činnosti
Oddělení vede fotoarchiv SMZ a MMZ, který obsahuje fotogra-
fie jak jednotlivých dominant a  turistických cílů města a nej-
bližšího okolí, tak i záběry celého města vč. leteckých pohledů 
a  kulturních, sportovních a  společenských akcí. Fotografie 
zajišťuje jak prostřednictvím svých pracovníků, od profesionál-
ních fotografů, tak také od veřejnosti. Tyto fotografie slouží pro 
propagaci města.
OCRaI zajistilo reedici mapy centra města, tzv. trhací mapy, 
která obsahuje základní turistické informace o městě, a to jak 
v českém, tak anglickém jazyce. Nově byly vydány tyto trhací 
mapy také ve francouzském jazyce. Taktéž došlo k výrobě infor-
mačních mapek s cyklookruhy a katalog ubytování a nově byly 
vydány pohlednice města s devíti motivy.
Již tradičně byl vydán městský stolní kalendář zachycující domi-
nanty města a oblíbené kapesní kalendáříky.

Oddělení taktéž zajišťovalo agendu propagačních předmětů 
určených pro prezentaci MMZ a SMZ.
Vedoucí oddělení je členkou Redakční rady webu a pravidelně 
se účastnila zasedání Komise pro mezinárodní styky a cestov-
ní ruch.

Městské informační a turistické středisko
Vedoucí Městského informačního a  turistického střediska 
(MITS) řídí také činnost pracovníků Informací na detašovaných 
pracovištích MMZ, a to na ul. L. Váchy 602, na tř. T. Bati 3792 
a na Zarámí 4421.
MITS kromě poskytování informací příchozím občanům na 
MMZ, vydávání formulářů k  vyřizování úředních záležitostí 
a provádění poučení o  jejich vyplnění, přijímání stížností, žá-
dostí, námětů a podnětů k činnosti MMZ a SMZ, vykonávalo 
funkci kontaktního místa veřejné správy CzechPOINT v omeze-
ném rozsahu, koordinovalo přípravu, aktualizaci a poskytování 
informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k  informacím a  spolupracovalo s  odbornými útvary MMZ při 
zajišťování požadovaných informací, včetně zpracování výroční 
zprávy.

Mezi další hlavní činnosti se řadí správa elektronické pošty 
is@zlin.eu, vedení agendy ztrát a nálezů města Zlína, zajištění 
a  provoz telefonní ústředny, vč. zpracování interních telefon-
ních seznamů, poskytování zpoplatněných služeb veřejnosti 
(přístup na internet, kopírování), prodej propagačních předmě-
tů a tiskových materiálů a podávání informací z oblasti cestov-
ního ruchu.
Pracovníci mají také na starosti elektronický plánovací kalen-
dář (scheduler) obsazenosti místností MMZ a na nám. Míru.
Během pořádání nejrůznějších kulturních a  sportovních akcí 
zajišťovali pracovníci MITS provoz budovy i mimo oficiální ote-
vírací dobu radnice, služba byla taktéž zajištěna v sobotu od 
května do září.
Také se pokračovalo v projektu Cyklisté vítáni, jehož cílem je 
poskytnout provozovatelům turistických služeb informace, 
poradenství pro rozšíření a zvýšení kvality služeb nabízených 
cyklistům a cykloturistům, např. poskytováním tipů na výlety, 
seznamu ubytování nebo možností bezplatného zapůjčení zá-
kladního servisního nářadí. 

Statistické údaje
V roce 2019 navštívilo MITS celkem 42 973 osob, z toho 347 
cizinců.

Ověřené výpisy z informačních systémů veřejné 
správy v rámci projektu Czech POINT 

Typ výpisu Počet
Rejstřík trestů 590
Rejstřík trestů právnických osob 4
Obchodní rejstřík 27
Katastr nemovitostí 151
Živnostenský rejstřík 12
Žádosti o rejstřík trestů, které nebyly 
vyřízeny elektronicky (např. nebyla 
na počkání, mimo Czech POINT) 0
Výpis bodového hodnocení řidiče 52
Výpis kvalifikovaných dodavatelů 0
Výpis modulu autovraků 0
Výpis z insolventního rejstříku 0
Výpis z registru obyvatel 141
Snímek z katastrální mapy 1

Příjmy za ostatní služby poskytované v MITS

Služba Příjmy v Kč
Xero, tisk 16 299 Kč
Internet 10 334 Kč
Provize ze vstupenek na kulturní představení 6 644 Kč
Prodej propagačních předmětů 541 788 Kč
Celkem 575 065 Kč

Zákon č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím
MITS na základě návrhů a podkladů od věcně příslušných útva-
rů MMZ vydává rozhodnutí o odmítnutí či částečném odmítnutí 
žádosti dle ustanovení §15 zákona č. 106/1999 Sb., o  svo-
bodném přístupu k informacím a připravuje dle tohoto zákona 
výroční zprávu.

Podané žádosti o informace* 110
Vydaná rozhodnutí o odmítnutí žádosti 2
Podaná odvolání proti rozhodnutí 1
Poskytnutých výhradních licencí, 
včetně odůvodnění nezbytnosti 
poskytnutí výhradní licence 0
Stížnosti podle § 16a zákona 7

*�ústní žádosti o poskytnutí informace, které průběžně vyřizují 
jednotlivé odbory MMZ, nejsou součástí této statistiky

Ztráty a nálezy
Do evidence ztrát a nálezů bylo za rok 2019 zaevidováno 205 
kusů ztracených předmětů, které do MITS předala Dopravní 
společnost Zlín-Otrokovice a  229 kusů předmětů předaných 
od občanů, MP Zlín a PČR.
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Oddělení má na starosti i organizaci jarmarků na náměstí Míru

OCRVaI propaguje město také na veletrzích cestovního ruchu
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ODDĚLENÍ TISKOVÉ

ODDĚLENÍ TISKOVÉ
Mgr. Zdeněk Dvořák, vedoucí oddělení, tiskový mluvčí MMZ (do 30.6.2019

Bc. Tomáš Melzer, vedoucí oddělení, tiskový mluvčí MMZ (od 1.7.2019)

Oddělení tiskové vytváří a  realizuje koncepci vnějšího public 
relations statutárního města Zlína a Magistrátu Města Zlína, 
jakožto i organizačních složek magistrátu, ve spolupráci s jed-
notlivými členy Rady města Zlína, tajemnicí a odbory Magistrá-
tu města Zlína.
Do kompetence pracovníků oddělení tiskového patří například 
příprava tiskových zpráv, tvorba publicistických a  zpravodaj-
ských článků pro Magazínu Zlín, řízení agendy kronikářů města 
Zlína, zpracování výroční zprávy za MMZ a MP Zlín, moderování 
městského diskusního fóra, rozvoj webových a  intranetových 
stránek, registrace vydavatelské činnosti MMZ podléhající evi-
denci čísly ISBN či správa monitoringu tisku pro interní potřebu 
magistrátu. Jednou z  výrazných činností tiskového oddělení 
je i příprava podkladů pro tvorbu video reportáží, které slouží 
k  propagaci jak města, tak jednotlivých odborů magistrátu. 
Oddělení z  části zajišťuje fotodokumentaci akcí pořádaných 
městem a fotodokumentaci významných jednání představitelů 
města včetně její archivace. Příležitostně se podílí i na přípravě 
výstav v  Galerii II. patro či v  přízemí radniční budovy. V  roce 
2019 se podílelo na přípravě výstavy děl valašského malíře 
Jana Kobzáně v Alternativě.
Oddělení tiskové spolupracuje s Oddělením cestovního ruchu 
a informací při vydávání tiskových materiálů určených k propa-
gaci města Zlína (kalendáře, kalendáříky, brožury aj.). V  roce 
2019 město vydalo brožuru Stopami Baťů, na které se spolu 
s historikem Zdenkem Pokludou také podílela Irena Orságová. 
Brožura Stopami Baťů si klade za cíl seznámit turisty s měs-
tem Zlínem prostřednictvím zajímavé architektury a míst spo-
jených s  působením bratří Baťů. Brožura. Vyšla v  nákladu 5 
tisíc kusů. Spolu se zástupci oddělení pro občanské záležitosti 
Odboru kanceláře primátora MMZ a RMZ se pracovnice tisko-
vého oddělení účastní osobních návštěv v domovech seniorů 
(popř. domácnostech) u  obyvatel města Zlína, kteří se dožili 
významného životního jubilea. Z těchto návštěv pořizuje také 
fotodokumentaci a informuje prostřednictvím tiskových výstu-
pů. V  závěru roku oddělení pracovalo na přípravě nové kon-
cepce radničního periodika, která byla zaměřena na grafické 
i obsahové změny.
V srpnu 2019 byl Lukáš Fabián, referent vnějších vztahů tisko-
vého oddělení, jmenován radou města na pozici cyklokoordiná-
tora. Pozice vychází ze závazků tzv. Uherskohradišťské charty. 
Úkolem cyklokoordinátora je podílet se na zvyšování podílu 

cyklistické dopravy ve městě. Pozice tak přešla z Oddělení ko-
ordinace projektů MMZ pod správu Oddělení tiskového MMZ.
Vedoucím Oddělení tiskového je tiskový mluvčí, který zároveň 
zastává i pozici šéfredaktora Magazínu Zlín; je i členem a koor-
dinátorem výkonné pracovní skupiny a redakční rady Magazínu 
Zlín a členem rady městského webu. Tiskový mluvčí zodpovídá 
za obsahovou náplň magazínu a  tiskových zpráv pro média 
a aktualit na webu města Zlína. V roce 2019 došlo k personál-
ní výměně tiskových mluvčí. K 30.6. skončil pracovní poměr na 
MMZ mluvčí Zdeněk Dvořák, kterého ve funkci nahradil Tomáš 
Melzer. Nový tiskový mluvčí na konci roku obnovil pravidelné 
konání tiskových konferencí pro novináře. V  jeho režii je také 
textová i grafická tvorba personální inzerce pro MMZ, dále pak 
ve spolupráci s  OCRaI tvorba marketingové strategie města 
a realizace propagace města v rámci organizací či kulturních 
a sportovních událostí podporovaných městem.
Město Zlín v  zastoupení Oddělení tiskového pokračovalo ve 
spolupráci s Czech-American TV – nekomerční americkou te-
levizní společností, která vysílá své pořady zaměřené na Čes-
kou republiku v angličtině na kabelové televizi v USA již 16 let. 
V tomto roce dle uzavřené smlouvy s městem Czech-American 
TV odvysílala pořad propagující Zlín a jeho atraktivity.

OT pokračovalo ve spolupráci s Czech-American TV – nekomerční americkou televizní společností
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V tomto roce OT spolupořádalo výstavu díla malíře Jana Kobzáně v Alternativě

Pracovníci oddělení tvoří městské periodikum Magazín Zlín Pod správu OT přešla funkce cyklokoordinátora

OT pořádá pravidelné tiskové konference pro média
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ODDĚLENÍ VEŘEJNOSPRÁVNÍ KONTROLY

ODDĚLENÍ VEŘEJNOSPRÁVNÍ KONTROLY
Ing. Pavel Pelc, vedoucí

Oddělení veřejnosprávní kontroly je samostatným oddělením, 
které zajišťuje výkon veřejnosprávní kontroly na místě na zá-
kladě zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné 
správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontro-
le), a zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád).
Oddělení veřejnosprávní kontroly nahrazuje u  příspěvkových 
organizací zřízených statutárním městem Zlínem funkci útvaru 
interního auditu výkonem veřejnosprávní kontroly na místě. 
Veřejnosprávní kontrolou zajišťuje především kontrolu hospo-
daření s veřejnými prostředky u příspěvkových organizací a pří-
jemců veřejné finanční podpory (dotací).
V rámci své působnosti zpracovává plán kontrol u příspěvko-
vých organizací zřízených statutárním městem Zlínem, žadate-
lů o veřejnou finanční podporu nebo příjemců veřejné finanční 
podpory.
V  souladu s  kontrolní řádem vypracovalo oddělení veřej-
nosprávní kontroly Roční plán veřejnosprávních kontrol na 
místě na rok 2019. Podkladem pro tvorbu ročního plánu byla 
zjištění z  veřejnosprávních kontrol vykonaných v předchozích 
obdobích a požadavky útvarů Magistrátu města Zlína. V soula-
du se schváleným ročním plánem bylo ukončeno celkem 8 ná-
sledných veřejnosprávních kontrol u příspěvkových organizací 
a příjemců veřejné finanční podpory. U  jedné příspěvkové or-
ganizace byla veřejnosprávní kontrola dle ročního plánu ukon-
čena v roce 2020. Mimo schválený roční plán byly operativně 
vykonány 2 veřejnosprávní kontroly.
U  příspěvkových organizací byly tématicky zaměřeny 2 ve-
řejnosprávní kontroly a  na celkové hospodaření s  veřejnými 
prostředky bylo zaměřeno 5 veřejnosprávních kontrol. Při 
veřejnosprávních kontrolách u  příspěvkových organizací byla 
hodnocena úroveň a účinnost vnitřního kontrolního systému, 
hospodaření s majetkem a finančními prostředky, dodržování 
právních či interních předpisů a Českých účetních standardů.
Na základě kontrolních zjištění a vyhodnocení výsledků veřej-
nosprávních kontrol bylo kontrolovaným příspěvkovým orga-
nizacím navrhováno přijmout opatření k  nápravě zjištěných 
nedostatků ke zdokonalování kvality vnitřního kontrolního 

systému, k předcházení nebo zmírnění rizik. Příspěvkové orga-
nizace opatření k odstranění nebo prevenci nedostatků zjiště-
ných kontrolou přijaly.
Při veřejnosprávních kontrolách příspěvkových organizací 
byly zpravidla zjištěny formální či méně závažné nedostatky 
bez dopadu na hospodárné, efektivní a  účelné hospodaření 
s veřejnými prostředky. Bylo zjištěno nedodržování některých 
ustanovení právních předpisů, např. v oblasti finanční kontroly, 
účetnictví, inventarizace majetku a závazků, fondu kulturních 
a  sociálních potřeb, vedení spisové služby nebo zpracování 
osobních údajů. 
Ve dvou případech bylo u  příspěvkových organizací zjištěno 
porušení rozpočtové kázně. V jednom případě byl uložen odvod 
za porušení rozpočtové kázně, v druhém případě s ohledem na 
lhůtu danou zákonem č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravi-
dlech územních rozpočtů, odvod uložen nebyl.
Při veřejnosprávních kontrolách, které byly zaměřeny na plnění 
podmínek stanovených veřejnoprávní smlouvou o  poskytnutí 
neinvestiční dotace, vykonaných celkem u  4 příjemců veřej-
né finanční podpory, byly v  jednom případě zjištěny formální 
a méně závažné nedostatky, které však neznamenaly neopráv-
něné použití peněžních prostředků poskytnutých jako dotace. 
V  souladu se zákonem o  finanční kontrole zpracovalo oddě-
lení veřejnosprávní kontroly za statutární město Zlín zprávu 
o výsledcích finančních kontrol za rok 2019. Obsah zprávy se 
na základě legislativních změn výrazně zjednodušil, statutár-
ní město Zlín již nezahrnovalo do zprávy výsledky finančních 
kontrol, které vykonávaly příspěvkové organizace, jak tomu 
bylo předchozích letech. Příjemcem zprávy bylo Ministerstvo 
financí. 
Závažná zjištění z  vykonaných následných veřejnosprávních 
kontrol na místě, o kterých kontrolní orgány informují Minister-
stvo financí, nebyla shledána.
V  neposlední řadě oddělení poskytovalo příspěvkovým orga-
nizacím konzultační a metodickou pomoc a zajišťovalo plnění 
povinností vyplývajících z právních předpisů. 
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ÚTVAR INTERNÍHO AUDITU
Ing. Pavel Beran, interní auditor

Útvar interního auditu je přímo podřízen primátorovi města Zlí-
na a není součástí organizační struktury MMZ.

Interní audit
Na základě ročního plánu byla auditní činnost zaměřena ze-
jména na interní předpisy. Byla formulována zjištění a doporu-
čení ke zdokonalování kvality vnitřního kontrolního systému, 
k předcházení nebo ke zmírnění rizik a k přijetí opatření k ná-
pravě zjištěných nedostatků. 
Doporučení interního auditu směřovala k aktualizaci interních 
předpisů, upřesnění a dodržování stanovených postupů. K do-
poručením z provedeného interního auditu byla odpověděnými 
vedoucími pracovníky přijata opatření k nápravě nedostatků, 
k úpravě interních postupů a předpisů a ke zvyšování kvality 
vnitřního kontrolního systému. Realizace opatření z  jednotli-
vých auditů byla prověřena v  rámci průběžného monitoringu 
plnění doporučení a příslušných opatření. V rámci poradenské 
činnosti se útvar interního auditu podílel na přípravě a  změ-
nách interních předpisů a  poskytoval konzultace pro vedení 
a další pracovníky. Útvar interního auditu se podílel na imple-
mentaci obecného nařízení o ochraně osobních údajů a na čin-
nosti pracovní skupiny pověřence pro ochranu osobních údajů.

Kontrolní výbor Zastupitelstva města Zlína
Útvar interního auditu organizačně a  administrativně zajišťo-
val činnost kontrolního výboru. Kontrolní výbor byl pětičlenný. 
Předsedou kontrolního výboru byl pro volební období 2018–
2022 PhDr. Mgr. Ivo Mitáček, člen ZMZ. Činnost kontrolního 
výboru byla zejména zaměřena na kontrolu plnění usnesení 
ZMZ a RMZ a kontrolu dodržování právních předpisů MMZ na 
úseku samostatné působnosti.

Pověřenec pro ochranu osobních údajů
Pro zajištění funkce pověřence pro ochranu osobních údajů 
Nařízení Evropského parlamentu a Rady o ochraně fyzických 
osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném 
pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné 
nařízení o  ochraně osobních údajů) fungovala pracovní čtyř-
členná skupina. 
Činnost pověřenců byla zaměřena zejména na aplikaci obec-
ného nařízení o ochraně osobních údajů, tj. poskytování pora-
denství, konzultační činnosti a  monitorování souladu s  tímto 
nařízením. 
	



82

MĚSTSKÁ POLICIE ZLÍN

Městská policie Zlín
Milan Kladníček, ředitel

Výsledky činnosti

Výkon

Počet zaměstnanců SMZ zařaze-
ných do MP Zlín celkem

97

z toho strážníků 89
z toho čekatelů 1
z toho ostatních zaměstnanců 7
Věková struktura čekatelů a strážníků
18–21 0
21–30 21
31–40 20
41–50 29
51–60 20
61 a více 0
Nejvyšší dosažené vzdělání čekatelů a strážníků
střední bez maturity 0
střední s maturitou 67
vyšší odborné 9
vysokoškolské 14

Zaměstnanci, organizace výkonu služby

Funkce, specializace

Funkční zařazení Počet strážníků
Velitel směny 4
Zástupce velitele směny 8
Útvar hlídkové služby 10
Útvar kynologické služby 6
Útvar operativního zásahu 11
Útvar dopravní služby 2
Specialisté územního dohledu 3
Okrsek Malenovice 9
Okrsek Kostelec – Štípa 5

Funkční zařazení Počet strážníků
Okrsek Jižní Svahy 9
Přestupková sekce 5
Útvar strážní služby 4
Školní a podpůrný útvar 3
Vedení MP 10
Technici MP 3
Informační služba, úklid a údržba 4

Výstup některých činností MP Zlín za rok 2019 

Celkový počet přestupků projednaných 
příkazem na místě (pokuta) 9203
– �z toho přestupků fyzických osob 9203
– �z toho přestupků právnických osob 

a fyzických osob podnikajících 0
– �z toho přestupků proti pořádku 

v územní samosprávě 401
– �z toho přestupků proti veřejnému pořádku 11
– �z toho přestupků proti občanskému soužití 0
– �z toho přestupků proti majetku 272
– �z toho přestupků fyzických osob podle 

zákona o silničním provozu (vyjma překročení 
nejvyšší dovolené nebo povolené rychlosti) 8453

– �z toho přestupků spáchaným překročením 
nejvyšší dovolené nebo povolené rychlosti 23

– �z toho přestupků podle zákona o ochraně zdraví 
před škodlivými účinky návykových látek 2

– �z toho přestupků podle zákona o silniční dopravě 0
– �z toho ostatních 41

Celkový počet podezření ze spáchání přestupků 
oznámených podle §10 zákona o obecní 
policii příslušnému správnímu orgánu 5107
– �z toho přestupků spáchaných 

porušením nařízení obce 10
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– �z toho přestupků proti pořádku 
v územní samosprávě 87

– �z toho přestupků proti veřejnému pořádku 32
– �z toho přestupků proti občanskému soužití 54
– �z toho přestupků proti majetku 71
– �z toho přestupků fyzických osob podle 

zákona o silničním provozu (vyjma překročení 
nejvyšší dovolené nebo povolené rychlosti) 2505

– �z toho  přestupků spáchaným překročením 
nejvyšší dovolené nebo povolené rychlosti 2254

– �z toho přestupků podle zákona o ochraně zdraví 
před škodlivými účinky návykových látek 38

– �z toho přestupků podle zákona o silniční dopravě 0
– �z toho ostatních 56
Celkový počet důvodných podezření ze spáchání 
trestného činu oznámených Policii ČR 137
Počet fyzických útoků na strážníky 12

Celková výše pokut uložených 
strážníky příkazem na místě

2 133 
370 Kč

Finanční náklady na činnost obecní 
policie za kalendářní rok

76 430 
600 Kč

Počet osob převezených do záchytné stanice 128
Počet předvedených osob podle 
§ 13 zákona o obecní policii 3
Počet odchycených zvířat 275

Přestupková sekce
Přestupková sekce je v současné době tvořena třemi strážníky, 
kteří zajišťují veškerou agendu týkající se dopravních přestup-
ků. Tito strážníci dořešují jednotlivá přestupková jednání v pří-
kazním řízení na místě a  v  případě nesouhlasu shromažďují 
podklady k podání oznámení příslušnému správnímu orgánu. 
Přestupková sekce je dále tvořena dalšími dvěma strážníky, 
kteří dořešují protiprávní jednání, stavy či jiné události, které 
nebylo možno dořešit přímo v terénu.
I  nadále pokračujeme v  předávání služební dokumentace 
elektronickou cestou. Přestupková sekce spolupracuje a spo-
lupodílí se na vzdělávání strážníků v  rámci výcvikových dnů 
zaměřených na předávání poznatků z přímého výkonu služby, 
vedení potřebné služební dokumentace a  pravidelným se-
znamováním s novelami vyhlášek a nařízení obce. Pro výkon 
služby dále poskytuje potřebný servis spočívající ve vedení 
a  evidenci kulturních akcí, veřejných shromáždění, záborech 
veřejných prostranství, stanovení přechodného dopravního 
značení i nového dopravního značení.

Činnost vykonávaná mimo přímý výkon 
služby

Odchytová služba

Měsíc pes 
převezen 
na útulek

pes 
předán 
majiteli

negativní kadáver počet 
odchyce-

ných nutrií
1 10 1 9 0 5
2 12 3 5 0 3
3 9 1 8 0 2
4 10 1 2 0 19
5 16 1 9 0 4
6 10 3 15 0 10
7 20 2 5 0 9
8 19 2 5 0 10
9 18 2 7 0 3

10 16 0 5 0 5
11 12 1 6 0 3
12 13 3 4 0 6

celkem 165 20 80 0 79

Měsíc počet výjezdů počet odchycených zvířat
1 15 17
2 23 18
3 20 12
4 29 30
5 30 30
6 38 23
7 34 31
8 36 31
9 30 23

10 27 22
11 22 16
12 25 22

celkem 329 275

Výcvik a profesní příprava
V  období roku 2019 výcvik a  profesní příprava představova-
la intenzivní cvičení dovedností pro výkon služby strážníka 
v oblasti střelecké přípravy, sebeobrany, taktiky,  psychologie 
policejního zákroku a u strážníků specialistů  cvičení v oblasti 
práce ve výšce  nad volnou hloubkou a kynologické přípravy. 
Taktéž byl prováděn cyklus přednášek a  seminářů k  získání 
a prohloubení zákonů, vyhlášek. 
Výcvik strážníků je zacílen na prohlubování znalostí a doved-
ností, růstu profesionality. Především se jedná o  pravidelný 
výcvik sebeobrany, střelby, policejní taktiky, kynologie, lezení, 
profesní kurz první pomoci a  dále školení ke zkouškám řidi-
čů referentských vozidel, školení ohledně novelizací zákonů. 
Strážníci specialisté  absolvovali  potřebný kynologický výcvik 
pro policejní atesty služebních psů a  výcvik pro práci ve výšce 
a  nad volnou hloubkou zakončený osvědčením s  platností 1 
rok.
Všichni strážníci absolvovali fyzické testy a  naprostá většina 
prokázala velice dobrou úroveň tělesné kondice.

Prevence kriminality a sociálně – 
patologických jevů
Strážníci se podílí na celé řadě akcí určených pro veřejnost 
a  v  rámci prevence kriminality MP Zlín realizuje následující 
projekty. Celoročně probíhá projekt Výchova mládeže v dlou-
hodobých projektech PAPA – policejní akademie preven-
tivních aktivit, který se zaměřuje na výchovu dětí a mládeže 
základních a  středních škol. Realizuje se na MP Zlín a  pro 
třídní kolektivy je připraven program na celé dopoledne. 
Z nabízených přednášek byl především zájem o bezpečnost 
v silničním provozu, jak se bezpečně chovat doma a na ulici, 
právní vědomí, kriminalita mládeže aj. Z témat o MP Zlín byl 
velký zájem o  ukázky služební kynologie, prezentaci Rychlé 
operativní jednotky a  městský kamerový dohlížecí systém. 
Kromě toho si žáci a studenti mohli vyzkoušet laserovou střel-
nici nebo základy sebeobrany. Programu se zúčastnilo 721 
dětí a studentů.
Do projektu Bezpečí pro naše nejmenší, se zapojily děti 
předškolního věku. Cílem projektu je děti seznámit s pravidly 
bezpečného chování a pohybu na veřejných místech. Děti na 
besedách se dozvěděly, jak se zachovat při nálezu infekčního 
materiálu, co dělat při kontaktu s cizím psem, jak se chovat 
k neznámým lidem apod. Součástí programu byla i bezpečnost 
v silničním provozu. Besed se zúčastnilo 481 dětí.
Cílem Senior akademie je připravit seniory na rizikové situa-
ce, které souvisí s  jejich věkem a ve kterých se dnes mohou 
snadno ocitnout. Během přednášek se účastníci dozvěděli, jak 
se chovat a  jak se chránit, aby se nestali obětí protiprávního 
jednání. Inspirací pro obsah přednášek byli samotní senioři, 
kteří se v minulosti obraceli na strážníky se svými problémy. Na 
základě těchto podnětů vznikl i obsah jednotlivých lekcí. Účast-
níci akademie se v rámci přednášek setkali s lektory, kteří se 
specializují na informační technologie, poradenství ve složitých 
životních situacích, psychologii, domácí násilí, protiprávní jed-
nání, požární ochranu a bezpečnost osob. Ke spolupráci byli 
osloveni odborníci z Občanské poradny STROP, Intervenčního 
centra Zlínského kraje, Centra poradenství pro rodinné a part-
nerské vztahy, p. o., HZS Zlínského kraje, Sportovní školy Judo, 
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Jiu-Jitsu Zlín a Městské policie Zlín. Senior akademii absolvo-
valo 36 osob.
Řetízek je další projekt zaměřený na prevenci kriminality pro 
seniory a zdravotně postižené. Vybraným zájemcům byl insta-
lován bezpečnostní řetízek na dveře, který znesnadní vniknutí 
potencionálního pachatele do bytu. Bylo namontováno celkem 
8 ks bezpečnostních řetízků. V průběhu montáže byli senioři 
seznámeni s pravidly bezpečného chování.
Cílovou skupinou projektu Nechci být obětí, jsou ženy, které se 
staly obětí trestných činů nebo domácího násilí nebo které pra-
cují na místech, kde se mohou stát terčem útoku. Tento kurz se 
zaměřuje na koncepty bezpečného chování, diferencovaného 
s ohledem na různé kriminální situace a psychickou připrave-
nost ohrožených osob. První část kurzu probíhala na učebně 
MP Zlín a  jednalo se o skupinové a  individuální poradenství, 
trénink v obranných strategiích a propagaci technických mož-
ností ochrany před trestnou činností. Druhá část kurzu probíha-
la v prostorách tělocvičny MP Zlín pod vedením specializované 
instruktorky sebeobrany. Účastnice kurzu se naučily základní 
techniky sebeobrany a správné používání obranných technic-
kých prostředků (např. slzotvorné prostředky) proti útočníkovi. 
Kurz absolvovalo 16 žen.
Dalším dlouhodobým projektem je projekt Jehla. Strážníci kon-
trolovali dětská hřiště a  pískoviště a  zaměřovali se zejména 
na výskyt infekčního materiálu. Na jaře se MP Zlín zapojila do 
5. ročníku celorepubliková akce JEHLA. V  průběhu roku bylo 
provedeno 117 kontrol speciálně zaměřených přímo na tuto 
problematiku. Další kontroly probíhaly v rámci běžného výkonu 
služby.

Kontrolní a inspekční činnost
V roce 2019 bylo k rukám pracovníka kontroly a inspekce do-
ručeno celkem 10 stížností občanů a organizací. Stížnosti byly 
pracovníkem kontroly a inspekce řádně prošetřeny dle zákona 
číslo 500/2004Sb., (správní řád) a stěžovatelé byli v zákonem 
stanové lhůtě vyrozuměni o výsledku šetření. 
V roce 2019 byla na Policii České republiky podána 3 oznáme-
ní na jednání a konání strážníků MP Zlín směřující k trestnému 
činu „Zneužití pravomoci úřední osoby“ podle § 329 trestního 
zákona.
Oznámení byla orgány činnými v  trestním řízení prošetřena 
a odložena jako bezdůvodná.

Kontroly vedení a zúčtování pokutových bloků

Počet namátkových kontrol 157
Počet systematických kontrol 51
Počet hloubkových prověrek 6

Počet použití donucovacích prostředků 33

Technická sekce

Dopravní prostředky

Nové vozidlo okrsku Malenovice 568 265 Kč
Obnovení vozového parku 
– vozidlo operativy 350 000 Kč

Městský kamerový dohlížecí systém (MKDS) a datová 
síť

Konsolidace, centralizace 
storage a IT platformy 1 289 013 Kč
Modernizace 4 kamerových bodů 488 496,40 Kč
Obnovení terénního HW pro 
Událostní informační systém MP Zlín 96 000 Kč
Připojení k metropolitní 
optické síti  - okrsek Štípa 68 800 Kč

Pult centrální ochrany objektů (PCO) a radiosítě

Technologické zázemí pro PCO 
a fonickou radiovou síť – I. segment 34 500 Kč

Provozní zajištění chodu MP Zlín

Oprava podlahy a výměna 
dlažby v chodbě 2. NP budovy 
Městské policie Zlín 120 528 Kč
Obnovení analyzátorů 
alkoholu v dechu 113 062 Kč
Oprava sociálního zařízení 
okrsku Jižní Svahy 55 300 Kč
Oprava ovládacích panelů 
pro zvedací stoly SOC 49 200 Kč
Oprava osvětlení kanceláří 
3 NP a kanceláře právníka 47 200 Kč
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Použité zkratky:

AIM	 automatizovaný imisní monitoring
BH	 bezdrátové hlásiče
BRKO	 biologicky rozložitelný komunální odpad
CO	 civilní obrana
DDM	 dům dětí a mládeže
DSŘ	 dopravně správní řízení
EVVO	 Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta
FMTV	 Fond mládeže a tělovýchovy
FÚ	 Finanční úřad
FZ	 Fond zdraví
HZS ZK	 Hasičský záchranný sbor Zlínského kraje
HOPKS	 hospodářská opatření pro krizové stavy
ICT	 informační a komunikační technologie
IT	 informační technologie
IS RŽP	 informační systém registru živnostenského podnikání
KŠ	 krizový štáb
LČR	 Lesy České republiky
MMZ	 Magistrát města Zlína
MO	 Ministerstvo obrany
MP	 Městská policie
MK	 Ministerstvo kultury
MO	 Ministerstvo obrany
NNO	 nestátní neziskové organizace
OKP	 Odbor kanceláře primátora
OOSA	 Odbor občansko správní
OKaVA	 Odbor kontroly a vnitřního auditu
ORP	 obec s rozšířenou působností
OSaDŘ	 odbor stavebních a dopravních řízení
POH	 plán odpadového hospodářství
SPOD	 sociálně právní ochrana dětí
SF	 sociální fond
OŠ	 odbor školství
ORIA	 odbor realizace investičních akcí
ORP	 obec s rozšířenou působností
OCRVaI	 oddělení cestovního ruchu a informací
SSZ	 světelné signalizační zařízení
VO	 veřejné osvětlení
VISO	 Oblast varování a vyrozumění obyvatelstva
RMZ	 Rada města Zlína
SMZ	 statutární město Zlín
UTB	U niverzita Tomáše Bati
VHP	 výherní hrací přístroje
VZT	 vzduchotechnika
SSŘ	 stavebně správní řízení
ZKS	 Zlínský klub seniorů
ZMZ	 Zastupitelstvo města Zlína




